
Κυπριακή Πολιτική και Oικονομική Eφημερίδα www.kathimerini.com.cy   |  €2,50

ΤΗΣ ΚΥ ΡΙΑΚΗΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, Κυριακή 22 Μαρτίου 2020 • Eτος 12ο • Aρ. φύλλου 601

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Περνώντας τη μέρα μας δημιουργικά σε αυτοεγκλεισμό
Οι συντάκτες της «Κ» μοιράζονται και προτείνουν τις δικές τους διαφυγές στην εποχή του κατανα-
γκαστικού εγκλεισμού, ελέω κορωνοϊού. Άλλοι βουτάνε σε ένα χαρτοβασίλειο, άλλοι ακούν έξοχες
εκφωνήσεις και κλασική μουσική και άλλοι επισκέπτονται από το σπίτι τους μουσεία στη Νέα Υόρκη.
Για άλλους πάλι είναι μια καλή ευκαιρία να δουν όσο περισσότερο σινεμά μπορούν. Ζωή, σελ. 1, 3, 4

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ

Η έννοια του χρόνου και η ιδέα του ταξιδιού στο μέλλον
Πώς και πότε προέκυψε η ιδέα ότι ο άνθρωπος ίσως μπορέσει να ταξιδέψει στο παρελθόν ή στο
μέλλον. Κοινότοπες εκφράσεις, όπως το «γύρισμα του αιώνα», δεν υπήρχαν καν πριν από την έλευ-
ση του 20ού αιώνα, ενώ οι αρχαίοι φαντάζονταν την αθανασία και τους τόπους των νεκρών, όμως οι
μηχανές του χρόνου βρίσκονταν πέρα από τα όρια της αντίληψής τους. Ζωή, σελ. 11

ΣΙΝΕΜΑ

Προτάσεις για κυπριακές ταινίες μικρού και μεγάλου μήκους
Η «Κ» σας προτείνει μερικές κυπριακές ταινίες μικρού και μεγάλου μήκους για να περάσετε ευχάρι-
στα την ώρα σας αυτές τις μέρες που ένεκα κορωνοϊού είστε σε εκούσιο, αλλά απαραίτητο, περιορι-
σμό. Πολλές και εξαιρετικές οι διαθέσιμες ταινίες που μπορείτε να βρείτε και σε ηλεκτρονικές πλατ-
φόρμες, όπως τo Vimeo, όπου έχουν συγκεντρωθεί ταινίες Κυπρίων δημιουργών. Ζωή, σελ. 8

Η ψυχική δύναμη και η αποφασιστι-
κότητα είναι οπωσδήποτε ισχυρά
όπλα ενάντια σε έναν αόρατο εχθρό,
ο οποίος δρα κρυφίως και ύπουλα, και
ένας τέτοιος είναι και ο νέος κορωνοϊός.
Η «Κ» μίλησε με τέσσερις επαγγελ-
ματίες υγείας, οι οποίοι καταβάλλουν

το άπαν των δυνάμεών τους, τα τε-
λευταία εικοσιτετράωρα, ώστε το δη-
μόσιοσύστημα υγείας να αντεπεξέλθει
στις δύσκολες μέρες. Οι βασικοί πυ-
λώνες του, οι γιατροί και οι νοσηλευτές,
εκφράζουν τα συναισθήματά τους και
περιγράφουνστην «Κ»πώς έχει αλλάξει

η καθημερινότητά τους και εκφράζουν
την ετοιμότητά τους να κερδίσουν τη
μεγάλη μάχη. Πέραν από τις ιατρικές
δυσκολίες, οι οποίες όσο περνάει ο
καιρός φαίνεται να αντιμετωπίζονται
ολοένα και καλύτερα, υπάρχουν και
οι βαθιά ανθρώπινες στιγμές, που οι

επαγγελματίες υγείας καλούνται να
αντιμετωπίσουν όταν επιστρέφουν
στο σπίτι τους, μετά από πολύωρες
βάρδιες στα νοσηλευτικά ιδρύματα
της χώρας. Δεν χωράει ο φόβος στο
ωράριο εργασίας τους, παρά μόνο η
δέσμευση για ολοκληρωτικό δόσιμο

σε αυτό που έχουν καθημερινά να α-
ντιμετωπίσουν. Όπως εξηγούν οι τέσ-
σερις επαγγελματίες υγείας όσοι βρί-
σκονται στην πρώτη γραμμή αισθά-
νονται προετοιμασμένοι γι’ αυτό που
θα ακολουθήσει και παράλληλα προ-
σπαθούν να καθησυχάζουν και το υ-

πόλοιπο προσωπικό, όπως το προσω-
πικό καθαριότητας. Είναι όλοι τους
αποφασισμένοι να κερδίσουν το στοί-
χημα, προστατεύοντας τη δημόσια
υγεία με όπλο τους την πίστη ότι αυτό
που κάνουν δεν είναι απλώς καθήκον,
αλλά χρέος. Σελ. 4

Είμαστε δυνατοί, θα νικήσουμε τον κορωνοϊό
Τέσσερις επαγγελματίες υγείας μιλούν στην «Κ» για την αποφασιστικότητα και τη θέλησή τους να κερδίσουν το στοίχημα εναντίον της πανδημίας 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

Απροετοίμαστους 
μας βρήκε η πανδημία
Ο υφυπουργός Καινοτομίας Κυριά-
κος Κόκκινος λέει στην «Κ» ότι μας
βρήκε απροετοίμαστους ο κορωνοϊ-
ός στο ζήτημα της τηλεργασίας, αλλά
υπό τις περιστάσεις λειτουργούμε με
τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Σελ. 10

ΚΥΠΡΙΑΚΟ

Πώς ο κορωνοϊός 
μοιράζει παρτίδες 
Παίρνουν παράταση έξι μηνών οι εξε-
λίξεις στο Κυπριακό, σε ένα χρόνο που
κάθε άλλο από νεκρός είναι. Στα Κατε-
χόμενα όποιος διαχειριστεί την κρίση
θα κερδίσει τις «εκλογές». Σελ. 16

ΔΙΕΘΝΗ

Τα πάνω κάτω ενόψει
προεδρικών σε ΗΠΑ
Οι εξελίξεις ανατρέπουν τους σχε-
διασμούς Ρεπουμπλικανών και Δη-
μοκρατικών. Ο Τραμπ, που ετοίμαζε
επικοινωνιακή εκστρατεία κατά του
Τζο Μπάιντεν, βρίσκεται αντιμέτω-
πος με τον COVID-19. Σελ. 22

Η αβεβαιότητα είναι η λέξη που θα ήταν
η καταλληλότερη αν θα ήθελε κάποιος
να περιγράψει τον πυρήνα των προ-
βλέψεων για τον κορωνοϊό και τις δια-
στάσεις του. Το γεγονός αυτό εξ ορισμού
προβληματίζει, αλλά αφήνει συγχρόνως
ανοιχτό παράθυρο για δυνητικά καλύ-
τερες εξελίξεις από τις αναμενόμενες.
Ο πλανήτης διαγνώστηκε με COVID-

19 και επιδίδεται σε ένα πρωτοφανές
τεστ αντοχής. Εννέα ερωτήσεις και α-
παντήσεις για τον ιό, την οικονομία,
το γεωπολιτικό σκηνικό και την πα-
γκοσμιοποίηση. Χρήσιμες οδηγίες και
για φροντίδα ασθενούς στο σπίτι. Μείζον
ζήτημα αναδεικνύονται τα κρεβάτια
στις Μονάδες Εντατικής Θεραπείας
στα ελληνικά νοσοκομεία. Σελ. 20

Η πανδημία μπορεί να κρατήσει
για μήνες ακόμα στην Ελλάδα
Ερωτήσεις και απαντήσεις και οδηγίες φροντίδας ασθενούς

Αν και η Κυπριακή Δημοκρατία δεν θα
αντιμετωπίσει πρόβλημα στο να εξυπη-
ρετήσει τις χρηματοδοτικές ανάγκες του
2020, μετά την ουσιαστική στήριξη της
οικονομίας για να μειωθούν οι επιπτώσεις
του κορωνοϊού, τα ρευστά της διαθέσιμα
μειώθηκαν αρκετά. Οι υπολογισμοί της
«Κ» δείχνουν να έχει «μαξιλάρι» 400
εκατ. ευρώ, που αν και ενδεχομένως να

απεύχεται να χρησιμοποιήσει για την
περαιτέρω στήριξη της οικονομίας λόγω
πιθανής παράτασης του κορωνοϊού,
στην κρίσιμη στιγμή θα έχει τη δυνα-
τότητα. Το Γραφείο Διαχείρισης Δημο-
σίου Χρέους θα πρέπει να επανασχε-
διάσει το χρηματοδοτικό πλάνο των ε-
πομένων χρόνων, μετά την ομαλοποίηση
της κρίσης. Οικονομική, σελ. 5

Διαθέσιμο «μαξιλάρι» 400 εκατ. 
στα κυβερνητικά ταμεία 
Τα μέτρα για την οικονομία μείωσαν τα ρευστά διαθέσιμα 

ΣΤΕΛΛΑ ΚΥΡΙΑΚΙΔΟΥ

Να επιτύχουμε
επιβράδυνση 
της νόσου
Η Ευρωπαία Επίτροπος Υγείας Στέλλα Κυ-
ριακίδου λέει σε συνέντευξή της στην «Κ»
ότι είναι αναγκαίο να επιτύχουμε επιβρά-
δυνση της νόσου και εξηγεί τις τελευταίες
δύο σημαντικές αποφάσεις των Βρυξελλών,
την πρωτοβουλία για τις «πράσινες λωρίδες»
και το rescEU stockpile, το αποθεματικό
δηλαδή που διά μέσου των οποίων τα αγαθά
πρώτης ανάγκης θα μπορούν να περνούν
απρόσκοπτα. Σελ. 10

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Η δύναμή μας
Η κρίση, σύμφωνα με ένα αξίωμα της
αγοράς, δημιουργεί ευκαιρίες. Στην πε-
ρίπτωση που βιώνουμε στην παρούσα
συγκυρία της πανδημίας του κορωνοϊού,
η κρίση δημιουργεί δυνατότητες για
τους ανθρώπους. Δυνατότητες που πριν
από μερικές μέρες δύσκολα τις βλέπαμε
και αν τις βλέπαμε συνήθως τις προ-
σπερνούσαμε. Πρώτα και κύρια η μεταξύ
μας ουσιαστική συνάφεια. Η έγνοια για
τον διπλανό μας, τον γείτονά μας, τον
δυσπραγούντα συνάνθρωπό μας. Απλώς
προσπερνούσαμε. Τώρα έχουμε την ευ-
καιρία να πράττουμε χωρίς να προσ-
δοκούμε σε κάποια ανταπόδοση. Ας
μην αφήσουμε όμως τον φόβο να μας
καταβάλει. Ας αντλήσουμε από τη δύ-
ναμη και τη σοφία που κρύβουμε μέσα
μας συμπυκνωμένη σε ένα DNA ανθρω-
πίνων αγώνων επιβίωσης αιώνων και
ο ένας δίπλα στον άλλο και όχι απέναντι,
να νικήσουμε στη δοκιμασία της παν-
δημίας που βιώνουμε.    

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ Β’

Δεν αποτελεί 
αμαρτία εάν δεν 
κοινωνήσουμε
Ο προκαθήμενος της Εκκλησίας σε συνέ-
ντευξή του στην «Κ» προϊδεάζει τους πιστούς
για το ενδεχόμενο επέκτασης των μέτρων
και κατά τη Μεγάλη Εβδομάδα. Σημειώνει
πάντως πως η δημόσια υγεία προέχει. Εμ-
φανίζεται επικριτικός με τους ιεράρχες που
αντέδρασαν στην προτροπή του για τον
εκκλησιασμό των πιστών. Σελ. 6

Η αγωνία μεταξύ του ιατρικού και του παραϊατρικού προσωπικού υπάρχει μόνο ως προς τη σωστή εφαρμογή των διαδικασιών, αναφέρουν χαρακτηριστικά επαγγελματίες υγείας με
τους οποίους μίλησε η «Κ». Φυσικά, όπως λένε, «στο πίσω μέρος του μυαλού μας είναι η οικογένειά μας», αφού η παρούσα κατάσταση δεν μπορεί να χαρακτηριστεί ρουτίνα και για
νιώσουν περισσότερη ασφάλεια ζητούν  επάρκεια σε εξοπλισμό, εκείνοι θα δώσουν την ψυχή τους, και τονίζουν: « Όταν λέμε να μείνετε σπίτι, μείνετε σπίτι»!

Δρ Πέτρος Καραγιάννης:
Ελεγχόμενη η κατάσταση

Σελ. 3

Σε εγρήγορση το Υπουργείο
Αμυνας για τον κορωνοϊό

Σελ. 5

Mπήκαν μπροστά οι υπουργοί,
δεν έλειψαν οι αστοχίες

Σελ. 7

Σύστημα υγείας και στρατός
το πρόβλημα στα Κατεχόμενα

Σελ. 8 

Η Τουρκία ακολουθεί
τα χνάρια της Ιταλίας

Σελ. 8

Αποστάσεις στην εξ
αποστάσεως έφερε ο ιός

Σελ.  10

Η πανδημία και οι ευρύτερες
προεκτάσεις

Αρθρο του Ανδρέα Θεοφάνους Σελ. 7

Σ H M E PA
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Δεν φοβόμαστε
τον κορωνοϊό, αλ-
λά καλούμε τους

πολίτες να μείνουν
στο σπίτι τους.
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΝΕΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ: Η γαλλική κρίσις έληξε σήμερον
την εσπέραν διά του σχηματισμού πολεμικής Κυβερνήσεως
Εθνικής Ενώσεως, υπό τον κ. Πωλ Ρενώ. Την νέαν κυ-
βέρνησιν χαρακτηρίζουν αφ’ ενός μεν η συμμετοχή τού
μέχρι τούδε πρωθυπουργού κ. Νταλαντιέ, διατηρούντος
τα υπουργεία Εθνικής Αμύνης και Στρατιωτικών, αφ’
ετέρου δε η συμμετοχή των σοσιαλιστών. Βασικόν επίσης

χαρακτηριστι-
κόν της νέας
κυβερνήσεως
είναι η δημι-
ουργία πολεμι-
κού και οικο-
νομικού συμ-
βουλίου. Το γε-
γονός τούτο
επιτρέπει την
κρίσιν ότι η νέα

κυβέρνησις θα συγκεντρώση όλας τας οικονομικάς και
στρατιωτικάς δυνάμεις της χώρας διά την εντονωτέραν
διεξαγωγήν του πολέμου, ενώ συγχρόνως προσδίδει εις
αυτήν γενικώτερον εθνικόν χαρακτήρα και ευρυτέραν
λαϊκήν βάσιν προς υποστήριξιν των ληφθησομένων πο-
λεμικών μέτρων.
«ΒΑΣΙΛΙΣΣΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ»: Το ταξίδιον του υπερω-
κεανείου «Βασίλισσα Ελισάβετ» εις Νέαν Υόρκην έδωσεν
αφορμήν να γνωσθούν μερικαί ενδιαφέρουσαι λεπτομέρειαι
σχετικώς με την κατασκευήν του. Ως γνωστόν, η «Βασί-
λισσα Ελισάβετ» είναι το μεγαλύτερον πλοίον του κόσμου.
Εχει μήκος 313.6 μέτρων και χωρητικότητα 85.000 τόννων.
Διά την ναυπήγησίν του εχρειάσθησαν 50.000 τόννων
μετάλλου, τα δε ηλεκτροφόρα σύρματα έχουν μήκος 6.437
χιλιομέτρων.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
22.III.1940

Είναι δύσκολο να δεις
πέρα από το χάος, ιδι-
αίτερα όταν βρίσκεσαι
μέσα σε αυτό. Υπό μία
έννοια η πανδημία του
κορωνοϊού προκαλεί ένα

χάος που σταδιακά μεγαλώνει, κα-
ταργώντας τα σύνορα ως τέτοια αλλά
ταυτόχρονα εγκλωβίζοντας τους αν-
θρώπους στον κίνδυνο του θανάτου.
Έτσι ευρισκόμενοι όλοι ενώπιον ενός
τέτοιου απευκταίου ενδεχομένου αιφ-
νιδίως σταματάμε να σκεφτόμαστε
αυτά που προ πανδημίας θεωρούσαμε
σημαντικά ή βασανιστικά.

Όντας όλοι σχεδόν στα σπίτια μας,
ξαναγνωρίζουμε τα μέλη της οικογέ-
νειας μας με ένα αίσθημα που δεν το
χορταίνεις. Ξεσκονίζουμε τις αναμνή-
σεις από σχολικές γιορτές, ωραία τα-
ξίδια, παππούδες που λατρέψαμε κι
έχουν φύγει… Τίποτα που να έχει
αγοραστική αξία, διότι απλώς θα ευ-
τελίσει την κρισιμότητα αλλά και τη
μοναδικότητα των στιγμών. Τίποτα
που να σε βάζει σε ανταλλακτική δια-
δικασία, διότι υποσυνείδητα ζούμε
σε μια χρονική συγκυρία δίχως αύριο.
Φυσικά, ο διάολος ως το σπουδαιότερο
εφεύρημα του ανθρώπινου νου, την
ώρα που ο κορωνοϊός αναζητεί αδύ-
ναμους οργανισμούς για να επωασθεί,
μηχανεύεται μεγάλα κόλπα για την
επόμενη ημέρα του χάους.

Διότι ξέρει καλά αυτό που είπε ο
Νίτσε: «Το χάος γεννάει την τάξη».
Ξέρει ότι δεν ήρθε το τέλος του κόσμου
αλλά επίκειται η αρχή μιας νέας επο-
χής. Μιας εποχής που θα επικρατή-
σουν όσοι θα είναι έτοιμοι. Ως εκ τού-
του προσπαθεί να δει πέρα από το
χάος έστω κι αν δεν ξέρει αν τώρα
βρίσκεται στην αρχή ή στη μέση του.
Ξέρει ότι το πανάρχαιο, «Ουδέν κακόν
αμιγές καλού», που στον κόσμο της
αγοράς μεθερμηνεύεται και ως, «Η
κρίση γεννά ευκαιρίες».

Έτσι έχουμε ήδη δύο στρατόπεδα
στον πλανήτη. Το ένα, είναι αυτό των
κρατών, των τραπεζών, δηλαδή των
κινητήριων μηχανών της οικονομίας
που βλέπει δισεκατομμύρια δολάρια
να εξατμίζονται καθημερινά, καθώς
η ανθρώπινη δραστηριότητα έχει μει-
ωθεί στο ελάχιστο δυνατό λόγω κο-
ρωνοϊού, η ρευστότητα έχει συρρι-
κνωθεί και οι λεγόμενες διεθνείς αγο-
ρές βρίσκονται σε πανικό. Η πρώτη

αντίδραση ήταν να μας βγάλει μπρο-
στά δανεικά από τα αποθέματα, που
να τα ρίξει στο παζάρι για φάρμακα
και φαγητό, για να επιβιώσει δηλαδή
ο κόσμος και μετά να φροντίσει ώστε
να έχει λεφτά να του δανείσει χωρίς
μεγάλο τόκο για να συνεχίσει -αν επι-
βιώσει τελικά- να πληρώνει τα κόκκινα
δάνειά του. Αυτά που του φόρτωσαν
από την προηγούμενη κρίση των τρα-
πεζών. Διαφορετικά εφιαλτικά το κόλ-
πο εκείνο θα αποτύχει, αν ο κορωνοϊός
σαρώσει. Έτσι οι πλείστοι των ανα-
λυτών, εκτιμούν ότι η κρίση του κο-
ρωνοϊού, αλλάζει και ίσως ανατρέπει
πολλά των μέχρι σήμερα δεδομένων
σε πλείστα πεδία της παγκόσμιας οι-
κονομίας και συνεπακόλουθα και της
πολιτικής.

Οι κυβερνήσεις των ισχυρών κρα-
τών, αυτών που συνήθως κάνουν παι-
χνίδι, μελετούν τώρα τρόπους ανά-
ταξης των στρατηγικών τους σχεδια-
σμών, με πρώτο στόχο τον κορωνοϊό
ώστε να πάρει σάρκα και οστά ο νέος
εχθρός! Ίσως γι’ αυτό ο Ντόναλντ
Τραμπ το τελευταίο διάστημα δεν
αναφέρεται στον κορωνοϊό αλλά στον
κινέζικο ιό… 

Το δεύτερο στρατόπεδο είναι αυτό
που γέννησε ο κορωνοϊός ως αποτέ-
λεσμα του αξιώματος, «Ουδέν κακόν
αμιγές καλού». Πρόκειται για ένα νέο
κόσμο. Ένα κόσμο που ελπίζει κι ανα-
καλύπτει ξανά τα βασικά. Καθαρό αέ-
ρα, καθαρό νερό, καθαρό ουρανό, κα-
θαρές γειτονίες, που ο ένας γείτονας
ξέρει τον άλλο με το όνομά του. Πρωινά
που ξυπνάς κι ακούς τα πουλιά να κε-
λαηδούν και βλέπεις τις εποχές να
επιστρέφουν όχι σαν μέρες των ραν-
τεβού αλλά με τα χρώματα, τα λου-
λούδια και τα μύρα τους. Μεσημέρια
που στρώνονται τραπέζια με όλη την
οικογένεια γύρω. Βράδια που λέει ο
ένας στον άλλο πως πέρασε τη μέρα
του και μια καθημερινότητα που να
έχει καταργήσει τη ρουτίνα. Ένα πλα-
νήτη καθαρό από τη ρύπανση με τους
ανθρώπους του μαζί με τη φύση και
όχι απέναντί της. Τότε η δραστηριό-
τητά μας θα είναι και Πολιτική και
Τέχνη και Επιστήμη στην υπηρεσία
των πλασμάτων του πλανήτη. Τότε
η επανάσταση της φύσης θα έχει επι-
κρατήσει.

Πέρα από το χάος 

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy
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Σας έγραψα ξανά για το θετικό αλλά πρωτο-
φανές κλίμα συναίνεσης και συναδέλφωσης
που επικράτησε στο Εθνικό Συμβούλιο της
περασμένης Πέμπτης. «Οι πολιτικοί αρχηγοί
ήταν όλοι θετικοί, ευγενικοί και υπομονετι-
κοί» μου ανέφερε πηγή μου που γνωρίζει.
Ομοίως και ο Νίκαρος, σύμφωνα με την πηγή
μου, «υπήρξε αρκούντως συναινετικός, ανε-
κτικός και αναλυτικός».  Η συμπεριφορά του
Νίκαρου ήταν τόσο θετική, όπως ακούω, που
πολιτικός αρχηγός που παρευρέθηκε στη συ-
νεδρίαση του Εθνικού δήλωσε σε φιλικό του
πρόσωπο ότι «μετά από καιρό αναγνώρισα
ξανά τον παλιό, καλό Αναστασιάδη, διαβα-
σμένο, ψύχραιμο, ηγετικό».

Μια στάση που εκτίμησαν και οι άλλοι πολιτι-
κοί ηγέτες που αποχώρησαν από το Προεδρι-
κό με θετικές προσλαμβάνουσες. «Φαίνεται
πως εκτός από τον κόσμο που παρακολούθη-
σε το διάγγελμά του και τρόμαξε με τα μέτρα
που αρχικά εξήγγειλε ο Νίκαρος, επανεξετά-
ζοντάς τα σοκαρίστηκε και ο ίδιος σε βαθμό
που ανασκεύασε πολύ σύντομα», σχολίασε
κάποιος. Ό,τι και να συνέβη, αμέσως μετά το
διάγγελμα, που κατά γενική ομολογία απο-
γοήτευσε, ο Νίκαρος έκανε... restart. Και
αποφάσεις πήρε, και σωστά τις διαχειρίστη-
κε. Ενημέρωσε έγκαιρα την πολιτική ηγεσία,
αξιοποίησε έγκαιρα αρκετές από τις θέσεις
που του εισηγήθηκαν, μίλησε έγκαιρα και με
τον Ακιντζί, και έστησε μια όντως δυναμική
ομάδα για την πρόληψη και την αντιμετώπιση
των συνεπειών.

Η επιτυχία της διαχείρισης και του restart
φάνηκε και από την αποδοχή των μέτρων
από το σύνολο της πολιτικής ηγεσίας. Και δεν
μιλάμε μόνο για τον Φούλη αλλά και για τον
Άντρο και για τον Νικόλα και για όλους τους
άλλους που επέδειξαν σπάνια ομοψυχία και
ενότητα. Αυτά δηλαδή που για δεκαετίες
τους ζητάει ο λαός που τους ψηφίζει...

Κι αυτό θα είναι το μεγάλο θετικό που θα μεί-
νει από την αναμπουμπούλα με τον κορω-
νοϊό... Στη πρώτη γραμμή κρούσης, εκτός
από τον υπ. Υγείας Κωνσταντίνο Ιωάννου που
μια χαρά σηκώνει το βάρος της γενικής δια-
χείρισης, μιλώντας με αμεσότητα, χωρίς πε-
ριστροφές και με ψυχραιμία που εμπνέει το
κοινό, αρκετούς πόντους κερδίζουν και ο
υπουργός Οικονομικών Κωνσταντίνος Πετρί-
δης αλλά και ο διοικητής της Κεντρικής Τρά-
πεζας Κωνσταντίνος Ηροδότου που διαχειρί-
ζονται το δύσκολο κομμάτι των οικονομικών
μέτρων. Φαίνεται πως ο Νίκαρος πόνταρε στο

σωστό όνομα. Και οι τρεις Κωνσταντίνοι τον
βγάζουν μέχρι τώρα ασπροπρόσωπο...

Πάντως, για τον διοικητή Ηροδότου μόνο θε-
τικά ακούω. Η πρώτη κουβέντα που ακούς
μετά το όνομά του είναι «επιτέλους έχουμε
διοικητή». Για να μην αναφέρω και τον αθό-
ρυβο και αποτελεσματικό τρόπο που δου-
λεύει αλλά και τις σχέσεις που έχει καλλιερ-
γήσει σε ευρωπαϊκό έδαφος. Πηγή μου που
γνωρίζει πολλά μου έλεγε τις προάλλες για
την αμφίδρομη σχέση που έχει αναπτύξει με
τη Λαγκάρντ και την εκτίμηση της οποίας τυγ-
χάνει και από την ίδια αλλά και από άλλους
κεντρικούς τραπεζίτες στην Ε.Ε. Ακούω μάλι-
στα πως είχε και ρόλο και παρέμβαση στα μέ-
τρα που εξήγγειλε πρόσφατα η Λαγκάρντ. 
Άντε μετά από αυτό να μην τον υπακούσουν
οι τράπεζες. Όσο κι αν μουρμουρούν...

- Δεν είναι τραγικό, μην πω κωμικοτραγικό,
τώρα που επιτέλους αποκτήσαμε διοικητή να
ετοιμάζεται και νόμος για την... αποψίλωσή
του; Μήπως να το δουν λίγο εκεί στη Βουλή
που σπεύδουν να του... επιβάλουν όσα δεν
τόλμησαν να επιβάλουν της Χρυσταλλούς;

Ένα από τα μεγάλα στοιχήματα της κυβέρνη-
σης εκτός από τα νοσοκομεία, τους χώρους
νοσηλείας και τους λειτουργούς της υγείας
είναι και ο επαναπατρισμός και η φιλοξενία

όσων θα τεθούν σε καραντίνα. Και γίνεται λό-
γος αρκετές εκατοντάδες και ίσως χιλιάδες.
Ευτυχώς για τον Νίκαρο, οι ξενοδόχοι, παρά
το αρχικό τους μούδιασμα, που του προκάλε-
σε εκνευρισμό, στη συνέχεια άρχισαν να αν-
ταποκρίνονται θετικά. «Επιτέλους άρχισαν να
συνειδητοποιούν ότι μιλάμε για προστασία
ανθρώπινων ζωών και ότι πρόκειται τελικά
για θέμα φιλοπατρίας» σχολίαζε κάποιος
στον Λόφο.

Μετά τις θετικές απαντήσεις των ξενοδόχων
τα θέματα καραντίνας σχεδιάζονται στη βάση
ενός πιο αξιόπιστου πλάνου. Όχι βεβαίως
χωρίς σοβαρά προβλήματα...

Επιπλέον προβλήματα υπάρχουν και στον
συντονισμό των αεροσκαφών για τον επανα-
πατρισμό όσων ξέμειναν στο εξωτερικό αλλά
και τη φρούρηση των απείθαρχων. Και γι’ αυ-
τά όμως έχουν ετοιμαστεί πλάνα, τα οποία ας
ευχηθούμε να αποδώσουν.

ΚΟΥΙΖ: Αληθεύει ότι ο εγκλεισμός στο σπίτι
ενέπνευσε κάποιους «υποψήφιους» που άρ-
χισαν τα τηλεφωνήματα για τις βουλευτικές;
Ναι, αληθεύει! Στα αφτιά μου έφτασαν του-
λάχιστον δύο περιπτώσεις φερέλπιδων νέων
βουλευτών που μέσα στον κακό χαμό βρί-
σκονται με ένα τηλέφωνο στο χέρι και ζητούν
ψήφους!

Το restart του Νίκαρου και τα μεγάλα διλήμματα

- Eπρεπε να έρθει ο κορωνοϊός για να θυμηθούμε τις παλιές καλές στιγμές μας.

1 Στον πανικό. Αυτή τη δήλωση «πως
θα προσβληθεί το 60% του πληθυ-

σμού» πώς τη σκεφθήκατε; Πάντως σί-
γουρα δεν σας την είπαν οι επιστήμονες
που σας συμβουλεύουν.

2 Στην ατυχία. Αγαπητέ μου υπουργέ,
αν δεν σηκώνουν τα τηλέφωνα στις

κλήσεις των ασθενών οι προσωπικοί
γιατροί, δεν είναι πρόβλημα των Μέσων
ούτε καν του κράτους. Είναι δικό σας με
την νέα παραχαϊδεμένη ομάδα που
φτιάξατε από το πουθενά. Δεν θέλω να
ξύνω πληγές εν ώρα κρίσης, όμως όταν
περάσει όλα αυτό κρατάτε μιαν σημεί-
ωση στο μπλοκάκι της Αναστασίας με τα
pending για το ποιοι στάθηκαν στο ύψος
των περιστάσεων και ποιοι όχι. Εδώ θα
είμαστε (ελπίζω).

3 Στη στρατηγική. Αν η διαρροή της εί-
δησης «πως θα κλείσουν οι δρόμοι»

ήταν μέρος ενός μάστερ πλαν εκβιασμού
των πολιτών για να κάτσουν σπίτι, να το
δεχθώ. Ελπίζω μόνο να μην σκάσει σε
πέντε χρόνια πως μέλη της κυβέρνησης
πήραν αυτές τις μέρες μετοχές σε σου-
περμάρκετ. Γιατί κάποια πράγματα μόνο
έτσι μπορούμε να τα εξηγήσουμε.

4 Στο καλό. Αυτό πρέπει να λέγεται. Ο
κουμπάρος υπουργός, ο πολύ σκλη-

ρός για να πεθάνει και ο περιζήτητος ερ-

γένης μέσα στα κακά της τύχης μας είναι
dream team διαχείρισης κρίσεων για τα
κυπριακά δεδομένα. Δεν είναι ήρωες
της marvel.

5 Στον εργένη. Είναι βγαλμένος από
ταινία Τζέημς Μποντ, αλλά δεν οδηγεί

Άστον Μάρτιν, οδηγεί Πόρσε, είναι ελεύ-
θερος και ωραίος, σκληρός, με λεφτά,
δεν χρωστά σε κανέναν τίποτα, και δεν
κωλώνει. Είναι ο διοικητής της Κεντρικής
Τράπεζας της Κύπρου. Ναι, επιτέλους η
Κύπρος έχει κανονικό διοικητή όχι σούρ-
γελο. Λουκουμάκι της Λαγκάρντ.

6 Στην κότα. Healthy μου, ξέρω το πρό-
βλημά σου. Βγήκε αυτός ο Κυριάκος

και μιλά κάθε βράδυ στην κάμερα λες και

είναι ο Τσουρούλης, και η μπουρζουαζία
θέλει τέτοιον πρόεδρο που να μιλά ωραία
να ντύνεται με slim fit και να ανεβοκατε-
βαίνει τα βουνά με το mountain bike. Εί-
μαι σίγουρος πως μετά το επαίσχυντο
διάγγελμα του σβήσε - γράψε θα αποδεί-
ξεις πως η γριά κότα έχει το ζουμί.

7 Στο cyprus version. Εντάξει οι καλα-
μαράδες έχουν Παρθενώνα, εμείς

έχουμε την Πέτρα του Ρωμιού, έχουν
Μύκονο εμείς έχουμε Fig Tree, έχουν
χωριάτικη, έχουμε ταμπούλε. Έχουν τον
Κυριάκο, έχουμε τον Φούλη.

8 Στη σύγκριση. Επειδή μάλιστα κά-
ποιοι γκρινιάζουν με την κυβέρνηση

πως έχει «αστοχίες», ας ανοίξουν λίγο το

αγαπημένο τους BBC. Μπόρις, μπορείς να
κάνεις τον Healthy να φαίνεται Ομπάμα.

9 Στα οδοφράγματα. Ναι, Άντροκ μου,
δεν ήρθε από τα Κατεχόμενα ο ιός,

έλα ντέ όμως που τα αδέρφια μας θα
μας ξεπεράσουν σε λίγο στα κρούσματα.
Αυτά που ανακοινώνει το Μουσταφού-
διν τουλάχιστον.

10 Στην ψήφο. Ανέβαλαν τις εκλο-
γές στα Κατεχόμενα, έχουμε χρό-

νο να στηρίξουμε το Μουσταφούδιν,
Healthy μου, με αναπνευστήρες, αιμο-
κάθαρση, μάσκες, στην ανάγκη στείλε
τον ψηλό στα κατεχόμενα. Και μην
ακούς τι λέει ο Άντροκ, ξέρουμε πως το
αγαπάς το λεμεσιανούδιν σου. 

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ

Με άριστα 
το 10

«Kάλλιο προλαμβάνειν παρά θεραπεύειν». Ιπποκράτης
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Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Ελπίδες για καλύτερο έλεγχο της
κατάστασης, όσον αφορά τη δια-
σπορά του νέου κορωνοϊού στην
κοινότητα της Κύπρου, εξέφρασε
ο καθηγητής Μικροβιολογίας/Μο-
ριακής Ιολογίας του Πανεπιστημίου
Λευκωσίας, δρ Πέτρος Καραγιάννης.
Προς αυτή την κατεύθυνση είναι
και τα αυστηρά μέτρα τα οποία
εφαρμόζει η κυβέρνηση, με τα απο-
τελέσματα να δείχνουν ότι είμαστε
σε καλό δρόμο, ανέφερε στην «Κ»
ο καθηγητής, μέλος της συμβου-
λευτικής ομάδας του υπουργού Υγεί-
ας. Επιπρόσθετα, ο Κωνσταντίνος
Ιωάννου, το πρωί της Παρασκευής
20 Μαρτίου, σε συνέντευξη Τύπου
που παρέθεσε στο Υπουργείο, χα-
ρακτήρισε τους περιορισμούς τους
οποίους εφαρμόζει η Κυπριακή Δη-
μοκρατία ως αυστηρότερους από
τον μέσο όρο των συστάσεων του
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας,
ενώ φαίνεται ότι και άλλες χώρες,
όπως η Βρετανία, πλέον, ακολου-
θούν την ίδια τακτική, με σκοπό
τον περιορισμό και τον έλεγχο της
πανδημίας.

Μιλώντας στην «Κ», ο δρ Πέτρος
Καραγιάννης χαρακτήρισε την κα-
τάσταση ελεγχόμενη, προς το πα-
ρόν, ωστόσο, εξέφρασε τον προ-
βληματισμό του για το πρώτο κρού-
σμα κορωνοϊού στο Γενικό Νοσο-
κομείο Πάφου, που είχε ως αποτέ-
λεσμα την νόσηση άλλων δεκαπέντε
ατόμων. Όπως είπε ο καθηγητής,
ωστόσο, αυτό καταδεικνύει και το
ότι γίνεται πολύ καλή δουλειά στην
Κύπρο, σε σχέση με την ιχνηλάτηση

των επαφών των επιβεβαιωμένων
περιστατικών κορωνοϊού. Τα ξη-
μερώματα της 21ης Μαρτίου τέθηκε
σε ισχύ το διάταγμα του υπουργού
Υγείας για καθολική απαγόρευση
πτήσεων, ένα μέτρο το οποίο εκτι-
μάται ότι θα σταματήσει την εισα-
γωγή περισσότερων κρουσμάτων
στην Κύπρο. Ο δρ Καραγιάννης
εξέφρασε την ελπίδα ότι δεν θα πα-
ρουσιαστούν άλλα κρούσματα σε
κάποιους από τους επαναπατρι-
σθέντες, οι οποίοι τέθηκαν σε κα-
ραντίνα, ώστε, πλέον, το σύστημα
υγείας να μπορεί να διαχειριστεί
μόνο τα εγχώρια περιστατικά. Ερω-
τηθείς αν η εγχώρια μετάδοση μπο-

ρεί να τύχει εύκολα παρεμπόδισης,
ο κ. Καραγιάννης είπε ότι, αν έχει
«ξεφύγει» κάποιος από τους ελέγ-
χους στα αεροδρόμια, ενώ ούτε κι
ο ίδιος έχει εκδηλώσει ή έχει πολύ
ήπιας μορφής συμπτώματα, στα
οποία δεν έχει δώσει την δέουσα
σημασία, θα αποτελεί πρόβλημα.
Στην Ελλάδα οι ειδικοί εκτιμούν
ότι υπάρχει κι ένας σεβαστός αριθ-
μός θετικών κρουσμάτων τα οποία
δεν εντοπίστηκαν, καθώς περίπου
σαράντα περιστατικά θεωρούνται
«ορφανά». Στην Κύπρο ο αριθμός
των «ορφανών» κρουσμάτων είναι
πολύ μικρός (μόλις δύο, μέχρι το
βράδυ της Παρασκευής 20 Μαρτί-
ου), με το Υπουργείο Υγείας να κα-

ταβάλλει έντονες προσπάθειες ώστε
να ξεκαθαρίσει αν είχαν οποιαδή-
ποτε επαφή με κάποιο από τα επι-
βεβαιωμένα κρούσματα. 

Τα ιατρεία γρίπης
Με τη νέα βδομάδα τίθενται σε

λειτουργία και τα ιατρεία γρίπης,
τα οποία θα είναι επιφορτισμένα
και με τη λήψη δειγμάτων για κο-
ρωνοϊό. Συγκεκριμένα, θα λειτουρ-
γούν σε χώρους εκτός νοσοκομείων
και σε αυτά θα μπορεί να προσέρ-
χεται οποιοσδήποτε παρουσιάζει
κάποια συμπτώματα. Οι γιατροί που
θα στελεχώνουν τα εν λόγω ιατρεία
θα «φιλτράρουν» τα περιστατικά
με βάση τα συμπτώματα που πα-

ρουσιάζει ο κάθε ασθενής και θα
αποφασίζουν ποιοι θα υποβληθούν
σε εξέταση για την νόσο COVID-
19, εξήγησε στην «Κ» ο δρ Καρα-
γιάννης. Αυτό είναι ακόμα ένα μέτρο
προς τη σωστή κατεύθυνση, είπε,
αφού αρχικά οι πολίτες επικοινω-
νούσαν με τον αριθμό 1420 με τους
λειτουργούς να θέτουν σειρά προ-
τεραιότητας και σε κάποιες περι-
πτώσεις να παρατηρείται καθυστέ-
ρηση στη λήψη δείγματος.

Επαναπροσδιορισμός 
Στις αρχές της νέας εβδομάδας,

αναμένεται το Υπουργείο Υγείας,
στη βάση των νέων δεδομένων να
προβεί σε ανακοινώσεις, θέτοντας

εκ νέου τη βάση στην οποία θα στη-
ρίζεται ο όρος «κρούσμα». Όπως
είπε ο κ. Καραγιάννης, θα γίνει επα-
ναπροσδιορισμός του όρου, μετά
και την απαγόρευση των πτήσεων
και τον τερματισμό εισαγόμενων
περιστατικών κορωνοϊού από χώρες
οι οποίες έχουν ψηλά ποσοστά ασθε-
νών. Διευκρινίζοντας, ο καθηγητής
είπε ότι μέχρι στιγμής, κρούσμα θε-
ωρείτο ένα άτομο το οποίο είχε επα-
φή προηγουμένως με άλλο επιβε-
βαιωμένο περιστατικό ή είχε ταξι-
δέψει σε μια από τις χώρες υψηλού
κινδύνου ή σε χώρα της κατηγορίας
2, συμπεριλαμβανομένης και της
Ελλάδας ή άλλης ευρωπαϊκής χώρας.
Καθώς, πλέον, δεν υπάρχουν ταξι-

διώτες, όσοι έχουν αφιχθεί στην
Κύπρο και βρίσκονται σε καραντίνα,
θα εντοπιστούν εύκολα αν εκδη-
λώσουν συμπτώματα, ενώ όσοι
έχουν φτάσει αρκετές μέρες νωρί-
τερα, θα έπρεπε να είχαν αναπτύξει
ήδη συμπτώματα, σε περίπτωση
που είχαν εκτεθεί στον νέο ιό. Επο-
μένως, βάσει των πιο πάνω, θα γίνει
πιο συγκεκριμένος ο ορισμός «κρού-
σμα», αναλόγως και των συμπτω-
μάτων που αφορούν των κορωνοϊό,
κάτι που αποσκοπεί και στη διευ-
κόλυνση των επαγγελματιών υγείας
ως προς το σε ποιους θα δίνουν ιδι-
αίτερη σημασία.

Καταληκτικά, ο κ. Καραγιάννης,
ανέφερε ότι τα αυστηρά μέτρα τα
οποία λαμβάνει η κυβέρνηση, φαί-
νεται ότι μας οδηγούν προς τον σω-
στό δρόμο. Δεν έκρυψε, βεβαίως,
την ανησυχία του για τα κρούσματα
τα οποία εντοπίστηκαν στο Γενικό
Νοσοκομείο Πάφου και σε ιδιωτικό
νοσηλευτήριο, τα οποία ενδεχομέ-
νως να έχουν ως αποτέλεσμα την
εμφάνιση περισσότερων περιστα-
τικών τις επόμενες ημέρες.

Σημειώνεται ότι τη συμβουλευ-
τική Επιτροπή του υπουργού Υγείας,
οι οποίοι αναλαμβάνουν και χρέη
ενημέρωσης των πολιτών, είναι οι
Πέτρος Καραγιάννης, καθηγητής
Μικροβιολογίας/Μοριακής Ιολογίας
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Λευκωσίας, Ειρήνη Χρι-
στάκη, παθολόγος – λοιμωξιολόγος,
Λέκτορας Παθολογίας Ιατρικής Σχο-
λής Πανεπιστημίου Κύπρου, Γεώρ-
γιος Νικολόπουλος, επίκουρος κα-
θηγητής Επιδημιολογίας και Δη-
μόσιας Υγείας Ιατρικής Σχολής Πα-
νεπιστημίου Κύπρου, Λεόντιος Κω-
στρίκης, καθηγητής στο Τμήμα Βιο-
λογικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Κύπρου και Ζωή-Δωροθέα
Πανά, λέκτορας στο Ευρωπαϊκό
Πανεπιστήμιο.

Συγκρατημένη αισιοδοξία προκαλούν οι αριθμοί
Τα μέχρι στιγμής επιβεβαιωμένα περιστατικά καθιστούν την κατάσταση στην Κύπρο ελεγχόμενη, σύμφωνα με τον δρα Π. Καραγιάννη

�������

Οι γιατροί που θα στελε-
χώνουν τα ιατρεία γρίπης
θα «φιλτράρουν» τα περι-
στατικά και θα αποφασί-
ζουν ποιοι πρέπει να
υποβληθούν στην εξέτα-
ση για τον κορωνοϊό.

Σε νέες ανακοινώσεις αναμένεται να προβεί εντός της επόμενης εβδομάδας το Υπουργείο Υγείας, ώστε να επαναπροσ-
διορίσει τον όρο «κρούσμα», μετά την καθοριστικής σημασίας απαγόρευση πτήσεων από την Κυπριακή Δημοκρατία.
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Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Τα συστήματα υγείας παγκοσμίως
δοκιμάζονται στον μέγιστο βαθμό
το τελευταίο διάστημα, με αυτά σε
χώρες της Ευρώπης, όπως η Γαλλία
και η Ιταλία, να βρίσκονται προ της
κατάρρευσης. Όσο αφορά την Κύπρο
τα κρούσματα αναμένεται ότι θα ξε-
περάσουν τα τριακόσια τις επόμενες
εβδομάδες. Κατά το διάστημα της
έξαρσης που αναμένεται να σημει-
ωθεί, αυτοί που καλούνται να δώσουν
τη μεγαλύτερη μάχη είναι οι επαγ-
γελματίες υγείας της πρώτης γραμμής,
δηλαδή οι γιατροί και οι νοσηλευτές.
Η «Κ» μίλησε με τέσσερις επαγγελ-
ματίες υγείας,οιοποίοικαταβάλλουν
το άπαν των δυνάμεών τους, τα τε-
λευταία εικοσιτετράωρα, ώστε το
σύστημα υγείας να αντεπεξέλθει στις
δύσκολες μέρες, οι οποίες, σύμφωνα
με τις προβλέψεις, έπονται. Οι βασικοί
πυλώνες του, οι γιατροί και οι νοση-
λευτές, εκφράζουν τα συναισθήματά
τους, περιγράφουν πώς έχει αλλάξει
η καθημερινότητά τους και εκφρά-
ζουν την ετοιμότητά τους να κερδί-
σουν τη μεγάλη μάχη.

Συνεχώς σε εγρήγορση
Ο δρΧρίστος Κυπρής, ειδικός πα-

θολόγος, κλήθηκε από το Γενικό Νο-
σοκομείο Λεμεσού να συνδράμει στη
μεγάλη προσπάθεια που καταβάλ-
λεται στο νοσοκομείο αναφοράς,
αυτό της Αμμοχώστου. Ο δρΚυπρής
ανέφερε ότι βρίσκεται για μια εβδο-
μάδα στο Γενικό Νοσοκομείο Αμμο-
χώστου, με τη δουλειά να είναι αστα-
μάτητη και ο ίδιος να έχει συνεχείς
εφημερίες στο ενεργητικό του από
τις πρώτες κιόλας μέρες. «Πλέον, τα
πράγματα άλλαξαν και προσπαθούμε
να βρούμε τους τρόπους για να ορ-
γανωθούμε απέναντι σε κάτι το οποίο
είναι άγνωστο», είπε χαρακτηριστικά
στην «Κ» ο γιατρός. Οι σκέψεις αυτές
δεν προκαλούν φόβο στον ίδιο, τόνισε,
αλλά πρέπει να βρίσκεται συνεχώς
σε εγρήγορση, ώστε να δουλέψουν
όλα όπως πρέπει, αν και το να είναι
κάποιος προετοιμασμένος στον μέ-
γιστο βαθμό είναι κάτι που δεν είναι
εφικτό, δεδομένου του ότι μεγαλύ-
τερες και πιο ανεπτυγμένεςαπό την
Κύπρο χώρες, όπως η Γαλλία και η
Ιταλία, αντιμετωπίζουν σοβαρό πρό-
βλημα. Ωστόσο, οι γιατροί στην Κύπρο
βρίσκονται σε συνεχή επαφή με συ-
ναδέλφους τους στην Ελλάδα και
στην Ιταλία, απ’ όπου λαμβάνουν
χρήσιμες πληροφορίες. 

Η πρώτη φορά που έβαλε τον ατο-
μικό προστατευτικό εξοπλισμό για
να μπει στον θάλαμο προκειμένου

να εξετάσει επιβεβαιωμένο κρούσμα,
συνοδεύτηκε από ταχυκαρδία και
άγχος, εξομολογείται. Όχι εξαιτίας
του φόβου ότι θα μεταδοθεί ο κορω-
νοϊός και στον ίδιο, αλλά επειδή είναι
μια κατάσταση πρωτόγνωρη. Έντο-
νες στιγμές έζησε, όταν ανακοίνωσε
σε ασθενή στο Γενικό Νοσοκομείο
Λεμεσού ότι είναι θετικός στην νόσο
COVID-19, αφού ο τελευταίος «ένιωσε
σαν να έχανε τη γη κάτω από τα
πόδια του», είπε χαρακτηριστικά ο
γιατρός. Στο Γενικό Νοσοκομείο Αμ-
μοχώστου, ωστόσο, παρέχεται ψυ-
χολογική υποστήριξη στους ασθενείς,
είτε τηλεφωνικώς, είτε με τη φυσική
παρουσία ψυχολόγου, αφού η απο-
μόνωση επιδρά αρνητικά, όπως και
οι συνεχείς ειδήσεις για νέους θα-
νάτους εξαιτίας της ασθένειας. Οδρ
Κυπρήςείπε ότι προσπαθούν να κα-
θησυχάζουν τους ασθενείς, λέγοντάς
τους ότι το μεγαλύτερο ποσοστό του
πληθυσμού θα νοσήσει ελαφρώς, ως
απόένα κοινό κρυολόγημα. Όσο περ-
νά ο χρόνος της νοσηλείας, η ψυχο-
λογία των ασθενών βελτιώνεται, ενώ
το πρόβλημα εντοπίστηκε νωρίς γι’
αυτό και υπάρχει η συνδρομή και
των ψυχολόγων. 

Αναφερόμενος στους γιατρούς,
ο δρ Κυπρής είπε ότι αισθάνονται
προετοιμασμένοι γι’ αυτό που θα
ακολουθήσει, ενώ παράλληλα προ-
σπαθούν να καθησυχάζουν και το
υπόλοιπο προσωπικό, όπως το προ-
σωπικό καθαριότητας και τους νο-
σηλευτές. Σχετικά με τους τελευταί-
ους, εξέφρασε τη μεγάλη του ικα-
νοποίηση, καθώς επιδεικνύουν θέ-
ληση και αίσθημα συνεργασίας, ώστε
το στοίχημα να κερδηθεί. Ο μεγα-
λύτερος φόβος όλων δεν είναι ο ίδιος
ο ιός, αλλά το ενδεχόμενο να τεθεί
αριθμός ιατρικού και παραϊατρικού
προσωπικού σε καραντίνα, σε πε-
ρίπτωση νόσησης, κάτι που θα δυ-
σκολέψει τη σωστή λειτουργία του
νοσοκομείου και τηδυνατότητα αν-
ταπόκρισης σε πιο δύσκολες κατα-
στάσεις. Μάλιστα, μεταξύ τους οι
επαγγελματίες υγείας επιδεικνύουν
αλληλεγγύη και συμβουλεύουν ο
ένας τον άλλο, τόνισε. Οι πρώτες
δύο βδομάδες, ανέφερε τέλος ο δρ
Κυπρής, ήταν οι πιο κουραστικές,
ωστόσο, περνώντας οι μέρες, η κού-
ραση ξεπερνιέται, καθώς η οργάνωση

προχωρεί και ο μηχανισμός φαίνεται
ότι δουλεύει καλύτερα.

«Μείνετε σπίτι!»
Έκκληση για πολλοστή φορά

απευθύνουν νοσηλευτές του Γενικού
Νοσοκομείου Αμμοχώστου, όπως
οι πολίτες παραμείνουν στο σπίτι
τους για όσο χρειαστεί, προκειμένου
η κατάσταση να τεθεί υπό έλεγχο
το συντομότερο δυνατόν. Η νοση-
λεύτρια Ελέγχου Λοιμώξεων, Δήμη-
τρα Κουρουζίδου, τονίζει ότι δεν
μπορεί να γίνει η διαχείριση μιας
τέτοιας κρίσης, αν δεν υπάρχουν οι
υποδομές από προηγουμένως. Στην
Αμμόχωστο, εξήγησε, λόγω του μι-
κρότερου μεγέθους και αριθμού προ-
σωπικού, σε σύγκριση με άλλα νο-
σοκομεία, γίνεται πιο εύκολα η δια-
χείριση της ομάδας και των αναλω-

σίμων, ενώ ο προγραμματισμός είχε
γίνει νωρίτερα. Μάλιστα, η διαχεί-
ριση λοιμωδών νοσημάτων γινόταν
και στο παρελθόν –όχι σε τόσο με-
γάλη κλίμακα– με το προσωπικό να
γνωρίζει πώς πρέπει να λειτουργήσει.
Δεν έχει αλλάξει η ρουτίνα του προ-
σωπικού, ενώ η ίδια τονίζει συνεχώς
ότι ο πανικός δεν χρειάζεται, γι’
αυτό και έγινε η σωστή ενημέρωση
του προσωπικού από ειδικό λοιμω-
ξιολόγο. Επίσης, δεν παρέλειψε να
τονίσει ότι «σταμάτησα να βλέπω
ειδήσεις, διότι μου προκαλούν πα-
νικό. Όταν μπαίνω στο νοσοκομείο
και βλέπω τις διαδικασίες να κυλούν
ομαλά, ηρεμώ». «Δενόμαστε εύκολα
σε δύσκολες καταστάσεις», είπε χα-
ρακτηριστικά η κ. Κουρουζίδου, το-
νίζοντας ότι η ψυχολογία του νο-
σηλευτικού προσωπικού είναι καλή,

όπως και των ασθενών. Υπάρχει χι-
ούμορ και συνεχής επικοινωνία με-
ταξύ των νοσηλευτών και των ασθε-
νών, με τους οποίους επικοινωνούν
και με βιντεοκλήσεις. Μάλιστα, οι
ασθενείς έχουν τη δυνατότητα χρή-
σης των ηλεκτρονικών τους υπολο-
γιστών, να βγουν στη βεράντα του
δωματίου τους και να δουν τη θά-
λασσα, καθώς και να ακούσουν μου-
σική, αφού οι ισορροπίες παραμέ-
νουν λεπτές, όσον αφορά στην ψυ-
χολογία, τόσο του προσωπικού, όσο
και των ιδίων, δήλωσε η κ. Κουρου-
ζίδου. Η αγωνία μεταξύ του παραϊ-
ατρικού προσωπικού υπάρχει μόνο
ως προς τη σωστή εφαρμογή των
διαδικασιών, ανέφερε.

«Στο πίσω μέρος του μυαλού μας
είναι η οικογένειά μας», ήταν η απάν-
τησή της στην ερώτηση αν ανησυχεί
μήπως η ίδια μεταφέρει τον ιό στα
αγαπημένα της πρόσωπα. Η παρού-
σα κατάσταση δεν μπορεί να χαρα-
κτηριστεί ρουτίνα, γι’ αυτό οι νο-
σηλευτές ζητούν να νιώσουν ασφά-
λεια όσον αφορά την επάρκεια σε
εξοπλισμό, γι’ αυτό θα δώσουν την
ψυχή τους, τόνισε. «Όταν λέμε να
μείνετε σπίτι, μείνετε σπίτι!», ήταν
το μήνυμα που θέλησε με έμφαση
να μεταφέρει στο κοινό, προς το τέ-
λος της συζήτησής μας. Η παραμονή
στο σπίτι θα σπάσει την αλυσίδα
μετάδοσης και οι επαγγελματίες
υγείας θα έχουν τη δυνατότητα να
διαχειριστούν τα περιστατικά με τη
δέουσα προσοχή, καθώς δεν θα
ασφυκτιούν τα νοσοκομεία.

Προέχει η πρόληψη
Ο Λάμπρος Μασιάς, νεαρός νο-

σηλευτής, ο οποίος εργάζεται στο
Γενικό Νοσοκομείο Αμμοχώστου,
καλεί το κοινό να εφαρμόσει αμέσως
τα μέτρα πρόληψης. Ο ίδιος διαπι-
στώνει ότι κυριαρχεί ο πανικός, με
τους πολίτες, αντί να περιορίζουν τις
μετακινήσεις τους, να συνωστίζονται
σε υπεραγορές. «Η ζωή μου εδώ και
μιάμιση εβδομάδα, είναι δουλειά-

σπίτι και το αντίθετο. Δεν επιτρέπω
ούτε στη σύντροφο, ούτε στην οι-
κογένειά μου να με επισκεφθούν»,
είπε με έμφαση, θέλοντας να περάσει
ένα σημαντικό μήνυμα σε ολόκληρη
την κοινωνία. «Εμείς είμαστε εκπαι-
δευμένοι και δεν φοβόμαστε τον κο-
ρωνοϊό, αλλά καλούμε τους πολίτες
να μείνουν στο σπίτι τους, για να
μπορούμε εμείς να κάνουμε σωστά
τη δουλειά μας και πιστεύω πως θα
το καταπολεμήσουμε», ήταν το αι-
σιόδοξο μήνυμα του Λάμπρου.

Ψυχολογία
Το μεγαλύτερο πλήγμα έχει δεχθεί

το Γενικό Νοσοκομείο Πάφου, καθώς
μέλη του προσωπικού έχουν διαγνω-
σθεί με κορωνοϊό και τμήματά του
έχουν κλείσει. Η Μαρία Τριανταφύλ-
λου, νοσηλεύτρια στο Γενικό Νοσο-
κομείο Πάφου, περιγράφοντας την
κατάσταση που επικρατεί στο νο-
σηλευτήριο, λέει ότι δεν θυμίζει κα-
θόλου αυτήν που επικρατούσε προ-
ηγουμένως. Πλέον, η κίνηση είναι
ελάχιστη εντός και εκτός του νοσο-
κομείου, χαρακτηρίζοντάς την ως
«κρανίου τόπο». Επικρατεί μεγάλη
ησυχία, καθώς το νοσοκομείο είναι
κλειστό για το κοινό και εντός των
θαλάμων βρίσκονται οι εναπομεί-
ναντες ασθενείς, οι οποίοι σταδιακά
λαμβάνουν εξιτήριο. 

Οι βάρδιες γίνονται με προσωπικό
ασφαλείας, ωστόσο, η ψυχολογία
των εναπομεινάντων επαγγελματιών
υγείας παρουσιάζει σκαμπανεβά-
σματα. Μόλις παρουσιάστηκε το
πρώτο κρούσμα στο νοσοκομείο,
όλοι είχαν ακμαίο ηθικό, ωστόσο,
αυτό άρχισε να κάμπτεται, όταν συ-
νάδελφοί τους τίθεντο σε καραντίνα
ή μολύνονταν. «Εδώ λαβωθήκαμε
πολύ, αλλά προσπαθούμε να εμψυ-
χώσουμε ο ένας τον άλλο και υπάρχει
προθυμία για να δουλέψουμε όλοι
μαζί», τόνισε χαρακτηριστικά η Μαρία
Τριανταφύλλου. Σχετικά με αυτό,
δεν δίστασε να αναφέρει ότι μερίδα
των επαγγελματιών υγείας παρου-
σιάζουν δικαιολογητικό ασθενείας
προκειμένου να αποφύγουν να ερ-
γαστούν σε αυτές τις δύσκολες συν-
θήκες, με το βάρος να πέφτει στους
ώμους του προσωπικού ασφαλείας,
το οποίο, δυστυχώς, δεν μπορεί να
κάνει μόνο τα απαραίτητα.

«Δεν τον φοβόμαστε τον κορωνοϊό»
Επαγγελματίες υγείας από τα Γενικά Νοσοκομεία Πάφου και Αμμοχώστου στέλνουν το δικό τους θετικό μήνυμα

Έκκληση για προστατευτικό εξοπλισμό
Κοινό αίτημα των επαγγελματιών
υγείας είναι η παροχή από το κρά-
τος του ατομικού προστατευτικού
εξοπλισμού. Η έκκλησή τους είναι
όπως το κράτος εξασφαλίσει για
την ασφάλεια των ιδίων, αλλά και
των ασθενών, τις απαραίτητες στο-
λές και μάσκες, προκειμένου να
μπορούν να αντεπεξέλθουν στις
δύσκολες μέρες που έπονται. Δη-
λώνουν έτοιμοι να ριχτούν στη μά-
χη, ωστόσο όλοι θίγουν το θέμα
της ασφάλειάς τους. Κληθείς από
την «Κ» ο εκπρόσωπος τύπου του
ΟΚΥπΥ, Πάμπος Χαριλάου, να
απαντήσει σε σχέση με τον εξοπλι-
σμό, δήλωσε ότι υπάρχει απόθε-
μα, το οποίο γίνεται προσπάθεια
για ορθολογική χρήση του, ενώ
έχουν γίνει και παραγγελίες στη
βάση συμφωνιών της Κυπριακής
Δημοκρατίας, καθώς και από τον
ευρωπαϊκό μηχανισμό στήριξης.
Μάλιστα, δεν παρέλειψε να ανα-
φέρει ότι υπάρχει πλάνο και για

αγορά υπηρεσιών όσον αφορά το
προσωπικό, σε περίπτωση που αυ-
τό κριθεί αναγκαίο. Με την σειρά
του, ο υπουργός Υγείας, μέσω συ-
νέντευξης Τύπου την Παρασκευή
20 Μαρτίου, κάλεσε τους πολίτες
και τους επαγγελματίες υγείας να
χρησιμοποιούν τα σκευάσματα και
όλα τα απαραίτητα προϊόντα με
φειδώ. Αποθέματα υπάρχουν, αλ-
λά γίνεται αντιληπτό ότι η ζήτηση
είναι μεγάλη και η προσφορά πε-
ριορισμένη σε παγκόσμια κλίμακα,
αφού παρατηρείται παγκόσμια έλ-
λειψη προστατευτικού εξοπλι-
σμού εδώ και εβδομάδες, ανέφε-
ρε. «Αναμένουμε τα αποτελέσμα-
τα της από κοινού προμήθειας
αναλωσίμων από την Ε.Ε., αλλά
παράλληλα εδώ και εβδομάδες
κάνουμε συντονισμένες προσπά-
θειες με τις πρεσβείες μας για
προμήθεια από χώρες του εξωτε-
ρικού», πρόσθεσε ο Κωνσταντίνος
Ιωάννου.
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Οι γιατροί αισθάνονται
προετοιμασμένοι γι’ αυτό
που θα ακολουθήσει,
ενώ παράλληλα προσπα-
θούν να καθησυχάζουν
και το υπόλοιπο προσω-
πικό, δήλωσε στην «Κ»
ο δρ Χρίστος Κυπρής.
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Ο μεγαλύτερος φόβος
όλων δεν είναι ο ίδιος
ο ιός, αλλά το ενδεχόμενο
να τεθεί αριθμός προσω-
πικού σε καραντίνα,
κάτι που θα δυσκολέψει
την σωστή λειτουργία
του νοσοκομείου.

Έτοιμοι να δώσουν τη μάχη κατά του κορωνοϊού, δηλώνουν στην «Κ» οι επαγγελματίες υγείας, ενώ το Νοσοκομείο Αμ-
μοχώστου, όπως τονίζουν, έχει εξοπλιστεί κατάλληλα, ώστε να είναι έτοιμο για τις πλέον απαιτητικές καταστάσεις.

Τα μέλη της Υπηρεσίας Ασθενοφόρων καλούνται να απαντήσουν καθημερινά
σε χιλιάδες κλήσεις στο 1420, ωστόσο το πράττουν ακούραστα. Η «Κ» εξασφά-
λισε φωτογραφίες από το τηλεφωνικό κέντρο, εν ώρα εργασίας.

Η εκπαίδευση του προσωπικού στο πώς να χρησιμοποιεί τον ατομικό προστα-
τευτικό εξοπλισμό είναι συνεχόμενη. Σημαντικότερο ρόλο διαδραματίζει η έκ-
δυση, καθώς δεν πρέπει να γίνει διασπορά του ιού κατά τη διαδικασία.

Η μονάδα εντατικής θεραπείας του Νοσοκομείου Αμμοχώστου είναι απόλυτα
έτοιμη για να καλύψει ανάγκες οι οποίες ενδεχομένως να προκύψουν. Σε όλα
τα νοσηλευτήρια είναι διαθέσιμες 126 κλίνες σε ΜΕΘ.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η γνωστοποίηση του πρώτου επι-
βεβαιωμένου κρούσματος κορω-
νοϊού, στην Εθνική Φρουρά το προ-
περασμένο Σάββατο, εκ των πραγ-
μάτων προκάλεσε κινητοποίηση
σε πολιτικό και στρατιωτικό επίπεδο.
Οι προσπάθειες που καταβλήθηκαν
εξ αρχής, είχαν ως στόχο να περιο-
ριστεί πάση θυσία η εξάπλωση του
ιού, σε έναν οργανισμό με τις ιδι-
αιτερότητες της Εθνικής Φρουράς.
Μια επιδίωξη με αυξημένο βαθμό
δυσκολίας κάτι που επιβεβαιώθηκε
στη συνέχεια, από την εξέλιξη της
πανδημίας εντός Κύπρου. Η κινη-
τοποίηση πολιτικής και στρατιω-
τικής ηγεσίας του Υπουργείου Άμυ-
νας, με τη λήψη συγκεκριμένων μέ-
τρων, μερικές μέρες πριν από το
πρώτο θετικό κρούσμα, είναι εν-
δεικτική του κλίματος που επικρατεί
στο νέο κτίριο του ΥΠΑΜ. Η προ-
σπάθεια επικεντρώθηκε στην ενί-
σχυση του πλαισίου ασφάλειας των
στρατιωτικών χώρων, κάτι που φαί-
νεται και από τα πρώτα μέτρα που
λήφθηκαν. Πέρα από την ενίσχυση
των μέτρων υγιεινής αλλά και εφαρ-
μογής των συστάσεων των υγει-
ονομικών υπηρεσιών, ο ιός ακολού-
θησε την εξελικτική του πορεία.
Μέχρι την Παρασκευή 20 Μαρτίου,
τα επιβεβαιωμένα κρούσματα εντός
της Εθνικής Φρουράς ανέρχονταν
στα τέσσερα. 

Το πλάνο
Με δεδομένη την εισχώρηση

του κορωνοϊού και εντός της Εθνι-
κής Φρουράς, αν επιχειρηθεί να

προσδιορισθεί το πλάνο αντιμε-
τώπισης του ιού, αναμφίβολα η
προσοχή επικεντρώνεται στον πε-
ριορισμό των κρουσμάτων στους
χώρους που έχουν εμφανισθεί. Το
πρώτο κρούσμα εντοπίσθηκε το
Σάββατο 14 Μαρτίου, σε μονάδα
στο Σταυροβούνι και αφορούσε
αξιωματικό του στρατοπέδου. Εξέ-

λιξη ιδιαίτερα ανησυχητική, με
προεκτάσεις και στο επιχειρησιακό
κομμάτι. Σε μια πρώτη προσπάθεια
αποτελεσματικής ανακοπής των
κρουσμάτων, πολιτική και στρα-
τιωτική ηγεσία κινούμενη στη
γραμμή των υγειονομικών αρχών,
«σφράγισε» το συγκεκριμένο στρα-
τόπεδο το οποίο συνεχίζει να βρί-
σκεται σε καραντίνα. Από το προ-
περασμένο Σάββατο έως και το ερ-
χόμενο Σάββατο, έχει απαγορευτεί
η έξοδος του προσωπικού αλλά και
η είσοδος των πάντων, στο στρα-
τόπεδο. Μέχρι τότε πιστεύεται πως
θα έχει ιχνηλατηθεί το σύνολο των
επαφών του αξιωματικού που εν-
τοπίσθηκε θετικός στον κορωνοϊό.

Έχοντας διανύσει το ήμισυ των
χρονικών περιορισμών, θετικό επί
του παρόντος είναι πως από το σύ-
νολο των επαφών, μόνο μία εντο-
πίσθηκε θετική στον ιό που αφορά
και πάλι αξιωματικό του ίδιου στρα-
τοπέδου, που είναι σε καραντίνα.

Στο ΓΕΕΦ
Τα υπόλοιπα δύο θετικά στον

κορωνοϊό περιστατικά εντοπίσθη-
καν στην καρδιά της Εθνικής Φρου-
ράς, στο Γενικό Επιτελείο. Αξιω-
ματικός ο οποίος είχε μεταβεί στην
Ελλάδα για υπηρεσιακές ανάγκες,
κατά την επιστροφή του τέθηκε,
αρχικά, σε κατ’ οίκον περιορισμό
στη βάση των γενικότερων οδηγιών

από τις υγειονομικές υπηρεσίες.
Οι αναλύσεις που πραγματοποι-
ήθηκαν μετά και την αναφορά για
αδιαθεσία, έδειξαν πως έχει μο-
λυνθεί από τον ιό. Η συγκεκριμένη
περίπτωση προκάλεσε κινητοποί-
ηση στα ηγετικά δώματα του
ΥΠΑΜ, με τον υπουργό Σάββα Αγ-
γελίδη και στενούς συνεργάτες
τους να υποβάλλονται άμεσα σε
αναλύσεις για τον ιό, οι οποίοι ήταν
αρνητικές. Σε μια προσπάθεια πε-
ριορισμού εξάπλωσης του ιού, ο
όροφος στον οποίο εργάζεται ο
αξιωματικός που βρέθηκε θετικός
στον ιό, απομονώθηκε και απολυ-
μάνθηκε. Την περασμένη Τετάρτη
εντοπίσθηκε το τέταρτο επιβεβαι-

ωμένο κρούσμα στην Εθνική Φρου-
ρά. Πρόκειται, επίσης, για αξιωμα-
τικό που υπηρετεί στο ΓΕΕΦ, πε-
ριστασιακή επαφή του αξιωματικού
που επέστρεψε από την Ελλάδα.
Στα του ΓΕΕΦ καταγράφεται και
ύποπτο κρούσμα, το οποίο έχει τε-
θεί σε κατ’ οίκον περιορισμό 14
ημερών. Στα μέτρα που έχουν λη-
φθεί και αφορούν το κεντρικό κτίριο
διοίκησης, το ΥΠΑΜ μέχρι τις 26
Μαρτίου θα εργάζεται με το απο-
λύτως αναγκαίο προσωπικό. 

Τα στρατόπεδα
Πέρα από την αντιμετώπιση θε-

τικών και ύποπτων περιστατικών,
στη βάση οδηγιών των υγειονομι-
κών υπηρεσιών, στα στελέχη της
Εθνικής Φρουράς έχει υποδειχθεί
ο περιορισμός των μετακινήσεών
τους, εκτός υπηρεσίας. Εντός στρα-
τοπέδων και σε μια προσπάθεια
αποφυγής εξάπλωσης του ιού, οι
μονάδες λειτουργούν με το απολύ-
τως αναγκαίο προσωπικό σε μια
προσπάθεια αποσυμφόρησης. Στο
πνεύμα αυτό έχουν αυξηθεί οι έξο-
δοι εθνοφρουρών. Στους χώρους
ανάπαυσης, οι αποστάσεις μεταξύ
των εθνοφρουρών έχουν ορισθεί
στα δύο μέτρα. Στα εστιατόρια, η
σίτιση του προσωπικού πραγμα-
τοποιείται κατά ομάδες που δεν ξε-
περνούν τον αριθμό 75 και με κάθε
άτομο να έχει ωφέλιμο χώρο 8 τε-
τραγωνικά μέτρα. Στο κέντρο ψυ-
χαγωγίας μονάδας (ΚΨΜ), έχουν
δοθεί οδηγίες να χρησιμοποιούνται
οι εξωτερικοί χώροι, ενώ στο κομ-
μάτι μεταφοράς του προσωπικού
της Εθνικής Φρουράς, έχει μειωθεί
η χωρητικότητα των οχημάτων στο
30%. Επίσης οι οδηγίες που έχουν
δοθεί στους εθνοφρουρούς, είναι
όπως κατά τις εξόδους από τα στρα-
τόπεδα να περιορίζουν τις δημόσιες
δραστηριότητές τους.

Σε κατάσταση επιφυλακής η Εθνική Φρουρά 
Τα επιβεβαιωμένα κρούσματα, οι οδηγίες και τα μέτρα που λαμβάνονται για περιορισμό του κορωνοϊού εκτός στρατοπέδων

Φύλαξη χώρων
καραντίνας 

Με τη συνδρομή της Εθνι-
κής Φρουράς ενισχύονται
τα μέτρα κατά του κορωνοϊ-
ού, στο κομμάτι επιτήρησης
των χώρων που έχουν επι-
λεχθεί να χρησιμοποιούνται
για την καραντίνα των 14
ημερών. Από τα μεσάνυχτα
της περασμένης Παρα-
σκευής, άνδρες της Εθνικής
Φρουράς έχουν αναλάβει τη
φύλαξη ξενοδοχείων σε μια
προσπάθεια να εκλείψουν
φαινόμενα απειθαρχίας
όσων διαμένουν προσωρινά
στους εν λόγω χώρους ή και
άλλων που προσπαθούν να
εισέλθουν σε αυτά. Όπως
επισημαίνεται από το
Υπουργείο Άμυνας οι άν-
δρες της Εθνικής Φρουράς,
για ευνόητους λόγους δεν
θα φέρουν οπλισμό.
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Στο ΓΕΕΦ έχει απομονω-
θεί ο όροφος στον οποίο
εργάζεται o αξιωματικός
ο οποίος είναι θετικός
στον κορωνοϊό.

Στην Εθνική Φρουρά η προσοχή, τη δεδομένη στιγμή, επικεντρώνεται στο κτίριο που συστεγάζεται το Υπουργείο
Άμυνας και το ΓΕΕΦ, καθώς και σε μονάδα που γειτνιάζει με άλλα στρατόπεδα στο Σταυροβούνι.
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Την ευχή να μην παραστεί ανάγκη
για επέκταση των μέτρων προστα-
σίας των πιστών από τον κορωνοϊό,
κατά τηδιάρκεια της Μεγάλης Εβδο-
μάδας και την Ανάσταση εκφράζει
ο αρχιεπίσκοπος Κύπρου Χρυσό-
στομοςΒ .́ Στη συνέντευξή του στην
«Κ», ο προκαθήμενος της Εκκλησίας
της Κύπρου ξεκαθαρίζει πως εάν
τα μέτρα της κυβέρνησης συνεχι-
σθούν, σε μια τέτοια περίπτωση
και η Εκκλησία θα πρέπει να πει-
θαρχήσει. Ο ίδιος θέτει ως πρώτη
προτεραιότητα την προστασία της
δημόσιας υγείας, επικρίνοντας τους
ιεράρχες εκείνους που αντέδρασαν.
Ωστόσο, όπως ο ίδιος τονίζει στο
όλο θέμα δεν είναι διατεθειμένος
να δώσει συνέχεια, επισημαίνοντας
ότι η Εκκλησία έχει να ασχοληθεί
με σοβαρότερα θέματα. Καλεί τους
πολίτες να επιδείξουν αίσθημα ευ-
θύνης λέγοντας ανοιχτά πως δεν
είναι αμαρτία η αποχή από τη Θεία
Κοινωνία και τον εκκλησιασμό για
κάποιο διάστημα. Φέρνει ως παρά-
δειγμα τον ίδιο, ο οποίος περιόρισε
την παρουσία κληρικών στις λει-
τουργίες που πραγματοποιούνται
αυτό το διάστημα στην Αρχιεπι-
σκοπή. Στο ερώτημα εάν υπήρξε
καθυστέρηση από πλευράς κυβέρ-
νησης στη λήψη μέτρων η απάν-
τηση ήταν καταφατική. Επικαλείται
δε την περίπτωση της Κίνας που 2
δισεκατομμύρια πληθυσμό μέσα
σε δύο μήνες κατάφερε, όπως λέει,
να καταγράφει σήμερα μηδενικό
αριθμό νέων κρουσμάτων. «Θα είναι
όνειδος για μας, θα είναι ντροπή.
Πρέπει να προσγειωθούμεο καθένας
να θεωρεί ότι είναι φορέας της ασθέ-
νειας και να προσπαθεί να μη με-
ταδώσει την ασθένεια. Αν όλοι μας
έχουμε αυτή τη σκέψη, μέσα μας,
η ασθένεια θα εξαφανιστεί. Σε δε-
κατέσσερις μέρες δεν θα υπάρχει»,
δηλώνει εμφατικά.

–Μακαριότατε, θεωρείται έκπτω-
ση η έλλειμα πίστης από έναν
κληρικό να βγει και να πει δη-
μόσια ότι οι θρησκευτικές συ-
ναθροίσεις είναι ένας σοβαρός
παράγοντας μετάδοσης του ιού
και καλό θα ήταν να περιορι-
στούν;

–Όχι. Άλλο είναι η πίστη, άλλο
να προφυλαχθεί κάποιος, από μια
ασθένεια. Το ότι η ασθένεια, αυτή
είναι μεταδοτική δεν έχει καμία
σχέση με την πίστη. Μεταδίδεται.
Όταν ο ένας είναι δίπλα από τον
άλλο, μεταδίδεται. Αν με ρωτάς αν
μεταδίδεται αυτή η ασθένεια με τη
Θεία Κοινωνία θα απαντούσα όχι.
Σε αυτό είμαι κάθετος.
–Τόσα χρόνια ιεροσύνης, δεν
έχετε διαπιστώσει κάτι διαφο-
ρετικό;

–Όχι.
–Βρισκόμαστε σε μια περίοδο με
έντονο το στοιχείο του εκκλη-

σιασμού (Μεγάλη Τεσσαρακοστή
και Μεγάλη Εβδομάδα). Η Εκ-
κλησία πώς θα ξεπεράσει τα εμ-
πόδια προκειμένου να ικανοποι-
ήσει τις λατρευτικές ανάγκες των
πιστών;

–Το καλό που θα προκύψει, εάν
ο καθένας προφυλαχθεί και δεν με-
ταδώσει, στον άλλο, την ασθένεια
είναι ύψιστη προσφορά και δεν πρέ-
πει να έχει ενοχές, γιατί δεν εκκλη-
σιάστηκε. Το να πάμε τσούρμο, όλοι
να εκκλησιαστούμε και να μεταδίδει
ο ένας στον άλλον, να αρρωστή-
σουμε όλοι και να θρηνούμε θανά-
τους, είναι ό,τι χειρότερο. Το να
προφυλαχθούμε και να μην πάμε
για μερικές εβδομάδες στην εκκλη-
σία και τολμώ να πω και να μην κοι-
νωνήσουμε, δεν είναι αμαρτία εάν
δεν κοινωνήσουμε και δεν πάμε
στις εκκλησίες, όταν προστατέψουμε
τον αδελφό μας. Διότι ο καθένας
μας, αν δεν πούμε για τον εαυτό
μας ότι είναι φορέας αυτού του ιού,
θεραπεία δεν θα γίνει. Για αυτό και
η κυβέρνηση πήρε αυτά τα σκληρά
μέτρα, ο καθένας να απομονωθεί
στο σπίτι του, και εάν πράγματι
όλοι μας συμπεριφερθούμε υπεύ-
θυνα σε 15 μέρες η ασθένεια θα
πάει στο καλό.
–Σας έχει περάσει από το μυαλό
ότι ενδέχεται, φέτος, να κάνουμε
Μεγάλη Εβδομάδα και Ανάσταση
στον καναπέ του σπιτιού μας;

–Εύχομαι να μη συμβεί αυτό, αλ-
λά βλέποντας τι έχει συμβεί στην
Κίνα που είναι πάνω από ένα δισε-
κατομμύριο, εάν δάμασε αυτή την

ασθένεια, είναι ντροπή για μας σε
ένα μήνα να μην περιορίσουμε την
ασθένεια. Θα είναι όνειδος για μας,
θα είναι ντροπή. Πρέπει να προσ-
γειωθούμε ο καθένας να θεωρεί ότι
είναι φορέας της ασθένειας και να
προσπαθεί να μη μεταδώσει την
ασθένεια. Αν όλοι μας έχουμε αυτή
τη σκέψη, μέσα μας, η ασθένεια θα
εξαφανιστεί. Σε δεκατέσσερις μέρες
δεν θα υπάρχει.
–Τα μέτρα που έχετε ανακοινώσει
είναι μέχρι το Σάββατο του Λα-
ζάρου;

–Πιστεύω ότι είναι αρκετά, η
ασθένεια να φύγει από το νησί μας.
–Στην περίπτωση που η Πολιτεία
κρίνει ότι θα πρέπει να συνεχι-
σθούν τα μέτρα;

–Ασφαλώς και θα πρέπει να τα
συνεχίσουμε.
–Σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο το
φετινό Πάσχα θα είναι διαφορε-
τικό;

–Εύχομαι να μη θρηνήσουμε θα-
νάτους και εύχομαι όσοι μολυνθεί
να αναρρώσουν και οι εκκλησίες
μας να γεμίσουν από κόσμο και να
βιώσουμε καλύτερα από άλλες χρο-
νιές τη χαρά της Αναστάσεως.

Υπήρξε καθυστέρηση
–Μιλήσατε με τον πρόεδρο της

Δημοκρατίας αυτή την περίοδο,
αρκετές φορές. Αν μπορείτε, τι
ήταν αυτό που σας είπε προκει-
μένου η Εκκλησία να αντιμετω-
πίσει με ευαισθησία τη συνά-
θροιση πιστών στις εκκλησίες;

–Όταν μου είπε πως θα συνέλθει
το Υπουργικό Συμβούλιο και θα
λάβει σκληρές αποφάσεις, δεν τον
άφησα να ολοκληρώσει τη σκέψη
του. Λέω, «κ. Πρόεδρε, ζούμε τις
καταστάσεις και πρέπει να πάρετε
σκληρές αποφάσεις και συγχαρη-
τήρια εάν θέλετε». Συγχαίρω τους
Κινέζους που σε 2 μήνες βγήκαν
από πάνω και σήμερα οι θάνατοι
μετριούνται στα δάκτυλα της μιας
χειρός και χιλιάδες αποθεραπεύονται
ημερησίως. Και οι ευνομούμενες
χώρες της Ευρώπης, λέω στον πρό-
εδρο της Δημοκρατίας, που δεν
έπρεπε να επιτρέψουν τη μετάδοση
της ασθένειας στις χώρες τους, η
αδιαφορία τους τις έκανε να μετρούν
εκατοντάδες νεκρούς ημερησίως.
Ντροπή. Δεν πρέπει στη μικρή μας
πατρίδα να επιστρέψουμε κάτι τέ-
τοιο. Πρέπει να πάρουμε αυστηρά
μέτρα.
–Υπήρχε καθυστέρηση στη λήψη
μέτρων από πλευράς Κύπρου;

–Πιστεύω ναι. Έπρεπε να τα πά-
ρουμε πιο νωρίς και ακόμη κάποιοι

το έχουν ρίξει, αν μου το επιτρέπεται,
στο σορολόπ. Αν είναι δυνατόν.
Πρέπει ο καθένας να απομονωθεί
στον χώρο τον δικό του, να μην έρ-
χεται σε επαφή με άλλους ούτως
ώστε να μπει τροχοπέδη σε αυτή
την ασθένεια, διότι εύκολα μετα-
δίδεται, αλλά και εύκολα αποθερα-
πεύεται, αν πάρουμε μέτρα.
–Η κυβέρνηση αφήνει ανοιχτό
το ενδεχόμενο λήψης σκληρότε-
ρων μέτρων. Εσείς συμφωνείτε;

–Εάν ο κόσμος δεν συμμορφωθεί
αυτό θα πρέπει να κάνει η κυβέρ-
νηση. Αλλά γιατί να μη συμμορφω-
θούμε;
–Ποια είναι η συμβουλή σας,
προς στους πιστούς για τα μέτρα
προστασίας;

–Πιστεύω ότι μπορούν θαυμάσια,
και εγώ επιθυμώ, είμαι κληρικός,
και να εκκλησιάζομαι και να λει-
τουργώ.Την Κυριακή είναι της Σταυ-
ροπροσκυνήσεως. Θλίβομαι, γιατί
δεν θα μπορώ να πάω να λειτουρ-
γήσω, αλλά δεν με στενοχωρεί αυτό,
διότι προσφέρω ύψιστες υπηρεσίες
στον αδελφό μου. Γιατί να πάω και
να έχει, έστω και έναν να μου με-
ταδώσει την ασθένεια; Δεν ξέρω,
μπορεί να την έχω την ασθένεια
και εγώνα τη μεταδώσω στον άλλον.
Το ότι δεν θα μεταδώσω ή δεν θα

πάρω από άλλον, αυτό είναι πολύ
θετικό.
–Εξηγήστε μας. Στο ακραίο σε-
νάριο που οι πιστοί στο σύνολο
τους απέχουν από τις θρησκευ-
τικές δραστηριότητες, η Θεία Λει-
τουργία θα τελείται κανονικά;

–Βεβαίως. Έχουμε δώσει εντολή
να κάνουν τις Θείες Λειτουργίες
όσο το δυνατόν λιγότεροι. Δηλαδή
θα μπορεί ένας παπάς να λειτουρ-
γήσει, δεν χρειάζεται δεύτερος. Εκεί
που υπάρχουν ψαλτάδες, έχουν χο-
ρωδίες, δεν είναι ανάγκη να πάνε.
Ένας ψάλτης δεξιά και ένας αρι-
στερά είναι αρκετοί.
–Από τη δεύτερη ανακοίνωσή
σας και μετά, με την οποία προ-
τρέψατε τους πιστούς να περιο-
ρίσουν τον εκκλησιασμό, οι πι-
στοί πειθάρχησαν;

–Εμείς την περασμένη Τετάρτη
κάναμε λειτουργία στο εκκλησάκι
μας εδώ στην Αρχιεπισκοπή. Είμα-
στε πέντε με έξι αδελφοί και κάναμε
θαυμάσια λειτουργία. Λειτούργησε
ο Άγιος Καρπασίας μόνος του, ούτε
διάκος, λειτούργησε ένας. Έψαλαν
άλλοι δύο, ο άλλος χωρεπίσκοπος
κάθισε μακριά και εγώ από την άλλη
πλευρά. Τρεις άνθρωποι έβγαλαν
τη Λειτουργία. Ούτε συνωστισμός
ούτε τίποτα.

Ο ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ Β΄ ΣΤΗΝ «Κ»

Εάν κριθεί αναγκαίο μέτρα
και τη Μεγάλη Εβδομάδα

Δεν είναι αμαρτία η αποχή από τη Θεία Κοινωνία και τον εκκλησιασμό για κάποια περίοδο ξεκαθαρίζει ο προκαθήμενος

Κάποιοι ιεράρχες
θέλουν να έχουν
το πάνω χέρι
–Τα περισσότερα μέλη της Ιεράς Συνόδου
φαίνεται ότι κατανοούν τις ανησυχίες
που εκφράζονται για τις συναθροίσεις
στις εκκλησίες. Υπάρχουν όμως και κά-
ποιοι ιεράρχες που δεν συμφωνούν.
–Είπα πως στην Εκκλησία υπάρχει
πλουραλιστική Δημοκρατία. Δεν θέ-
λουμε να επιβάλουμε δικτατορία.
Εμείς παίρνουμε κάποια απόφαση. Η
απόφαση αυτή, πριν την ανακοινώ-
σουμε, είναι μελετημένη. Σε μερι-
κούς δεν αρέσει και θέλουν για την
επαρχία τους να πάρουν κάποια δια-
φορετική απόφαση. Έχουν το δι-
καίωμα, όταν δεν είναι συνοδική
απόφαση. Αλλά εκείνο που με ξενί-
ζει πολλές φορές, έρχεται η κυβέρ-
νηση και εισηγείται κάτι. Εγώ έχω
σαν γνώμονα και πυξίδα, το καλώς
νοούμενο συμφέρον του λαού και
βλέπω πως η κυβέρνηση πήρε κά-
ποιες αποφάσεις για το συμφέρον
του λαού. Γιατί να μη συμφωνήσω με
την κυβέρνηση; Κάποιοι θέλουν να
έχουν το πάνω χέρι εκείνοι και δεν
λαμβάνουν υπόψη τις αποφάσεις
της κυβέρνησης και του αρχιεπισκό-
που. Εμένα δεν με ενοχλεί, αλλά ο
λαός τι θα πει. Πέντε άνθρωποι και
δεν συμφωνούν; 
–Νοουμένου ότι το σύστημα της Εκκλη-
σίας είναι Συνοδικό..
–Αυτό με στεναχωρεί μεν αλλά δεν
θέλω να επιβάλω την άποψή μου. Εί-
ναι άνθρωποι που έχουν μια ηλικία,
έχουν εμπειρίες.
–Άρα στο θέμα αυτό δεν θα δώσετε συ-
νέχεια;
–Βέβαια. Έχουμε σοβαρότερα θέμα-
τα να ασχοληθούμε, δεν θα ασχολη-
θούμε με παρωνυχίδες.

Το να προφυλαχθούμε και
να μην πάμε για μερικές
εβδομάδες στην Εκκλη-
σία και τολμώ να πω και
να μην κοινωνήσουμε δεν
είναι αμαρτία, εάν δεν
κοινωνήσουμε και δεν
πάμε στις εκκλησίες, όταν
προστατέψουμε τον αδελ-
φό μας, δεν είναι αμαρτία.

Θλίβομαι, γιατί δεν θα
μπορώ να πάω να λει-
τουργήσω, αλλά δεν με
στενοχωρεί αυτό, διότι
προσφέρω ύψιστες υπη-
ρεσίες στον αδελφό μου.
Γιατί να πάω και να έχει,
έστω και έναν να μου με-
ταδώσει την ασθένεια;

Έντονα επικριτικός με τους Ιεράρχες οι οποίοι δεν σεβάστηκαν την απόφαση της κυβέρνησης αλλά και του ιδί-
ου για μέτρα προστασίας των πιστών εμφανίζεται ο Κύπρου Χρυσόστομος στη συνέντευξή του στην «Κ». Στην
ερώτηση αν θα δώσει συνέχεια στα κρούσματα απειθαρχίας ο Μακαριότατος απαντά πως η Εκκλησία έχει σοβα-
ρότερα θέματα να ασχοληθεί.
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Η πανδημία και οι ευρύτερες προεκτάσεις

Η πρωτόγνωρη κατάσταση που
έχει δημιουργηθεί σε όλο τον
πλανήτη από την πανδημία

του κορωνοϊού δοκιμάζει εκατομ-
μύρια ανθρώπους, κοινωνίες και
κράτη. Την ίδια ώρα προκαλεί σο-
βαρά προβλήματα σε όλους τους
τομείς οικονομικής δραστηριότητας
με αρνητικές επιπτώσεις.

Αυτό που βιώνουμε παραπέμπει
σε σενάριο επιστημονικής φαντα-
σίας. Δυστυχώς, όμως, είναι μια
πραγματικότητα, την οποία θα πρέ-
πει να αντιμετωπίσουμε. Σ’ αυτή
τη δύσκολη δοκιμασία το μείζον εί-
ναι η υγεία των πολιτών. Δυστυχώς,
υπάρχουν και απώλειες ζωών από
αυτή την πανδημία. Και όπως εκτι-
μούν οι ειδικοί, ο αριθμός των θυ-
μάτων αναμένεται να αυξηθεί.

Σε όλες σχεδόν τις χώρες παρου-
σιάστηκαν προβλήματα στην επάρ-
κεια των υποδομών υγείας και στην
αποτελεσματικότητα των μηχανι-
σμών αντιμετώπισης του κορωνοϊού.

Μέχρι στιγμής η Ιταλία είναι εκείνη
η χώρα στην Ε.Ε. που αντιμετωπίζει
τα σοβαρότερα προβλήματα. Όμως
οι κίνδυνοι παραμένουν για όλες
σχεδόν τις χώρες.

Εκείνο το οποίο προκαλεί εντύ-
πωση είναι η διαφορετική φιλοσοφία
αντιμετώπισης της κρίσης. Η Γαλλία,
η Ελλάδα, η Κύπρος και το Ισραήλ
συγκαταλέγονται μεταξύ των χωρών
που έστω και την υστάτη πήραν
αυστηρά μέτρα για την επιβράδυνση
της μετάδοσης του ιού. Κάποιες άλ-
λες χώρες, όπως η Βρετανία, είχαν
υιοθετήσει μια άλλη προσέγγιση,
η οποία, όπως τουλάχιστον προει-
δοποιούν οι ειδικοί, αναπόφευκτα
θα οδηγούσε, εάν δεν διαφοροποι-
είτο, σε σύντομο χρονικό διάστημα
στη μόλυνση πέραν του 70% του
πληθυσμού και σε σοβαρές απώλειες
ανθρώπινων ζωών. Σημειώνεται
συναφώς ότι και η καγκελάριος της
Γερμανίας Μέρκελ είχε αναφέρει
ανάλογα ποσοστά αναμενόμενης

μόλυνσης του πληθυσμού της χώρας
της στο τέλος όμως του δρόμου. Η
προσδοκία ήταν ότι η προσέγγιση
αυτή θα επέτρεπε στην πιο αποτε-
λεσματική αντιμετώπιση της παν-
δημίας. Προφανώς η φιλοσοφία
αυτή περιλαμβάνει και ένα κοινω-
νικό Δαρβινισμό –εν ολίγοις η τρίτη
ηλικία και οι ευάλωτες ομάδες θα
καταβάλουν βαρύτερο τίμημα. Πα-
ράλληλα η μεθοδολογία αυτή δεν
αποκλείει τη θυματοποίηση και άλ-
λων ομάδων του πληθυσμού. Οι
προειδοποιήσεις των ειδικών οδη-
γούν σταδιακά σε αυστηρότερα μέ-
τρα. Έτσι και η Βρετανία έχει αρχίσει
τώρα να υιοθετεί κάποια περιορι-
στικά μέτρα.

Και ενώ υπάρχει αγωνία για τη
συνεχιζόμενη αύξηση των επιβε-
βαιωμένων κρουσμάτων και την
εξέλιξη της πανδημίας, προκύπτουν
και άλλα ζητήματα. Είναι σημαντικό
να αξιολογηθούν οι οικονομικές συ-
νέπειες της πανδημίας αυτής. Ανα-

πόφευκτα, βραχυπρόθεσμα θα υπάρ-
ξει σοβαρή οικονομική επιβράδυνση.
Εάν η πανδημία διαρκέσει περισ-
σότερους μήνες μια σοβαρή ύφεση
καθίσταται αναπόφευκτη. Επί τού-
του σημειώνεται ότι με τον σωστό
κρατικό παρεμβατισμό είναι δυνατό
να μετριασθούν οι συνέπειες.

Τα δραματικά αυτά γεγονότα σε
σχέση με την πανδημία μας υπεν-
θυμίζουν για ακόμη μία φορά την
καθοριστική σημασία του ρόλου
του κράτους, ιδίως όταν ξεσπούν
κρίσεις αυτής της διάστασης. Πέραν
τούτου θα πρέπει να επαναξιολο-
γηθούν σοβαρά οι κανόνες και οι
πυλώνες που διέπουν ένα σύγχρονο
κοινωνικοοικονομικό μοντέλο. Στο
πλαίσιο αυτό η λογική παραπέμπει
στην επανεξέταση των κανόνων
της Ευρωζώνης, καθώς και των μη-
χανισμών αντίδρασης της ίδιας της
Ε.Ε. για προστασία των πολιτών της.
Μεταξύ άλλων, είναι αδιανόητο να
θεωρούνται οι ισολογισμένοι προ-

ϋπολογισμοί ανεξαρτήτως συνθηκών
ως χρυσός και απαράβατος κανόνας.
Σε σχέση με το ευρύτερο μακροοι-
κονομικό πεδίο, στη σημερινή συγ-
κυρία επιβάλλεται μια επεκτατική
δημοσιονομική και νομισματική πο-
λιτική. Αυτό περιλαμβάνει τη δημι-
ουργία χρήματος (money creation)
και τη στοχευμένη στήριξη οικονο-
μικών και κοινωνικών προγραμμά-
των. Είναι θετικό το γεγονός ότι ήδη
λαμβάνονται μέτρα επεκτατικής μα-
κροοικονομικής πολιτικής από τις
πλείστες χώρες. Η ουσία είναι να
υιοθετηθεί μια τέτοια φιλοσοφία σε
όλα τα επίπεδα το συντομότερο. Πα-
ράλληλα τα κράτη αλλά και οι επι-
χειρήσεις θα πρέπει να αναβαθμί-
σουν την αποδοτικότητα των μη-
χανισμών τους ούτως ώστε να επι-
τυγχάνουν τα καλύτερα δυνατά απο-
τελέσματα.

Η κρίση του νέου κορωνοϊού
αναδεικνύει μια σειρά από πολλα-
πλές προκλήσεις. Μεταξύ άλλων, η

ανυπαρξία συγκροτημένου και ολο-
κληρωμένου σχεδιασμού από πλευ-
ράς Ε.Ε. για κοινή αντίδραση κατά
της απρόσμενης αυτής απειλής συ-
νιστά μια εγγενή αδυναμία της Ένω-
σης. Αναπόφευκτα δοκιμάζονται
και οι αντοχές, καθώς και η αποτε-
λεσματικότητα των κρατών να χει-
ρίζονται επαρκώς όλες τις διαστάσεις
του προβλήματος. Μας υπενθυμίζει
επίσης τη σημασία της ατομικής
και της συλλογικής ευθύνης, καθώς
και της αλληλεγγύης. Αναδεικνύεται
ταυτόχρονα η ανάγκη ενός ολοκλη-
ρωμένου υποδείγματος, το οποίο
να μπορεί να αντιμετωπίζει τις ποι-
κιλόμορφες προκλήσεις της σύγ-
χρονης εποχής.

Ο καθηγητής Ανδρέας Θεοφάνους είναι
πρόεδρος του Κυπριακού Κέντρου Ευ-
ρωπαϊκών και Διεθνών Υποθέσεων, κα-
θώς και του Τμήματος Πολιτικών Επιστη-
μών και Διακυβέρνησης του Πανεπιστη-
μίου Λευκωσίας.

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Στο περιοδικό Politico, τριάντα δια-
μορφωτές κοινής γνώμης και εμπει-
ρογνώμονες ανέλυαν την περασμένη
βδομάδα ότι ο κορωνοϊός, αναμένεται
να αλλάξει μια για πάντα τον κόσμο.
Την οικονομία, την πολιτική, τον
τρόπο σκέψης, να αλλάξει ακόμα
τη θρησκεία, την κοινωνία αλλά και
την καθημερινότητά μας. Οι ΗΠΑ
όπως και μία σειρά άλλων χωρών
υποτίμησαν τον κίνδυνο, άργησαν
να λάβουν μέτρα με αποτέλεσμα να
μετρούν καθημερινά απώλειες, αλλά
και να βυθίζονται στο χάος, τρέχον-
τας πίσω από τις εξελίξεις. Στην Κύ-
προ όμως; «Στην Κύπρο το πλεονέ-
κτημα είναι πρώτα πως είμαστε νησί
και δεύτερο ότι έχουμε χρόνο να
μελετήσουμε τα λάθη των άλλων
και να τα αποφύγουμε» υποστήριζαν
στελέχη της κυβερνώσας παράταξης,
πριν από την έλευση της μεγάλης
κρίσης και με δεδομένο αυτό, μέλη
του Υπουργικού Συμβουλίου παρα-
κολούθησαν με ιδιαίτερη αμηχανία
το διάγγελμα του προέδρου, όταν
ξεκίνησαν τα πρώτα κρούσματα.
Δεν είχε μόνο επικοινωνιακές αστο-
χίες αλλά κύριο ζήτημα ήταν η απου-
σία σκληρών μέτρων τα οποία –εξαι-
τίας και των όσων κακών προηγή-
θηκαν σε άλλες χώρες– η πλειοψηφία
των πολιτών ανέμενε πως θα εξαγ-
γελθούν. Όλο αυτό βεβαίως ξεπερνά
την εικόνα, καθώς σύμφωνα με επι-
στήμονες, από τα μέτρα εκείνης της
Παρασκευής μέχρι και αυτά που
εξαγγέλθηκαν την Κυριακή που πέ-
ρασε, η ζημιά είχε ήδη γίνει. Βεβαίως
έστω και με καθυστέρηση, η κυβέρ-
νηση φαίνεται να βρίσκει τον βη-
ματισμό της και να προχωρά σε μέ-
τρα, χωρίς να λείπουν βεβαίως αστο-
χίες, υπερβολές και σύγχυση αρμο-
διοτήτων. 

Οι προκλήσεις
Το πρώτο ερώτημα που πρέπει

να απαντηθεί είναι ποιος είναι ο
σχεδιασμός της κυβέρνησης σε αυτή
την πρωτόγνωρη κρίση και μέχρι
πού φτάνουν οι αντοχές του κρατι-
κού συστήματος, τόσο σε ό,τι αφορά
την οικονομία όσο και την υγεία.
Πλάνο συγκεκριμένο για τη διαχεί-
ριση μιας επιδημίας δεν υπήρχε.
Σημειώνεται ότι στη σύσκεψη της
υπουργικής διαχείρισης κρίσης τον
Οκτώβριο του 2018, είχε τεθεί από
αρμόδιους ενώπιον των υπουργών
Εσωτερικών Εξωτερικών Δικαιοσύ-
νης, Άμυνας και Γεωργίας η ανάγκη
να μπει συγκεκριμένο πλάνο δια-
χείρισης μεγάλων κρίσεων, όπως η
τρομοκρατία, το μεταναστευτικό
και η επιδημία. Κάτι που μπήκε τε-
λικώς στο συρτάρι. Καθόλου τυχαίο
ότι πλάνο διαχείρισης της συγκε-
κριμένης κρίσης τέθηκε μόλις τον
προηγούμενο μήνα. Η αλήθεια είναι
πως σε σχέση με άλλα κράτη μέλη
της Ε.Ε. που υποτίμησαν τον κίνδυνο

η Κυπριακή Δημοκρατία έλαβε μεν
κάποια μέτρα, ωστόσο, ζήτημα που
ανησυχεί και επιστήμονες υγείας
αλλά και πολιτικούς κύκλους είναι
ο κίνδυνος κατάρρευσης του συ-
στήματος υγείας. Δεν είναι μόνο ότι
το γενικό σύστημα υγείας τώρα άρ-
χισε να λειτουργεί καλά-καλά, αλλά
και γιατί ο  πυρήνας του ιού βρίσκεται
εντός νοσοκομείων. Το γεγονός ότι
το ένα μετά το άλλο νοσοκομείο
κλείνει εξαιτίας της εξάπλωσης του
κορωνοϊού στους γιατρούς και άλ-
λους επαγγελματίες υγείας, σε συν-
δυασμό με τις ελλείψεις των βασικών
(95 αναπνευστήρων στον δημόσιο,
35 στον ιδιωτικό τομέα), αποτελούν
το χειρότερο δυνατό σενάριο που
έχει να χειριστεί η Κύπρος. Δεν είναι
βεβαίως μόνο οι αντοχές του συ-
στήματος υγείας που προκαλεί ανη-
συχία, αλλά και το κατά πόσο η κυ-
πριακή οικονομία θα βγει αλώβητη.
Ήδη οι αρμόδιοι υπουργοί έχουν
βγει μπροστά και έχουν εξαγγείλει
μέτρα, παίρνοντας το θέμα πάνω
τους. Ο Κωνσταντίνος Πετρίδης ζή-
τησε μάλιστα από τις τράπεζες  ευε-
λιξία σε ζητήματα δανείων, προκα-
λώντας αίσθηση στους κύκλους της
Δεξιάς, ενώ ο Κωνσταντίνος Ιωάννου
φρόντισε να αναλάβει πρωτοβουλίες
πέραν των αρμοδιοτήτων του, που
προκάλεσαν θετική εικόνα σε μέρος
της κοινής γνώμης. 

Ένα βήμα πίσω…
Πώς όμως βρέθηκαν οι υπουργοί

να έχουν τον πρώτο λόγο στη δια-
χείριση μιας κρίσης και πού ακριβώς
βρίσκεται ο Νίκος Αναστασιάδης;
Το διάγγελμα εκείνης της Παρα-
σκευής, άνοιξε τον χορό των έντονων
επικρίσεων από την αντιπολίτευση,
η οποία ζητούσε επιτακτικά αυστηρά
μέτρα και προκάλεσε την απογοή-
τευση ακόμη και της Πινδάρου.
Όπως είχε αναφέρει η «Κ» ο πρό-
εδρος του ΔΗΣΥ επέμενε μέχρι την
υστάτη για την επιβολή σκληρών
μέτρων και σε αυτό το πλαίσιο φρόν-
τισε να κοινοποιήσει τη διαφορο-
ποίησή του. Έκανε συγκεκριμένα,

έκκληση, την επομένη του διαγγέλ-
ματος, για επιβολή σκληρότερων
μέτρων ούτως ώστε να μη γίνουμε
Ιταλία, όπως είχε χαρακτηριστικά
πει. Στο ίδιο πλαίσιο τον ακολούθησε
ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος
του κόμματος Νίκος Τορναρίτης,
ακόμη και ο ανέκαθεν πιστός στον
πρόεδρο βουλευτής Λεμεσού Αν-
τρέας Κυπριανού. Αυτό από μόνο
του καταδείκνυε πως δεν ήταν μόνο
η κοινωνία ένα βήμα μπροστά στη
λήψη σκληρότερων μέτρων, αλλά
και το ίδιο του το κόμμα. Όμως και
στο Υπουργικό ήταν αρκετοί εκείνοι
που πίεζαν για αναθεώρηση των μέ-
τρων της Παρασκευής.  Σε αυτό το
πλαίσιο τα σκληρότερα μέτρα λή-
φθηκαν τελικώς, μετά από ένα πο-
λύωρο Υπουργικό Συμβούλιο και ο
πρόεδρος της Δημοκρατίας έκανε
ένα βήμα πίσω, αφήνοντας τους
υπουργούς του (Αιμιλιανίδου, Ιωάν-
νου, Πετρίδη) να διαχειριστούν και
την κρίση και την ενημέρωση των
πολιτών για τα μέτρα που θα λη-
φθούν. Θα πρέπει να σημειωθεί πως
σε αντίθεση με αρχηγούς κρατών
άλλων χωρών, όπως για παράδειγμα
ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ο Νίκος
Αναστασιάδης μετά και το διάγγελμα,
έχει χαμηλώσει αρκετά τους τόνους
και τις τοποθετήσεις του. 

Οι πιέσεις και το ολίσθημα
Στην κυβέρνηση παραδέχονται

πως η αδυναμία λήψης σοβαρών
ελέγχων στις πτήσεις από το Ηνω-

μένο Βασίλειο προκάλεσε σωρεία
προβλημάτων. Όπως λένε κυβερ-
νητικοί κύκλοι οι πιέσεις προέρ-
χονταν από οικονομικά συμφέ-
ροντα, αλλά σύμφωνα με άλλες έγ-
κυρες πηγές ρόλο έπαιξε και η προ-
γραμματιζόμενη επίσκεψη του
πρίγκιπα Καρόλου στην περιοχή,
την οποία ούτε ο πρόεδρος Ανα-
στασιάδης αλλά ούτε και ο Άγγλος
πρωθυπουργός Μπόρις Τζόνσον
ήθελαν να ακυρωθεί.  

Όμως η απόφαση για απαγόρευ-
ση των πτήσεων από το Ηνωμένο
Βασίλειο και την Ελλάδα προκάλεσε
θύελλα αντιδράσεων. Ήταν πρώτα
το νομικό του ζητήματος, με νομι-
κούς όπως ο Αχιλλέας Δημητριάδης
να κάνουν λόγο για παραβίαση του
Συντάγματος. Ήταν οι πιέσεις προ-
σώπων που βρέθηκαν στο εξωτε-
ρικό για ιατρικούς και επαγγελμα-
τικούς λόγους, ήταν και οι πιέσεις
οικογενειών που επέμεναν να φέ-
ρουν πίσω τα παιδιά τους. Υπεν-
θυμίζεται πως μόλις πριν από δε-
καπέντε μέρες, η Πρωτοπορία Ηνω-
μένου Βασιλείου είχε λάβει 51%
στις φοιτητές εκλογές και αυτό έχει
τη δική του σημειολογία. Στο ίδιο
πλαίσιο αλησμόνητες και οι σκηνές
που εκτυλίχθηκαν στα δύο αερο-
δρόμια της Κύπρου τη Δευτέρα το
απόγευμα μετά και την εφαρμογή
του διατάγματος απαγόρευσης ει-
σόδου χωρίς ιατρικό πιστοποιητικό,
που οδήγησαν στην κατ’ εξαίρεση
ακύρωση του διατάγματος από τον
υπουργό Μεταφορών Γιάννη Κα-
ρούσο και τη μεταφορά των επι-
βαινόντων σε καραντίνα.

Η εικόνα του υπουργού Μετα-
φορών βεβαίως να αναδιπλώνεται
ατάκτως μπροστά στις φωνές των
γονιών και στους «παρανομούντες»
επιβαίνοντες είχε προκαλέσει δυ-
σφορία μελών του Υπουργικού Συμ-
βουλίου. Καθόλου τυχαίο το γεγονός
ότι ο Κωνσταντίνος Πετρίδης λίγες
ώρες νωρίτερα έλεγε πως τα μέτρα
είναι καθαρά αποτρεπτικά για την
έλευση των φοιτητών. Όμως και
τα όσα εκτυλίχθηκαν την επόμενη

μέρα στον χώρο καραντίνας, τόσο
με την παρουσία δημοσιογράφων
όσο και με τις καταγγελίες των δια-
μενόντων περί προχειρότητας και
σοβαρών ελλείψεων στην καραν-
τίνα, κτύπησε κόκκινο συναγερμό
στο Προεδρικό, ότι η κατάσταση
τείνει να ξεφύγει επικοινωνιακά. 

Οι ανησυχίες
Κατά την πολύωρη διυπουργική

ο υπουργός Υγείας Κωνσταντίνος
Ιωάννου υπογράμμισε την ανάγκη
λήψης αυστηρών μέτρων. Ο κ. Ιωάν-
νου φέρεται να ανησυχούσε ιδιαί-
τερα με το πώς εξελίσσονταν τα
πράγματα στα νοσοκομεία με τα

συνεχόμενα κρούσματα και με την
έλλειψη ιατρικού προσωπικού.
Όπως υποστήριζε, υπάρχει άρνηση
προσωπικών ιατρών να βοηθήσουν,
με αποτέλεσμα οι πολίτες να προ-
σφεύγουν μαζικά είτε τηλεφωνών-
τας στο 1420 είτε σπεύδοντας στα
νοσοκομεία. Στο ίδιο πλαίσιο εξέ-
φραζε δυσφορία για το γεγονός ότι
επαγγελματίες υγείας βάζουν άδειες
ασθενείας, αλλά και για το γεγονός
ότι οι ιδιώτες γιατροί δεν έχουν
βοηθήσει μέχρι στιγμής στην πράξη.
Γι’ αυτό ακριβώς τον λόγο ζήτησε
την επίταξη των ιατρών από τον
γενικό εισαγγελέα, με τον τελευταίο
να εκφράζει την άποψη πως έχει
συγκεκριμένες δυσκολίες κάτι τέ-
τοιο. Αξίζει πάντως να σημειωθεί
πως παρά τις επιφυλάξεις του κ.
Ιωάννου και πριν από την επίταξη,
128 ιδιώτες γιατροί είχαν ήδη κα-
ταθέσει τα στοιχεία τους ούτως
ώστε να βοηθήσουν στην όλη δια-
δικασία. Αυτό που ανησυχεί επαγ-
γελματίες υγείας είναι η κατάσταση
που επικρατεί στα νοσοκομεία, η
έλλειψη μασκών και εξοπλισμού
που μπορεί να τους προστατεύσει.
Καθόλου τυχαίες και οι εκκλήσεις
που κάνουν σε ρεπορτάζ να δια-
χειριστούν την κρίση στα νοσοκο-
μεία δεδομένων των περιπτώσεων
καραντίνας στις οποίες έχουν μπει. 

Και οι υπερβολές
Αυτές οι ανησυχίες της κυβέρ-

νησης για εξάπλωση της πανδημίας
και στην Κύπρο οδήγησε το Υπουρ-
γικό να καλέσει σε συνέντευξη Τύ-
που τους δημοσιογράφους ούτως
ώστε να ενημερώσουν τους δημο-
σιογράφους και να ζητήσουν τη
συμβολή στο έργο της κυβέρνησης.
Την  ενημέρωση θα έκανε ο κυβερ-
νητικός εκπρόσωπος Κυριάκος Κού-
σιος αρχικά, ωστόσο, θεώρησε κα-
λύτερο να ενημερώσει για την κα-
τάσταση ο υπουργός Υγείας, ο οποί-
ος έλεγε πως το 60% θα νοσήσει
από τον κορωνοϊό. Θέση την οποία
χαρακτήριζε ως «fake news» λίγες
ώρες αργότερα ο ένας εκ των επι-
στημόνων που όρισε το υπουργείο
υπεύθυνο για θέματα επικοινωνίας
ο ιολόγος Λεόντιος Κωστρίκης. Κά-
ποιοι θεώρησαν ότι η κίνηση Ιωάν-
νου είχε ως στόχο να «κλειδώσει»
τον κόσμο στο σπίτι για αποφυγή
εξάπλωσης της πανδημίας. Οι πιο
καχύποπτοι το είδαν ως ευκαιρία
της κυβέρνησης να ψηλώσουν επι-
κοινωνιακά τον πήχη για το χειρό-
τερο δυνατό σενάριο και να περά-
σουν στη συνέχεια το μήνυμα της
επιτυχίας. 

Όμως πανικό προκάλεσαν και
άλλες διαρροές της κυβέρνησης τα
τελευταία εικοσιτετράωρα. Ρεπορ-
τάζ που μιλούσε για πλήρη απαγό-
ρευση της κυκλοφορίας και το οποίο
δεν διέψευσαν από την αρχή οι
υπουργός Υγείας και κυβερνητικός
εκπρόσωπος, οδήγησε σε μικρό χά-
ος εντός των σουπερ μάρκετ και
στους επιχειρηματικούς κύκλους.
Πανικός που οδήγησε τελικά τον
κυβερνητικό εκπρόσωπο να το δια-
ψεύδει αναφανδόν, λίγες ώρες αρ-
γότερα. 

Ψάχνει το εμβόλιο στην κρίση η κυβέρνηση
Μπήκαν στην πρώτη γραμμή οι υπουργοί, ενώ δεν παραλείφθηκαν οι αστοχίες και οι υπερβολές που προκάλεσαν πανικό

�������

Ζήτημα πλήρους απαγό-
ρευσης κυκλοφορίας είχε
πέσει στο τραπέζι των ει-
σηγήσεων κατά το Εθνικό
Συμβούλιο με τους Aντρο
Κυπριανού και Ν. Παπα-
δόπουλο να εκφράζουν 
τη θέση πως κάτι τέτοιο 
θα δημιουργούσε πανικό.

Το lockdown
Eισήγηση πλήρους απαγόρευ-
σης της κυκλοφορίας είχε πέ-
σει στο τραπέζι του Εθνικού
Συμβουλίου το πρωί της Πέμ-
πτης από τον πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας αλλά και θέμα πε-
ριορισμού των ΜΜΕ, ζητώντας
από τους πολιτικούς αρχηγούς
να εκφράσουν τη θέση τους.
Τόσο ο γ.γ. του ΑΚΕΛ όσο και ο
πρόεδρος του ΔΗΚΟ εξέφρα-
σαν την άποψη ότι κάτι τέτοιο
θα προκαλούσε αχρείαστο πα-
νικό στον κόσμο. Όπως λέχθη-
κε, η κυβέρνηση θα έπρεπε να
λάβει πρώτα όλα τα απαραίτη-
τα μέτρα για την τήρηση των
τελευταίων μέτρων και αν αυτά
δεν αρκούν τότε να προχωρή-
σει σε σκληρότερα. Πάντως,
μέλη του Υπουργικού Συμβου-
λίου δεν αποκλείουν ένα τέ-
τοιο μέτρο εντός της επόμενης
βδομάδας, αν δεν περιορι-
στούν τα κρούσματα. Ωστόσο,
σύμφωνα με εκτιμήσεις εμπει-
ρογνωμόνων, τα μέτρα που λή-
φθηκαν από την Κυριακή φέ-
ρεται να είναι ικανοποιητικά
και αρκετά, νοουμένου ότι θα
τηρηθούν.   

Μετά το κακό διάγγελμα, που προκάλεσε τις επικρίσεις της αντιπολίτευσης και τη διαφοροποίηση της Πινδάρου, ο πρόεδρος της Δημοκρατίας έκανε ένα βήμα
πίσω σε αυτή την κρίση και έβγαλε μπροστά τους αρμόδιους υπουργούς του.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Τούρκοι ιατροί και επιστήμονες εκ-
φράζουν έντονο προβληματισμό
για την τροπή των εξελίξεων στην
κρίση του κορωνοϊού στη χώρα.
Μέσα σε λίγα εικοσιτετράωρα ο
αριθμός των κρουσμάτων στην
Τουρκία έφτασε σε τριψήφιο αριθμό
και η χώρα μετρά ήδη τους πρώτους
νεκρούς. Οι επιστήμονες εκφράζουν
ανησυχία κυρίως για τα μέτρα που
λαμβάνει η κυβέρνηση Ερντογάν,
που είναι πιθανόν να αποδειχθούν
αναποτελεσματικά στην αναχαίτιση
της επιδημίας.

Εκτιμούν, μάλιστα, ότι σε σύντομο
χρονικό διάστημα η Τουρκία δεν
αποκλείεται να βρεθεί στη δύσκολη
θέση που σήμερα βρίσκεται η Ιταλία.
Παρά τις προειδοποιήσεις των επι-
στημόνων ότι η πανδημία εξαπλώ-
νεται ραγδαία στη χώρα ο πρόεδρος
Ερντογάν εμφανίζεται καθησυχα-
στικός και καλεί τους Τούρκους πο-
λίτες να προσευχηθούν για να αν-
τιμετωπίσουν τον ιό: «Θα ξεπερά-
σουμε αυτή την ασθένεια με υπο-
μονή και προσευχές». Την ίδια ώρα,
η τουρκική κυβέρνηση ανακοίνωσε
πρόγραμμα οικονομικής ανάκαμψης
με την κωδική ονομασία: «Ασπίδα
Οικονομικής Σταθερότητας».

Οι Τούρκοι γιατροί που παρακο-

λουθούν την εξέλιξη της κρίσης,
εστιάζουν την προσοχή τους στις
υποδομές των μονάδων εντατικής
νοσηλείας των δημόσιων και ιδιω-
τικών νοσοκομείων. Οι ιατροί κα-
λούν την κυβέρνηση να λάβει άμεσα
έκτακτα μέτρα για να γίνει ορθο-
λογική χρήση των περιορισμένων
δυνατοτήτων της χώρας για την
αντιμετώπιση της πανδημίας. Σύμ-
φωνα με τον καθηγητή του Πανε-
πιστημίου του Μαρμαρά, Ισμαήλ
Τζινέλ, ο οποίος ειδικεύεται σε θέ-
ματα εντατικών μονάδων νοσηλείας,
την παρούσα στιγμή η Τουρκία έχει
στη διάθεσή της περίπου 42.000
κλίνες εντατικής, γεγονός που δεν
αφήνει πολλά περιθώρια εφησυχα-
σμού και η κυβέρνηση Ερντογάν
καλείται άμεσα να προχωρήσει στην
προσεκτική χρήση των εγχώριων
πόρων και δυνατοτήτων για την

αντιμετώπιση της κρίσης. Σύμφωνα
με τον κ. Τζινέλ, σε περίπτωση που
εξαιρεθούν από τις 42.000 κλίνες
οι μονάδες που προορίζονται για
τοκετούς και άλλους ειδικούς σκο-
πούς, τότε παραμένουν διαθέσιμες
περίπου 25.000 κλίνες για ενήλικες.
Ως εκ τούτου η Τουρκία θα πρέπει
να προχωρήσει άμεσα σε δημιουργία
νέων έκτακτων μονάδων φροντίδας
ασθενών κορωνοϊού. Μπορεί η
Τουρκία αυτήν τη στιγμή να διαθέτει
τον κατάλληλο τεχνολογικό εξοπλι-
σμό και αρκετούς ιατρούς και νο-
σηλευτές, ωστόσο, ο παραπάνω

αριθμός σε συνδυασμό με τις αμ-
φιβολίες που δημιουργούνται ως
προς τα μέτρα που εφαρμόζει η
τουρκική κυβέρνηση στην πρώτη
φάση της κρίσης, προκαλούν ανη-
συχία στην κοινωνία.

Γι’ αυτόν τον λόγο, ο κ. Τζινέλ
και άλλοι έμπειροι Τούρκοι επιστή-
μονες ζητούν την άμεση λήψη μέ-
τρων έτσι ώστε η Τουρκία να απο-
φύγει το «κακό παράδειγμα» της
Ιταλίας, στην οποία παρά τις δυνα-
τότητες της χώρας, δεν αποφεύχ-
θηκε το πιο απαισιόδοξο σενάριο
εξαιτίας των αργών αντανακλαστι-

κών του κεντρικού και τοπικού κρα-
τικού μηχανισμού. 

Ο ΑλπάιΑζάπ ένας έμπειρος Τούρ-
κος επιστήμονας, μέλος του Συμ-
βουλίου Επιστημών Κορωνοϊού της
Τουρκίας, προειδοποιεί ότι η χώρα
έχει πλέον φτάσει στο κρίσιμο επί-
πεδο της κρίσης του COVID-19, με
τα κρούσματα να αυξάνονται ρα-
γδαία, με περίπου 100 περιπτώσεις
ανά ημέρα. Υπογραμμίζοντας ότι η
Τουρκία έχει χάσει την ευκαιρία να
επαναλάβει την επιτυχία του Χονγκ
Κονγκ ή της Σιγκαπούρης, χώρες
που κατάφεραν να διατηρήσουν σε
χαμηλά ποσοστά τα περιστατικά
COVID-19 παρά τις στενές τους σχέ-
σεις με την Κίνα, ο καθηγητής τονίζει
τα εξής: «Πρέπει να καταβάλουμε
μεγάλη προσπάθεια για να αποφύ-
γουμε το πάθημα της Ιταλίας, όπου
ο ιός έχει εξαπλωθεί τόσο γρήγορα
λόγω των ανεπαρκών μέτρων για
την πρόληψή του. Λαμβάνοντας
υπόψη ότι είμαστε σε θέση να υπο-
βάλουμε σε τεστ COVID-19 πολύ λί-
γους ασθενείς και ότι μόνο το 20%
αυτών έρχονται στα νοσοκομεία
για διάγνωση, είναι πιθανό να φτά-
σουμε στο κρίσιμο επίπεδο της εξά-
πλωσης του ιού σε μερικές ημέρες».
Σύμφωνα με τον κ. Αζάπ η σημαν-
τική αύξηση του αριθμού των κρου-
σμάτων κατά τα τελευταία εικοσι-

τετράωρα δείχνει ότι η τουρκική
κυβέρνηση δεν κατάφερε να πάρει
τις αναγκαίες προφυλάξεις εγκαίρως.
Έτερος επιστήμονας, ο Ιλκέρ Μπε-
λέκ τονίζει επίσης ότι: «Οι τόποι λα-
τρείας, οι καφετέριες και τα εμπορικά
κέντρα είναι ακόμα ανοιχτά. Από
την άλλη πλευρά, οι τουρκικές αρχές
δεν έχουν καταφέρει να ελέγξουν
τα περισσότερα περιστατικά, αφού
διενεργούνται πολύ λίγα τεστ και
λαμβάνονται λίγα δείγματα από
ασθενείς. Η διάγνωση σε αυτά τα
κρούσματα είναι το πιο κρίσιμο ση-
μείο γιατί δεν μπορούμε να σταμα-
τήσουμε την εξάπλωση της επιδη-
μίας μόνο με το να βάζουμε τους
νοσούντες ασθενείς και τους συγ-
γενείς τους σε καραντίνα». Υποδει-
κνύοντας ότι οι υγειονομικές αρχές
πρέπει να διενεργούν τεστ κορω-
νοϊού για κάθε ύποπτο κρούσμα, ο
κ. Μπελέκ επεσήμανε ότι ο ορισμός
του ύποπτου κρούσματος από την
τουρκική κυβέρνηση είναι πολύ πε-
ριοριστικός. Οι γιατροί στην Τουρκία
δεν μπορούν να ζητήσουν τεστ διά-
γνωσης για άτομο που δεν έχει τα-
ξιδέψει σε χώρα με COVID-19 τις
τελευταίες 14 ημέρες ή δεν έχει
έρθει σε στενή επαφή με έναν ασθε-
νή που διαγνώστηκε τις τελευταίες
14 ημέρες ή αν δεν παρουσιάζει τα
συμπτώματα της νόσου.

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Ένα από τα μεγάλα μέτωπα του κο-
ρωνοϊού στα Κατεχόμενα, μάλλον
το μέγιστο, αφορά το σύστημα υγείας,
τα μεγάλα προβλήματα και τις κρί-
σιμες ελλείψεις που παρουσιάζει.
Λίγο μετά τη μεγάλη πυρκαγιά στο
μεγαλύτερο νοσοκομείο της κατε-
χόμενης Λευκωσίας, η οποία έθεσε
εκτός λειτουργίας τη μονάδα θερα-
πείας καρδιακών παθήσεων, η τ/κ
πλευρά δίνει αγώνα δρόμου για να
κρατήσει όρθιο το σύστημα υγείας,
καθώς η επιδημία του κορωνοϊού
ήρθε καπάκι και δοκιμάζει τις λιγο-
στές αντοχές του.

Η μεγάλη μάχη δίνεται με λιγοστά
μέσα και περιορισμένους οικονομι-
κούς πόρους. Χαρακτηριστικό είναι
το γεγονός ότι τη στιγμή που κορυ-
φώνεται η κρίση της πανδημίας,
ολόκληρο το βόρειο κομμάτι της Κύ-
πρου έχει στη διάθεσή του μόνο πε-
νήντα περίπου συστήματα τεχνητής

υποστήριξης αναπνοής. Την ίδια
ώρα, Τ/κ εργαζόμενοι και συνδικα-
λιστές από τον χώρο υγείας καταγ-
γέλλουν μεγάλες ελλείψεις και λαν-
θασμένες κινήσεις της τ/κ «κυβέρ-
νησης». Όπως λένε στην «Κ» τα με-
γάλα νοσοκομεία παραμένουν χωρίς
τα απαραίτητα μέσα για την κατα-
πολέμηση του νέου ιού και σε περί-
πτωση που εντατικοποιηθεί η κρίση,
οι ελπίδες της τ/κ πλευράς για την
αποτελεσματική καταπολέμηση της
πανδημίας χωρίς ξένη βοήθεια θα
είναι πολύ περιορισμένες. Παρά τα
αυστηρά μέτρα που λαμβάνονται ει-
δικοί προειδοποιούν για κίνδυνους
από ελλειμματικές δομές υγείας και
από τα σημεία εισόδου στα οδοφράγ-
ματα. Ακόμα τ/κ «κυβερνητικές» πη-
γές αναφέρονται και σε προβλημα-
τική επικοινωνία αμφότερων των
ηγεσιών των δύο κοινοτήτων σε
αυτή την κρίσιμη συγκυρία: «Εάν η
Κύπρος είχε καταφέρει να αναπτύξει
κοινή δράση απέναντι στην απειλή
του κορωνοϊού, σήμερα τα δεδομένα
θα ήταν πολύ διαφορετικά σε πολλά
επίπεδα». 

Από τις πρώτες ώρες της εξάπλω-
σης του κορωνοϊού στα Κατεχόμενα,
η προσοχή της τ/κ ηγεσίας είναι

στραμμένη στο παράνομο αεροδρό-
μιο της Τύμπου, όπου λαμβάνονται
έκτακτα μέτρα, καθώς ενώνει το βό-
ρειο τμήμα με την Τουρκία και από
εκεί με τον υπόλοιπο κόσμο. Σε πρώ-
τη φάση, η «κυβέρνηση» του Ερσίν
Τατάρ αποφάσισε να αναστείλει την
είσοδο ξένων πολιτών από την Τύμ-
που στα Κατεχόμενα. Το πρώτο μέτρο
το οποίο τέθηκε σε ισχύ και για όλα
τα οδοφράγματα αφορούσε μια σειρά
πολιτών ξένων χωρών. Το δεύτερο
μέτρο αφορούσε την απαγόρευση
εισόδου σε όλους τους Τούρκους πο-
λίτες, ενώ εξαιρούνται εκείνοι που
θα εισέρχονται στα Κατεχόμενα από
την Τύμπου και τα λιμάνια και έχουν
«άδεια διαμονής ή εργασίας» στα
Κατεχόμενα. Το τρίτο μέτρο αφο-
ρούσε τους Τ/κ. Από την προηγού-
μενη εβδομάδα, οι Τ/κ που εισέρ-
χονται στα Κατεχόμενα μέσω Τύμπου
και λιμανιών που και οδηγούνται σε
υποχρεωτική καραντίνα 14 ημερών,
σε ειδικά διαμορφωμένους χώρους.
Σημειώνεται ότι τα τελευταία εικο-
σιτετράωρα κύκλοι της «κυβέρνησης»
εκτιμούσαν ότι σε περίπτωση που
επιδεινωθεί η κατάσταση δεν απο-
κλείεται το κλείσιμο της Τύμπου. 

Mαύρες τρύπες και στρατός
Λίγο μετά από τα μέτρα που έλαβε

η κυβέρνηση σε σειρά οδοφραγμάτων
και η τ/κ πλευρά προχώρησε στο
κλείσιμο ορισμένων οδοφραγμάτων
και έθεσε σε εφαρμογή αυστηρά πε-
ριοριστικά μέτρα. Από την προηγού-
μενη εβδομάδα, όσοι Τ/κ επισκέ-
πτονται τις ελεύθερες περιοχές, οδη-
γούνται κατά την επιστροφή τους
στα Κατεχόμενα σε υποχρεωτική κα-
ραντίνα 14 ημερών. Η «κυβέρνηση»
επιχειρεί να δείξει ευελιξία για τους
Τ/κ ασθενείς που επισκέπτονται τις
ελεύθερες περιοχές για ιατρικούς λό-
γους, εφαρμόζοντας το μέτρο του
περιορισμού στις οικίες τους. 

Ένα πρόβλημα που εκκρεμεί χω-
ρίς λύση είναι οι μαύρες τρύπες στη

γραμμή αντιπαράταξης, όπου ο έλεγ-
χος είναι αδύνατος. Το συγκεκριμένο
ζήτημα και το μεταναστευτικό δεν
αφήνουν πολλά περιθώρια εφησυ-
χασμού. Την προηγούμενη εβδομάδα,
ένα ακόμη ζήτημα απασχόλησε την
τ/κ πλευρά σχετικά με τις προσπά-
θειες καταπολέμησης του ιού. Όπως
πληροφορείται από καλά ενημερω-
μένες πηγές η «Κ», στις αρχές της
προηγούμενης εβδομάδας, Τ/κ κά-
τοικοι του δικοινοτικού χωριού της
Πύλας επικοινώνησαν με την τ/κ
ηγεσία για να αναφέρουν κρούσματα
του νέου ιού στο χωριό τους. Αυτή
η πληροφορία αναστάτωσε τόσο την
τ/κ ηγεσία, όσο και τους κατοίκους
των γειτονικών χωριών, όπως λ.χ.
το Πέργαμος. Υπήρχαν ισχυρισμοί
περί πέντε κρουσμάτων, τελικά υπήρ-
ξε ένα κρούσμα, με τον γηραιό ψάλτη. 

Αφορμής δοθείσης η τ/κ πλευρά
αναθεώρησε τη στάση της για την
Πύλα, αποφασίζοντας να επιβληθεί
υποχρεωτική καραντίνα και στους
Τ/κ κάτοικους του δικοινοτικού χω-
ριού που εισέρχονται στα Κατεχό-
μενα. Ένα άλλο μέτωπο του κορω-
νοϊού στα Κατεχόμενα αφορά τις
δυνάμεις του τουρκικού στρατού,
λόγω του ότι αυτές οι δυνάμεις βρί-

σκονται σε άμεση επαφή και επι-
κοινωνία με άλλες μονάδες και υπη-
ρεσίες του τουρκικού στρατού στην
Τουρκία. Γι’ αυτό τον λόγο ο περιο-
ρισμός της εξάπλωσης του κορωνοϊού
στα στρατόπεδα του τουρκικού στρα-
τού των Κατεχομένων αποτελεί προ-
τεραιότητα τόσο για την τ/κ ηγεσία,
όσο και για το επιτελείο των τουρ-
κικών δυνάμεων. Σε πρώτη φάση,
το επιτελείο του κατοχικού στρατού
αποφάσισε να αναστείλει όλες τις
άδειες στα στρατόπεδα. Παράλληλα,
απαγορεύτηκε και η έξοδος των
στρατιωτικών από τους χώρους των
στρατοπέδων. Νέα πιο αυστηρά μέ-
τρα αναμένονται να ληφθούν ανα-
λόγως με την τροπή των εξελίξεων
στο μέτωπο της πανδημίας. Από τη
σκοπιά της τ/κ ηγεσίας το πρόβλημα
με τον τουρκικό στρατό έγκειται στο
γεγονός ότι όλες οι τουρκικές δυνά-
μεις υπάγονται απευθείας στο επι-
τελείο του στρατού στην Τουρκία.
Μέσα σε αυτά τα πλαίσια, οι απο-
φάσεις για τα στρατόπεδα στα Κα-
τεχόμενα λαμβάνονται ανεξάρτητα
από τις απόψεις και επιθυμίες της
τ/κ πλευράς, η οποία έχει περιορι-
σμένη εμπλοκή στους μηχανισμούς
λήψης αποφάσεων. 

Εδώ οι γιατροί ωρύονται και ο Ερντογάν προσεύχεται
Με τα 100 κρούσματα ημερησίως να αυξάνονται ραγδαία η Τουρκία ακολουθεί την Ιταλία, λένε οι επιστήμονές της χώρας

«Λαμβάνοντας υπόψη ότι είμαστε σε θέση να υποβάλουμε σε τεστ πολύ λί-
γους ασθενείς και πως μόνο το 20% αυτών έρχονται για διάγνωση, είναι πιθα-
νό να φτάσουμε στο κρίσιμο επίπεδο της εξάπλωσης του ιού σε μερικές ημέ-
ρες», λέει ο Αλπάι Αζάπ, του Συμβουλίου Επιστημών Κορωνοϊού της Τουρκίας.
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«Η χώρα έχει πλέον
φτάσει στο κρίσιμο επί-
πεδο της κρίσης του
COVID-19, με τα κρού-
σματα να αυξάνονται ρα-
γδαία, με περίπου 100
περιπτώσεις ανά ημέρα».
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Η επιδημία του κορωνοϊ-
ού δοκιμάζει τις λιγοστές
αντοχές του συστήματος
υγείας. Η μεγάλη μάχη
δίνεται με λιγοστά μέσα
και περιορισμένους
οικονομικούς πόρους.

Σύστημα υγείας 
και ο στρατός,
οι τρύπες του ιού 
στα Κατεχόμενα
Πράσινη Γραμμή, Τύμπου και Πύλα ανησυχούν την «κυβέρνηση» Σε περίπτωση που εντατικοποιηθεί η κρίση, οι ελπίδες της τ/κ πλευράς για αποτελεσματική καταπολέμηση της πανδη-

μίας χωρίς ξένη βοήθεια θα είναι πολύ περιορισμένες. 
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Μόλις στο 20% αναμένεται να κυ-
μανθεί η επιτυχίατηςεξ αποστάσεως
εκπαίδευσης στα δημόσια σχολεία
σύμφωνα με εκπαιδευτικούς κύ-
κλους, ενώ το Υπουργείο Παιδείας
ξεκαθαρίζει πως προτεραιότητα σε
αυτή την κρίση πρέπει να δοθεί
στους μαθητές τρίτης λυκείου, οι
οποίοι στις 18 Μαΐου θα άρχιζαν τις
Παγκύπριες. Παρά τις τοποθετήσεις
της κυβέρνησης πριν από έναν πε-
ρίπου χρόνο ότι τα δημόσια σχολεία
οδηγούνται στην ψηφιοποιημένη
τεχνολογία, η κρίση έδειξε όχι μόνο
ελλείψεις, αλλά και σοβαρές ανε-
πάρκειες. Τόσο η απουσία του κα-
τάλληλου τεχνικού εξοπλισμού, η
ελλιπής επιμόρφωση εκπαιδευτικών,
όσο και η δυσκολία να διαπιστωθεί
πόσοι μαθητές έχουν σπίτι ηλεκτρο-
νικό υπολογιστή και διαδίκτυο, κα-
ταδεικνύει πως το εγχείρημα της εξ
αποστάσεως εκπαίδευσης, δύσκολα
περνά από τη θεωρία στην πράξη.  

Μέσω viber…
Σύμφωνα με κύκλους του Υπουρ-

γείου Παιδείας γίνεται αποκεντρω-
μένα οργάνωση σε κάθε σχολείο,
με τις διευθυντικές ομάδες σε συ-
νεργασία με τους εκπαιδευτικούς
να οργανώνουν πρόγραμμα εξ απο-
στάσεως στη βάση του ωρολογίου
προγράμματος. Ήδη εκπαιδευτικοί
στη Δημοτική και τη Μέση Εκπαί-
δευση έχουν ξεκινήσει να συλλέγουν
πληροφορίες μέσω viber για το ποιοι
μαθητές τους έχουν πρόσβαση σε
ηλεκτρονικό υπολογιστή, διαδίκτυο
και ποιοι όχι, ούτως ώστε το Υπουρ-
γείο Παιδείας να διασφαλίσει τον
κατάλληλο εξοπλισμό μαθητών εκεί
που χρειάζεται. Στη δημόσια εκπαί-
δευση, σύμφωνα με ανακοίνωση
του προέδρου της ΟΕΛΜΕΚ Φίλιο
Φυλακτού οι εκπαιδευτικοί έχουν
προσπαθήσει να επικοινωνήσουν

με όλους τους μαθητές τους, ενώ
έχουν ξεκινήσει να αναρτούν υλικό
στην ιστοσελίδα του σχολείου τους.
Το ζήτημα βεβαίως εκτός του χρο-
νοβόρου της κατάστασης, είναι και
το πώς θα καλυφθούν ελλιπείς γνώ-
σεις των εκπαιδευτικών, των μα-
θητών αλλά και οι ελλείψεις στον
αναγκαίο τεχνικό εξοπλισμού.

Ανεπαρκής εξοπλισμός
Σημειώνεται πως από τα μέσα

της βδομάδας, το κάθε σχολείο κλή-
θηκε να καταγράψει τον τεχνικό
εξοπλισμό που έχει, όπως για πα-
ράδειγμα, κάμερες μικρόφωνα τη
στιγμή που όπως λένε εκπαιδευτικοί,
δεν υπάρχουν καλά-καλά ηλεκτρο-
νικοί υπολογιστές. Εκτός όμως των
ελλείψεων στους υπολογιστές υπάρ-
χει μεγαλύτερο πρόβλημα για το
κατά πόσο μπορεί το σύστημα να
αντέξει κάτι τέτοιο. Το πρώτο εγ-
χείρημα για την εξ αποστάσεως εκ-
παίδευση έγινε την περασμένη Δευ-
τέρα, μέσω της πλατφόρμας Micro-
soft Teams, με το σύστημα να βρα-
χυκυκλώνει ανά το παγκόσμιο και
όχι μόνο στην Κύπρο, λόγω της υπερ-
φόρτωσης. Αυτό που σημειώνεται
από εκπαιδευτικούς είναι πως θα
πρέπει να χρησιμοποιηθούν κι άλλα
προγράμματα στην όλη διαδικασία,
ενώ προβληματισμός επικρατεί για
το κατά πόσο οι γραμμές, θα μπορούν
να αντεπεξέλθουν σε ταυτόχρονη
σύνδεση τόσων προσώπων. Μόνο
η τεχνική σχολή επί του παρόντος
φέρεται χρησιμοποιεί άλλες ηλε-
κτρονικές πλατφόρμες, όπως Zoom,

Moodle κ.λπ. Το σύστημα έχει ήδη
δοκιμαστεί και σε άλλα δύο σχολεία,
αυτό του Λυκείου Κύκκου Α΄ στην
Έγκωμη και το Λύκειο Αρχιεπισκό-

που Γ΄ στη Δασούπολη, τα οποία
και επισκέφθηκε προσφάτως ο
υπουργός Παιδείας Πρόδρομος Προ-
δρόμου, παρακολουθώντας την εξ

αποστάσεως εκπαίδευση μαθητών
του λυκείου. Στα υπόλοιπα σχολεία
αναμένονται, ωστόσο, σημαντικά
προβλήματα, καθώς παρουσιάζονται
σημαντικές ελλείψεις. Στην Προδη-
μοτική και Δημοτική εκπαίδευση
υπάρχει έντονα η θέση πως θα πρέ-
πει να δοθεί έμφαση σε προγράμ-
ματα μέσω τηλεόρασης που κρίνον-
ται πολύ πιο εφικτά. Ήδη το Ραδιο-
φωνικό Ίδρυμα Κύπρου έχει εκφρά-
σει τέτοια ετοιμότητα, όπως επίσης
και ο τηλεοπτικός σταθμός ΣΙΓΜΑ. 

Eπιμόρφωση καθηγητών
Στις δυσκολίες της επιτυχίας του

όλου εγχειρήματος προστίθεται και
η επιμόρφωση εκπαιδευτικών. Την
περασμένη Τετάρτη διοργανώθηκε
στο Παιδαγωγικό Ινστιτούτο εξ απο-
στάσεως επιμορφωτική δράση για
εκπαιδευτικούς Πληροφορικής, με
θέμα την αξιοποίηση της εφαρμογής
Microsoft Teams (MS Teams) στη
μαθησιακή διαδικασία. Όπως ση-
μειώθηκε από το Υπουργείο Παι-
δείας, στόχος είναι οι εκπαιδευτικοί
που συμμετείχαν να λειτουργήσουν
ως πυρήνες στα σχολεία τους, ώστε
να στηρίξουν την πραγματοποίηση
του προγράμματος εξ αποστάσεως
μάθησης του κάθε σχολείου. Μπο-
ρούν, όμως, αυτοί οι καθηγητές να
επιμορφώσουν σε ένα εύλογο χρο-
νικό διάστημα τους συναδέλφους
τους και εκείνοι στη συνέχεια να
προχωρήσουν στην πράξη; Ζήτημα
που συζητείται ήδη είναι και οι τα-
ξικές ανισότητες που θα προκύψουν
μεταξύ των μαθητών, δεδομένου
ότι δεν έχει κάθε σπίτι από έναν
ηλεκτρονικό υπολογιστή, ούτε κάθε
μαθητής πρόσβαση στο διαδίκτυο. 

Η προτεραιότητα
Αυτό που σημειώνεται από ανώ-

τατους εκπαιδευτικούς κύκλους
είναι ότι πρώτα και κύρια θα πρέπει
να δοθεί έμφαση στους μαθητές

της Γ΄ Λυκείου και μετά η διαχείριση
των υπόλοιπων μαθητών. Σύμφωνα
με κύκλους του Υπουργείου Παι-
δείας, οι εκπαιδευτικοί θα διδάσκουν
ανάλογα με την κρίση τους τα δε-
δομένα της τάξης τόσο σε επανά-
ληψη όσο και σε νέα ύλη. Αυτό βε-
βαίως ισχύει για άλλες τάξης καθώς
στην Γ΄ λυκείου η μέχρι τώρα δια-
πίστωση είναι πως θα πρέπει να κα-
λυφθεί το πρόγραμμα που προβλέ-
πεται για τις παγκύπριες εξετάσεις.
Το κατά πόσο αυτό θα είναι εφικτό
θα διαφανεί το επόμενο διάστημα.
Σε ό,τι αφορά πάντως τη Δημοτική
και τις άλλες τάξεις της Μέσης, άρ-
χισε ήδη να συζητείται ο τρόπος
κάλυψης της ύλης. Στις πλείστες
τάξεις αναμένεται να εφαρμοστεί
η επανάληψη των όσων διδάχθηκαν
οι φοιτητές μέχρι και τον Φεβρουά-
ριο, ενώ σχετικά με την κάλυψη του
χαμένου χρόνου υπάρχουν οι εξής
εισηγήσεις: 1) Επέκταση της σχο-
λικής χρονιάς, 2) Αύξηση της σχο-
λικής μέρας κατά μία περίοδο και
3) Έμφαση στα κύρια μαθήματα
(Νέα Ελληνικά / Μαθηματικά) παίρ-
νοντας ώρες από τα δευτερεύοντα
μαθήματα (Θρησκευτικά, Περιβάλ-
λον)

Mπροστά τα ιδιωτικά
Ένα βήμα πιο μπροστά στο θέμα

της εξ αποστάσεως διδασκαλίας
βρίσκονται πάντως τα ιδιωτικά σχο-
λεία, καθώς από τις πρώτες μέρες
έχουν ανακοινώσει πως τα μαθή-
ματα θα παραδίδονται μέσω ηλε-
κτρονικής πλατφόρμας. Βεβαίως,
δεν θα πρέπει να παραγνωρίζεται
το γεγονός ότι στα ιδιωτικά σχολεία,
πέραν του μικρού αριθμού μαθητών,
λόγω και της οικονομικής επιφάνειας
των μαθητών, δεν υπάρχουν τα
προβλήματα που εντοπίζονται στα
δημόσια σχολεία, όπου μαθητές δεν
έχουν ηλεκτρονικούς υπολογιστές
και σύνδεση με το διαδίκτυο. 

Συνέντευξη στον
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Η εξάπλωση του κορωνοϊού στην
Κύπρο ανέτρεψε την καθημερινό-
τητα και των εργαζομένων του ιδιω-
τικού, αλλά και του δημοσίου τομέα,
αφού καλούνται να εργάζονται από
το σπίτι. Ο υφυπουργός Έρευνας
Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Κυριάκος Κόκκινος επισημαίνει
στη συνέντευξή του στην «Κ» πως
οι συνθήκες έχουν φέρει αναπρο-
σαρμογή των προτεραιοτήτων σε
άμεση εφαρμογή και αξιοποίηση
ψηφιακών λύσεων. Αναλύει τα πλε-
ονεκτήματα της τηλεργασίας, επι-
κροτεί την εφαρμογή της, εκτιμών-
τας παράλληλα ότι αυξάνει κατά
πολύ την παραγωγικότητα. Ο συν-
δυασμός φυσικής παρουσίας στην
εργασία και τηλεργασίας για τον ερ-
γαζόμενο, φαντάζει ιδανική για τον
κ. Κόκκινο και είναι το μοντέλο ερ-
γασίας του 21ου αιώνα.

–Ενώ η τηλεργασία καταγραφό-
ταν μέχρι πρότινος σε μεγάλες
πολυεθνικές του εξωτερικού, πλέ-
ον έχει μετατραπεί σε απαραίτητο
μέτρο προφύλαξης για τον κο-
ρωνοϊό και στην Κύπρο. Εκτιμάτε
πως ήρθε στην Κύπρο για να μεί-
νει;

–Τη μέθοδο της τηλεργασίας δεν
τη χρησιμοποιούν μόνο πολυεθνικές
στο εξωτερικό, τη χρησιμοποιούν
και πολλές κυπριακές εταιρείες, μι-
κρομεσαίες και μεγάλες. Στην εποχή
που ζούμε αποτελεί ένα υποστηρι-
κτικό εργαλείο στην καθημερινότητα
και διευκόλυνση της ζωής του κάθε
στελέχους της εταιρείας. Στον ιδιω-
τικό τομέα χρησιμοποιείται κατά
κόρον αυτή η μέθοδος και στην Κύ-
προ, εντούτοις, στον δημόσιο τομέα

δεν υπήρχε μέχρι πρότινος αυτή η
δυνατότητα και θα τολμήσω να πω
ότι αποθαρρυνόταν. Αποτελεί ένα
σύγχρονο τρόπο εργασίας που σχε-
τίζεται άμεσα με το νέο ψηφιακό
περιβάλλον και αποτελεί λύση όχι
μόνο για διαχείριση κρίσης, όπως
στην τωρινή με κατάσταση, αλλά
για πολλά άλλα εργασιακά προβλή-
ματα. Εκτιμώ πως πρέπει να βρεθεί
μία ισορροπία ως προς τη δυνατό-
τητα συνέχισης της εφαρμογής της
τηλεργασίας, ως μέσο παροχής ευε-
λιξίας στους εργαζομένους, αποτε-
λώντας μια εναλλακτική μορφή ερ-
γασίας η οποία μπορεί να διεξάγεται
σε εθελοντική ή υποχρεωτική βάση
και αναλόγως των αναγκών που
υπάρχουν σε κάθε περίπτωση μαζί
με την εργασία με φυσική παρουσία.
Για να επανέλθω στην ερώτησή σας,
ναι, πιστεύω πως ήρθε για να μείνει
και πρέπει να μείνει.
–Εάν βγάλουμε από την εξίσωση
την τωρινή κατάσταση έκτακτης
ανάγκης, ποια τα πλεονεκτήματα
και ποια τα μειονεκτήματα;

–Υπάρχουν τρεις πυλώνες πλε-
ονεκτημάτων, που απευθύνονται
τόσο στον εργοδότη και τον εργο-
δοτούμενο, όσο και στο ευρύτερο
περιβάλλον στο οποίο ζούμε. Όσον
αφορά τον εργοδότη, η τηλεργασία
μπορεί να οδηγήσει σε αύξηση της
παραγωγικότητας, μείωση λειτουρ-
γικών εξόδων, καλύτερη διαχείριση
και ευελιξία, αποδοτικότερη εξυπη-
ρέτηση πελατών, καθώς και βελτίω-
ση των διαπροσωπικών σχέσεων
στον εργασιακό χώρο λόγω μείωσης
της καθημερινής τριβής. Για τον ερ-

γαζόμενο από την άλλη, η μέθοδος
αυτή δίνει τη δυνατότητα εργασίας
σε άτομα που δεν μπορούν για οποι-
οδήποτε λόγο να μεταβούν σε ερ-
γασιακό χώρο, προωθεί το ευέλικτο
ωράριο, ενώ μειώνει τα έξοδα κα-
θημερινής μετακίνησης. Επίσης, δί-
νει ένα αίσθημα δημιουργικότητας
και ελευθερίας στον εργοδοτούμενο,
ενισχύοντας την εφευρετικότητα,
την παραγωγικότητα και το αίσθημα
ικανοποίησης που τον διακατέχει.
Τέλος, η τηλεργασία έχει ευρύτερες
συνέπειες για το περιβάλλον και την
υγεία,  αφού με την εφαρμογή του
μειώνεται το κυκλοφοριακό και η
εκπομπή ρύπων και καταπολεμάται
η αστυφιλία.
–Τι γίνεται, όμως, με το νομοθε-
τικό πλαίσιο για την τηλεργασία
στην Κύπρο;

–Δεν θα το όριζα ως νομοθετικό
πλαίσιο, αλλά ως κανονιστικό και
αφορά τους κανόνες λειτουργίας

του Δημοσίου. Αν ο υπουργός ή το
κράτος αποφασίσει με κανονισμούς
που θα εκδώσει το Τμήμα Διοίκησης
και Προσωπικού πως η τηλεργασία
όχι απλώς επιτρέπεται, αλλά ενθαρ-
ρύνεται και φροντίζοντας να δοθούν
τα απαραίτητα εργαλεία στους δη-
μοσίους υπαλλήλους για να δου-
λεύουν από το σπίτι, τότε μπορεί
να ενταχθεί, ως εναλλακτική και
υποστηρικτική μορφή εργασίας,
στην καθημερινότητά μας. Οι εξε-
λίξεις μας έχουν προκαταλάβει, και
αναγκαστήκαμε σε εισαγωγικά να
εφαρμόσουμε άμεσα το μοντέλο της
εργασίας των δημοσίων υπαλλήλων
από το σπίτι. Η αλήθεια είναι ότι
μας βρήκε απροετοίμαστους παρόλο
που θεωρώ πως ανταποκριθήκαμε
άμεσα και αποτελεσματικά. Θα πρέ-
πει να σχεδιαστούν οι μηχανισμοί
λειτουργίας και οργάνωσης και το
κανονιστικό πλαίσιο του μοντέλου
αυτού ούτως ώστε να μπορεί να

εφαρμοστεί και στο δημόσιο σε ευ-
ρεία βάση και μετά το τέλος της ση-
μερινής κρίσης. Πάγια θέση και επι-
θυμία μου είναι όπως το μοντέλο
αυτό θα πρέπει να παραμείνει ως
μόνιμη εναλλακτική για εργασίες
και επαγγέλματα που το επιτρέπουν.
Τέλος, θα πρέπει να τονίσω πως για
εξασφάλιση της εύρυθμης, ασφαλούς
και απρόσκοπτης εφαρμογής του
είναι αναγκαίο να αντιμετωπιστούν
θέματα όπως ασφάλεια δεδομένων,
άμεση προσβασιμότητα των υπαλ-
λήλων και άλλα.

Αύξηση παραγωγικότητας
–Όσον αφορά στην παραγωγι-
κότητα, η τηλεργασία κυμαίνεται
στα ίδια επίπεδα με την εργασία
με φυσική παρουσία του εργα-
ζομένου στο περιβάλλον του ερ-
γοδότη; 

– Η τηλεργασία έχει αποδειχθεί
πως όταν υλοποιείται σωστά, αυξάνει
κατά πολύ την παραγωγικότητα. Θα
ήθελα να προσθέσω ότι, σε μελέτες
στις ΗΠΑ που είναι ευρέως διαδε-
δομένη, η εξ αποστάσεως εργασία
αυξάνει την παραγωγικότητα μέχρι
και στο 50%. Υπάρχουν διαθέσιμα
στοιχεία όπως αντιλαμβάνεστε,
ωστόσο, διαφέρουν σύμφωνα με το
είδος της εργασίας, την ωριμότητα
της εταιρείας να δώσει τέτοιες προ-
σεγγίσεις και να τις υλοποιήσει. Ακό-
μη και στην Κύπρο εταιρείες που
έχουν εφαρμόσει την τηλεργασίας
κυρίως στον χώρο των συμβουλευ-
τικών υπηρεσιών, παρατηρούν βελ-
τίωση ποσοστού 20% - 30%, ενώ
ακόμη και τώρα στις έκτακτες αυτές
καταστάσεις, η παραγωγικότητα
της εργασίας δεν έχει μειωθεί κα-
θόλου. Την ίδια ώρα, η τηλεργασία
είναι και κομμάτι υπηρεσιακής συ-
νέχειας (business continuity), με
απλά λόγια, της δυνατότητας του
υπαλλήλου να συνεχίσει να δουλεύει
από το σπίτι απρόσκοπτα, από το
σημείο που σταμάτησε στον φυσικό
του χώρο και σε πλαίσιο έκτακτης
ανάγκης, όπως άλλωστε βιώνουμε

σήμερα. 
–Ποια μέτρα πρέπει να εφαρμο-
στούν ώστε η τηλεργασία να
εδραιωθεί στο Δημόσιο, αφού
όπως είπατε, «μας βρήκε απρο-
ετοίμαστους»;

–Μας βρήκε απροετοίμαστους
ναι, αλλά υπό τις περιστάσεις λει-
τουργούμε με τον καλύτερο δυνατό
τρόπο, υιοθετήσαμε τις κατάλληλες
παρεμβάσεις και προμηθεύσαμε τους
δημόσιους υπαλλήλους με τις υπο-
δομές και την προσβασιμότητα που
χρειάζεται για να λειτουργήσουν
στις έκτακτες αυτές συνθήκες. Ένα
από τα καλά που έχει φέρει η κρίση
αυτή, είναι ότι μας υποχρέωσε να
εφαρμόσουμε άμεσα μέτρα που μπο-
ρούν να έχουν απτά θετικά αποτε-
λέσματα στο κράτος σε μακροπρό-
θεσμη βάση. Αυτό που θα κάνει την
τηλεργασία να πετύχει στην Κύπρο
είναι η επικοινωνία και η εμπιστο-
σύνη μαζί με την ευθύνη (accoun-
tability). Στην Κύπρο θα πρέπει να
γίνουν οι ανάλογες νομικές ρυθμίσεις
και να φροντίσουμε για τη βέλτιστη
αξιοποίηση των δυνατοτήτων που
μας προσφέρονται. Από την εφαρ-
μογή της τηλεργασίας στο παρόν
στάδιο οφείλουμε να λάβουμε τα κα-
τάλληλα μαθήματα για τρόπους πρα-
κτικής εφαρμογής της στο μέλλον,
ούτως ώστε να μπορεί να λειτουρ-
γήσει σωστά και αποτελεσματικά.
Από πλευράς Υφυπουργείου, ο ρόλος
μας είναι να παρέχουμε τις ηλεκτρο-
νικές υποδομές για λειτουργία του
μοντέλου σε ευρεία βάση, τόσο στο
δημόσιο όσο και στον ιδιωτικό τομέα.
Εντούτοις η επιτυχία του εξαρτάται
από τον βαθμό αποδοχής του από
την κοινωνία και από τη στήριξη
που λαμβάνει. Να τονίσω βέβαια για
ακόμη μία φορά πως η τηλεργασία
δεν αντικαθιστά τη φυσική παρουσία
στον χώρο εργασίας, αλλά θα πρέπει
να εφαρμόζεται συνδυαστικά ως
εναλλακτική μέθοδος, στις περιπτώ-
σεις που οι περιστάσεις το απαιτούν
και η φύση και το αντικείμενο της
εργασίας το επιτρέπουν.

Η κρίση έδειξε τις τρύπες στην εξ αποστάσεως μάθηση
Στο 20% αναμένεται η επιτυχία της ψηφιακής εκπαίδευσης των μαθητών στα δημόσια σχολεία - Ελλείψεις σε τεχνικό εξοπλισμό

������

Έμφαση αναμένεται να
δοθεί στους μαθητές της
τρίτης λυκείου, καθώς
από τις 18 Μαΐου ξεκι-
νούν οι Παγκύπριες.

������

Σε μελέτες στις ΗΠΑ που
είναι ευρέως διαδεδομέ-
νη, σημειώνεται ότι εξ
αποστάσεως εργασία αυ-
ξάνει την παραγωγικότη-
τα μέχρι και στο 50%. 

«Η πρόοδος είναι μονόδρομος. Είναι καθήκον μας και οφείλουμε να τη δώ-
σουμε στα παιδιά μας», αναφέρει ο υφυπουργός Καινοτομίας κ. Κόκκινος.

Η εξ αποστάσεως μάθηση, πάν-
τως, προκαλεί ζητήματα και στα
ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα.
Πέραν του ότι στο Πανεπιστήμιο
Κύπρου υπήρξαν αρκετοί καθη-
γητές οι οποίοι αντέδρασαν στο
ενδεχόμενο εξ αποστάσεως δι-
δασκαλίας, θέτοντας ζήτημα προ-
σωπικών δεδομένων, εγείρονται
ωστόσο και ερωτήματα για τα πα-
νεπιστήμια των οποίων η παρακο-
λούθηση είναι υποχρεωτική. Ση-
μειώνεται πως ο φορέας διασφά-
λισης ποιότητας, που είναι ο διά
νόμου υπεύθυνος για τις εγκρί-

σεις προγραμμάτων σπουδών και
διασφάλισης της ποιότητας, εγεί-
ρει ζητήματα στο κατά πόσο μπο-
ρούν να υποκατασταθούν τα μα-
θήματα –όπως γίνονται παραδο-
σιακά στην τάξη– με εξ αποστά-
σεως μαθήματα. Ήδη, πάντως,
πανεπιστημιακοί κύκλοι υπο-
γραμμίζουν πως δεν θα πρέπει
να χαθεί η ακαδημαϊκή χρονιά και
πως τα όποια προβλήματα τέτοι-
ας φύσεως θα πρέπει να υπερπη-
δηθούν, δεδομένης και της έκτα-
κτης ανάγκης στην οποία βρίσκε-
ται γενικότερα το κράτος.

Προβλήματα και στα Πανεπιστήμια 

Το σύστημα της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης έχει ήδη δοκιμαστεί και σε δύο
σχολεία, αυτό του Λυκείου Κύκκου Α΄ στην Έγκωμη και το Λύκειο Αρχιεπισκό-
που Γ΄ στη Δασούπολη, τα οποία και επισκέφθηκε προσφάτως ο υπουργός
Παιδείας Πρόδρομος Προδρόμου, ωστόσο, ανεπάρκειες και ελλείψεις παρα-
τηρούνται σε άλλα σχολεία.

Μας βρήκε απροετοίμαστους ο ιός
Ο υφυπουργός Καινοτομίας Κυριάκος Κόκκινος λέει στην «Κ» ότι θα εφαρμοστούν άμεσα μέτρα προς όφελος κράτους και κοινωνίας
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Κυβερνητικά τηλέφωνα 
ενημέρωσης για τον κορωνοϊό 

Υπουργείο Υγείας 
 
Οδηγίες για πολίτες που παρουσιάζουν  
συμπτωματολογία λοίμωξης του αναπνευστικού 
(βήχας, πυρετός, δύσπνοια) και έχουν ταξιδέψει 
τις προηγούμενες 14 μέρες σε χώρα με ενεργή 
επιδημία κορωνοϊού ή έχουν έρθει σε επαφή  
με επιβεβαιωμένο κρούσμα του ιού,  
επί 24ώρου βάσεως

Πληροφορίες γενικής φύσεως  για τον  
κορωνοϊό, επί 24ώρου βάσεως

1420

Πληροφορίες γενικής φύσεως σχετικά με 
τον κορωναϊό, από τις 08:00 - 20:00 1412

Πληροφορίες για τα έκτακτα μέτρα του 
Υπουργείου, 
Δευτέρα - Παρασκευή από 08:00 - 18:00 1433

Υπουργείο Παιδείας,  
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας 
Υπηρεσία Φοιτητικής Μέριμνας

Επίδομα €750 για κάλυψη εξόδων  
φοιτητών που βρίσκονται στο εξωτερικό 
και δεν θα επιστρέψουν στην Κύπρο για 
την περίοδο των διακοπών του Πάσχα.  
Η ηλεκτρονική πλατφόρμα για την  
υποβολή των αιτήσεων θα παραμείνει 
ανοικτή μέχρι τις 14:00 της Τετάρτης 22 
Απριλίου 2020, 
Δευτέρα - Παρασκευή από 08:00 - 13:00

Διεύθυνση Δημοτικής Εκπαίδευσης,  
Δευτέρα - Παρασκευή από 08:00 - 13:00  
 

Υπουργείο Εξωτερικών 

Υπουργείο Εργασίας,  
Πρόνοιας και  
Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

Εθνικό Κέντρο Διαχείρισης Κρίσεων  
για Κύπριους πολίτες που βρίσκονται στο  
εξωτερικό, επί 24ώρου βάσεως 

(+357) 
22801000 22804002 

22804050 
22804053 
22804055 

22800713 
22800800 

Διεύθυνση Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης  
Διεύθυνση Μέσης Τεχνικής, 
Δευτέρα - Παρασκευή από 08:00 - 13:00 22809577 

22800635 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και  
Κατάρτισης ,    
Δευτέρα - Παρασκευή από 08:00 - 13:00 22800651 

22800652

Πληροφορίες και ανακοινώσεις για τον κορωνοϊό υπάρχουν επίσης διαθέσιμες  
στην ιστοσελίδα του Γραφείου Τύπου και Πληροφοριών www.pio.gov.cy/coronavirus

Κυπριακή Δημοκρατία Γραφείο Τύπου και Πληροφοριών

1450

Της ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Όλες τις διαστάσεις της κρίσης κο-
ρωνοϊούεκθέτει η Επίτροπος Στέλλα
Κυριακίδου στην «Κ». Εξηγεί τις τε-
λευταίες δύο σημαντικές αποφάσεις
των Βρυξελλών την πρωτοβουλία
για τις «πράσινες λωρίδες» και το re-
scEU stockpile το αποθεματικό δη-
λαδή που δια μέσου των οποίων τα
αγαθά πρώτης ανάγκης θα μπορούν
να περνούν απρόσκοπτα.

–Η πανδημία του κορωνοϊού είναι
μία πρωτοφανής κρίση για τον
21ο αιώνα. Είναι σε θέση η Ε.Ε.
να ανταποκριθεί στις τεράστιες
κοινωνικές και οικονομικές ανάγ-
κες που προκύπτουν από αυτή
την επιδημία;

–Τις τελευταίες εβδομάδες όλοι
οι Ευρωπαίοι πολίτες περνούν εξαι-
ρετικά δύσκολες στιγμές στην προ-
σπάθεια αντιμετώπισης αυτής της
πανδημίας. Ως Επίτροπος Υγείας και
Ασφάλειας Τροφίμων έχω σχεδόν
καθημερινή επικοινωνία με τους
υπουργούς Υγείας των κρατών μελών,
ώστε να μπορούμε να ενισχύσουμε
τις προσπάθειες αντιμετώπισής της,
να γνωρίζω άμεσα τις ανάγκες της
κάθε χώρας, για να βοηθούμε στη-
ρίζοντας την κάθε μια ξεχωριστά.
Πάντα μέσα από τον συντονισμό
όλων, καθώς και την επιστημονική
καθοδήγηση.
–Ιδιαίτερα θέλουμε να σας ρω-
τούσαμε για την Κύπρο κυρίαΕπί-
τροπε. 

–Με τον υπουργό Υγείας της Κύ-
πρου κ. Κωνσταντίνο Ιωάννου βρί-
σκομαι σε συνεχή επικοινωνία από
την πρώτη στιγμή που ξέσπασε η

μεγάλη αυτή κρίση.  Όλοι μαζί θα
καταφέρουμε να κερδίσουμε αυτή
τη μάχη. Η Κύπρος έχει λάβει από
την αρχή μέτρα, ιδιαίτερα αυστηρά,
πάντοτε σε συνεννόηση με το Ευ-
ρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγ-
χου Νόσων- ECDC και τον ΠΟΫ. Πρέ-
πει όλοι μας να αντιληφθούμε την
κρισιμότητα των στιγμών, να συμ-
περιφερθούμε υπεύθυνα, να ακο-
λουθούμε τις οδηγίες πιστά. Οι πο-
λίτες δικαιολογημένα ανησυχούν.
Αλλά μόνο με τον αυστηρό περιορι-
σμό μπορούμε να περιορίσουμε την
πανδημία. Οι κύπριοι έχουμε απο-
δείξει ότι και αίσθημα ευθύνης δια-
θέτουμε και υπομονή ώστε να αν-
τέξουμε, να ανταπεξέλθουμε και να
βγούμενικητές απ’ όλες τις δυσκολίες.
Με αυτή την ευκαιρία θα ήθελα να
ευχαριστήσω με όλη μου την ψυχή
το ιατρικό και παραϊατρικό προσω-
πικό στην Κύπρο για τις υπεράν-
θρωπες  προσπάθειες που καταβάλ-
λει, καθημερινά σε αυτήν τη μάχη.
–Ο ρόλος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης θα λέγατε ότι είναι σημαντι-
κός, στην κρίσιμη αυτή στιγμή;

–Η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει λάβει
δύσκολες και τολμηρές αποφάσεις
τις τελευταίες βδομάδες προκειμένου
να αντιμετωπίσει τη ραγδαία εξά-
πλωσή του ιού COVID-19. Έχουμε
ηθική και πολιτική ευθύνη να ηγη-
θούμε αυτής της τιτάνιας προσπά-
θειας. Βγήκαμε μπροστά, και στη-
ρίζουμε τα κράτη μέλη μας με όποιο
τρόπο μπορούμε. Τα κράτη μέλη στη
συντριπτική τους πλειοψηφία έχουν
δρομολογήσει δρακόντεια μέτρα
κοινωνικής απόστασης, ταξιδιωτικές
οδηγίες, περιορισμούς ή απαγορεύ-
σεις στα σύνορα, με μεγάλες οικο-
νομικές και κοινωνικές συνέπειες.
Γνωρίζω ότι τα μέτρα που έχουν λη-
φθεί έχουν αλλάξει ριζικά τη ζωή
και την καθημερινότητά μας, όμως,
είναι αναγκαία για να επιτύχουμε
την επιβράδυνση της νόσου. Σε αυτές

τις έκτακτες συνθήκες είναι σημαν-
τικό η Ε.Ε. και τα κράτη μέλη να ερ-
γαστούν από κοινού ως μια ενιαία
και συμπαγής ομάδα. Δεν υπάρχει
άλλη επιλογή, ενώπιόν μας αυτή τη
στιγμή, από του να ανταποκριθούμε,
ενωμένοι, στις ανάγκες που συνεχώς
προκύπτουν και θα προκύψουν.
– «Τρέχουν» όλες οι χώρες της
Ε.Ε. με την ίδια ταχύτητα στο
θέμα της αντιμετώπισης της παν-
δημίας, και εάν όχι πως αντιμε-
τωπίζει η Ε.Ε. τις αποκλίσεις;

–Οι αποφάσεις ενός κράτους μέ-
λους έχουν σημαντικές επιπτώσεις
και στα γειτονικά κράτη. Έχω από
την αρχή τονίσει στα κράτη μέλη
τη σημασία του μεταξύ τους συντο-
νισμού, ώστε να είναι πιο αποτελε-
σματικά τα μέτρα –γι’αυτό έχω σχε-
δόν καθημερινές τηλεδιασκέψεις με
όλους τους υπουργούς Υγείας. Αν-
τιμετωπίζουμε ένα διαρκώς μετα-
βαλλόμενο και πρωτοφανές πρόβλη-
μα δημόσιας υγείας στην Ευρωπαϊκή

επικράτεια. Τα δραστικά και άμεσα
μέτρα, επιβάλλονται για να μπορέ-
σουμε να αντιστρέψουμε αυτή την
πρωτοφανή κατάσταση το συντο-
μότερο δυνατό.
–Ποιες προβλέψεις υπάρχουν
στον τομέα της αλληλοβοήθειας
μεταξύ των κρατών μελών σε ό,τι
αφορά την τεχνογνωσία και κυ-
ρίως το ιατρικό υλικό;

–Ο ρόλος της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής είναι να διασφαλίζει ότι οι
ανάγκες των κρατών μελών μπορούν
να ικανοποιηθούν, μέσω συνεχόμε-
νης και αδιάλειπτης συνεργασίας
και συντονισμού. Έχουμε προχω-
ρήσει επειγόντως σε κοινές διαδι-
κασίες αναζήτησης προσφορών για
να εξασφαλίσουμε προστατευτικό
εξοπλισμό, τεστ ανιχνεύσεως του
ιού, καθώς και νοσοκομειακών ανα-
πνευστήρων. Είναι απαραίτητο να
διατηρηθεί η απρόσκοπτη ενίσχυση
του ιατρικού τομέα, με τον απαραί-
τητο ιατρικό εξοπλισμό, καθώς και

με φάρμακα.
–Η μία χώρα μετά την άλλη λαμ-
βάνουν αυστηρά μέτρα περιορι-
σμού των συναθροίσεων. Ποια
περιθώρια υπάρχουν για επιπλέον
μέτρα και πιο είναι το χειρότερο
σενάριο;

–Γνωρίζω πόσο δύσκολα είναι
αυτά τα μέτρα για την καθημερινό-
τητα του κάθε Ευρωπαίου πολίτη.
Επιβάλλουμε αυστηρά μέτρα για να
συγκρατήσουμε την εξάπλωση του
ιού ακριβώς για να αποφύγουμε τα
χειρότερα σενάρια. Γι’ αυτό και πρέπει
όλοι να κατανοήσουμε τη σημασία
και τη σοβαρότητα της σημασίας
στο να περιορίσουμε στο ελάχιστο
τις μετακινήσεις  ή τις συναθροίσεις
μας. Οι εσωτερικοί συνοριακοί έλεγ-
χοι έχουν δημιουργήσει καθυστε-
ρήσεις μπλοκάροντας σε ορισμένες
περιπτώσεις τις μεταφορές σημαν-
τικών αγαθών, όπως φαρμάκων, ια-
τρικών συσκευών ή φαγητού. Η πρό-
εδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν έχει ξε-
κάθαρα θέσει το θέμα ως προτεραι-
ότητα. Γι’ αυτό και ανακοινώσαμε
την πρωτοβουλία για τις «πράσινες
λωρίδες» διά μέσου των οποίων τα
αγαθά πρώτης ανάγκης θα μπορούν
να περνούν απρόσκοπτα.
–Μόλις πρόσφατα έχετε ανακοι-
νώσει τη σύσταση  ομάδας εμ-
πειρογνωμόνων οι οποίοι σε ποια
κατεύθυνση θα κινηθούν;  

–Πρόεδρος της Επιτροπής, είναι
η πρόεδρος Ούρσουλα φον ντερ Λάι-
εν και εγώ, εκ της θέσεώς μου ως
Επίτροπος για την Υγεία και Ασφάλεια
τροφίμων συμπρόεδρος. Η ομάδα
αυτή αποτελούμενη από επιδημιο-
λόγους και ιολόγους θα έχει στόχο
να διατυπώσει τις κατευθυντήριες
γραμμές, οι οποίες βασιζόμενες σε
επιστημονικά δεδομένα, θα αφορούν
τη διαχείριση επιδημικών κρίσεων.
Αυτή η ομάδα ετοιμάζει συστάσεις
στα κράτη μέλη τα οποία αποφασί-

ζουν πώς τις εφαρμόζουν και προ-
σαρμόζουν στο εθνικό επίπεδο. Θε-
ωρούμε ιδιαίτερα σημαντικό σε αυτή
την κρίσιμη περίοδο να παραμεί-
νουμε συντονισμένοι σε επίπεδο
Ε.Ε. και να ακολουθούμε τις συμ-
βουλές των ειδικών στη λήψη των
αποφάσεών μας. Μαζί με τους επαγ-
γελματίες της δημόσιας υγείας και
τους ιατρούς, στην πρώτη γραμμή
αναχαίτισηςτου COVID-19 βρίσκον-
ται παράλληλα και επιδημιολόγοι
και  ιολόγοι. 
–Σήμερα η Ευρώπη βρίσκεται στη
δίνη της πανδημίας. Κάτω από
ποιες συνθήκες θα κρίνει η Ε.Ε.
τη λήξη συναγερμού;

–Στη βάση της επιδημιολογικής
εξέλιξης της πανδημίας, και της επι-
στημονικής ανάλυσης των δεδομέ-
νων ενώπιόν μας. Από την αρχή της
κρίσης με αυτό τον τρόπο ενεργούμε,
και με αυτό θα συνεχίσουμε. Εύχομαι
να πετύχουμε τη λήξη του συναγερ-
μού το συντομότερο δυνατό.
–Το rescEU stockpile, που έχετε
μόλις εξαγγείλει τι θα προσθέσει
στον αγώνα που γίνεται;

–Το rescEU stockpile το αποθε-
ματικό δηλαδή που δημιουργούμε,
θα ενισχύει τα κράτη μέλη άμεσα
με όλα τα σχετικά εφόδια που είναι
απαραίτητα για την καταπολέμηση
του κορωναϊού. Θα περιλαμβάνει
μεταξύ άλλων, ιατρικό εξοπλισμό
εντατικής θεραπείας, όπως αναπνευ-
στήρες, ατομικό προστατευτικό εξο-
πλισμό, επαναχρησιμοποιούμενες
μάσκες, εμβόλια και φάρμακα, καθώς
και εργαστηριακές προμήθειες. Ο
αρχικός προϋπολογισμός της Ε.Ε.
για το απόθεμα ανέρχεται στα 50
εκατ. ευρώ, εκ των οποίων 40 εκατ.
ευρώ υπόκεινται στην έγκριση των
αρμόδιων, για τον προϋπολογισμό,
αρχών. Βοηθώντας ο ένας τον άλλον
είναι ο μόνος δρόμος προς τα εμπρός.
Και μαζί θα πετύχουμε, τελικά,  την
αντιμετώπιση αυτής της κρίσης. 

Αναγκαίο να επιτύχουμε επιβράδυνση της νόσου 
Στέλλα Κυριακίδου: Το rescEU stockpile και οι «πράσινες λωρίδες», τα δύο όπλα των Βρυξελλών στον πόλεμο με την πανδημία 

Εχουμε προχωρήσει επειγόντως σε κοινές διαδικασίες αναζήτησης προσφο-
ρών για να εξασφαλίσουμε προστατευτικό εξοπλισμό, τεστ ανιχνεύσεως του
ιού, καθώς και νοσοκομειακών αναπνευστήρων, δηλώνει η Επίτροπος Υγείας
της Ε.Ε. Στέλλα Κυριακίδου στη συνέντευξη της στην «Κ». 
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Ο καλός καπετάνιος
Από τότε που εντοπίστηκαν τα πρώτα επι-
βεβαιωμένα κρούσματα, η κυβέρνηση κατά
διαστήματα εμφανίζεται σε κατάσταση πα-
ραζάλης, τόσο στην επικοινωνιακή διαχείρι-
ση όσο και τα μέτρα για τον κορωνοϊό. Αρχι-
κά οι πολίτες αποδείχθηκαν πιο προχωρημέ-
νοι, αναγκάζοντας την κυβέρνηση να αλλά-
ξει πλεύση μέσα σε 24 ώρες. Το ίδιο συνέβη
και στο επόμενο πακέτο μέτρων, την προπε-
ρασμένη Παρασκευή. Το διάγγελμα του
προέδρου της Δημοκρατίας διέψευσε
όσους πόνταραν πως ο Νίκος Αναστασιάδης
θα έβαζε το μαχαίρι βαθιά. Πρόσωπα κοντά
στον κύκλο λήψης μέτρων, υποστηρίζουν
πως οι πιέσεις που ασκήθηκαν έπιασαν τόπο
και το Lockdown, τότε, αναβλήθηκε προσω-
ρινά. Επίσης εκεί στο Προεδρικό πρέπει να
αντιληφθούν πως δεν μπορούν να φωνά-
ζουν τους δημοσιογράφους για ενημέρωση,
άλλα να τους λένε και να τους ζητούν και άλ-
λα να κάνουν την επομένη.

••••
Τα κουτσομπολιά
Τα μέτρα κατά του κορωνοϊού ανακοινώ-
νονται και δεν προαναγγέλλονται με διαρ-
ροές και υπονοούμενα. Το σενάριο να κη-
ρυχθεί η Κύπρος σε κατάσταση έκτακτης
ανάγκης δεν είναι στη σφαίρα του εξωπραγ-
ματικού. Όμως, όταν αφήνεται να σέρνεται
ένα τέτοιο σενάριο, από κυβερνητικά χείλη,
μάλιστα, τότε δικαιολογημένα εξελίσσεται
σε μείζον θέμα από τα ΜΜΕ. Η Κύπρος βρί-
σκεται σε κατ’ οίκον περιορισμό με ή χωρίς
έκτακτα μέτρα. Η περίοδος προσαρμογής κ.
κυβερνητικέ εκπρόσωπε παρήλθε. Εάν η
κυβέρνηση έχει αποφασίσει επιπρόσθετα
μέτρα, βγαίνει και τα ανακοινώνει. Το τι έχει
κατά νου ή τι σχεδιάζονται στη βάση σενα-
ρίων, πρέπει να γνωρίζετε πως αποτελούν
τροφή για δημόσιο κουτσομπολιό. 

••••
Σε «φουρτούνα»
Ο υπουργός Υγείας Κωνσταντίνος Ιωάννου
θα πρέπει να ξεκαθαρίσει εάν ο ιδιωτικός
τομέας υγείας είναι πρόθυμος ή απρόθυμος
να βάλει πλάτη στην αντιμετώπιση του κο-
ρωνοϊού. Καλές οι εκκλήσεις, καλά και τα
διατάγματα, αλλά να υπάρχει λόγος. Οι «κα-
κές» γλώσσες λένε ότι η ιδιωτική ιατρική
ουδέποτε αρνήθηκε ή έδειξε σημάδια
απροθυμίας να συμβάλει στις προσπάθειες
αντιμετώπισης του κορωνοϊού στην Κύπρο.
Αν υπάρχουν περιπτώσεις που το κράτος ζή-
τησε βοήθεια και ιδιώτες την αρνήθηκαν, ο
υπουργός Υγείας οφείλει να τις δημοσιοποι-
ήσει. Ουδείς αμφισβήτησε το βαρύ φορτίο

που φέρει ο τομέας της δημόσιας υγείας,
αλλά μισόλογα σε περιόδους κρίσεων δεν
χωρούν. Αυτοί που αρνήθηκαν υπηρεσίες
ήταν κάποιοι ιδιώτες γιατροί που έχουν εν-
ταχθεί στο ΓεΣΥ και λαμβάνουν μηνιαίως
ένα παχυλό τσέκι από τον ΟΑΥ. 

••••
Προκαθήμενος
Ο αρχιεπίσκοπος Κύπρου μπορεί να ελέγ-
χεται, κατά καιρούς για το περιεχόμενο των
δημόσιων παρεμβάσεών του, στο θέμα της
κρίσης του κορωνοϊού απέδειξε ότι είναι
ηγέτης. Δεν μάσησε τα λόγια του και κυρίως
απέδειξε πως δεν χαϊδεύει αφτιά. Ο μακα-
ριότατος δεν έβαλε στη ζυγαριά την προ-
στασία της δημόσιας υγείας με θεολογικά
ζητήματα, ούτε έριξε λάδι στα θρησκευτικά
συναισθήματα των πιστών, με διλήμματα και
χαρακτηρισμούς. Υπεύθυνη στάση ηγέτη

που φέρει το βάρος να δείξει τον δρόμο σε
όσους τον ακολουθούν. Απορία. Ο αρχιεπί-
σκοπος είναι λιγότερο ορθόδοξος χριστια-
νός από τον Μόρφου Νεόφυτου, τον Άγιο
Λεμεσού και άλλους ιεράρχες που πι-
στεύουν πως οι εκκλησίες είναι χώροι ανο-
σίας στον κορωνοϊό; Στην Αραδίππου πάν-
τως ο ιός δεν έκανε διακρίσεις. Μπήκε λου-
κέτο σε εκκλησία επειδή μολύνθηκε ένας
από τους ψάλτες.

••••
Ο Άγιος Μόρφου
Ο Μητροπολίτης Μόρφου Νεόφυτος, με
τον λόγο και τη στάση του συνεχίζει να απα-
σχολεί αρνητικά, εντείνοντας τα ερωτηματι-
κά για όσους τον γνωρίζουν. Απ’ αλλού ανα-
μένονταν αντιδράσεις, στο αρχιεπισκοπικό
κάλεσμα για περιορισμό του εκκλησιασμού,
σε καιρούς κορωνοϊού και απ’ αλλού εμφα-

νίσθηκαν. Θεολογικά ο Μόρφου Νεόφυτος
έπραξε αυτό που επιτάσσουν οι κανόνες.
Αυτό για το οποίο «ελέγχεται» ο ιεράρχης
είναι γιατί επιμένει να αγνοεί την πραγματι-
κότητα και τις δικαιολογημένες ανησυχίες
που προκαλεί η παρούσα κατάσταση με την
πανδημία. 

••••
Ο Λεμεσού
Με εξαίρεση τον αρχιεπίσκοπο, την πιο ξε-
κάθαρη στάση πήρε ο μητροπολίτης Αμμο-
χώστου Βασίλειος, ο οποίος χωρίς να μασά
τα λόγια του κάλεσε τους πιστούς να προ-
στατεύσουν τους εαυτούς τους και όσους
αγαπούν. Τα περισσότερα μέλη της Συνό-
δου, στην ουσία, πειθάρχησαν με τις αρχιε-
πισκοπικές συστάσεις, στα μουλωχτά. Υπάρ-
χει και η περίπτωση του Άγιου Λεμεσού, ο
οποίος δημόσια εμφανιζόταν να κατανοεί τις

ανησυχίες και παρασκηνιακά τι έλεγε σε πι-
στούς για τον κορωνοϊό; «Αφού μια μέρα θα
πεθάνουμε που θα πεθάνουμε ας πεθάνου-
με τουλάχιστον τίμιοι με τον εαυτό μας και
ενώπιον του θεού ευάρεστοι.». Προς δόξα,
φανατικός οπαδός του Βρετανού πρωθυ-
πουργού. 

••••
Οι εγκλωβισμένοι
Σωστή η κίνηση της κυβέρνησης να πάρει
πάνω της τον επαναπατρισμό όσων έχουν
«εγκλωβιστεί» εκτός Κύπρου με ναυλωμέ-
νες πτήσεις. Υπάρχουν, όμως, και ιδιάζου-
σες περιπτώσεις που αυξάνουν τον βαθμό
δυσκολίας, στις προσπάθειες που καταβάλ-
λονται. Μια τέτοια περίπτωση είναι Κύπρια,
που εγκλωβίστηκε στην Κίνα, επειδή η αε-
ροπορική εταιρεία με την οποία θα ταξίδευε
δεν δέχθηκε το έγγραφο ιατρικής βεβαί-
ωσης, της πρεσβείας της Κύπρου στο Πεκίνο
με το οποίο είχε εφοδιαστεί. Το Υπουργείο
Εξωτερικών θα πρέπει να δει και τέτοιες πε-
ριπτώσεις πώς θα τις διαχειριστεί. Πάντως,
για την περίπτωση της Κύπριας στο Πεκίνο
τα στοιχεία που έχει η «Κ» είναι στη διάθεση
των αρχών.

Η ανοσία στην ανοησία πιο επικίνδυνη από τον κορωνοϊό 

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Πρότυπο ηγέτη που δεν λαϊκίζει, ο Βρετανός πρωθυπουργός Μπόρις Τζόνσον. Δεν μάσησε τα λόγια του, απευθυνόμενος στην αγέλη του. Όσοι
γλυτώσουν από τον κορωνοϊό θα τους πετάξουν στον Καιάδα. Ο κυνισμός με φερετζέ την «ειλικρίνεια». Κατά τ’ άλλα ήθελε να γλυτώσει τους
Βρετανούς από την κακή Ε.Ε.

Αν σας καλημερίσω κυριακάτικα,
λέγοντας ότι ένα από τα πιο ενδιαφέ-
ροντα πολιτικά κείμενα, που μπορεί
να διαβάσει κάποιος για την παρούσα
συγκυρία, είναι η πρόσφατη έκθεση
του διοικητή της Τραπέζης της Ελλά-
δος για το 2019 και τις προοπτικές
του 2020, θα πείτε ότι είμαι πειραγ-
μένος. Αλλά ποιος από εμάς δεν είναι
με αυτή την πρωτόγνωρη κατάσταση;
Ας μην παρασύρομαι όμως από τα
ψυχολογικά, γιατί το θέμα μου είναι
τα πολιτικά· και τον χάρτη του τοπίου,
επάνω στο οποίο θα εξελιχθεί η πολι-
τική ζωή κατά τη διάρκεια του τρέ-
χοντος έτους, τον βρίσκουμε στις 15
σελίδες αυτής έκθεσης. (Υπό την
προϋπόθεση πάντα ότι δεν θα συμβεί
κάτι άλλο εξωγενές και αναπάντεχο,
π.χ., ένας μετεωρίτης...)  

Η έκθεση εξετάζει όλα τα σενάρια
για τις προοπτικές της ελληνικής οι-
κονομίας στην εποχή του κορωνοϊ-
ού, τοποθετημένα μέσα στην εικό-
να του παγκόσμιου χάρτη των οικο-
νομικών εξελίξεων. Αναγνωρίζει,
ασφαλώς, ότι «η αντιμετώπιση της
πανδημίας του κορωνοϊού και γενι-
κότερα η προστασία της δημόσιας
υγείας, μαζί με την αντιμετώπιση
της προσφυγικής-μεταναστευτικής
κρίσης, είναι σήμερα προτεραιότη-
τες οι οποίες κινητοποιούν τις δυνά-
μεις του έθνους». Με όλες τις προ-
σαρμογές, δημοσιονομικές και άλ-
λες, που συνεπάγεται αυτή η ανα-
γνώριση.  

«Αυτό όμως», συνεχίζει η έκθεση,
«δεν σημαίνει ότι παρεμβάσεις που
παράγουν μεσοπρόθεσμα αποτελέ-
σματα πρέπει τώρα να αγνοηθούν»,
και στην προτροπή αυτή εντοπίζω
την κεντρική ιδέα του κειμένου. Διό-
τι η παρούσα κρίση με τον κορωνοϊό
θα περάσει. Μην αμφιβάλλετε ότι η

επιστήμη στο τέλος θα θριαμβεύσει
– ει μη τι άλλο, ωθούμενη και από το
κίνητρο του οικονομικού κέρδους.

Οταν θα έχει εξομαλυνθεί η κατά-
σταση και η πανδημία θα είναι πα-
ρελθόν, η οικονομία μας θα πρέπει
να μην έχει συρρικνωθεί σε σημείο
ώστε να έχουμε χάσει τη δεκαετία
που ματώσαμε και να μην έχουμε
βρεθεί ξανά στην αφετηρία. Πολύ
απλά, αυτός πρέπει να είναι ο πολι-
τικός στόχος για την κυβέρνηση της
χώρας. Πρέπει, δηλαδή, να αντιμε-
τωπίζει επαρκώς τα πλήγματα στην
οικονομία και στην κοινωνία από
την παγκόσμια υγειονομική κρίση,

ενώ συγχρόνως θα μεριμνά για να
είναι έτοιμη η οικονομία να εκμε-
ταλλευθεί την ισχυρή ανάκαμψη
της ανάπτυξης, όταν η πανδημία θα
έχει περάσει.

Τα μέσα που υποδεικνύει η έκθεση
του διοικητή της ΤτΕ για την επίτευ-
ξη αυτού του στόχου είναι η προσή-
λωση στις πολιτικές που αντιμετω-
πίζουν τις διαχρονικές και διαρθρω-
τικές αδυναμίες της οικονομίας.
Συγκεκριμένα, «η μείωση των μη
εξυπηρετούμενων (κόκκινων) δα-
νείων και η ολοκλήρωση του μεταρ-
ρυθμιστικού προγράμματος με κα-
τεύθυνση τη δημιουργία ευνοϊκού

περιβάλλοντος για το επιχειρείν».
Αυτός ο διττός στόχος σημαίνει, κα-
τά τη γνώμη μου, ότι χρειάζεται
πραγματισμός στην ηγεσία της χώ-
ρας και όχι ιδεοληψίες.

«Πάντων χρημάτων μέτρον άνθρω-
πος»· και δίλημμα μεταξύ ζωής και
ελευθερίας δεν μπορεί να υπάρξει,
αφού η πρώτη είναι προϋπόθεσης
της δεύτερης – σωστά; Υπ’ αυτή την
έννοια, είναι περιττό να συζητούμε
με ιδεολογικούς όρους για φιλε-
λεύθερες και σοσιαλιστικές αντιλή-
ψεις που δήθεν συγκρούονται. Το
ζητούμενο είναι ο πραγματισμός,
που μπορεί να σταθμίζει τις δρά-

σεις και τις πολιτικές για τη σωτηρία
ανθρώπινων ζωών τώρα, με τη μα-
κροπρόθεσμη επίδραση που θα
έχουν αυτές στην ποιότητα και στην
ποσότητα της ζωής που σώζεται.

Αν έτσι έχουν τα πράγματα, λοιπόν,
αισθάνομαι τυχερός μέσα στην ατυ-
χία μου, που έχουμε κυβέρνηση
πραγματιστών υπό τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Πάρτε το απλό παράδειγ-
μα της ενίσχυσης του συστήματος
δημόσιας υγείας, που ασφαλώς
πρέπει να είναι και είναι προτεραι-
ότητα. Ο ΣΥΡΙΖΑ προτείνει την έντα-
ξη όλων των υπαλλήλων του συστή-
ματος γενικώς στα βαρέα και ανθυ-

γιεινά. Το ΚΚΕ, από την πλευρά του,
βλέπει την ευκαιρία να ζητήσει επί-
ταξη όλων των ιδιωτικών κλινικών
και νοσοκομείων. Για τους πρώτους,
η κρίση είναι μια ευκαιρία για να
ανοίξουμε τον δρόμο προς τον σο-
σιαλισμό του λεφτόδεντρου. Για
τους δεύτερους, μια ευκαιρία για
μαζικές κρατικοποιήσεις.

Η κυβέρνηση, ωστόσο, κάνει κάτι
διαφορετικό: προσφέρει έκτακτο
bonus στους εργαζομένους στο σύ-
στημα, καθώς έκτακτη είναι και η
κρίση, ενώ την ίδια ώρα επιτάσσει
όσα ιδιωτικά νοσοκομεία κρίνουν οι
ειδικοί ότι είναι απαραίτητο, σύμ-
φωνα με την πιο αυστηρή αποτίμη-
ση της πραγματικότητας. Αυτό εν-
νοώ κυβέρνηση πραγματιστών και
το αντιπαραβάλλω με την επικίνδυ-
νη ιδεοληψία, που προτάσσει τις
θεωρίες και την πίστη στις ιδέες. Γι’
αυτό και λέω ευτυχώς που έχουμε
αυτή την κυβέρνηση. Δεν είναι τέ-
λειοι, φαντασθείτε όμως, σήμερα,
με πανδημία και οργανωμένες επι-
θέσεις στα σύνορα, να είχαμε στα
πράγματα εκείνους τους χαμένους.

«Η πανδημία του κορωνοϊού», κα-
ταλήγει η έκθεση του διοικητή της
ΤτΕ, «θέτει στις κοινωνίες, στους
πολίτες, στους θεσμούς και στις πο-
λιτικές ηγεσίες σημαντικές προκλή-
σεις και διλήμματα. Αξίες και αρε-
τές όπως ευθύνη, αλληλεγγύη, συ-
νεργασία, ορθολογισμός, συλλογι-
κότητα, συντονισμός, αξιοποίηση
και εφαρμογή της επιστημονικής
γνώσης, καθώς και υπεύθυνη και
ικανή ηγεσία, αποκτούν καίρια ση-
μασία για την επιτυχή διαχείριση
της πανδημίας». Oπως το λέει!

Κυβέρνηση πραγματιστών
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
ΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ
ΤΗΣ ΠΡΩΤΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ 

Στο πρόσωπο του ανώνυμου ιατρού,
νοσηλευτή, όλων εκείνων που δίνουν
την καθημερινή μάχη κατά του κορω-
νοϊού, σε όλους αυτούς ένα ζεστό και
τεράστιο ευχαριστώ απ’ όλους εμάς
που θα πρέπει με τη συμπεριφορά μας
να αποδείξουμε πως ο αγώνας αυτών
των ανθρώπων δεν θα πάει χαμένος.

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ
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Λένε πως ο κάθε λαός έχει τον ηγέ-
τη που του αξίζει. Μία κρίση κρίνει
το ανάστημα των ηγετών για τις
αποφάσεις τους, όμως τις επιπτώ-
σεις αυτών των αποφάσεων θα
κληθεί να τις αντιμετωπίσει πρώτα

και κύρια ο λαός που τους εξέλεξε.
Έτσι και στη σημερινή πανδημία, όλοι αυτοί

οι ηγέτες των εύηχων συνθημάτων, και με την
απλοϊκή τους σκέψη κατέδειξαν πως όχι μόνο
δεν μπορούν να σώσουν τον λαό τους, όταν
αυτός βρεθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης,
αλλά και ότι με την αμέλειά τους μπορεί να τον
συμπαρασύρουν στο απόλυτο χάος. 

Ενδεικτική περίπτωση η Βρετανία. Την ώρα
δηλαδή που ο Μπόρις Τζόνσον, καλούσε τον
βρετανικό λαό να αποχαιρετήσει δικούς του
ανθρώπους, εφαρμόζοντας τη θεωρία της «ανο-
σίας της αγέλης», οι πολίτες έτρεχαν πανικό-
βλητοι στα σουπερ μάρκετ, αδειάζοντας τα
ράφια. Αντιλαμβανόμενοι έστω και εκ των υστέ-
ρων, πως ο πρωθυπουργός που εξέλεξαν λίγους
μήνες πριν δεν είναι σε θέση ούτε να τους σώσει
ούτε να τους μεταδώσει το αίσθημα της ασφά-
λειας. Σήμερα ο ίδιος τρέχει να προλάβει τις
εξελίξεις. Με τον ίδιο ακριβώς τρόπο και στην
Ιταλία. Η επικράτηση των λαϊκιστών των Πέντε
Αστέρων που μάγευαν τα πλήθη με συνθήματα
εθνικής υπεροχής και διασπείροντας το μίσος
για τους ξένους, φάνηκαν εντελώς απροετοί-
μαστοι και ανίκανοι. Και βύθισε στο πένθος και
το χάος μία ολόκληρη χώρα.  

Όμως και στις ΗΠΑ, ο κορωνοϊός τείνει να
μετατραπεί στο μεγαλύτερο πρόβλημα κατά
την προεκλογική εκστρατεία του Ντόναλντ
Τραμπ. Ο Αμερικανός πρόεδρος, χλεύασε και
υποτίμησε τον κίνδυνο της εξάπλωσης του ιού,
με αποτέλεσμα σήμερα να μετρά και θύματα
αλλά και μία τεράστια ζημιά στην αμερικανική
οικονομία. 

Ευχάριστοι οι ηθοποιοί, καλό το θέαμα που
προσφέρουν, αλλά για να ψυχαγωγούμαστε.
Όχι για να διαχειρίζονται και τις ζωές μας. Οι
κρίσεις απαιτούν πρόσωπα που θα αρθούν στο
ύψος των περιστάσεων και εκεί θα φανεί το
ανάστημά τους. Πρόσωπα, όμως, που θα δείξουν
αποφασιστικότητα και θα μεταδώσουν την ψυ-
χραιμία, όταν οι πολίτες του πανικοβάλλονται.

Δεν ξέρουμε πόσο θα κρατήσει αυτή η κρίση.
Η κυβέρνηση πήρε τελικώς αρκετά μέτρα, σε
αντίθεση με χώρες που θαυμάζαμε για την ορ-

γάνωσή τους. Επειδή όμως είμαστε ακόμα στην
αρχή της κρίσης οφείλουμε να πούμε και τα
κακά για διόρθωση αλλά και για να μην ξεφύγει
η κρίση. Είδαμε πολλά τις τελευταίες μέρες και
επιλέξαμε να σιωπήσουμε. Τα μισά οδοφράγματα
που έκλειναν ως μέτρο πρόληψης, αλλά το καρ-
ναβάλι συνέχιζε ακάθεκτο, την αναποφασιστι-
κότητα στη λήψη μέτρων από την κυβέρνηση,
που το βράδυ της Παρασκευής ανακοίνωνε
συγκεκριμένα μέτρα και λίγες ώρες αργότερα
έσπευδε να αναδιπλωθεί. Είδαμε και τον υπουργό
Συγκοινωνιών πρώτο να υποκύπτει στις πιέσεις
όσων φώναζαν έξω από τα αεροδρόμια, ακυ-
ρώνοντας το διάταγμα της κυβέρνησής του και
την επομένη να τους πουλά νταηλίκια ότι κανείς
δεν θα επιβιβαστεί χωρίς ιατρικό πιστοποιητικό. 

Θα παραβλέπαμε και όσα ακολούθησαν αν
δεν έκαναν ζημιά. Τον υπουργό Υγείας δηλαδή
να ενημερώνει τους δημοσιογράφους ότι το
60% του πληθυσμού θα νοσήσει από τον κο-
ρωνοϊό και λίγες ώρες αργότερα ο εμπειρογνώ-
μονας που ο ίδιος όριζε ως υπεύθυνος επικοι-
νωνίας να το χαρακτηρίζει fake news. Στην
κρίση αυτή δεν χρησιμοποιείς άγαρμπα τα
ΜΜΕ, αλλά τα καλείς να είναι έντιμος συνοδοι-
πόρος σου. Οτιδήποτε άλλο μόνο πανικό προ-
καλεί σε μία κοινωνία, της οποίας το σύστημα
υγείας, κάθε άλλο από πανικόβλητους πολίτες
σηκώνει. 

Και την τάση πανικού εντείνουν ρεπορτάζ
που μιλούν για πλήρη απαγόρευση της κυκλο-
φορίας με ευκολία χωρίς να ελέγχουμε διπλά
και τριπλά τις πηγές μας. Το να το αφήνει όμως
ως ανοικτό σενάριο κάτι τέτοιο ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος για μία ολόκληρη μέρα και αφότου
προκληθεί χάος στις υπεραγορές να το διαψεύδει,
κουνώντας το χέρι στα ανεύθυνα ΜΜΕ, τότε
δεν είναι ούτε δείγμα σοβαρότητας. 

Γιατί αν δεν είμαστε σοβαροί σε μία τόσο
μεγάλη κρίση, και τα ΜΜΕ και η ίδια Πολιτεία,
από τον οποίο οι πολίτες απαιτούν σωστή ενη-
μέρωση και καθοδήγηση, τότε πώς μπορούμε
να πείσουμε τον πολίτη να πειθαρχήσει; Γιατί
να περιμένουμε κάτι καλύτερο από τις ντρο-
πιαστικές σκηνές των φοιτητών στο αεροπλάνο;
Γιατί να δυσφορούμε που απαιτούσαν ειδική
διατροφή στον χώρο της καραντίνας; Και γιατί
να αναμένουμε περισσότερη σοβαρότητα από
τους γονείς που κλαίνε έξω από τα αεροδρόμια; 

ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑ / Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

economidoum@kathimerini.com.cy

Η ύβρις στην αρχαία ελληνική γραμματεία
αφορούσε εκείνες τις ανθρώπινες συμπερι-
φορές που αψηφούσαν το μέτρο, τη λογική
και τους κανόνες της ηθικής τάξης. Στην
αντίληψη των αρχαίων Ελλήνων τέτοιες
αλαζονικές συμπεριφορές επέφεραν τη θεία

τιμωρία και την καταστροφή. Το 2013, η οικονομία της
χώρας μας οδηγήθηκε στη συντριβή επειδή για χρόνια,
τόσο ο δημόσιος όσο και ο ιδιωτικός τομέας, λειτουργούσαν
πέραν των ορίων και των αντοχών τους. Το δε τραπεζικό
μας σύστημα λειτουργούσε περισσότερο ως Ponzi Scheme,
δηλαδή ως σύστημα πυραμίδας. Νομίζαμε ότι οι κανόνες
της λογικής δεν ίσχυαν στη δική μας περίπτωση. Το 2013
προσγειωθήκαμε απότομα. Κάποιος θα ανέμενε ότι ο οδυ-
νηρός εκτροχιασμός θα μας έκανε όλους σοφότερους και
πιο προσεκτικούς. Ότι θα αναγνωρίζαμε τουλάχιστον τα
λάθη μας και ότι θα αναλαμβάναμε μια κοινή δέσμευση
να  μην τα επαναλάβουμε.

Για κάποιο διάστημα, στα πρώτα χρόνια της προσπάθειας
για την ανάκαμψη, αυτό ίσχυσε σε ένα μεγάλο βαθμό.
Υπήρχε κατανόηση ότι έπρεπε να ληφθούν δύσκολες απο-
φάσεις. Η Βουλή με άνετη πλειοψηφία είχε εγκρίνει τον
ισοσκελισμό του κρατικού προϋπολογισμού, αλλά και
κάποιες σημαντικές μεταρρυθμίσεις σε σχέση με τη δια-
χείριση των δημοσίων οικονομικών και τη λειτουργία του
τραπεζικού συστήματος. Δημιουργήθηκε κλίμα εμπιστο-
σύνης και σταθερότητας. Η οικονομική δραστηριότητα,
σταδιακά αλλά σταθερά, ανέβαζε ρυθμούς. Η ανεργία μει-
ώθηκε, ολοκληρώσαμε με επιτυχία το μνημόνιο, οι διεθνείς
αγορές και οι Οίκοι Αξιολόγησης πλέον μας βλέπουν θετικά.
Με λίγα λόγια, εξασφαλίσαμε μια δεύτερη ευκαιρία. 

Όσο όμως περνούσε ο καιρός, τόσο πιο έντονη γινόταν
και η εντύπωση ότι ξεχάσαμε και τα λάθη και τα πάθη
μας. Οι νομοθεσίες για τις εκποιήσεις και την αφερεγγυότητα,
που αποτελούν βασική προϋπόθεση για τη σωστή λειτουργία
του τραπεζικού συστήματος και είναι πανομοιότυπες με
αυτές που ισχύουν στην υπόλοιπη Ευρώπη, τη μια ψηφί-
ζονται από τη Βουλή και την άλλη ξεδοντιάζονται. Πολιτικά
κόμματα απαιτούν την επαναλειτουργία τραπεζικών κα-
ταστημάτων σε κάθε γειτονιά και σε κάθε χωριό της υπαί-
θρου, αδιαφορώντας για το γεγονός ότι σε αναλογία πλη-
θυσμού εξακολουθούμε να έχουμε πολλά και ότι τα τε-
χνολογικά δεδομένα αλλάζουν. Τα αιτήματα για αυξημένες
δαπάνες κάθε χρόνο εντείνονται. Το ίδιο και οι πιέσεις
για προσλήψεις προσωπικού σχεδόν σε κάθε τμήμα του
δημοσίου. Σημαντικές μεταρρυθμίσεις τις οποίες η κυ-
βέρνηση είχε το θάρρος να προωθήσει, μένουν σκαλωμένες
στη Βουλή.  Η ΠΑΣΥΔΥ δεν αποδέχεται τη σταδιακή άρση
των αποκοπών και οδήγησε το θέμα στο δικαστήριο ζη-
τώντας πλήρη αποκατάσταση εδώ και τώρα, αίτημα με
δημοσιονομική επίπτωση κοντά στο ένα δισεκατομμύριο.
Από την άλλη, οι επιχειρηματικές και εργοδοτικές οργανώσεις
ζητούσαν το περασμένο φθινόπωρο φορολογικές ελα-
φρύνσεις που υπερβαίνουν τα 600 εκατ. τον χρόνο. Προ-
φανώς αυτά δεν είναι πράγματα σοβαρά. 

Είναι ευτύχημα ότι κάτω από τέτοιες συνθήκες διατη-
ρήθηκε η σταθερή πορεία της οικονομίας και έγινε εφικτή
η διασφάλιση του δημοσιονομικού πλεονάσματος, το
οποίο σήμερα μας δίνει κάποια τουλάχιστον περιθώρια
για να αντιδράσουμε, καθώς αντιμετωπίζουμε μια νέα ση-
μαντική πρόκληση. 

Αυτή τη στιγμή η απόλυτη προτεραιότητα είναι η δια-
σφάλιση της δημόσιας υγείας. Την ίδια ώρα όμως, πρέπει
να είμαστε έτοιμοι για τη δυναμική επανεκκίνηση οικο-
νομίας.  Όταν δηλαδή η εξάπλωση του ιού ανακοπεί και
η κατάσταση ομαλοποιηθεί, οι μηχανές της οικονομίας
πρέπει να είναι έτοιμες να τρέξουν με πλήρη ώθηση. 

Η χώρα μας έχει όλες τις δυνατότητες που της επιτρέπουν
να πετύχει και πάλι τη γρήγορη οικονομική ανάκαμψη,
προκειμένου να καλυφθεί το χαμένο έδαφος. Όπως πάντα,
όμως, υπάρχουν προϋποθέσεις. Και η βασικότερη είναι
ότι, αυτή τη φορά, η προσήλωση στη συνετή οικονομική
πολιτική θα είναι καθολική και απόλυτη. Εξάλλου, η
επέλαση του κορωνοϊού μας υπενθύμισε ότι ποτέ δεν
ξέρεις τι θα φέρει το αύριο. Είμαι, επαναλαμβάνω, αισιόδοξος.
Αλλά ας αντλήσουμε επιτέλους από τη σοφία των αρχαίων
προγόνων μας και ας μείνουμε μακριά από την ύβρι, προ-
κειμένου να μην αντιμετωπίσουμε τη νέμεση. 

Η ύβρις
της ανάκαμψης

ΑΡΘΡΟ / Tου ΧΑΡΗ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ

Βλέπω τη φωτογραφία με το κομβόι στρα-
τιωτικών οχημάτων που διασχίζουν τους
δρόμους της πόλης Μπέργκαμο. Μετα-
φέρουν δεκάδες νεκρούς από την επιδημία
για να θαφτούν στις γειτονικές πόλεις.
Το νεκροταφείο του Μπέργκαμο δεν χω-

ράει άλλους. Και ύστερα πιο κάτω βλέπω το βίντεο
μιας γιαγιάς, κάπου στην Ισπανία που είχε τα γενέθλιά
της, έκλεινε τα ογδόντα της χρόνια. Οι γείτονες της
άφησαν μια τούρτα στην εξώπορτα και μόλις βγήκε
να την πάρει άρχισαν να της τραγουδάνε από τα διπλανά
μπαλκόνια το «Χρόνια πολλά».

Πιο κάτω μια άλλη ανάρτηση, τη διαβάζω, γράφει
πως τα θύματα της επιδημίας πεθαίνουν μόνα, χωρίς
καν να μπορούν να αποχαιρετήσουν τους δικούς τους
παρά μόνο μέσω skype, τις πλείστες ωστόσο φορές
χωρίς καν αυτή την επιλογή. Και ύστερα άλλες αναρ-
τήσεις, ένα σωρό φωτογραφίες από ερημωμένες πλατείες
της Ευρώπης που κάποτε αγωνιούσα να επισκεφθώ,
τώρα τρομαχτικά άδειες, νεκρές. Και πιο δίπλα ένα
σωρό αριθμοί που αντιστοιχούν σε κρούσματα, και
αυτά αντιστοιχούν σε ανθρώπους, οι οποίοι, όπως και
εγώ, όπως και ο καθένας μας, δεν μπορούσαν καν να
το φανταστούν ότι αυτή η άνοιξη θα τους έφερνε αν-
τιμέτωπους με ό,τι αδυνατεί ο ανθρώπινος νους να
συλλάβει και να κατανοήσει. Γιατί αυτή είναι η αλήθεια.
Πως ό,τι συμβαίνει σήμερα εδώ και σε ολόκληρο τον
πλανήτη είναι πέρα από τα όρια της λογικής μας. Πέρα
από την ικανότητά μας να το κατανοήσουμε και να το
διαχειριστούμε μέσα μας προκειμένου να το τοποθε-
τήσουμε κάπου παρήγορα, από όπου να αντλήσουμε
μια δύναμη. 

Ο πλανήτης αναποδογυρίζεται, παντού φόβος, πα-
νικός και ένα σωρό μέτρα, ένα σωρό νεκροί, εκατομμύρια
απομονωμένοι, εκατομμύρια κόσμος, ριγμένος βίαια
σε μια καθημερινότητα άλλη από κείνη που μέχρι χθες
ζούσε, που του είναι τόσο άγνωστη όσο και το ίδιο το
μυστήριο της ζωής. Οι χώρες κλείνουν τα σύνορά τους,
οι άνθρωποι κλείνονται στα σπίτια τους, ο ένας σε
απόσταση ενός μέτρου από τον άλλο, οι αγκαλιές είναι
απειλή, το ίδιο και τα φιλιά, τα χέρια φοβούνται την
αφή, τίποτα να μην αγγίζεις, κανένας κανένα, ούτε
καν για ένα τελευταίο αντίο. Και την ίδια ώρα, όσο
αυτές οι τρομαχτικές εικόνες αποτελούν την πραγμα-
τικότητα τόσων ανθρώπων, σε όλο τον πλανήτη, πόσο
οξύμωρο μοιάζει και πόσο ακατανόητα παράδοξο η
φύση να συνεχίζει τον κύκλο της και να μυρίζει τόσο
έντονα ζωή.

Ο ήλιος εξακολουθεί να βάφει τον ουρανό με τα ίδια
εκείνα μαγικά χρώματα. Και η θάλασσα πηγαινοέρχεται
αμέριμνη, διατηρώντας τους πολύχρωμους βυθούς
της. Και τα άλλοτε βρωμερά κανάλια της Βενετίας γε-
μίζουν από δελφίνια και πάπιες και κύκνους. Και εδώ
πιο έξω από τις πόλεις μας οι πεταλούδες ρουφούν τις
μαργαρίτες και οι αμυγδαλιές επιμένουν να παριστάνουν
τις νυφούλες και το φεγγάρι ξεπροβάλλει στο ίδιο
ακριβώς σημείο αποφασισμένο να κάνει την ίδια νυ-
χτερινή του διαδρομή. Και εμείς σ’ αυτό τον κύκλο της
ζωής μοιάζουμε οι πιο αδύναμοι, οι πιο ηττημένοι, οι
πιο ανυπεράσπιστοι. Ανήμποροι να παραδεχτούμε
πώς ίσως γι’ αυτό που συμβαίνει σήμερα να φέρουμε
εμείς την ευθύνη, αφού ενδεχομένως αφεθήκαμε να
ζούμε ξεκομμένοι χιλιάδες μέτρα μακριά από την ίδια
τη ζωή…

Και πραγματικά δεν ξέρω, όπως και κανένας από
μας, κατά πόσο αυτή η δυστοπία που ζούμε συμβαίνει
για να μας υποδείξει κάτι πέρα από αυτό που τώρα ο
φόβος και πανικός δεν μας επιτρέπουν να το ανακα-
λύψουμε: Πώς για να τελειώσει μια και καλή αυτή η
πανδημία ίσως δεν αρκούν τα μέτρα προφύλαξης και
επιβίωσης. Πως ίσως χρειάζεται κάτι περισσότερο από
το «μένουμε σπίτι». Χρειάζεται το «μένουμε σπίτι και
σκεφτόμαστε». Μήπως και έτσι συνειδητοποιήσουμε
ότι για να ισχύσει αυτό που καθημερινά μου λέει και
η μάνα μου στο τηλέφωνο, ότι ο Θεός, ή όπως θέλει
να ονομάζει κανείς το μυστήριο του σύμπαντος, είναι
μεγάλος, οφείλουμε πρώτα να κατανοήσουμε πόσο
μικροί είμαστε εμείς.

Δεν αρκεί το
«μένουμε σπίτι»

AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

Ο μύθος της πανού-
κλας φαίνεται ότι
επαναλαμβάνεται και
στις μέρες μας, με
την πανδημία του κο-
ρωνοϊού. Τον μεσαί-

ωνα, λέει ο μύθος, ο Χάρος βγήκε
παγανιά για να μαζέψει χίλιες ψυχές
από μια πόλη. Ωστόσο, ο φόβος, ο
οποίος προκλήθηκε από την εμφά-
νιση του χάροντα, είχε ως αποτέ-
λεσμα να πεθάνουν πέντε χιλιάδες
άτομα.

Η τρομολαγνεία των Μέσων Μα-
ζικής Ενημέρωσης, πρώτα στις τη-
λεοράσεις και ακολούθως στα Μέσα
Κοινωνικής Δικτύωσης, κάπου ξε-
πέρασε τα όρια. Δεν είναι παράξενο,
στο τέλος της ημέρας να χάσουμε
περισσότερους ανθρώπους, από
τον φόβο του κορωνοϊού, παρά από
την ίδια την ασθένεια. 

Καθημερινώς ακούμε ιστορίες,
κυρίως ηλικιωμένων ανθρώπων,

οι οποίοι κλείστηκαν στα σπίτια
τους, χωρίς να τρώνε, να πίνουν
και κλαίνε τη μοίρα τους, αναμέ-
νοντας την επίσκεψη του Χάρου.
Καρφωμένοι στις τηλεοράσεις πα-
ρακολουθούν από το πρωί μέχρι
το βράδυ ειδήσεις, χωρίς να κατα-
λαβαίνουν πολλά, αλλά διαισθανό-
μενοι πολλά περισσότερα. Υπάρ-
χουν και πολλές ιστορίες νεότερων
στην ηλικία, οι οποίοι κλαίνε για
το μέλλον των παιδιών τους, για
τους φοιτητές οι οποίοι εγκλωβί-
στηκαν στην ξενιτιά, αλλά και για
τους γονείς και τους παππούδες
τους, αφού δεν μπορούν να κάνουν
οτιδήποτε για να τους βοηθήσουν.
Αλλά και φοιτητές βιώνουν ένα
πρωτόγνωρο δράμα, σερφάροντας
στο διαδίκτυο. Στο κλίμα τρόμου
συνέβαλαν και πολλοί νεοεμφανι-
ζόμενοι στις τηλεοράσεις καθηγητές
πανεπιστημίων, οι οποίοι νομίζουν
ότι μιλούν σε φοιτητές. Εμφανί-

στηκε το ψυχολογικό φαινόμενο
των νέων φοιτητών ιατρικής, οι
οποίοι νομίζουν ότι έχουν όλες τις
ασθένειες του κόσμου. Είναι κρίμα
ότι καλοί και πολύπειροι κύπριοι
γιατροί δεν εμφανίζονται όσο θα
έπρεπε στα Μέσα Ενημέρωσης. 

Στη ιστορία του κορωνοϊού φαί-
νεται ότι ακολουθείται και πάλι ο
δημοσιογραφικός ή καλύτερα ο εμ-
πορικός κανόνας, ο οποίος λέει ότι
ο «τρόμος πουλά» περισσότερο από
τις καλές ειδήσεις. Παράδοξο δεν
πρέπει να θεωρείται το γεγονός ότι
δεν προβάλλεται επαρκώς το γε-
γονός ότι ήδη ασθενείς με κορωνοϊό
έχουν αποθεραπευτεί, ότι οι Κύπριοι
τηρούν με θρησκευτική ευλάβεια
τα κυβερνητικά διατάγματα, ότι
λύνονται καθημερινώς τα πολλά
προβλήματα, έστω και με τρόπο
ατσούμπαλο, σε μερικές περιπτώ-
σεις. 

Η κυβέρνηση, όπως και σχεδόν

όλες οι κυβερνήσεις της Ευρώπης,
αντιλαμβάνονται ότι οι υπηρεσίες
υγείας, τα νοσοκομεία και τα συ-
στήματα υγείας, δεν είναι ικανά να
αντιμετωπίσουν επαρκώς τη λαί-
λαπα. Ούτε βεβαίως είναι ικανές οι
οικονομίες να αντέξουν το βάρος
του κλεισίματος όλων των υπηρε-
σιών. Ωστόσο, φαίνεται ότι δεν μπό-
ρεσαν να ξεφύγουν από το κλίμα
του φόβου οι κυβερνώντες, δεν μπό-
ρεσαν να στεγνώσουν τις ψυχές
τους και να λάβουν λογικές αποφά-
σεις, όπως θα έλεγε ο αείμνηστος
Κωνσταντίνος Καραμανλής. Αυτό
φαίνεται από τα πολλά επικοινω-
νιακά λάθη, τα αλληλοσυγκρουόμενα
διατάγματα και τις εξαιρέσεις στην
εφαρμογή αποφάσεων. Ακόμη δεν
τηρήθηκαν κατά γράμμα οι συν-
ταγματικές διατάξεις, οι οποίες απο-
τελούν ισχυρή νομική ασπίδα. Για
κάποιο ανεξήγητο λόγο η κυβέρνηση
δεν κήρυξε κατάσταση εκτάκτου

ανάγκης, όπως προβλέπει το Σύν-
ταγμα, ώστε να μπορεί με ελεύθερα
τα χέρια, να λαμβάνει αποφάσεις
στο Υπουργικό Συμβούλιο και κυρίως
χωρίς να γνοιάζεται για το ενδεχό-
μενο κομματικών αντιδράσεων και
εμποδίων στην Βουλή.

Θλιβερή είναι και η ιστορία με
την Εκκλησία. Αντί η Πολιτεία να
ζητήσει τη συμβολή των αρχιερέων,
των ιερέων και των πιστών, στην
αντιμετώπιση του κορωνοϊού, ξέ-
σπασε ένας απίστευτος καβγάς, αν
θα έπρεπε να συμμετέχουν ή όχι
οι πιστοί στις ακολουθίες. Ευτυχώς
πολλοί άνθρωποι της Εκκλησίας,
μακριά από τα φώτα δημοσιότητας,
στηρίζουν και παρηγορούν, ουσια-
στικά, χιλιάδες απελπισμένους.
Μπορεί να έχουμε πολλούς και ικα-
νούς ψυχίατρους και ψυχολόγους,
αλλά σίγουρα η δύναμη της πίστης
και η δύναμη των αγίων πνευμα-
τικών ανθρώπων δεν μπορεί και

δεν πρέπει να αντικατασταθεί.
Αυτό συμφέρει πρώτα και κύρια
την Πολιτεία, η οποία δεν πρέπει
με τόση ευκολία, να παραγνωρίζει
την Εκκλησία ή να θέλει να βάλει
στα δικά της καλούπια. Ακόμη και
στην περίφημη Σοβιετική Ένωση,
όπου για δεκαετίες πολέμησαν τις
θρησκείες, σκοτώνοντας και βα-
σανίζοντας ιερωμένους και πιστούς,
αναγκάστηκαν στον Β΄ Παγκόσμιο
Πόλεμο να ανοίξουν τις εκκλησίες,
ώστε να μπορέσουν να αντιμετω-
πίσουν τις χιτλερικές ορδές. Και
σήμερα έχουμε ένα πόλεμο, όπως
λένε όλοι οι ταγοί του κόσμου και
έχει ρόλο και λόγο η Εκκλησία. Η
Παναγιά και οι Άγιοι δεν είναι μόνο
για τις δοξολογίες και τα πανηγύρια,
αλλά είναι παρόντες πάντα στις
δύσκολες στιγμές και κυρίως όταν
ο άνθρωπος σηκώνει τα χέρια ψηλά. 

Τρομολαγνεία του κορωνοϊού
ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

Μέλη της ειδικής στρατιωτικής μονάδας έκτακτης ανάγκης του ισπανικού στρατού απολυμαίνουν αί-
θουσα του αεροδρομίου της Βαρκελώνης.

Η πανδημία του λαϊκισμού
και του τρόμου

EP
A/

EN
RI

C 
FO

N
TC

U
BE

RT
A

kaparispan@yahoo.gr

Ο κ. Χάρης Γεωργιάδης είναι αναπληρωτής πρόεδρος του ΔΗΣΥ.
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Εάν η Ευρωπαϊκή
Ενωση επιστρατεύσει
όλη τη δύναμη των
27 χωρών-μελών και
κερδίσει τη μάχη
εναντίον του νέου κο-

ρωνοϊού, η σημερινή κρίση θα οδη-
γήσει στην ενίσχυσή της, σε όφελος
όλων των πολιτών της. Για να πε-
τύχει, θα πατήσει πάνω σε βάσεις
που χτίστηκαν για να αντιμετωπι-
στεί μια παλιότερη κρίση, αυτή του
ελληνικού χρέους που ξέσπασε πριν
από δέκα χρόνια. Η ελληνική κρίση
ανάγκασε την Ε.Ε. να αναπτύξει
αντισώματα, να επισημάνει αδυ-
ναμίες στην αρχιτεκτονική της, να
θωρακιστεί μέσω νέων θεσμών και
μηχανισμών συνεργασίας. Απέδειξε
ότι η δογματική επιμονή της Γερ-
μανίας σε κανόνες που απαγόρευαν
τη στήριξη εθνικών οικονομιών
μπορούσε να καμφθεί για να σωθεί
το ευρώ. Σήμερα η κρίση που προ-
καλεί ο COVID-19 απαιτεί ακόμη
μεγαλύτερη ευελιξία και τόλμη, για
να σωθούν όχι μόνο οι εθνικές οι-
κονομίες αλλά για να εξασφαλιστούν
η κοινωνική ειρήνη και η σταθε-
ρότητα σε κάθε χώρα και στο σύ-
νολο της Ενωσης.

Θυμόμαστε τη δυσκολία με την
οποία η Γερμανία δέχθηκε να δοθεί
χείρα βοηθείας στην Ελλάδα το
2010, όπως, επίσης, πόσο αντιστά-
θηκε στην «ποσοτική χαλάρωση»
με την οποία η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα στήριξε τις χώρες-μέλη
και έσωσε την Ευρωζώνη. Παρά τις
ενστάσεις της, όμως, η Γερμανία
δέχθηκε αυτές τις δύο πολιτικές,
οι οποίες αποδείχθηκαν επιτυχη-
μένες. Τώρα που όλες οι χώρες κλο-
νίζονται από τις ζημίες και την αβε-
βαιότητα που προκαλεί ο κορωνοϊός,
η Γερμανία δεν δείχνει την ίδια επι-
φυλακτικότητα. Η ΕΚΤ ανακοίνωσε
πρόγραμμα ύψους 750 δισ. ευρώ
για τη διαχείριση των επιπτώσεων
της πανδημίας. (Η Ελλάδα, απο-
κλεισμένη από το προηγούμενο
πρόγραμμα, θα συμμετάσχει αυτή
τη φορά με ομόλογα αξίας 12 δισ.
ευρώ). Επίσης, η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή χαλάρωσε τους κανόνες για
την κρατική ενίσχυση εταιρειών,
ώστε κάθε χώρα να μπορέσει να
προσφέρει όση βοήθεια θέλει σε
επιχειρήσεις που πλήττονται από
την ξαφνική κρίση. 

Με έμμεση αναφορά στην επι-
τυχημένη πολιτική τής ΕΚΤ, η πρό-

εδρος της Επιτροπής, Ούρσουλα
φον ντερ Λάιεν, υποσχέθηκε: «Θα
κάνουμε ό,τι χρειάζεται για να στη-
ρίξουμε τους Ευρωπαίους και την
ευρωπαϊκή οικονομία». Είναι πα-
σιφανές ότι ό,τι κάνει κάθε χώρα
χωριστά, δεν θα αρκεί για να κα-
λυφθούν οι ξαφνικές ανάγκες που
προέκυψαν με τον ιό. Τα μέτρα της
ΕΚΤ, της Επιτροπής, των χωρών-
μελών, καθώς και η πιθανή κινη-
τοποίηση άλλων 500 δισ. από τον
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας (ESM), φθάνουν σε σχεδόν
2 τρισ. ευρώ. Οπως είπε ο πρόεδρος
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,
Νταβίντ Σασόλι, είναι μια επίδειξη
δύναμης «μεγαλύτερη και από το
Σχέδιο Μάρσαλ, το οποίο μας επέ-
τρεψε να ανοικοδομήσουμε την
Ευρώπη από τα ερείπια του Β΄ Παγ-
κόσμιου Πολέμου». Για πρώτη φορά,
επίσης, φαίνεται ότι η Γερμανία δέ-
χεται να συζητηθεί το ενδεχόμενο
ενός ευρωπαϊκού ομολόγου (το λε-
γόμενο «κορωνομόλογο») για να
αντιμετωπιστούν οι επιπτώσεις του
COVID-19.

Πέρα από τα εντυπωσιακά ποσά,
είναι κρίσιμο για την Ε.Ε. και κάθε
κυβέρνηση να προστατεύσουν τους

κοινωνικούς δεσμούς και τις σχέσεις
των χωρών-μελών, την ώρα που ο
φόβος της πανδημίας και η οικο-
νομική δυσχέρεια πλήττουν τους
πάντες και ενισχύουν την καχυπο-
ψία. Η αρχική άρνηση κάποιων χω-
ρών να εξαγάγουν υγειονομικό
υλικό στην Ιταλία ήταν βαθύ πλήγμα
στην αρχή της αλληλεγγύης (ενώ
η Κίνα κέρδισε τις εντυπώσεις με
την αποστολή ιατρών στην Ιταλία
και υγειονομικού υλικού τόσο στην
Ιταλία όσο και στην Ελλάδα). Εκτοτε,
η Ε.Ε. έκλεισε τα σύνορα με τον
υπόλοιπο κόσμο και υπογράμμισε
ότι τα εσωτερικά είναι ανοικτά.

Η κρίση είναι μια υπαρξιακή
πρόκληση για την Ε.Ε. Δεν έχει
άλλη επιλογή από το να αποδείξει
σε κάθε φοβισμένο πολίτη ότι είναι
απαραίτητη, ότι παρέχει προστασία,
ότι βελτιώνει τη ζωή του καθενός
μας. Η ελληνική κρίση απέδειξε ότι
οι αυστηροί κανόνες μπορούν να
αλλάξουν, ότι τα προβλήματα λύ-
νονται μέσω της ευελιξίας, της εξέ-
λιξης των δομών και συμπεριφορών.
Την ώρα του παγκόσμιου συναγερ-
μού, όπου όλα κινδυνεύουν και όλα
αναθεωρούνται, η Ευρώπη πρέπει
να θυμάται τα ερείπια του 1945.

Ευρώπη και Ελλάδα
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Η μάστιγα του κορω-
νοϊού ανέτρεψε εκ
βάθρων όλες τις βε-
βαιότητες που είχα-
με οικοδομήσει ως
κοινωνία ή άτομα,

σε ολόκληρο τον κόσμο. Το άγνω-
στο προκαλεί πάντα το δέος, έστω
και εάν είναι βέβαιο ότι οι επι-
στήμονες που δίδουν στην κυ-
ριολεξία τη μάχη των μαχών θα
ανακαλύψουν τρόπους για την
αντιμετώπιση του νέου ιού.

Κάποιοι θεωρητικοί επιχειρούν
να κωδικοποιήσουν την εικόνα
της επομένης μέρας και προεξο-
φλούν δραματική μεταβολή της
συμπεριφοράς των πολιτών, ανα-
διάρθρωση των θεσμών, επανα-
προσδιορισμό κοινωνικών και
ατομικών προτεραιοτήτων. Είναι
αμφίβολο εάν συμβούν αυτά, του-
λάχιστον στην έκταση που κά-
ποιοι υποθέτουν.

Αλλοι εντάσσουν τον κορωνοϊό
στα δεινά της παγκοσμιοποιήσε-
ως. Πρόκειται για απόπειρα απο-
νομιμοποιήσεως της κυριάρχου
τάσεως, που αποδομεί μεν την
αντίληψη του έθνους-κράτους,
με όσες αρνητικές συνέπειες συ-
νεπάγεται η εξέλιξη αυτή, αλλά
δεν έχει καμία σχέση με την εξά-
πλωση της σημερινής μάστιγος.

Οταν τον 14ο αιώνα, η πανώλη
αποδεκάτισε στην κυριολεξία τον
πληθυσμό της ευρωπαϊκής ηπεί-
ρου, δεν είχε δημιουργηθεί το
εθνικό κράτος, δεν υφίστατο παγ-
κοσμιοποίηση, μαζική διακίνηση
ατόμων και αγαθών. Ιδεολογικές
εμμονές δεν οδηγούν σε αυτοδι-
καίωση.

Μία άλλη ιδεολογική εμμονή
που τραγικά διαψεύσθηκε αυτές
τις μέρες ήταν η ύστατη ψευδαί-
σθηση ότι η ιδιωτική δραστηριό-
τητα μπορούσε να υποκαταστήσει
την κρατική περίθαλψη και να
διασφαλίσει τη δημόσια υγεία. Οι
θορυβώδεις διακινητές των αν-

τιλήψεων του φιλελευθερισμού
υπό τη νέα και ακραία σημερινή
μορφή τους, διαψεύδονται στην
πράξη, καθώς η κρίση ανέδειξε
τα όρια των ιδιωτικών θεραπευ-
τηρίων, όταν επιδημίες πλήττουν
εξίσου ευπόρους και απόρους.

Το κράτος έχει βάθος ιστορικό
και συγκροτήθηκε παντού και
πάντα με τη συμμετοχή και τις
θυσίες όλων των πολιτών, στα
χρόνια των πολέμων ή της ειρή-
νης. Ακόμη και το πλέον διεφθαρ-
μένο κράτος ή λειτουργός που το
υπηρετεί είναι αναγκασμένοι μέ-
χρις ενός σημείου να ακολουθή-
σουν αυτή τη σύμβαση.

Αντίθετα ο επιχειρηματίας,
που είναι ο δυναμικότερος παρά-
γων στον τομέα της οικονομίας,
δεν είναι δημιούργημα συνολικής
προσπάθειας. Αλλά τα δεδομένα
που καθορίζουν τη συμπεριφορά
των δύο τάσεων. Κράτος και επι-
χειρηματικότητα λειτουργούν
συνδυαστικά και παραπληρωμα-
τικά και δεν μπορεί να υποκατα-
στήσει το ένα το άλλο.

Είναι κατά συνέπεια αναγκαία
η αποσύνδεση των ιδεολογιών
που καθορίζουν σε τεράστιο βαθ-
μό τη συμπεριφορά όλων ημών
και των πολιτικών κομμάτων από
την αντιμετώπιση της μεγαλύτε-
ρης προκλήσεως ενώπιον της
οποίας ευρέθη η ανθρωπότητα
εδώ και πάρα πολλές δεκαετίες.

Κάποτε σε περιπτώσεις παν-
δημίας οι άνθρωποι αναζητούσαν
διεξόδους στον χώρο της μετα-
φυσικής. Σήμερα όλοι οι θρησκευ-
τικοί ηγέτες ανέθεσαν στην πο-
λιτεία και στην επιστήμη την αν-
τιμετώπιση του κορωνοϊού. Εάν
οι ιδεολογικές εμμονές παραμε-
ρισθούν, όταν έρθει η ώρα της
διαχειρίσεως των τραγικών συ-
νεπειών του ιού στον τομέα της
οικονομίας, τότε κάτι θα έχει αλ-
λάξει ριζικώς στον κόσμο. Αλλά
βεβαίως αμφιβάλλουμε.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Ο Σωκράτης απευθύνεται στους πο-
λίτες δικαστές του. Τον έχουν μόλις
καταδικάσει να διαλέξει: θάνατο ή
εξορία. Για έναν πολίτη της αρχαίας
ελληνικής πόλεως η εξορία (απο-
πομπή του από το «πολιτικόν άθλημα
αληθείας») είναι κάτι χειρότερο από
τον θάνατο. Δεν έχει νόημα η επι-
βίωση δίχως την τιμή να είσαι πο-
λίτης.

Στη δημοκρατία, όπως οι κάποτε
Ελληνες τη γέννησαν και την άσκη-
σαν, δεν υπάρχει δήμιος, όπως δεν
υπάρχουν και σωματικές ποινές (ρα-
βδισμοί, μαστιγώσεις, φραγγελώσεις,
ακρωτηριασμοί), είναι αδιανόητο
να ατιμαστεί η «ιερότητα» του σώ-
ματος του πολίτη. Ο καταδικασμένος
σε θάνατο (ακοινωνησία) πολίτης
ή θα πάρει μόνος του να πιει το κώ-
νειον («πειθόμενος τοις νόμοις») ή
θα αυτεξοριστεί.

Ο Σωκράτης έχει αποφασίσει το
κώνειο. Και περαιώνει την απολογία
του λέγοντας στους συμπολίτες κρι-
τές του: «Ηρθε η ώρα να πηγαίνουμε.
Εγώ για να πεθάνω, εσείς για να συ-
νεχίσετε τη βιοτή σας. Ποιος από
τους δυο πηγαίνει στο καλύτερο,
δεν το ξέρουμε: είναι άγνωστο σε
όλους, εκτός από τον θεό».

Η δήλωση άγνοιας για το ουσιω-
δέστερο από τα προβλήματα του
ανθρώπου προϋποθέτει υψηλό επί-
πεδο καλλιέργειας. Σεβασμό στο
άγνωστο, ήρεμη αποδοχή του δε-
δομένου – σίγουρα δεν προκύπτουν
από τη συμφιλίωση με έναν αφελή
μηδενισμό, ούτε από μυθώδη ιδε-
ολογήματα. Το άγνωστο, το επέκεινα
του θανάτου, έχει έμμεσα αλλά απο-

καλυπτικά φωτιστεί στην αρχιτε-
κτονική του Παρθενώνα, στο κλα-
σικό «άγαλμα» (από το αγάλλομαι),
στα συναρπαστικά δρώμενα της
τραγωδίας. Δεν υπάρχει «υψηλός»
πολιτισμός (με επιτεύγματα φωτι-
σμού του «νοήματος» της ύπαρξης)
χωρίς προσδοκία πληρωματικής
αχρονίας.

Βέβαια, εμφανίζονται στην Ιστο-
ρία και οι αφελείς επαγγελίες για
ηδονική μετά θάνατον ευφροσύνη,
μετρημένη ποσοτικά: βουνά με πι-
λάφι, ποτάμια με μέλι. Ομως κάπου
ανάμεσα στον Σωκράτη και στον
ισλαμικό παραδείσιο χορτασμό, πα-
ρεμβάλλεται το χριστιανικό ευ-αγ-
γέλιο. Εκεί ακούγεται για πρώτη φο-
ρά ότι μπορεί ο θάνατος να «πατάται
θανάτω».

Δηλαδή, η ύπαρξη να γίνει σχέση,
η ελεύθερη από τον θάνατο ύπαρξη
«αγάπη εστί», ολοκληρία ελευθερίας.
Υπάρχει ο άνθρωπος ως έμπρακτες
σχέσεις και ελευθερώνεται από τη
σχετικότητα των σχέσεων όταν,
ελεύθερος από την εγωτική αυτο-
άμυνα, υπάρχει επειδή αγαπάει. Αυ-
τή την υπαρκτική ελευθερία τη ζει
ο καθένας μας κατακερματισμένη
στην αποσπασματικότητα του χρό-
νου, αλλά την προσδοκά ως χαρο-
ποιό ελπίδα πληρωματικής ελευθε-
ρίας, άχρονης, στην ολοκληρία της
αγάπης.

Το συναρπαστικότερο στο χρι-
στιανικό ευ-αγγέλιο είναι ότι μένει
πάντοτε ανυπότακτο στις θωρακι-
σμένες απαιτήσεις της ιδεολογίας
και στα ψυχολογικά τεχνάσματα
του εντυπωσιασμού. Το ευ-αγγέλιο

σαρκώθηκε κυρίως σε παραβολές
και στην εκφραστική υψηλών, μέσα
στην ανθρώπινη Ιστορία, επιτευγ-
μάτων Τέχνης: στη δραματουργία
της ευχαριστιακής λατρείας, στην
ποίηση και στη μουσική, συνυφα-
σμένες με τη ζωγραφική και την
αρχιτεκτονική. Αφορούσε στον τρό-
πο της ύπαρξης, όχι στη συμπερι-
φορά. Οπως ο έρωτας.

Σήμερα η πιστοποίηση αυτή μας
ξενίζει, επειδή η ζωή μας και η νοο-
τροπία μας έχουν παγιδευτεί στο
παγκοσμιοποιημένο «παράδειγμα»
του βαρβαρικού ατομοκεντρισμού.
Εχουν αλλάξει, πολλές δεκαετίες
τώρα, όχι οι απόψεις και αντιλήψεις
μας, όχι απλώς οι αξιολογήσεις και
ιεραρχήσεις των αναγκών μας, αλλά
η νοο-τροπία μας, ο τρόπος της
ύπαρξής μας. Δεν ξέρουμε πια να
εμπιστευθούμε, επομένως ούτε και
να ελπίσουμε. Η εμπιστοσύνη και
ελπίδα δεν διδάσκεται, δεν προπα-
γανδίζεται με κηρύγματα, συναι-
σθηματικά ψυχολογήματα και ηθι-
κοδιδασκαλίες. Μεταγγίζεται όπως
η αγάπη για τη μάνα, η εμπιστοσύνη
στον πατέρα, η συναρπαγή από την
ομορφιά.

Γενεές γενεών στη δική μας, την
ελληνική κοινωνία και εμπειρία, έζη-
σαν με την ταπεινή απορία του Σω-
κράτη για τον θάνατο, αλλά και την
αυτονόητη τελική εναπόθεση στον
Θεό, της κρίσης για το «άμεινον»
της προθανάτιας ή της μεταθανάτιας
ύπαρξης. Αυτή η πίστη - εμπιστο-
σύνη, συμπυκνωμένη στη δίλεκτη
(δύο λέξεων) βεβαιότητα: «έχει ο Θε-
ός» στήριξε γενεές γενεών Ελλήνων

σε κατατρεγμούς, λοιμούς και λιμούς,
σε προσφυγιά και αποδημίες, λεη-
λασίες και σφαγές, εμφύλιους σπα-
ραγμούς και θεομηνίες.

Δεν είναι συμπτωματική - απο-
σπασματική η απώλεια αυτής της
ειρηναίας εμπιστοσύνης σε Προ-
νοητή και Κυβερνήτη του ανθρώ-
πινου βίου. Είναι γέννημα της εθε-
λούσιας, παρακμιακής, αλλά και ξι-
πασμένης αλλαγής πολιτισμικού
«παραδείγματος». Διακόσια χρόνια
οι Νεοέλληνες πασχίζουμε να γίνουμε
κάτι άλλο από αυτό που είμαστε, όχι
στα χρηστικά και επουσιώδη, αλλά
σε «πράματα τζιβαϊρικά πολυτίμητα»,
δοκιμασμένα στην πείρα αιώνων:

Την Εκκλησία, άξονα και αντι-
στύλι της ζωντανής κοινότητας -
«πόλεως», την ονοματίσαμε «επι-
κρατούσα εν Ελλάδι θρησκεία». Την
πίστη, αντί για εμπιστοσύνη, τη λο-
γαριάζουμε ιδεολογία και ατομικές
πεποιθήσεις. Τη σωτηρία τη θεω-
ρούμε ατομικό κατόρθωμα, όχι κοι-
νωνούμενη γιορτή. Στον καθεδρικό
ναό της πρωτεύουσας, αντί για ει-
κόνες βάλαμε τριτοκλασάτες φράγ-
κικες ζωγραφιές και τη συναρπα-
στική μεγαλοπρέπεια της τραγωδικής
λατρευτικής μας παράδοσης την
υποτάξαμε στην ασυμμάζευτη χρη-
σιμοθηρία του ηθικιστικού κηρύγ-
ματος. Κήρυγμα, όλοι φρενιασμένοι
για κήρυγμα - προπαγάνδα - ατομικές
«πεποιθήσεις» – πώς να λειτουργήσει
η βλαστική δυναμική της ελπίδας:
το «έχει ο Θεός» της μαρτυρικής ρω-
μιοσύνης;

Ο κορωνοϊός ξεγυμνώνει τη με-
ταφυσική μας αοπλία.

Mεταφυσική αοπλία

Τέλος στις εμμονές

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ

Τίποτα δεν θα είναι 
όπως πριν

Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Ο κορωνοϊός θα αλ-
λάξει πολλά πράγ-
ματα στη ζωή μας.
Στην Ελλάδα και
στον πλανήτη. Είναι
κατ’ αρχήν βέβαιο

ότι θα φτωχύνουμε, προσωρινά
τουλάχιστον. Στελέχη διεθνών
οργανισμών εκτιμούν ότι η Ελλάδα
μπορεί να έχει εντέλει ύφεση της
τάξης του 3%-4%. Και αυτό, με
βάση το σενάριο της μείωσης του
τουρισμού κατά 50%. Τα μέτρα
της κυβέρνησης θα «ρεφάρουν»
τη μείωση της εσωτερικής κατα-
νάλωσης, ενώ σίγουρα θα βοηθή-

σει η πολύ σημαντική ένταξη στην
ποσοτική χαλάρωση. Δύσκολα
όμως θα εξισορροπηθεί το πλήγμα
στον τουρισμό και στην παραγω-
γή, εκτός αν για κάποιον μαγικό
λόγο τερματιστεί η κρίση τον
Μάιο.

Ανάλογα σενάρια «Αποκάλυ-
ψης» γράφονται τώρα για άλλες
ευρωπαϊκές και μη χώρες. Θα δο-
κιμαστούν οι αντοχές της Ε.Ε. Το
κρίσιμο ερώτημα είναι αν η Γερ-
μανία θα ξεπεράσει επιτέλους τις
ανασφάλειες του παρελθόντος και
θα σταθεί στο ύψος των περιστά-
σεων οδηγώντας την Ευρώπη
μπροστά, με βάση ένα νέο Σχέδιο
Μάρσαλ. Γιατί, μην έχετε καμία
αμφιβολία, κάτι τέτοιο θα χρει-
αστεί.

Θα περάσουμε όμως και από
μια αναγκαστική φάση κρατικού
καπιταλισμού. Τράπεζες, μεγάλοι
κλάδοι, μικρές επιχειρήσεις θα
χρειαστούν κρατική χρηματοδό-
τηση για να αντέξουν και να συ-
νεχίσουν να λειτουργούν. Η Κίνα
είναι η μόνη χώρα που λειτουργεί

με αυτό το σύστημα και γι’ αυτό
είναι πιο έτοιμη για την επόμενη
μέρα. Για τη Δύση θα είναι μια
πραγματική πρόκληση.

Αυτό που ζούμε επίσης είναι
το τέλος της αμερικανικής ηγε-
μονίας στο πεδίο της ήπιας δύνα-
μης. Η συμπεριφορά του προέδρου
Τραμπ, ο τρόπος που αγνοεί εταί-
ρους και συμμάχους είναι εντυ-
πωσιακός. Μέχρι πριν από μερικά
χρόνια ήταν σχεδόν βέβαιο ότι σε
μια τέτοια κρίση οι Αμερικανοί
θα ηγούντο, θα συνεργάζονταν
και θα έστελναν βοήθεια. Τώρα
οι ΗΠΑ μοιάζουν με τριτοκοσμική
χώρα στο εσωτερικό τους και με
εγωιστική υπερδύναμη που νοι-
άζεται μόνο για τον εαυτό της στις
εξωτερικές της σχέσεις. Κανένα
μήνυμα δεν είναι πιο ισχυρό σε
αυτή την κατεύθυνση από τα κι-
νεζικά αεροσκάφη που μετέφεραν
βοήθεια στην Ιταλία και στην Ελ-
λάδα. Ποιος θα το πίστευε πριν
από μερικά χρόνια;

Μπαίνουμε σε αχαρτογράφητα
νερά εδώ και έξω. Πολιτικά και
κοινωνικά δεν θα είναι καθόλου
εύκολη η διαχείριση μιας νέας
κρίσης. Δεν αντέχεται εύκολα,
έπειτα από δέκα χρόνια μιζέριας.
Οι πολίτες θα γνωρίζουν βεβαίως
ότι το πρόβλημα είναι εξωγενές
και παγκόσμιο. Πώς θα απαλύνει
όμως αυτό το εγκεφαλικό επιχεί-
ρημα τον πόνο όσων θα ξαναδούν
το φάσμα της ανεργίας μόλις είχαν
νιώσει ότι τα πράγματα βελτιώ-
νονται; Θα χρειαστεί σχέδιο, υπο-
μονή και κοινωνική ανοχή για τη
διαχείριση της επόμενης μέρας.
Γιατί τίποτα δεν θα είναι όπως
πριν. Οι πολίτες θα αναζητούν
ηγεσία που να μπορεί να χειριστεί
με επάρκεια μεγάλες κρίσεις, πράγ-
μα που έχει αποδείξει η σημερινή
κυβέρνηση. Και επίσης θα ανα-
ζητούν ένα σχέδιο ανόρθωσης
της χώρας στο οικονομικό πεδίο.

Ας είμαστε όμως καλά, να πε-
ράσει αυτή η μπόρα και θα τη
βρούμε την άκρη…

������

Θα χρειαστεί σχέδιο,
υπομονή και κοινωνική
ανοχή για τη διαχείριση
της επόμενης μέρας.
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Η επίθεση του κορονοϊου προ-
καλεί ισχυρές δονήσεις παν-
τού. Σε διάφορα επίπεδα, ανα-

δεικνύεται η ανάγκη να γίνουν πράγ-
ματα:

1) Οι εντολές είναι πλήρεις: «μει-
νίσκω έσσω». Αυτό, προφανώς, δεν
ισχύει για την επιστημονική κοινό-
τητα. Η επιστημονική γνώση επι-
βάλλεται να εμπλουτιστεί, η πιο γρή-
γορη απάντηση στη σημερινή κρίση
θα προκύψει μέσα από αυτό τον αν-
ταγωνισμό ή τη συνεργασία, ώστε
το εμβόλιο να έρθει μια μέρα ενω-
ρίτερα.

2) Η Ε.Ε. μπορούσε περισσότερα
και ενωρίτερα. Απειρία της νέας ηγε-
σίας; Σίγουρα είναι σωστή η πρω-
τοβουλία της Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν να επενδύσει 80 εκατ. ευρώ
σε γερμανική εταιρεία για το εμβόλιο
κατά του κορωνοϊού. Βεβαίως, είναι
πρωτοβουλία ουσιαστικής σημασίας
η απόφαση της ΕΚΤ για αγορά κρα-
τικών και εταιρικών ομολόγων ύψους
750 δισ. ευρώ.

3) Η κυπριακή κυβέρνηση άργησε
να λάβει μέτρα, το διάγγελμα της
Παρασκευής υπήρξε απίστευτα επι-
πόλαιο και προκλητικά περιφρονη-
τικό προς τους κύπριους πολίτες
(«αγαπημένοι», «αγαπημένες»). Μέ-
τρα μη σοβαρά, όπως η ιστορία με
την προεδρική κατοικία στο Τρόοδος
, μέτρα που προκάλεσαν το αντίθετο
αποτέλεσμα από το επιδιωκόμενο,
όπως η ανοησία με το περίφημο
«χαρτί» της επιστροφής –με καμπάνια
ζητάς από τους φοιτητές να μείνουν
στους χώρους που σπουδάζουν,
φροντίζοντας ταυτόχρονα για την
επιστροφή όσων έχουν λόγους να
γυρίσουν πίσω. Το διάγγελμα της
Κυριακής διόρθωσε το προηγούμενο
της Παρασκευής και ανακοινώθηκαν
μέτρα προς τη σωστή κατεύθυνση.

4) Η ηγεσία της Εκκλησίας της
Κύπρου δεν πρωτοτύπησε. Επί ημέ-
ρες μιλούσε μιαν άλλη γλώσσα, με
πλήρη άρνηση να κατανοήσει την
επιστημονική γνώση. Η μάχη ανά-
μεσα στον ορθολογισμό και την
πίστη στις δοξασίες ασφαλώς δεν
έχει κερδηθεί από τον πρώτο. Μπρο-
στά στην επιθετική ανάπτυξη της
πανδημίας, η ηγεσία της Εκκλησίας
υποχρεώθηκε σε αλλαγή γραμμής,
μόνο όταν όλα έγιναν πέρα από πα-
σιφανή. Παρά ταύτα, δύο μέλη της
ιεραρχίας (Μόρφου Νεόφυτος και
Λεμεσού Αθανάσιος) εξέφρασαν
έναν σκοταδιστικό λόγο, που έρχεται
από τον βυζαντινό μεσαίωνα. Εκ-
πλήσσει η βαθειά περιφρόνησή τους
τόσο προς τους κανονισμούς λει-
τουργίας μιας Πολιτείας, όσο και,
κυρίως, η περιφρόνησή τους για την
ανθρώπινη ζωή.

5) Στον χώρο της παιδείας ο αρ-
μόδιος υπουργός κατέφερε να απο-
δείξει μέσα σε λίγες μέρες ότι είναι
ακατάλληλος για μιαν τέτοια ευθύ-
νη. Αλαλούμ στις αποφάσεις, δη-
λώσεις χωρίς νόημα, έλλειμμα ηγε-
τικότητας. Η εξ αποστάσεως μά-
θηση αποτελεί τη μόνη επιλογή για
να αντιμετωπιστεί ένα ουσιαστικό
μέρος της χαμένης μάθησης. Αυτή,
όμως, απαιτεί πρώτα απ΄όλα υπο-
δομες, εκπαίδευση, εξοικοίωση εκ-
παιδευτών-μαθητών. Τι κάναμε τό-
σα χρόνια; Κάναμε... μεταρρυθμίσεις
της πλάκας και απεργίες για λάθος
λόγους! Καμία πρόφαση δεν μπορεί
να εξηγήσει το απλούστατο. Πώς
μια χώρα, όπως η Εσθονία, που βγή-
κε από τον κόσμο της σοβιετικής
επιβολής, μέσα σε 20 χρόνια έγινε
αναπτυξιακό πρότυπο στην ψηφια-
κή εποχή; Το τρίπτυχο «νέοι πολι-
τικοί, τολμηροί ψηφοφόροι, ώριμες
κοινωνίες» είναι η εσθονική απάν-
τηση. Εμείς ψάχνουμε ακόμα να
δουμε αν τα σχολεία έχουν wi-fi.
Αυτό πρέπει να λέγεται πολύ κα-
θαρά: ίσως, μόνο ο Α. Δημητρίου,
ως υπουργός Παιδείας, γνώριζε το
αντικείμενο, έδωσε ώθηση σε ορι-
σμένες κατευθύνσεις μέσα σε ένα
δύσκολο περιβάλλον. Μετά την «πα-
ραίτησή» του, ελάχιστα. Πέρασαν
τόσα χρόνια και το θέμα μας ήταν
η ενασχόληση με τα επιμέρους, αν
δεν ήταν το ωράριο των συντεχνια-
κών παραγόντων στον χώρο της
Μέσης και Δημοτικής εκπαίδευσης.
Μπορεί αυτό να προσέλκυσε χιλιά-

δες διαδηλωτές, όμως, μια διεκδί-
κηση χωρίς στέρεες κατευθύνσεις
δεν έχει «επόμενη μέρα», καθώς
όλα εξαντλούνται στο επιμέρους... 

6) Με τον επίλογο της «πολεμικής»
κατάστασης που προκαλεί ο κορω-
νοϊός, μια νέα κατάσταση πραγμάτων
θα προκληθεί. Ξεχασμένες έννοιες
επανέρχονται στην επικαιρότητα:
διαφθορά και χρηστή διοίκηση, αδια-
φορία και σεβασμός στο δημόσιο
χρήμα, χρειάζεται να βρουν διαφο-
ρετικές λύσεις. Από τις διαδικασίες
πώλησης μέσα από τα περίφημα
«χρυσά διαβατήρια», ήρθαν στην
Κύπρο 6 δισ., αλλά τα νοσοκομεία
μας στερούνται στοιχειώδη πράγ-
ματα. Στοίχησε η υπόθεση με τον
Συνεργατισμό 7 δισ., ενώ δε σχολεία
μας δεν έχουν στοιχειώδεις υποδομές
για την εξ αποστάσεως μάθηση. Αυ-
τές οι παγιωμένες συνθήκες, η δια-
φθορά και η κακοδιοίκηση πληρώ-
νονται, κυριολεκτικά, με την αδυ-
ναμία του συστήματος υγείας να αν-
ταποκριθεί στις σημερινές ανάγκες.
Χθες αδιαφορούσαμε για τις συνέ-
πειες της κακοδιοίκησης, επειδή
αφορούσαν πολιτικούς «του δικού
μας κόμματος». Σήμερα δεν μπορού-
με να λέμε το ίδιο, γιατί ολοκάθαρα
φαίνονται οι επιπτώσεις από την
αδυναμία του συστήματος να αντα-
ποκριθεί στις βασικές του υποχρε-
ώσεις.

7) Το κράτος, οι οργανωμένες κοι-
νότητες, οι τοπικές μορφές συντο-
νισμού αποτελούν μια αναντικατά-
στατη συγκρότηση των κοινωνιών,

που δείχνουν ακόμα μια φορά τη
βασική τους χρησιμότητα. Οι ανοι-
κτές κοινωνίες, η οικονομική ανά-
πτυξη που συγκροτείται μέσα στις
σημερινές παγκοσμιοποιημένες συν-
θήκες, αναζητούν μια νέα, προοδευ-
τική οργάνωσή τους. Με νέο κοινω-
νικό συμβόλαιο. Με κέντρο βάρους
την μείωση των ανισοτήτων, την
κοινωνική πρόνοια, τα βιώσιμα συ-
στήματα υγείας, τις φορολογικές πο-
λιτικές που θα οδηγούν στη δικαιό-
τερη κατανομή του πλούτου. Με
πρωτοβουλίες για ευρύτερες συνέρ-
γειες για να χαρακτηριστούν οι λε-
γόμενοι «φορολογικοί παράδεισοι»
ως νήσοι διαφθοράς που λειτουργούν
ως αποσταθεροποιητικός παράγον-
τας στην ανάπτυξη και τη φορολο-
γική δικαιοσύνη. Οι σοσιαλδημο-
κρατικές δυνάμεις που έχουν επαφή
με την πραγματικότητα, έχουν ένα
ακόμα λόγο να δείξουν έναν ρεαλι-
στικά, διαφορετικό δρόμο για την
κοινωνική πλειοψηφία. Η αναστά-
τωση, οι ανατροπές προσφέρουν ευ-
καιρίες για να δούμε πράγματα με
άλλο φακό. Ασφαλώς «μεινίσκουμε
έσσω». Αλλά προβληματιζόμαστε,
αξιολογούμε πρόσωπα και πράγματα
στη δημόσια σφαίρα, κατανούμε ότι
χωρίς δημιουργικές προσεγγίσεις
κάθε κρίση θα μας αφήνει στάσιμους.
Μια άλλη σκέψη πολιτικής, μια δια-
φορετική αντίληψη για το δημόσιο
συμφέρον κάποια στιγμή μπορεί να
αναλάβει τα ηνία.

www.larkoslarkou.org.cy

Μεινίσκω έσσω; ναι, αλλά όχι μόνο...
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

«Βρισκόμαστε σε πό-
λεμο», δήλωσε ο Γάλ-
λος πρόεδρος Εμα-
νουέλ Μακρόν απευ-
θυνόμενος στον γαλ-
λικό λαό αναφορικά

με τον κορωνοϊό. Έχει απόλυτο δί-
καιο. Ένας άλλης μορφής πόλεμος
με έναν αόρατο εχθρό που δύσκολα
μπορείς να αντιμετωπίσεις. Η αν-
θρωπότητα βιώνει πρωτόγνωρες κα-
ταστάσεις. Η παγκόσμια οικονομία
έχει πληγεί ανεπανόρθωτα και η κα-
θημερινότητα των ανθρώπων έχει
ανατραπεί πλήρως. Σε πολλές χώρες,
ιδίως ευρωπαϊκές, έχει κηρυχθεί κα-
τάσταση εκτάκτου ανάγκης με ό,τι
αυτό συνεπάγεται. Το χειρότερο, κα-
μία ασφαλής πρόβλεψη για το πόσο
θα κρατήσει αυτή η αναπάντεχη
τραγωδία. 

Όπως ήταν αναμενόμενο η παν-
δημία κτύπησε και τη μικρή μας πα-
τρίδα. Τα επιβεβαιωμένα κρούσματα,
σε σύγκριση με το μέγεθος του πλη-
θυσμού, είναι ήδη πάρα πολλά και
όπως τονίζουν οι ειδικοί υπάρχει με-
γάλη πιθανότητα να αυξηθούν με
γεωμετρική πρόοδο. Τα μέτρα που
έχουν ανακοινωθεί, αν και ορισμένοι
ισχυρίζονται ότι ήταν αργοπορημένα,
είναι προς την ορθή κατεύθυνση.
Σίγουρα κάθε κριτική ή αντιπαρά-
θεση, αυτές τις δύσκολες ώρες, είναι
έκτος πραγματικότητας. Αυτό που
προέχει τώρα είναι η αντιμετώπιση
του κορωνοϊoύ. Θα έχουμε πολύ χρό-
νο μετά για να «τσακωθούμε» και
να «σκοτωθούμε», επικρίνοντας ο

ένας τον άλλο. Όσο αυστηρά όμως
και να είναι τα μέτρα, για να απο-
δώσουν είναι απαραίτητη η πειθαρχία
των πολιτών και η τήρηση των συμ-
βουλών των ειδικών με θρησκευτική
ευλάβεια.

Αν και το πέρασμα της πανδημίας
θα αφήσει πίσω της νεκρούς, οικο-
νομική ύφεση και πολλές άλλες αλυ-
σιδωτές επιπτώσεις, σίγουρα θα πε-
ράσει. Πολλοί συνάνθρωποί μας θα
νοσήσουν, αλλά η συντριπτική πλει-
οψηφία θα αναρρώσει. Όσο δύσκολα
και αν είναι τα πράγματα δεν πρό-
κειται για το τέλος του κόσμου. Σε
λίγες βδομάδες ή μήνες θα αποτελεί
παρελθόν. Θα τη θυμόμαστε ως ένα
πολύ κακό όνειρο που πέρασε.

Τα ελπιδοφόρα παραδείγματα της
Κίνας, της Σιγκαπούρης και της Νό-
τιας Κορέας έδειξαν ότι μετά την κο-
ρύφωση έρχεται η εκτόνωση και
σιγά σιγά η ζωή επιστρέφει στην κα-
νονικότητά της.

Αναμφίβολα μετά την πανδημία
τα πάντα θα επανέλθουν σε κανο-
νικούς ρυθμούς και θα κληθούμε να
αντιμετωπίσουμε κατάματα τις πραγ-
ματικότητες, μετρώντας τα «θύματα»
αυτού του πρωτόγνωρου «πολέμου».
Δυστυχώς όμως, στη δική μας μοι-
ρασμένη πατρίδα, έκτος των ανθρω-
πιστικών, κοινωνικών και οικονο-
μικών συνεπειών έχουμε παράπλευ-
ρες απώλειες. Το εθνικό μας θέμα
έχει ήδη πληγεί, ίσως ανεπανόρθωτα.
Η προοπτική για μια νέα πρωτοβου-
λία, μετά τις «εκλογές» στα Κατεχό-
μενα, έχει χαθεί. Η αναβολή των λε-

γόμενων εκλογών θα παρατείνει την
στασιμότητα με ανεξέλεγκτες προ-
εκτάσεις. Δυστυχώς, η αναβολή ευ-
νοεί τις δυνάμεις που αντιτίθενται
στην επανένωση στο πλαίσιο μιας
ομοσπονδιακής λύσης. Η παρατε-
ταμένη αβεβαιότητα πλήττει την
υποψηφιότητα του Μουσταφά Ακιν-
τζί, η οποία έχει βασικό άξονα την
επανέναρξη μιας νέας πρωτοβουλίας
επίλυσης του Κυπριακού. Η διεθνής
κοινότητα, μετά την εκτόνωση της
κατάστασης, σίγουρα θα έχει άλλες
προτεραιότητες. Θα έχει πολύ πιο
σοβαρά θέματα να ασχοληθεί παρά
με ένα ζήτημα που χρονολογείται
εδώ και μισό αιώνα. Εκτός αυτού, οι
γεωπολιτικοί συσχετισμοί θα αλλά-
ξουν γιατί –κακά τα ψέματα–, ο κο-
ρωνοϊός θα αφήσει πίσω του ένα κό-
σμο εντελώς διαφορετικό από αυτόν
που γνωρίζαμε. Ακόμα οι πρόσφατες
εκατέρωθεν αλλοπρόσαλλες ενέρ-
γειες, αναφορικά με την διαχείριση
των οδοφραγμάτων, έχουν εντείνει
την καχυποψία και τη δυσπιστία με-
ταξύ των δύο κοινοτήτων. Δυστυχώς,
το θέμα αυτό έτυχε εκμετάλλευσης
από τις δυνάμεις του οριστικού δια-
χωρισμού και της μη λύσης, ένθεν
και ένθεν της Πράσινης Γραμμής,
με αποτέλεσμα συνθήματα όπως,
«κλείστε τα όλα», «Εμείς απ’ εδώ και
αυτοί απ’ εκεί», να βρίσκουν όλο και
περισσότερη απήχηση και στις δύο
πλευρές. Ιδίως στις ελεύθερες πε-
ριοχές συμπεριφερόμαστε ως και αν
ο ιός ήρθε από τα Κατεχόμενα και
γι’ αυτό θα πρέπει να απομονώσουμε

τους «μολυσμένους ψευδοπολίτες»
που συνεχίζουν να θεωρούνται οι
συνήθεις ύποπτοι για οτιδήποτε
κακό μας συμβαίνει.

Πολλοί μάλιστα διερωτώνται,
πώς είναι δυνατόν να υπάρξει συ-
νεννόηση στα άλλα σοβαρά θέματα
συνύπαρξης, σε ένα επανενωμένο
ομόσπονδο κράτος, όταν δεν μπο-
ρούμε να συνεννοηθούμε σε ένα
καθαρά ανθρωπιστικό θέμα, αγνο-
ώντας το γεγονός ότι η μη συνεν-
νόηση ήταν, τουλάχιστον αρχικά,
δική μας επιλογή.

Όλα τα πιο πάνω συνηγορούν
στο ότι, όσο υπερβολικό και αν ακού-
γεται, το εθνικό θέμα αποτελεί ένα
«επιβεβαιωμένο κρούσμα» του κο-
ρωνοϊού. Ένα «κρούσμα» με ήδη βε-
βαρημένο «ιατρικό ιστορικό» με την
προοπτική ίασης να είναι περισσό-
τερο από αμφίβολη. Αν τελικά επέλθει
το μοιραίο, δηλαδή η οριστική δι-
χοτόμηση, τότε καλό θα είναι να
μην επικαλεστούμε τον κορωνοϊό.
Δυστυχώς, η ιστορία έχει πολλές φο-
ρές αποδείξει ότι οι ευκαιρίες που
παρουσιάζονται δεν μένουν εκεί και
μας περιμένουν αλλά μπορεί να ανα-
τραπούν δραματικά από άλλους
αστάθμητους παράγοντες. Έρχεται
η στιγμή που οι παλινδρομήσεις και
οι τακτικισμοί πληρώνονται, ένα πά-
θημα που αν και το βιώσαμε πολλές
φορές στο παρελθόν, ακόμα να μας
γίνει μάθημα.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός
προγραμμάτων ηλεκτρ. υπολογιστών.

Ένα επιβεβαιωμένο «κρούσμα» χωρίς προοπτική ίασης
Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ζ ούμε τις τελευταίες δεκαετίες
σε ένα περιβάλλον σταθε-
ρότητας και ευημερίας.

Έχουμε υπολογίσει την αρνητική
επίδραση μερικών προβλεπόμε-
νων παραγόντων. Οικονομική
ύφεση, πολεμικές συρράξεις, αύ-
ξηση τιμών πετρελαίου, συνεπεία
εξελίξεων που δεν ήταν στο χέρι
μας. Αυτά πάνω κάτω ίσχυαν σε
όλες τις ανεπτυγμένες χώρες. Από
τις ΗΠΑ και την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση, μέχρι, τα τελευταία 30 χρόνια,
και τις χώρες του πρώην ανατο-
λικού μπλοκ. Κανείς δεν είχε υπο-
λογίσει τις συνέπειες μιας παν-
δημίας, εκτός ίσως από τον Μπιλ
Γκέιτς που δημόσια μας προειδο-
ποίησε. Θεωρούσαμε, όλοι, πως
εκείνα τα χρόνια τα αφήσαμε
πίσω μας. Πιστεύαμε πως η ανά-
πτυξη της έρευνας στον τομέα
της ιατρικής μαζί με την ανάπτυξη
της τεχνολογίας ήταν το άτρωτο
άρμα που θα κατατρόπωνε ό,τι
θα ξεφύτρωνε. Και η αλήθεια είναι
πως αυτό ίσχυσε σε πολλές περι-
πτώσεις στο παρελθόν, όχι όμως
το 2020. 

Και εκεί που όλος ο πλανήτης
έθετε ως ορόσημο τη φετινή χρο-
νιά και έκανε τα μεσοπρόθεσμα

πλάνα του για την επόμενη δε-
καετία και τα μακροπρόθεσμα για
τα επόμενα τριάντα χρόνια έσκα-
σε ο αθέατος εχθρός. Το μεγαλύ-
τερο δυστύχημα είναι πως δεν
ξέρει κανείς σήμερα και ούτε μπο-
ρεί να προβλέψει τις συνολικές
συνέπειες, ούτε και πότε θα κα-
ταφέρουμε να βρούμε το αντίδοτο. 

Ως εκ τούτου οδηγούμαστε,
ανά το παγκόσμιο, σε νέα αχαρ-
τογράφητα νερά. Θα αναθεωρή-
σουμε πολλά. Για τον τρόπο που
ζούμε, για το πώς λειτουργούμε
από το πιο μικρό σύνολο μέχρι
και το μεγαλύτερο. Από τις φιλικές,
οικογενειακές μας σχέσεις μέχρι
και τον τρόπο που τα κράτη συ-
νεργάζονται και συνεταιρίζονται. 

Στα θετικά, η αναθεώρηση αυ-
τή ξεκινά και μας παίρνει πίσω
στις βασικές μας τις αρχές. Ανα-
θεωρούμε ήδη έννοιες που μέχρι
χθες, κυριολεκτικά χθες, τις είχαμε
προσπεράσει. Τον σεβασμό, τον
αυτοσεβασμό. Πιστεύω πως θα
μάθουμε να σεβόμαστε τον εαυτό
μας, τους γύρω μας, τους δημό-

σιους χώρους μας, τη χώρα μας.
Θα γίνουμε –πιστεύω– καλύτεροι
άνθρωποι. Θα μειώσουμε ταχύ-
τητες, θα ρίξουμε ρυθμούς στην
εξωστρέφειά μας. Μέχρι σήμερα
θεωρούμε την εξωστρέφεια θετικό
παράγοντα, που είναι. Ξεχάσαμε
όμως την επικοινωνία με τον εαυ-
τό μας και με τον πυρήνα μας.
Μετά την πανδημία πιστεύω πως
θα μάθουμε να ισορροπούμε. Θα
εκτιμήσουμε την αξία της εστίας
μας, του σπιτιού μας, και πως είναι
το καταφύγιο μας και στα δυσκο-
λότερα και στα ευκολότερα. 

Σε ό,τι αφορά την οικονομία
και τους αριθμούς, θα περάσουμε
δύσκολα. Και ανά το παγκόσμιο,
και σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένω-
σης και Ευρωζώνης και στη χώρα
μας. Θα χρειαστεί περίοδος προ-
σαρμογής στα νέα δεδομένα. Μέ-
χρι να επανέλθει το αίσθημα
ασφάλειας για παράδειγμα, ο κό-
σμος θα μειώσει τα ταξίδια, δεν
θα είναι προτεραιότητα ο τουρι-
σμός. Αντιλαμβανόμαστε όλοι το
πλήγμα από αυτόν τον παράγοντα
και πως θα πρέπει να προσαρμο-
στεί το τουριστικό μας προϊόν.
Αντίστοιχες προσαρμογές θα γί-
νουν, με βίαιο δυστυχώς τρόπο,
στις πλείστες οικονομικές και εμ-
πορικές πρακτικές που ξέρουμε
μέχρι σήμερα. Ήδη, από τις τρεις
πρώτες μέρες, βλέπουμε πως κα-
ταφέρνουμε να αξιοποιούμε την
τεχνολογία. Την τεχνολογία που
είχαμε, αλλά δεν την «ξυπνούσα-
με» για να μην «ταράξουμε τα νε-
ρά», θα την κρατήσουμε «άγρυ-
πνη» αναγκαστικά και θα είναι
για καλό. 

Πρέπει πρώτα να κερδίσουμε
τον πόλεμο με τον αόρατο εχθρό.
Θα τα καταφέρουμε, να είστε σί-
γουροι. Όσο πιο σύντομα τόσο
το καλύτερο, εννοείται και με τις
λιγότερες ανθρώπινες απώλειες.
Μέχρι τότε χρειάζεται από όλους
ψυχραιμία και πειθαρχία. Να πι-
στέψουμε στις δυνάμεις μας, στον
εαυτό μας, να καταλάβουμε πως
σήμερα οι πράξεις επηρεάζουν,
ίσως όσο ποτέ προηγουμένως,
την οικογένειά μας και το σύνολο
της κοινωνίας μας. Να εκτιμή-
σουμε τις υπεράνθρωπες προ-
σπάθειες όσων είναι στην πρώτη
γραμμή, των γιατρών και των νο-
σηλευτών και όσων υπηρεσιακώς
είναι στο καθήκον. Να κατανοή-
σουμε πως πράγματα που ήταν
μέχρι χθες δεδομένα τελικά δεν
είναι. Και σίγουρα να εκτιμήσουμε
τι μπορεί να κάνει η χώρα μας για
μας, αφού πρώτα εκτιμήσαμε τι
μπορούμε να κάνουμε εμείς για
τον εαυτό μας. 

Το σημαντικότερο είναι να μη
χάσουμε την πίστη μας πως θα
τα καταφέρουμε. Την πίστη που
πάντοτε έχουμε στα δύσκολα,
την αισιοδοξία, το πείσμα και την
εργατικότητα. Άλλωστε το έχουμε
ξανακάνει. Και να μην ξεχάσουμε,
γρήγορα τουλάχιστον, πως το
εμείς είναι καλύτερο από το εγώ. 

Ο κ. Δημήτρης Δημητρίου είναι Βουλευ-
τής Λευκωσίας και Εκπρόσωπος Τύπου
ΔΗΣΥ. twitter: @dmdemetriou

Ψ υχραιμία, προστασία, πει-
θαρχία. Τρεις έννοιες κα-
θοριστικές στις μέρες που

διανύουμε. Τρεις έννοιες επιφορ-
τισμένες με υποχρεώσεις, τόσο
του κράτους, όσο και των πολιτών.
Τρεις έννοιες συνυφασμένες με
την πετυχημένη αντιμετώπιση
της πανδημίας του κορωνοϊού.

Ψυχραιμία, όταν αντιλαμβανό-
μαστε την κρίση που αντιμετωπίζει
η ανθρωπότητα, ψυχραιμία, όταν
σκεφτόμαστε πώς θα αντιδράσου-
με, ψυχραιμία, όταν ενεργούμε
μέσα στο κοινωνικό σύνολο.

Προστασία των ανθρώπων γύ-
ρω μας, ευπαθών και μη, προστα-
σία του εαυτού μας και της οικο-
γένειάς μας, προστασία του σπι-

τιού μας, προστασία του χώρου
εργασίας μας, προστασία του αυ-
τοκινήτου μας και των προσωπι-
κών μας αντικειμένων.

Πειθαρχία του κράτους στις
αποφάσεις του, πειθαρχία των
αρμοδίων υπηρεσιών στην ισό-
τητα όλων έναντι του νόμου και
των μέτρων, πειθαρχία όλων μας
στις οδηγίες των ειδικών, πειθαρ-
χία όλων μας στην εφαρμογή των
μέτρων που ανακοινώνονται.

Ψυχραιμία, προστασία, πει-
θαρχεία, λοιπόν. Για να τα κατα-
φέρουμε.

O κ. Χρύσης Παντελίδης είναι μέλος της
Γραμματείας του Εκτελεστικού Γραφεί-
ου του Δημοκρατικού Κόμματος.

H ζωή μας μετά
την πανδημία 

Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Ψυχραιμία, προστασία,
πειθαρχία

Του ΧΡΥΣΗ ΠΑΝΤΕΛΙΔΗ

������

Πρέπει πρώτα να κερδί-
σουμε τον πόλεμο με τον
αόρατο εχθρό. Θα τα κα-
ταφέρουμε, να είστε σί-
γουροι. Όσο πιο σύντο-
μα τόσο το καλύτερο, εν-
νοείται και με τις λιγότε-
ρες ανθρώπινες απώλει-
ες. Μέχρι τότε χρειάζεται
από όλους ψυχραιμία
και πειθαρχία. Να πι-
στέψουμε στις δυνάμεις
μας, στον εαυτό μας.

Δύο γυναίκες στην Πόλη της Γουατεμάλας, με προστατευτικές μάσκες, πωλούν προϊόντα.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Η πανδημία του κορωνοϊού που έχει
ταρακουνήσει τον πλανήτη, πλήτ-
τει τόσο τη διαδικασία ανάδειξης
νέου ηγέτη της τ/κ κοινότητας όσο
και τη διαδικασία λύσης του Κυ-
πριακού, δηλαδή την προσπάθεια
που αναμενόταν να ξεκινήσει στο
δεύτερο μισό του 2020 υπό την κα-
θοδήγηση του ΟΗΕ. Συγκεκριμένα,
εξαιτίας της διασποράς του κορω-
νοϊού σε ολόκληρη την Κύπρο, οι
«προεδρικές» αναβάλλονται για έξι
μήνες και αυτό επηρεάζει συνεπα-
κόλουθα και το Κυπριακό. Την εβδο-
μάδα που πέρασε τα τ/κ κόμματα
πραγματοποίησαν τις πρώτες συ-
ναντήσεις σε επίπεδο πολιτικών
αρχηγών σχετικά με το θέμα της
αναβολής των «προεδρικών».

Στη συνάντησή τους τα κόμματα
έκριναν πως η τελική απόφαση για
το ζήτημα θα πρέπει να ληφθεί σε
σύσκεψη η οποία και πραγματο-
ποιήθηκε στο «Προεδρικό». Στην
εν λόγω σύσκεψη στην οποία συμ-
μετείχαν ο ηγέτης της τ/κ κοινό-
τητας Μουσταφά Ακιντζί, οι τ/κ
πολιτικοί αρχηγοί, ο «πρόεδρος»
της «βουλής», καθώς και ο «εισαγ-
γελέας» λήφθηκε η τελική απόφα-
ση, η οποία έκανε λόγο για αναβολή
της ημερομηνίας της διεξαγωγής
των «προεδρικών», οι οποίες υπό
κανονικές συνθήκες θα διεξάγον-
ταν στις 26 Απριλίου. Σημειώνεται
πως μετά το τέλος των «προεδρι-
κών», ο γενικός γραμματέας του
ΟΗΕ αναμενόταν να αναλάβει πρω-
τοβουλία για αναβίωση της προ-
σπάθειας λύσης του Κυπριακού.
Ως αποτέλεσμα της κρίσης του κο-
ρωνοϊού η ανάληψη τέτοιας πρω-
τοβουλίας αναβάλλεται επ’ αόρι-
στον. Παράλληλα, η κρίση δεν απο-
κλείεται να τροποποιήσει τις λεπτές
πολιτικές ισορροπίες στο εσωτερικό
της τ/κ κοινότητας μέχρι τη νέα

ημερομηνία διεξαγωγής των «προ-
εδρικών». 

Το παρασκήνιο  
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχουν οι

πληροφορίες της «Κ» σχετικά με τη
λήψη της απόφασης της αναβολής
των «προεδρικών». Συγκεκριμένα
κατά τη διάρκεια της σύσκεψης στο
«Προεδρικό» ο κ. Ακιντζί αναμε-
τρήθηκε με αντιπροσώπους των
κομμάτων που εκπροσωπούνται
στη «βουλή» για το ζήτημα του με-
ταβατικού ηγέτη της τ/κ κοινότητας,
ο οποίος θα καθίσει στην «προ-
εδρική καρέκλα» καθ’ όλη την πε-
ρίοδο της κρίσης του κορωνοϊού.
Όλα δείχνουν ότι ο κ. Ακιντζί έθεσε
ως κόκκινη γραμμή το ζήτημα της
παραμονής του στην εξουσία, με
την ιδιότητα του «υπηρεσιακού
πρόεδρου». Το συγκεκριμένο αίτημα
αποδέχθηκαν τα κόμματα της τ/κ
Αριστεράς, το Ρεπουμπλικανικό
Τουρκικό Κόμμα (ΡΤΚ) και το Κόμμα
Κοινοτικής Δημοκρατίας (ΚΚΔ). Τα

κόμματα της «κυβέρνησης», δηλαδή
το Κόμμα Εθνικής Ενότητας (ΚΕΕ)
και το Κόμμα του Λαού (ΚΛ) χαρα-
κτήρισαν το συγκεκριμένο αίτημα
«συζητήσιμο», με την προϋπόθεση
το «σύνταγμα» και τη γνωμοδότηση
των νομικών. Παρόμοια ήταν και
η στάση του Δημοκρατικού Κόμ-
ματος (ΔΚ). Το κόμμα της Αναγέν-
νησης (ΚΑ) των εποίκων από την
άλλη υποστήριξε ότι καθήκοντα
υπηρεσιακού ηγέτη κατά τη μετα-
βατική περίοδο θα πρέπει να ανα-
λάβει ο «πρόεδρος» της «βουλής».
Τελικά, η υποχρέωση ανάδειξης του
υπηρεσιακού προέδρουέπεσε στους
ώμους της «βουλής», η οποία προ-
χώρησε σε έκτακτη σύσκεψη για
να τακτοποιήσει το ακανθώδες ζή-
τημα. Οι Τ/κ νομικοί προειδοποιούν
ότι πρόκειται για πρωτόγνωρο και
«ευαίσθητο» ζήτημα, αφού το «σύν-
ταγμα» του 1985 δεν ξεκαθαρίζει
τη διαδικασία και τις μεθόδους που
θα πρέπει να ακολουθηθούν σε πε-
ρίπτωση που οι «προεδρικές εκλο-

γές» αναβληθούν εξαιτίας μιας φυ-
σικής καταστροφής. 

Σύγκρουση
Στο ίδιο κλίμα, ο κ. Ακιντζί είχε

συγκρουστεί κατά τηνπροηγούμενη
εβδομάδα με την τ/κ Δεξιά και σε
σχέση με το ζήτημα της αντιμετώ-
πισης της πανδημίας. Σε αντίθεση
με την «κυβέρνηση» του Ερσίν Τατάρ,
ο κ. Ακιντζί εξακολουθεί να τάσσεται
υπέρ της επιβολής καθεστώτος εκτά-
κτου ανάγκης και απαγόρευσης κυ-
κλοφορίας στα Κατεχόμενα, για μια
περίοδο, τουλάχιστον 14 ημερών.
Κατά τη διάρκεια αυτής της περιόδου,
με βασική προϋπόθεση τη διαφύλαξη
των βασικών ατομικών ελευθεριών
και δικαιωμάτων, η διαχείριση της
κρίσης του κορωνοϊού θα είναι υπό
την δικαιοδοσία του «Υπουργείου
Υγείας» και των αρμόδιων «αρχών».
Η «κυβέρνηση» αντιτίθεται στην
πρόταση του κ. Ακιντζί κυρίως εξαι-
τίας του οικονομικού αντίκτυπου
που θα επεφύλασσε η εν λόγω από-

φαση στην κοινωνία. Ο «πρωθυπουρ-
γός» Ερσίν Τατάρ ξεκαθάρισε το σκε-
πτικό της κυβέρνησης για το όλο ζή-
τημα την προηγούμενη εβδομάδα
σε τηλεοπτική του συνέντευξη. Σύμ-
φωνα με τον κ. Τατάρ, η τ/κ οικονομία,
η οποία ήδη αντιμετωπίζει ένα μεγάλο
αδιέξοδο δεν έχει την πολυτέλεια να
υποστεί τις επιπτώσεις «ριψοκίνδυ-
νων» πολιτικών αποφάσεων. Η επα-
νεκκίνηση της οικονομίας «από το
μηδέν» είναι ένα εγχείρημα το οποίο
δεν θα είναι σε θέση να αναλάβει η
«κυβέρνηση» και το επιτελείο της
οικονομίας μετά το τέλος της κρίσης.
Η τ/κ πλευρά δεν έχει στη διάθεσή
της ξένα, ευρωπαϊκά κονδύλια, όπως
η ε/κ πλευρά, για αυτόν τον λόγο κα-
λείται να λάβει με μεγάλη προσοχή
τις αποφάσεις της για την πανδημία.
Αξίζει να σημειωθεί ότι η νέα διένεξη
της «κυβέρνησης» με το «προεδρικό»
για το καθεστώς εκτάκτου ανάγκης
έχει διχάσει την τ/κ κοινότητα. Η
«εκλογική» βάση του κ. Ακιντζί επι-
κρίνει την «κυβέρνηση» για αναπο-
τελεσματικότητα και για τη λήψη
μέτρωνπου δενέχουν ωςμπούσουλα
τη δημόσια υγεία. Η δε, «κυβέρνηση»
ασκεί κριτική στον Τ/κ ηγέτη, κα-
τηγορώντας τον ότι με τις πράξεις
και τις δηλώσεις του επιχειρεί ένα
«πραξικόπημα» για να ενισχύσει την
υποψηφιότητάτου εν όψει των «προ-
εδρικών». 

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Υπό άλλες συνθήκες, τα βλέμματα
όλων στην Κύπρο θα ήταν επικεν-
τρωμένα στον προεκλογικό των
Κατεχομένων και στο ποιος θα ανα-
δειχθεί ως ο νέος ηγέτης των Τουρ-
κοκυπρίων. Η εξάπλωση του κο-
ρωνοϊού, που έθεσε το παγκόσμιο
σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης,
δεν θα μπορούσε να αφήσει ανε-
πηρέαστο και το Κυπριακό. Και
λέμε πως δεν θα μείνει ανεπηρέα-
στο αφού οι «εκλογές» πήραν πα-
ράταση έξι μηνών, μετακινώντας
έτσι και τις όποιες εξελίξεις στο
τραπέζι των διαπραγματεύσεων
για το φθινόπωρο. Το ποιον από
τους υποψήφιους ευνοεί η αναστο-
λή των εκλογών είναι βεβαίως ένα
θέμα που σηκώνει συζήτηση. Το
σίγουρο είναι πως τα πράγματα
δεν θα είναι τα ίδια, μιας και ο χρό-
νος κάθε άλλο από νεκρός είναι,
δημιουργώντας αρνητικά για τη
δική μας πλευρά δεδομένα. 

Mικρόβιο - οδοφράγματα
Η κίνηση του προέδρου της Δη-

μοκρατίας Νίκου Αναστασιάδη να
ανακοινώσει στα τέλη του Φεβρουα-
ρίου το κλείσιμο κάποιων οδοφραγ-
μάτων ήταν αρκετό για να προκα-
λέσει εντάσεις. Όχι μόνο μεταξύ
των δύο ηγετών, αλλά και στην κυ-
πριακή κοινωνία. Αλησμόνητα τα
επεισόδια στα οδοφράγματα και
οι διαδηλώσεις με τον διαχωρισμό
των πολιτών σε εκείνους που ήθε-
λαν να ανοίξουν και εκείνους που
ήθελαν να κλείσουν μόνιμα. Όμως,

ένταση προκλήθηκε και μεταξύ
των δύο ηγετών. Ο Τ/κ ηγέτης εξέ-
φρασε την ελπίδα ότι το «λάθος»
της κυβέρνησης θα διορθωθεί και
δήλωσε ότι η κίνηση αυτή δεν έχει
να κάνει με την αντιμετώπιση του
κορωνοϊού. Ενόχληση στον Μου-
σταφά Ακιντζί φαίνεται να προκά-
λεσε το γεγονός ότι ο Νίκος Ανα-
στασιάδης δεν τον ενημέρωσε προ-
τού προχωρήσει στη δημοσιοποί-
ηση των μέτρων. Όπως αναφέρουν
κυβερνητικές πηγές, μία τέτοια κί-
νηση από πλευράς Αναστασιάδη
ενδεχομένως να απέτρεπε τον δι-
χασμό που ακολούθησε και ενδε-
χομένως να οδηγούσε σε κοινές
αποφάσεις. Όμως και από πλευράς
της κυβέρνησης υπήρξε ενόχληση
από τη στάση των Τ/κ και συγκε-
κριμένα από το γεγονός ότι παρά
τη δημιουργία τεχνικής επιτροπής
για την υγεία και την αντιμετώπιση
της εξάπλωσης του κορωνοϊού, οι
Τ/κ δεν πήραν, όπως είχε διευθε-
τηθεί, τα πρώτα ύποπτα κρούσματα

στο Ινστιτούτο Γενετικής, αλλά
στην Τουρκία. Επιπλέον ένταση
βεβαίως προκάλεσε η ανακοίνωση
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ, η οποία εξέφρασε
λύπη για την απόφαση κλεισίματος
των τεσσάρων οδοφραγμάτων, με
τον Νίκο Αναστασιάδη και σύσ-
σωμη την ηγεσία να τη χαρακτη-
ρίζουν ατυχή παρέμβαση, με κυ-
βερνητικές πηγές να ενοχλούνται
από το γεγονός ότι η ΟΥΝΦΙΚΥΠ
υπερέβη τον ρόλο της, αντιδρώντας
μονομερώς για κάτι που αφορούσε
την υγεία, ενώ στην περίπτωση
των τουρκικών εντάσεων δεν δεί-
χνει παρόμοια ευαισθησία.

Άρχισαν οι επαφές 
Η εξάπλωση του κορωνοϊού

στην Κυπριακή Δημοκρατία και τα
Κατεχόμενα, σε συνδυασμό με την
απόφαση Οζερσάι και Τατάρ να
κλείσουν τα οδοφράγματα φέρεται
πως εκτόνωσε κάπως την κρίση.
Αφενός γιατί ο Μουσταφά Ακιντζί
ξεκαθάρισε πως ο ίδιος δεν ήταν

ενήμερος, αφετέρου γιατί ξεκίνησε
η συχνή επικοινωνία Αναστασιά-
δη-Ακιντζί για συνεργασία στη δια-
χείριση της εξάπλωσης του κορω-
νοϊού. Μάλιστα, σε πρόσφατη συ-
νομιλία των δύο ηγετών η κυπριακή
κυβέρνηση εξέφρασε προθυμία
στη συνεργασία για αναλώσιμα,
βάσει διπλωματικών κύκλων. 

Το ερώτημα, βεβαίως, είναι ποιον
θα ωφελήσει η παράταση των
«εκλογών» στα Κατεχόμενα. Κυ-
βερνητικές πηγές σημειώνουν πως
όλοι οι υποψήφιοι θεώρησαν πως
θα τους ευνοήσει –τον καθένα για
διαφορετικό λόγο– η αναστολή
των «εκλογών». Ο Μουσταφά Ακιν-
τζί φέρεται να θεωρεί πως η εξά-
πλωση του κορωνοϊού, με άγνωστες
τις προεκτάσεις για την τ/κ κοινό-
τητα, ενδεχομένως να πλήξει την
υποψηφιότητά του. Μία παράταση
στις «εκλογές» θεωρείται από πο-
λιτικούς κύκλους πως θα ευνοήσει
και τον Τ/κ «υπουργό Εξωτερικών»
Κουντρέτ Οζερσάι, για να δώσει

την αίσθηση πως μπορεί να δια-
χειριστεί την κρίση. Ήδη η κίνησή
του να καλέσει τους φοιτητές να
επιστρέψουν και να κλείσει τα σύ-
νορα με την Τουρκία, της οποίας
τα κρούσματα θεωρούνται περισ-
σότερα από όσα ανακοινώνονται,
θεωρείται από αναλυτές πως βοη-
θάει την υποψηφιότητά του. Στο
ίδιο πλαίσιο αναμένεται να κινηθεί
και ο Τ/κ πρωθυπουργός Ερσίν Τα-
τάρ, ο οποίος ήδη παρουσιάζει σχε-
διασμό εποικισμού της περίκλει-
στης πόλης της Αμμοχώστου. 

Ακριβώς, όμως, εξαιτίας και των
σχεδιασμών που εντείνονται για
εποικισμό της περίκλειστης πόλης
της Αμμοχώστου, τις ιδέες που ξε-
διπλώνονται περί λύσης δύο κρα-
τών, αλλά και την ενισχυμένη επι-
θετικότητα της Τουρκίας θεωρείται
πως ο χρόνος που περνά δημιουργεί
άσχημα τετελεσμένα για τη δική
μας πλευρά. Από τη διάσκεψη στο
Βερολίνο πολιτικοί κύκλοι εξέφρα-
ζαν την εκτίμηση ότι ο χρόνος που

θα περάσει μέχρι και την επανέ-
ναρξη των συνομιλιών δεν θα ήταν
νεκρός χρόνος. Φάνηκε από μία
σειρά γεγονότων. Όχι μόνο από
τις προκλήσεις στην κυπριακή ΑΟΖ,
που συνεχίζονται, τους σχεδια-
σμούς για εποικισμό της περίκλει-
στης Αμμοχώστου, αλλά και στις
ελληνοτουρκικές σχέσεις. Φάνηκε
από την κρίση που προκάλεσε η
Τουρκία στον Έβρο, με τη μαζική
αποστολή προσφύγων και μετα-
ναστών στην Ελλάδα, με αποτέλε-
σμα οι όποιες διαπραγματεύσεις
να αναμένονται σε έντονο κλίμα
μεταξύ των δύο εγγυητριών δυνά-
μεων. Το κατά πόσο βεβαίως το κε-
φάλαιο του κορωνοϊού λειτουργήσει
θετικά θα εξαρτηθεί από τη συ-
νεργασία που θα έχουν οι δύο πλευ-
ρές για την αντιμετώπιση της παν-
δημίας. Οι όποιες εξελίξεις μετα-
τίθενται μετά την κρίση της εξά-
πλωσης του κορωνοϊού, αλλά αναμ-
φίβολα η περίοδος αυτή θεωρείται
κρίσιμη για τις μετέπειτα εξελίξεις. 

Ο κορωνοϊός
μόλυνε και
το Κυπριακό
Παίρνουν παράταση έξι μηνών οι εξελίξεις

Τα δύο πολιτικά στοιχήματα στα Κατεχόμενα
Το πρώτο κέρδισε ο Ακιντζί ως υπηρεσιακός «πρόεδρος», στο δεύτερο, το εκλογικό, στοχεύει η αντιπολίτευση μέσω… πανδημίας

������

Αυτός που θα διαχειρι-
στεί την κρίση του κορω-
νοϊού θα κερδίσει τις
«εκλογές» και αυτό θα
κρίνει και την επόμενη
μέρα στο Κυπριακό, λέει
στην «Κ» ένας εκ των αν-
τιπάλων του Ακιντζί.

������

Από το κλείσιμο των οδο-
φραγμάτων, τον σχεδια-
σμό εποικισμού της πε-
ρίκλειστης Αμμοχώστου
και την κρίση στον Έβρο,
διαφαίνεται πως οι εξελί-
ξεις το επόμενο διάστημα
θα είναι ιδιαίτερα τεταμέ-
νες και στο Κυπριακό. Ο Νίκος Αναστασιάδης και ο Τ/κ ηγέτης Μουσταφά Ακιντζί επικοινωνούν πλέον συχνά για τη διαχείριση της εξάπλωσης του κορωνοϊού. 

Νέες πολιτικές
ισορροπίες

Για το εκλογικό στοίχημα
και τον αντίκτυπο που θα
έχει στο Κυπριακό, μίλησε
στην «Κ» προσωπικότητα
των υψηλών βαθμίδων της
τ/κ πολιτικής σκηνής: «Η
κρίση του κορωνοϊού, μέσα
σε σύντομο χρονικό διά-
στημα επισκίασε όλα τα άλ-
λα ζητήματα που απασχο-
λούν το προσκήνιο της τ/κ
επικαιρότητας. Από τώρα
και στο εξής, μέχρι τη νέα
ημέρα διεξαγωγής των
προεδρικών, δύο ζητήματα
θα καθορίσουν την ανάδυ-
ση νέων πολιτικών ισορρο-
πιών στην τ/κ πλευρά: Η
διαχείριση της κρίσης του
κορωνοϊού και η επανεκκί-
νηση της οικονομίας μετά
το τέλος της κρίσης. Οι ε/κ
φίλοι πρέπει να κατανοή-
σουν ότι τα όσα συμβαί-
νουν σήμερα, τη στιγμή
που πολεμούμε τον κορω-
νοϊό στον βορρά, επιφυ-
λάσσουν μεγάλο αντίκτυπο
για το Κυπριακό. Ποιος θα
διαχειριστεί και θα σηκώ-
σει στις πλάτες του το βά-
ρος της κρίσης του κορω-
νοϊού; Ο Ακιντζί ή οι άλλοι
πολιτικοί που θα διαχειρι-
στούν με δεξιοτεχνία την
αντιμετώπιση της κρίσης; Η
απάντηση αυτού του ερω-
τήματος θα κρίνει το απο-
τέλεσμα των προεδρικών
μας και φυσικά τα όσα θα
συζητήσουμε την επόμενη
ημέρα των εκλογών στο
Κυπριακό». 

Στο «προεδρικό μέγαρο» κονταροχτυπήθηκαν για τη θέση του «υπηρεσιακού προέδρου», η Δεξιά και η Αριστερά τελι-
κά και ο Μουσταφά Ακιντζί κέρδισε στη «βουλή» το πρώτο στοίχημα.   
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Νέες, απρόβλεπτες -
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-

-
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Εκβιάζει την Ευρώπη
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-
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-
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-
-

-
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-
-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
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Σε αναζήτηση
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
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-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

Η απρόβλεπτη
συμπεριφορά
της Αγκυρας

Εψαχναν καπετάνιο 
για μεταφορά όπλων 
στην Τουρκία

Εργαλειοποιεί τον κορωνοϊό
που αλλάζει τους σχεδιασμούς της

Βαρύς οπλισμός στα χέρια των 11

Το αρνητικό σενάριο 
που εξετάζει η Αθήνα 
είναι η πρόκληση θερ-
μού επεισοδίου από την 
Τουρκία για να αποπρο-
σανατολίσει την προσο-
χή από τις αυξανόμενες 
επικρίσεις.

Κατηγορούνται για 
συμμετοχή στην 
οργάνωση DHKP-C 
και παράνομη 
οπλοκατοχή – 
Ανάμεσά τους και ένας 
60χρονος Τούρκος 
γνωστός ως «Κώστας».

Από την Αθήνα 
-
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Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Του ΓΙΑΝΝΗ ΣΟΥΛΙΩΤΗ

Οπως είχαμε 
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Ο κ. Κυριάκος Ν. Ποχάνης είναι 
Αρχιπλοιάρχος (εα) ΠΝ.

Τα εμπόδια βέβαια 
που έχει να περάσει 
στο διπλωματικό 
πεδίο η Τουρκία είναι 
δύσκολα, ενώ με την 
πανδημία φαίνεται να 
γίνονται δυσκολότερα. 
Δεν φαίνεται, ωστόσο, 
να αναστέλλει τους 
σχεδιασμούς της. 

Π Α Ρ Ε Μ Β Α Σ Η  / Του ΚΥΡΙΑΚΟΥ Ν. ΠΟΧΑΝΗ

Τι φέρνει το τρίτο τουρκικό γεωτρύπανο «Κανουνί» 

Το «Κανούνι» -
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Η παγκόσμια 
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Η Ελλάδα
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Ο Τζέφρι Σακς -
-
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-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-
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Το παράδειγμα της Κίνας

-
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-

-

-

-

-
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-

-

-

-

-
-

-
-
-

Συνέντευξη στον ΠΑΥΛΟ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ

Αχρηστα τα μέτρα εάν δεν ελέγξουμε την εξάπλωση της πανδημίας

Η κατάσταση
απαιτεί ένα
νέο «Σχέδιο
Μάρσαλ»

Ο Γερμανός 

«Πρέπει 

Ο Τζέφρι Σακς αποκλειστικά στην «Κ» 

M
AK

SY
M

 N
ES

TE
RE

N
KO

Συνέντευξη στην ΕΛΕΝΗ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ 

Πρέπει να εστιάσουμε 
στην αντιμετώπιση  
της επιδημίας
και να δαπανήσουμε 
όσα κεφάλαια 
χρειάζονται γι’ αυτό.

Οι οικονομικές 
πολιτικές δεν μπορούν 
να σταματήσουν
τον ιό και αυτό έχει 
σημασία, τη στιγμή που 
ελάχιστα γίνονται προς  
αυτή την κατεύθυνση.

Ας ευχαριστήσουμε 
τον Θεό που η γεωργία 
ανήκει στους κλάδους 
οι οποίοι δεν 
χρειάζονται έντονη 
διαπροσωπική επαφή.

Δεν υπάρχει καμία 
ευρωπαϊκή κυβέρνη-
ση σε αυτή τη συγκυρία 
που θα αντιταχθεί  
σε οικονομική στήριξη 
όλων των κρατών-μελών.

ΤΙ ΛΕΝΕ 5 ΚΟΡΥΦΑΙΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΟΙ
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Ο Λουίτζι Μπουτιλιόνε,
-
-
-

-

-
-

-

-

-

– Απειλεί ο κορωνοϊός την Ευ-
ρωζώνη; Εάν η φράση του τέως 
επικεφαλής της ΕΚΤ Μάριο Ντρά-
γκι «whatever it takes» (με κάθε 
τίμημα) εξακολουθεί να ισχύει, 
ποιο θα ήταν σήμερα το «τίμημα» 
για να περιφρουρήσει η ΕΚΤ τη 
σταθερότητα του ευρώ; Θα υπο-
στηρίζατε απευθείας χρηματοδό-
τηση των νοικοκυριών από την 
ΕΚΤ, δηλαδή να στείλουν τσεκ 
στα σπίτια, αυτό που πρώτη φο-
ρά ο οικονομολόγος Μίλτον Φρί-
ντμαν αποκάλεσε «χρήματα από 
το ελικόπτερο»; 

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

– Θα υποστηρίζατε ένα νέο Σχέ-
διο Μάρσαλ που θα στηρίξει το 
σύνολο της ευρωπαϊκής οικονο-
μίας και θα μπορούσε να χρη-
ματοδοτηθεί από κάποια μορφή 
κοινού ομολόγου;

-
-

– Ποια μέτρα πρέπει να λάβουν οι 
κυβερνήσεις και οι κεντρικές τρά-
πεζες για να στηρίξουν τις αγο-
ρές χρέους και να αποτρέψουν 

μια χιονοστιβάδα χρεοκοπιών; 
Πρέπει οι κεντρικές τράπεζες να 
τυπώσουν χρήμα και οι κυβερνή-
σεις να δράσουν ως «δανειστές 
ύστατης προσφυγής» χρηματο-
δοτώντας τη γενική ζήτηση; 

-
-

-
-
-

-
-

-

-
-

-
-

– Η πανδημία επιβάλλει την ανα-
γκαιότητα της διεθνούς συνεργα-
σίας, ενδεχομένως στο πλαίσιο 
μιας έκτακτης σύγκλησης του 
G20 όπως έγινε το 2008; 

-
-

-

Η Λοράνς Μπουν
-

-

-

-

– Πώς διαφέρει η σημερινή κρίση 
από προηγούμενες περιπτώσεις 
ύφεσης; Τι σημαίνει αυτό για τις 
προτεραιότητες πολιτικής στην 
αντιμετώπισή της;

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

– Ποιο είναι το «κλειδί» για να 
αποφευχθούν ζημίες διαρκείας 
στην οικονομία και να είναι η 
ανάκαμψη εξίσου απότομη;

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

– Μπορούν τα κράτη-μέλη να χρη-
ματοδοτήσουν τις αναγκαίες δα-
πάνες χωρίς να οδηγηθούν σε 
υπερχρέωση; Πώς μπορεί να βο-
ηθήσει η Ε.Ε. να μη συμβεί αυτό; 

-

-
-
-

-
-

– Πώς κρίνετε τα μέτρα που έλαβε 
η ΕΚΤ; Θα είναι λιγότερο κεντρι-
κός ο ρόλος της στην αντιμετώ-
πιση της κρίσης σε σχέση με το 
πρόσφατο παρελθόν;

-

-
-

– Σας ανησύχησε το γεγονός ότι 
το Eurogroup τη Δευτέρα δεν έθε-
σε κάτι χειροπιαστό στο τραπέζι; 
Υπάρχει η αναγκαία αίσθηση του 
επείγοντος; 

-
-

-

-

– Πόσο σημαντικό είναι η Ευρώ-
πη να αντιδράσει από κοινού στην 
πανδημία; Πόσο καλά τα έχει πά-
ει έως τώρα σε αυτό το μέτωπο;

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

– Αποκαλύπτει η πανδημία την 
υποχρηματοδότηση της δημόσι-
ας υγείας στην Ε.Ε.; Eίναι καιρός 
να τεθούν άλλες προτεραιότητες 
υψηλότερα από δογματικές έννοι-
ες δημοσιονομικής πειθαρχίας;

Συνέντευξη στον ΠΑΥΛΟ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ

Συνέντευξη στον ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟ

Να πέσουν χρήματα από το ελικόπτερο
Την ακινητοποίηση των πάντων για να σταματήσει το κακό προτείνει ο Λουίτζι Μπουτιλιόνε

Πρέπει να αποτραπεί ο φαύλος κύκλος απολύσεων και πτωχεύσεων

H επικεφαλής

O κορυφαίος
-

FA
RU

K 
PI

N
JO

– Είναι η γενική καραντί-
να μια πολιτική αυτοκα-
ταστροφική, που μπορεί 
να οξύνει το κόστος σε 
ανθρώπινες ζωές, γιατί 
ίσως προκαλέσει επιδεί-
νωση της βιωσιμότητας 
του χρέους σε όλους τους 
κλάδους και αποσύνθεση 
των οικονομιών; Μπορεί η 
έκτακτη νομισματική και 
δημοσιονομική πολιτική 
να έχει οποιαδήποτε επί-
δραση σε ένα περιβάλλον 
παγκόσμιας ακινητοποίη-
σης (lockdown);
– -

-

-

-

 – Η πρόβλεψή σας για 
τη διάρκεια της κρίσης; 
Θα μπορούσε να είναι 
ένα έτος, όσο διήρκεσε η 
ισπανική γρίπη το 1918; 
– -

-

-
-

-
-

Η διάρκεια
της κρίσης

Η Κριστίν Λαγκάρντ  
έχει χάσει κάθε αξιοπι-
στία στις αγορές και,  
κάτι ακόμα πιο σημα-
ντικό, έχει χάσει κάθε  
αξιοπιστία μεταξύ  
των Ευρωπαίων.

Η Ιταλία έπρεπε  
να ζητήσει από την Κίνα 
προστατευτικές μάσκες, 
αφού αρχικά η Γερμανία 
και η Γαλλία αρνήθηκαν 
κάθε βοήθεια.

Η ΕΚΤ δεν μπορεί  
να είναι ο μόνος παίκτης 
αυτή τη φορά· η δημο-
σιονομική πολιτική  
πρέπει να παίξει  
μεγαλύτερο ρόλο. 
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Στην αρχαία -

-
-
-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

Το τίμημα της... Θάτσερ

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

Κράτη και ηγέτες υψηλού κινδύνου
Ο κορωνοϊός εξελίσσεται στο απόλυτο στρες τεστ για διεθνείς δυνάμεις, πολιτικές ηγεσίες και κοινωνικά συστήματα

EP
A 

/ 
KE

VI
N

 D
IE

TS
CH

Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Σε πρώτο -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

Ωρα μηδέν
για την Ε.Ε.

«Ο νέος 

-
-

-
-

-

-
-

-
-
-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

Μεγάλη ζήτηση

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

Καταφύγια πολυτελείας απέναντι στην πανδημία

Αυξάνονται όσοι ζητούν 
να αποκτήσουν ένα 
ακίνητο που αντέχει 
ακόμη και πυρηνικό 
πόλεμο, ενώ άλλοι 
επιβιβάζονται σε γιοτ και 
ανοίγονται στη θάλασσα.

Σε μυστική 
-

Εφιάλτες για Τραμπ 
και Τζόνσον, σκληρή 
δοκιμασία για τη 
συνοχή της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης, διπλωματία της 
μάσκας και των γαντιών 
από την Κίνα.

O Nτόναλντ Τραμπ 
-

Toυ ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ
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Bang Goes the Theory, The Gadget 
Show, The Sky at Night, Supersized 

-
-

-

-
-
-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

– Ποια είναι η συμβουλή σας 
στους δημοσιογράφους εν και-
ρώ πανδημίας;

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

– Πώς μπορεί κανείς να εκλαϊκεύ-
σει την επιστημονική αλήθεια, 
έτσι ώστε να γίνει αντιληπτή από 
όλους και «δημοφιλής» αν θέλετε;

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

-

– Είναι η επιστημονική πληρο-
φορία συμβατή με την εποχή της 
υπερπληροφόρησης, της παρα-
πληροφόρησης και της μειωμένης 
διάρκειας προσοχής που φέρνει 
το Διαδίκτυο;

-

-

-

-
-
-

-

-

– Οι ίδιοι οι επιστήμονες τι μπο-
ρούν να κάνουν για να βοηθή-
σουν στην εξάπλωση της επιστη-
μονικής αλήθειας;

-

-

-
-

-

-

-
-

Η επιστήμη κατά της συνωμοσιολογίας
Παράπλευρο όφελος από την άσχημη πραγματικότητα του κορωνοϊού η δημιουργία πίεσης προς την αναζήτηση της αλήθειας

Ο Ντάλας Κάμπελ 

Του ΝΙΚΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

– Τα τελευταία χρόνια παρατη-
ρούμε μια εξάπλωση της συνω-
μοσιολογίας και μια ακόμη πρό-
σφατη έξαρση με αφορμή τον 
κορωνοϊό. Πώς πρέπει να απαντά 
κανείς σε ένα συνωμοσιολόγο;

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

– Είστε αισιόδοξος γενικά για το 
μέλλον της εκλαΐκευσης της επι-
στήμης και τη δημοφιλία της αντι-
κειμενικότητας;

-

-

-

-

Η νεολαία έχει άγχος για την υπαρξιακή κρίση του πλανήτη

Η συνομιλία μας -

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

Η επικοινωνία

Βρεθήκαμε

Η συνάντηση

1970
-

1989
-

-
-

1997

-

2008
-

-

2009

-
-

2014
-

-

2017 2018
-
-

2019

Ντάλας Κάμπελ, δημοσιογράφος στο BBC

Οι σταθμοί του

Ως δημοσιογράφοι έχου-
με καθήκον να ακούμε 
συνεχώς τους ειδικούς 
και να εξηγούμε με ψυ-
χραιμία τα πράγματα.

Πιστεύω σε μια εξιδα-
νικευμένη εκδοχή της 
τηλεόρασης, καθώς εί-
ναι ένα οπτικό μέσο το 
οποίο ταιριάζει πολύ με 
την επιστήμη. Επιτρέπει 
στον θεατή να εστιάσει 
και να καταλάβει τον κό-
σμο μέσα από εικόνες. 



Διοργανώσεις γιοκ. Ανακοινώσεις επί-
σης. Αθλητική δραστηριότητα ούτε για
δείγμα. Να τοποθετηθούμε επί των εξε-
λίξεων στον ποδοσφαιρικό- αθλητικό
χώρο υπάρχει ένας σχετικός βαθμός
δυσκολίας…. εδώ καλά, καλά , βλέπουμε
σε κάτι βιντεάκια, την μπάλα να πη-
γαίνει στο πλεκτό και νιώθουμε ότι πα-
ρακολουθούμε κάτι ντοκιμαντέρ του
τύπου «Σαν σήμερα», ιστορικού περιε-

χόμενου τέλος πάντων. Και στην τελική, να σχολιάσεις
ή να τοποθετηθείς επί τέτοιων θεμάτων και με την αν-
θρωπότητα να περνάει, αυτά που περνάμε τούτες τις
ημέρες μοιάζει αδόκιμο, αχρείαστο… ούτε καν δευτε-
ρευούσης σημασίας. Γιατί άμα κάποιος έχει ως προτε-
ραιότητα στο μυαλό του, πότε θα παίξουμε ξανά μπάλα,
ποιος θα πάρει το πρωτάθλημα και πώς θα κινηθεί η
ομάδα στο μεταγραφικό παζάρι, αγνοώντας όλα αυτά
που συμβαίνουν ή αναμένεται να συμβούν γενικότερα,
τότε το μυαλό του χρειάζεται επειγόντως up-date,
μήπως και επαναφέρει τη λογική στον νου του.

Αναγνωρίζω όμως το σκουλήκι της μπάλας που είναι
μέσα και σε τρώει. Μη σου πω και εγώ βλέπω τον Κε-
τσπάγια σε φωτογραφίες και θέλω να πάω να τον αγ-
καλιάσω. Να σφίξω το χέρι στον Μπεργκ, να πάω μια
βόλτα με τον Σωφρόνη, να κάθομαι με τις ώρες να
ακούω τον Ουζουνίδη ή να πιω έναν καφέ με τον Κερκέζ.   

Να αναλύσω το 4-2-3-1, την απόδοση των παικτών,
να τσακωθώ για το ποιος είναι το φαβορί να το πάρει,
ρε ακόμη και αν ήταν ή δεν ήταν οφ- σάιτ. Μέχρι και
τα καφριλίκια τους πεθύμησα ή τις ανακοινώσεις των
ομάδων που ισχυρίζονται ότι κατέχουν την μοναδική
αλήθεια και μόνο. Ας είναι και αυτά… τα έχω πεθυμήσει
και ας με πει κανείς τρελό. Όλα αυτά που μόλις πριν
από λίγες μέρες έμοιαζαν τόσο σημαντικά στη ζωή μας
και τώρα αποτελούν αναμνήσεις από παλιές εποχές.
Έχει ακρωτηριαστεί το ποδοσφαιρικό κύτταρο μου
και καλούμαι, αν μη τι άλλο, να το επαναφέρω. 

Άμα, όμως, είναι και επανέλθει και όλα επιστρέψουν
κατά κάποιο τρόπο στη θέση τους, απαλλαγμένοι πια
από τον «εστεμμένο ιό» (στον αγύριστο να πάει)  δεν
θα ξεχάσω ποτέ ξανά ότι όλα αυτά είναι καλά και άγια…
δεν είναι όμως τα σημαντικά και ούτε ποτέ  ξανά θα
δώσω περισσότερη σοβαρότητα απ’ αυτή που τους
αξίζει. Γιατί, όπως καλά μαθαίνουμε, τα πολύ σοβαρά
είναι αυτά που διακυβεύονται  τούτες τις ημέρες… η
υγεία μας και η υπόσταση μας ως ανθρώπων. 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
ΑΠΟΨΕΙΣ

Κ Υ Ρ Ι Α Κ Η  2 2  Μ Α Ρ Τ Ι ΟΥ  2 0 2 0

Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Δεν θα ξεχάσω 
ποτέ ξανά...

Το γεγονός πως σε μια περίοδο αβεβαι-
ότητας, ως προς την εξέλιξη της παν-
δημίας στη χώρας μας, συζητάμε σε-
νάρια επανέναρξης του πρωταθλήματος
μπορεί, υπό τις περιστάσεις, να εκλη-
φθεί και ως στοιχείο θετικό, στη… μι-
ζέρια των τελευταίων ημερών. Ας μην
ασχοληθούμε τώρα με το σενάριο μη
διεξαγωγής αγώνων, γιατί κάτι τέτοιο
θα σημαίνει, πως τις επόμενες μέρες

η εξάπλωση της πανδημίας στην Κύπρο θα είναι σε
τέτοιο βαθμό, που όλοι μας θα έχουμε πολύ πιο ση-
μαντικά θέματα να διαχειριστούμε, τόσο για την υγεία
μας, όσο και την επιβίωσή μας γενικότερα...

Το να προκύπτει συζήτηση, ως προς το τι θα γίνει
με το πρωτάθλημα, αν και εφόσον δεν διεξαχθούν τελικά
αγώνες, ως ένα βαθμό μπορεί να θεωρηθεί φυσιολογική.
Δύσκολο, ωστόσο, να βρει κάποιος χαρακτηρισμό, για
τη συζήτηση σχετικά με την αναγκαιότητα διεξαγωγής
αγώνων στον δεύτερο όμιλο, πάντα στο ενδεχόμενο και
καλό σενάριο της δυνατότητας διεξαγωγής αγώνων στη
χώρα μας. Αν το σενάριο κάποιων, για τη μη διεξαγωγή
αγώνων στον δεύτερο όμιλο, προνοεί πως οι τελευταίοι
δύο, αυτή τη στιγμή, υποβαθμίζονται και οι πρώτοι δύο
στον όμιλο premier της δεύτερης κατηγορίας ανεβαίνουν,
υπάρχει μια λογική και κυρίως δυνατότητα περαιτέρω
συζήτησης για την ορθότητα μιας τέτοιας απόφασης.
Αν όμως και όπως διαφαίνεται, το σενάριο αυτό προνοεί
πως καταργείται ο υποβιβασμός, ισχύει η άνοδος και
αυτόματα αυξάνονται οι ομάδες της πρώτης κατηγορίας,
τότε γεννούνται πολλά ερωτηματικά. Θα είναι δηλαδή
εφικτό και ασφαλές για κάποιους ποδοσφαιριστές να
παίξουν ποδόσφαιρο και για κάποιους άλλους όχι; Διε-
ξάγονται αγώνες στον πρώτο όμιλο, δεν επαναρχίζει ο
δεύτερος και συνεχίζουν κανονικά στη δεύτερη κατηγορία;
Ποια η άποψη των ομάδων που διεκδικούν την άνοδο
από τον όμιλο Premier (πέραν των δύο πρώτων); 

Σε θέματα ασφάλειας και υγείας των ποδοσφαιριστών
δεν μπορεί να προκύπτουν διαφοροποιήσεις. Κι ούτε
λογική μπορεί να υπάρξει στο να ολοκληρωθεί το… μισό
πρωτάθλημα στο γήπεδο και το άλλο μισό σε μια γενική
συνέλευση ή συνεδρία εκτελεστικής της ΚΟΠ. Γιατί όλες
οι σημαντικές αποφάσεις πρέπει να έχουν την ίδια φι-
λοσοφία και την ίδια προσέγγιση, σε ανθρωπιστικά και
αγωνιστικά θέματα. Και όχι… a la  και carte, με βάση το
σωματειακό συμφέρον της κάθε διαφορετικής άποψης.

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Κορωνοϊός 
a la carte

Ο ιός έφερε «μαύρη τρύπα» 
στο ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο
Προσπάθεια για να ολοκληρωθεί η σεζόν προκειμένου να περιοριστεί η οικονομική ζημιά

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΤΤΙΧΗ

Οι αξιωματούχοι από όλες τις ποδο-
σφαιρικές ομοσπονδίες που συμμε-
τείχαν στην τηλεδιάσκεψη της UEFA,
που έγινε την περασμένη Τρίτη (17/3),
θεωρούν πως πρέπει να κριθούν όλα
τα πρωταθλήματα στο γήπεδο εφόσον
βέβαια υπάρξει ύφεση της πανδημίας.

Το κύριο μήνυμα της Ευρωπαϊκής
Ποδοσφαιρικής Ομοσπονδίας είναι
πως επιθυμία και στόχος είναι να
εξαντληθούν όλα τα περιθώρια ώστε
να ολοκληρωθούν οι εγχώριες και οι
ευρωπαϊκές διοργανώσεις (Τσάμπιονς
και Γιουρόπα Λιγκ). 

Το ίδιο σκεπτικό και στην ΚΟΠ
Όσον αφορά στις δικές μας διορ-

γανώσεις, πρόθεση και της Κυπριακής
Ομοσπονδίας Ποδοσφαίρου είναι να
ολοκληρωθεί το Πρωτάθλημα και το
Κύπελλο και να κριθεί στο γήπεδο ο
πρωταθλητής, ο κυπελλούχος και οι
ομάδες που θα μας εκπροσωπήσουν
στο Γιουρόπα Λιγκ και αυτών που θα
υποβιβαστούν. Απαραίτητη προϋπό-
θεση για να γίνει πράξη η επιθυμία
των αξιωματούχων της ΚΟΠ είναι να
περιοριστεί σημαντικά ο κορωνοϊός
και να «χαλαρώσουν» τα μέτρα της

κυβέρνησης. Με το αισιόδοξο σενάριο,
το πρωτάθλημά μας θα επαναρχίσει
στο ξεκίνημα Μαΐου (1-3) με στόχο
να ολοκληρωθεί πριν από την τελευ-
ταία εβδομάδα Ιουνίου, δηλαδή σε
ένα χρονικό ορίζοντα επτά εβδομάδων.
Έχουν μείνει εννιά αγωνιστικές για
την τελική φάση του Πρωταθλήματος
και 3 αγωνιστικές για το Κύπελλο (οι
ημιτελικοί και ο τελικός), δηλαδή σύ-
νολο 12 αγωνιστικές. Με 2 αγωνιστικές
κάθε εβδομάδα, η σεζόν θα ολοκλη-
ρωθεί έγκαιρα.

Ζημιές δισεκατομμυρίων
Οι αποφάσεις των αξιωματούχων

της UEFA δεν βασίζονται στο ότι είναι
σωστό και δίκαιο να αναδειχθούν στο
γήπεδο οι πρωταθλητές, οι ομάδες

που θα παίξουν στις ευρωπαϊκές διορ-
γανώσεις και οι ομάδες που θα υπο-
βιβαστούν στα τοπικά πρωταθλήματα,
αλλά στο να μην καταστραφεί οικο-
νομικά το ποδόσφαιρο. Θα γίνει προ-
σπάθεια για να ολοκληρωθεί η σεζόν,
όχι γιατί το θέλει ο φίλαθλος κόσμος,
αλλά για να περιοριστεί όσο γίνεται
η ζημιά δισεκατομμυρίων και να μη
χρεοκοπήσει το ευρωπαϊκό ποδόσφαι-
ρο στο οποίο έρρεε πακτωλός χρημά-
των εδώ και αρκετά χρόνια. Το ποδό-
σφαιρο στην Ευρώπη όχι μόνο δεν
καταστράφηκε από την παγκόσμια
οικονομική κρίση της τελευταίας δε-
καετίας, αλλά κατάφερε να έχει διαρκή
άνοδο στα εμπορικά έσοδα και μεγα-
λύτερα κέρδη για τις μεγάλες λίγκες
και τις μεγάλες ομάδες.

Πριν από λίγες ημέρες η KPMG
έδωσε πρόβλεψη της ζημιάς με νού-
μερα που… τρομάζουν. Αν δεν γίνουν
τα 92 ματς της Premier League που
απομένουν, οι ομάδες θα χάσουν 700-
800 εκατομμύρια ευρώ από τα τηλε-
οπτικά τους συμβόλαια. Αν οι αγώνες
γίνουν κεκλεισμένων των θυρών οι
αγγλικές ομάδες θα χάσουν 180 εκα-
τομμύρια. Η απώλεια από τα τηλεο-
πτικά συμβόλαια για τις ομάδες της
La Liga θα είναι ανάμεσα στα 500 και
τα 600 εκατομμύρια ευρώ, αν δεν γί-
νουν τα 110 παιχνίδια που απομένουν.
Για τις ομάδες της Bundesliga το κό-
στος υπολογίζεται στα 300-400 εκα-
τομμύρια, για αυτές της Serie A στα
350-450 εκατομμύρια και γι’ αυτές
της Ligue 1 στα 150-200 εκατομμύρια.

Η συνολική ζημιά αγγίζει τα τέσσερα
δισεκατομμύρια ευρώ μόνο για τα
Top5 πρωταθλήματα της Ευρώπης
και για εκτιμήσεις που αφορούν μόνο
το ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο. Δεν μπορεί
ακόμα να υπολογιστεί το κόστος για
την UEFA αν δεν προχωρήσουν το
Τσάμπιονς και το Γιουρόπα Λιγκ. Θα
είναι ένα νούμερο… ασύλληπτο.  Θα
χαθούν εκατοντάδες εκατομμύρια
από τα εισιτήρια και το μεγάλο στοί-
χημα είναι να μην φτάσει στα δισ. η
ζημιά σε τηλεοπτικά και εμπορικά
έσοδα.

Θέμα επιβίωσης 

Το έλλειμμα από τις άδειες κερκίδες
θα πλήξει τις μικρομεσαίες ομάδες
και τις μικρότερες κατηγορίες. Για
αρκετούς συλλόγους ίσως τεθεί θέμα
επιβίωσης. Για τις μεγάλες λίγκες είναι
δεδομένο πως το πλήγμα θα επηρεάσει
κυρίως τη μεταγραφική αγορά και τα
συμβόλαια των παικτών, που θα κλη-
θούν να δεχθούν μειώσεις. Προκει-
μένου, λοιπόν, να αποφευχθεί η οι-
κονομική κρίση στο ευρωπαϊκό (και
όχι μόνο) ποδόσφαιρο, μόλις υπάρξει
ύφεση της πανδημίας η μπάλα θα
στηθεί ξανά στη σέντρα. Διαφορετικά
η κρίση θα εξελιχθεί σε καταστροφή
με ανυπολόγιστες συνέπειες.

Για τα τηλεοπτικά συμβόλαια
Οι αγώνες «κεκλεισμένων των θυ-

ρών» δεν θα φέρουν την οικονομική
καταστροφή των συλλόγων. Αυτό που
έχει πολύ μεγαλύτερη σημασία είναι
να γίνουν οι αγώνες με ή χωρίς κόσμο.
Το πιο σημαντικό κίνητρο των αξιω-
ματούχων του ευρωπαϊκού ποδοσφαί-
ρου που αποφάσισαν ότι «το σόου
πρέπει να συνεχιστεί» είναι τα τηλε-
οπτικά συμβόλαια και όχι γιατί η ζωή
συνεχίζεται και ο κόσμος θέλει θέαμα
για να… ξεχαστεί και να ψυχαγωγηθεί.
Οι λίγκες και οι ομάδες εισπράττουν
αστρονομικά ποσά από τα κανάλια
που έχουν αγοράσει τα δικαιώματα
των μεταδόσεων. Αν τα ματς δεν γί-
νουν, τότε δεν υπάρχουν μεταδόσεις
και χωρίς μεταδόσεις οι ομάδες δεν
πληρώνονται και τα κανάλια μπορούν
επιπλέον να ενεργοποιήσουν ρήτρες
και να ζητήσουν αποζημιώσεις.

Μέσα στην αναστάτωσή μας ας
μην ξεχνούμε ότι αυτό που έχει ση-
μασία και αξία είναι η ανθρώπινη ζωή,
η υγεία. Το ποδόσφαιρο είναι απλώς
ένα παιχνίδι για την ψυχαγωγία μας.

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Επικίνδυνοι
Μέσα σε αυτή τη θεομηνία που ζούμε
και ο καθένας προσπαθεί να κατανοή-
σει τα πράγματα να προφυλαχθεί και
να προφυλάξει τους δικούς του αλλά
και τους συνανθρώπους του βλέπεις
διάφορους αυτόκλητους μασκαράδες
να τοποθετούνται επί του ιού και να λέ-
νε αντιεπιστημονικές ανοησίες που
πιάνουν τόπο σε ανθρώπους που δεν
έχουν την κρίση να σκεφτούν σωστά
και σκορπούν το φόβο. 

* * * * *

Απραξία - επιπτώσεις
Πριν από τη διακοπή του πρωταθλήμα-
τος και με βάση το αξιόπιστο δείγμα 23
αγωνιστικών και βέβαια τη βαθμολο-
γία, με σχετική ασφάλεια μπορούσαν
να προκύψουν εκτιμήσεις για την τελι-
κή έκβαση στη διεκδίκηση του τίτλου.
Στο καλό σενάριο, της επανέναρξης
δηλαδή του πρωταθλήματος, κανείς
δεν θα μπορεί να εκτιμήσει βάσει δε-
δομένων που ίσχυαν προηγουμένως.
Άγνωστο το πόσο θα επηρεαστεί η κά-
θε ομάδα από τη μεγάλη αγωνιστική
απραξία, άγνωστο το πώς θα αντιδρά-
σει με την επανέναρξη των αγωνιστι-

κών υποχρεώσεων και πολύ πιθανό να
δούμε διαφορετική εικόνα από κάποι-
ους ποδοσφαιριστές.  

* * * * *

Ευδοκιμούν οι καλοθελητές
Μπορεί να μην ολοκληρωθεί ποτέ αυτή
η σεζόν αλλά με νούμερα και αποδεί-
ξεις ήταν από τις πιο καλές που έχουμε
ζήσει. Οι μικρομεσαίες ομάδες που
έβαλαν στόχο την παραμονή έβγαλαν
στο χορτάρι ποιότητα που δυσκόλεψε
όσους διεκδικούν τον τίτλο, γιατί ήξε-
ραν εξ αρχής πως κάθε παιχνίδι θα εί-
ναι μάχη και κάθε βαθμός ίσως καθορι-
στικός. Στοιχεία που φέρνουν οσμή
υγείας και όχι σενάρια που αρρωσταί-
νουν το κλίμα. Η κοινή λογική λέει πως
αν ζεις αυτό το σκηνικό, πρέπει να πα-
λέψεις για να μην αλλάξει και όχι να
σκέφτεσαι πώς να επαναφέρεις τα πα-
λιά. Η κοινή λογική, όμως. Όχι αυτή του
σωματειακού συμφέροντος…

* * * * *

Eνα αυτογκόλ διαφορά!
Μακάρι να μην αναγκαστούμε να επε-
ξεργαστούμε το σενάριο και τις πιθα-

νές λύσεις για ανάδειξη της φετινής
πρωταθλήτριας, χωρίς άλλους αγώνες,
γιατί από μέσα δεν θα βγούμε. Από τη
στιγμή που ένα πρωτάθλημα δεν θα
ολοκληρωθεί, από τη στιγμή που η
διεκδίκηση του τίτλου είναι ανοικτή
για τέσσερις κατά κύριο λόγο ομάδες,
η όποια απόφαση σ’ ένα τέτοιο σενά-
ριο δεν μπορεί να είναι καθολικά απο-
δεκτή. Ακόμη και στο ενδεχόμενο, η
όποια απόφαση να παρθεί σε σχέση
μόνο με τις δύο πρώτες ομάδες της
βαθμολογίας αυτή τη στιγμή, αρκεί μια
υπενθύμιση, πως η διαφορά που χωρί-
ζει αυτή τη στιγμή Ανόρθωση και Ομό-
νοια, είναι το αυτογκόλ του Ντούρις
στον αγώνα των δύο ομάδων στο ΓΣΠ!

* * * * *

Μάχη για τη διαθήκη
Όλη αυτή η συζήτηση που έχει ανοίξει,
δημόσια και παρασκηνιακά, για το τι
πρέπει να γίνει σε περίπτωση που το
πρωτάθλημα δεν μπορεί να ολοκληρω-
θεί είναι με μια λέξη τοξική. Εν μέσω
πανδημίας, που αποκαλούν οι ηγέτες
των κρατών αόρατο εχθρό, θα περίμε-
νες περισσότερη σοβαρότητα στον τρό-
πο σκέψης και ενεργειών από όλους

όμως αν συνέβαινε αυτό δε θα ήμασταν
στην Κύπρο. Η αλήθεια αυτή η ιστορία
είναι λες και έχουμε το ποδόσφαιρό μας
στην εντατική και κάνουμε κουβέντα απ’
έξω για τη διαθήκη του μελλοθάνατου. 

* * * * *

Μεγάλο παρασκήνιο
Πολλές είναι οι πιέσεις που δέχονται οι
της Ομοσπονδίας ως προς τι μέλλει γε-
νέσθαι στο πρωτάθλημά. Η κάθε ομάδα
ή που δημιουργεί συμμαχίες ή που πα-
ρέχει υποσχέσεις σε άλλες ομάδες μή-
πως και ενισχυθεί στο παρασκήνιο που
αφορά την απόφαση της Ομοσπονδίας
σε περίπτωση που δεν είναι εφικτή η
συνέχιση του πρωταθλήματος. 

* * * * *

Η έγνοια τους
Μετά λύπης μου διαπιστώνω ότι μέσα
σε όλο αυτό το πρωτοφανές για τον
πλανήτη σκηνικό η έγνοια κάποιων και
δεν αναφέρομαι μόνο στην Κύπρο, εί-
ναι το πότε θα κλωτσήσουμε ξανά μπά-
λα. Είναι αδιανόητο το πόσο υποβιβά-
ζεται η ανθρώπινη υπόσταση όταν συμ-
βαίνουν τέτοια γεγονότα.

�������

Με το αισιόδοξο σενάριο, 
το κυπριακό πρωτάθλημά 
θα επαναρχίσει στο ξεκίνη-
μα Μαΐου (1-3) με στόχο να
ολοκληρωθεί πριν από την
τελευταία εβδομάδα Ιουνίου.

Το πιο σημαντικό κίνητρο των αξιωματούχων του ευρωπαϊκού ποδοσφαίρου που
αποφάσισαν ότι «το σόου πρέπει να συνεχιστεί» είναι τα τηλεοπτικά συμβόλαια.
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ομολόγων 

Βαθμολογία 
από οίκους αξιολόγησης

Οίκος Μακρο- Βραχυ-
Αξιολόγησης πρόθεσμο πρόθεσμο

Χρέος Χρέος
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Fitch BΒΒ- F3
Moody’s Ba2 NP
S&P BBΒ- Α-3

Απόδοση Εβδομαδιαία 
αλλαγή

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Των HOLGER SCHMIEDING και KALLUM PICKERING*

Τα επιβεβαιωμένα κρούσματα και
στις δύο πλευρές του Ατλαντικού
βαίνουν αυξανόμενα, με την Ευ-
ρώπη να έχει άνοδο 82% σε
65.000 και σε 4.700 οι Ηνωμένες
Πολιτείες, όπερ σημαίνει διόγ-
κωση 178% από τις 14 Μαρτίου,
σύμφωνα με τα μέχρι χθες στοι-
χεία του Πανεπιστημίου Τζον
Χόπκινς. Η κατάσταση στην Κίνα
σταθεροποιείται με μόλις ένα
κρούσμα τη Δευτέρα. Και τη στρα-
τηγική της Κίνας με την επιβολή
αυστηρότατης καραντίνας ακο-
λουθούν ολοένα και περισσότερες
χώρες, με τους Γάλλους να υπο-
χρεώνονται να μην κυκλοφορούν
για τουλάχιστον 15 ημέρες, πα-
ρεκτός για τα πολύ απαραίτητα.
Οι αντιδράσεις σε επίπεδο πολι-
τικών ηγεσιών στρέφονται ακόμη

περισσότερο στο να γίνει καθετί
ανθρωπίνως δυνατόν να αντιμε-
τωπισθεί η πανδημία.

Οι υπουργοί Οικονομικών των
χωρών της Ευρωζώνης δεσμεύ-
θηκαν για απεριόριστη κινητο-
ποίηση, ώστε να συγκρατήσουν
την οικονομική βλάβη και να απο-
καταστήσουν την εμπιστοσύνη.
Αυτό σημαίνει ότι οι δημοσιονο-
μικοί κανόνες ντε φάκτο αναστέλ-
λονται, ενώ οι Ευρωπαίοι πολιτικοί
θα «κάνουν πλήρη χρήση όλων
των δυνατοτήτων, που τους δίνει
το κανονιστικό πλαίσιο σε όλα τα
κράτη-μέλη». Εάν επιδεινωθεί η
κατάσταση, θα θεωρήσουμε φυ-
σικό η Ευρωζώνη να επεκτείνει
τις γραμμές πίστωσης του Ευρω-
παϊκού Μηχανισμού Σταθερότη-
τας στα πιο αδύναμα κράτη-μέλη

της.Εκτιμάμε ότι το 2020 υπάρχει
ορατός ο κίνδυνος η πρόβλεψή
μας για περιστολή 3,5% και 2%
αντίστοιχα στο ΑΕΠ της Ευρω-
ζώνης και της Βρετανίας να ανα-
θεωρηθεί κι άλλο προς τα κάτω.

Η συνεχιζόμενη αναταραχή
στις κεφαλαιαγορές εγείρει ένα
εύλογο ερώτημα: τι θα βάλει φρέ-
νο στη διαδικασία αυτή; Δυστυ-
χώς, η νομισματική ή η δημοσιο-
νομική πολιτική δεν είναι τόσο

κατάλληλες για να σπάσουν τον
φαύλο κύκλο, όταν ξεσπάει κρίση
στην πραγματική οικονομία, η
οποία εκπηγάζει από μια επεί-
γουσα κατάσταση δημόσιας υγεί-
ας όσο όταν πρόκειται για μια
χρηματοπιστωτική κρίση.

Δεδομένης της άγνωστης εξέ-
λιξης του ιού, με τον αριθμό των
κρουσμάτων να αυξάνεται και
τις καραντίνες να σκληραίνουν,
ίσως είναι δυσκολότερο τώρα πα-
ρά σε μία χρηματοπιστωτική κρί-
ση να ανακοινωθεί η λήψη τέ-
τοιων σαρωτικών μέτρων, που
θα αποκαταστήσουν την εμπι-
στοσύνη των αγορών και θα ανα-
κόψουν τις μαζικές πωλήσεις με-
τοχών. Φυσικά, εάν υποθέσουμε
ότι μια κεντρική τράπεζα θα υπο-
σχόταν να αγοράσει απεριόριστο

αριθμό μετοχών ίσως αυτό να
έδινε τέλος στις μαζικές πωλήσεις.
Αλλά δεν πιστεύουμε ότι οι αρ-
μόδιοι αξιωματούχοι θα έφθαναν
σε αυτήν την εκδοχή της πολι-
τικής τού «θα κάνουμε το καθετί
δυνατόν». Οσο περισσότερο τε-
ράστιες παρεμβάσεις γίνονται
από τις ηγεσίες σε όλο τον κόσμο,
αυτό λειτουργεί σωρευτικά. Ολα
τα μέτρα λαμβάνουν τέτοιες δια-
στάσεις, που είναι τόσο πρωτό-
γνωρες εν καιρώ ειρήνης, όσο
πρωτόγνωρο είναι και το σοκ της
πανδημίας. Οπότε αυξάνονται οι
πιθανότητες τελικά να εντυπω-
σιαστούν τα χρηματιστήρια. 

* Οι κ. Ηolger Schmieding και Kallum
Pickering είναι οικονομολόγοι της
Berenberg Bank.

Μπορούν τα μέτρα στήριξης να ανακόψουν την πτώση των αγορών;

Κλείνουν εργοστάσια οι αυτοκινητοβιομηχανίες Ο κορωνοϊός
έφερε πιο
χαμηλές
ταχύτητες
Δοκιμάζονται τα δίκτυα 

Ανησυχεί η Ε.Ε. για ενδεχόμενη
κατάρρευση του διαδικτύου σε
πολλές χώρες. Tο Netflix μειώνει
την ποιότητα ροής του περιεχο-
μένου του, ακολουθώντας την ευ-
ρωπαϊκή έκκληση. Στην Κύπρο,
πέραν κάποιων καθυστερήσεων
στις ταχύτητες, δεν έχει παρατη-
ρηθεί μέχρι στιγμής οποιοδήποτε
πρόβλημα αναφέρουν στην «Κ» οι
τέσσερις πάροχοι. Σελ. 4

Γέμισαν ξανά 
τα ράφια 
των υπεραγορών
Ομαλοποιήθηκε η αγορά 
Η κίνηση των καταναλωτών στις
υπεραγορές ομαλοποιήθηκε μετά
τον πανικό της προηγούμενης
εβδομάδας, ενώ αντισηπτικά και
είδη πρώτης ανάγκης επέστρεψαν
στα ράφια. Θετικό το μήνυμα από
τους γνώστες της αγοράς, ότι δεν
αναμένεται να υπάρχουν ουσια-
στικές ελλείψεις τουλάχιστον μέσα
στο επόμενο τρίμηνο. Σελ. 4

ΠΙΟ ΓΡΗΓΟΡΟ ΚΑΙ 
ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΟ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΝΟ

Συμβουλευτείτε  τον γ ιατρό ή τον φαρμακοποιό σας 
ΤΗΛ: 22 056 300. ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ  ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Ρεκόρ αύξησης τιμών
κατοικιών στην Αθήνα
Στην κορυφή της παγκόσμιας αγοράς κατοι-
κίας με βάση τον ρυθμό αύξησης των τιμών
βρέθηκε η Αθήνα κατά τη διάρκεια του τέ-
ταρτου τριμήνου του 2019, επιτυγχάνοντας
μία λίαν εντυπωσιακή ανάκαμψη. Σύμφωνα
με έρευνα, η Αθήνα αποτελεί την πόλη με
την ταχύτερη αύξηση των τιμών. Σελ. 12

ΕΛΛΑΔΑ

Το «μένω σπίτι» μείωσε
και τη ζήτηση βενζίνης
Κατά 20% έχει μειωθεί η ζήτηση για βενζί-
νη στην Ελλάδα, με την αγορά να εκτιμά ότι
με την κλιμάκωση των περιοριστικών μέ-
τρων τον Απρίλιο η μείωση θα φθάσει το
40% με 50%. Οι πολίτες «μένουν σπίτι» και
γι’ αυτό έχει αυξηθεί κατά 20% η ζήτηση
για πετρέλαιο θέρμανσης. Σελ. 6

ΔΟΛΑΡΙΟ

Εγινε πιο
χρυσό από
τον χρυσό
στις αγορές

ΣΕΛ. 10

Περιθώρια 400 εκατ. έχει ακόμα το κράτος
Καλυμμένες οι ανάγκες για το 2020 – Χρήσιμη η οικονομική πολιτική των προηγούμενων ετών
Με καλυμμένες τις χρηματοδοτικές
ανάγκες μέχρι το τέλος του τρέ-
χοντος έτους και έχοντας ανακοι-
νώσει πως θα δώσει 550 εκατ. ευρώ
που θα έχουν δημοσιονομική επί-
πτωση το κράτος, απομένουν 400
εκατ. ευρώ διαθέσιμα για παν εν-

δεχόμενο. Η συνετή διαχείριση
των δημοσίων οικονομικών τα
προηγούμενα έτη έφερε την Κυ-
πριακή Δημοκρατία να έχει πλε-
ονάσματα, που όπως αποδείχτηκε
χρειάστηκαν τη δύσκολη αυτή
στιγμή. Μέχρι το τέλος του έτους

θα χρειαστεί να πληρώσουμε άλλα
900 εκατ. ευρώ σε υποχρεώσεις,
ενώ για τις χρηματοδοτικές ανάγ-
κες των επομένων ετών, το Γραφείο
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους θα
πρέπει να επανασχεδιάσει την έκ-
δοση ομολόγων όταν «ηρεμήσουν»

οι αγορές, εξαλειφθεί ο κίνδυνος
του κορωνοϊού και γίνει πάλι ευ-
νοϊκό το περιβάλλον. Όσον αφορά
δε, στο ποσό των 240 εκατ. που
ανακοίνωσε ο ΥΠΟΙΚ ότι θα βοη-
θήσει τις επιχειρήσεις, δεν είναι
ποσό το οποίο θα βγάλει από την

«τσέπη» του το κράτος. Για παρά-
δειγμα, η προσωρινή αναστολή
για δύο μήνες της υποχρέωσης
καταβολής του ΦΠΑ, λειτουργεί
με τρόπο που ενισχύει την αγο-
ραστική δύναμη των πολιτών και
τόνωση της κατανάλωσης. Σελ. 5

Σε διακοπή λειτουργίας μονάδων παραγωγής προχωρούν οι αυτοκινητοβιομηχανίες σε Ηνωμένες Πολιτείες, Καναδά και Μεξικό, προκειμένου να
περιορίσουν την εξάπλωση του κορωνοϊού. Η λίστα ήδη περιλαμβάνει τις General Motors, Ford Motor, Fiat Chrysler, Honda, Τοyota, Nissan, ενώ
αναζητούνται λύσεις για τη στήριξη χιλιάδων εργαζομένων που τίθενται σε αναγκαστική αργία. Σελ. 10

������

Πρέπει να γίνει ό,τι 
είναι ανθρωπίνως δυ-
νατόν για να αντιμε-
τωπισθεί η πανδημία.
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ΔΗΚΤΗΣ
diktis@kathimerini.com.cy

Περισσότερο με βίαιο
χτύπημα παρά με κρίση 
Viral στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης έγινε η
διαρροή των πρακτικών της τηλεδιάσκεψης που
οργάνωσε η Goldman Sachs, σε σχέση με την
κρίση του κορωνοϊού και στην οποία η γενική
κατεύθυνση ήταν να υποβαθμιστεί η κατάστα-
ση. Σύμφωνα λοιπόν με τα όσα έχουν διαρρεύ-
σει, οι επιπτώσεις στην παγκόσμια οικονομία
προσομοιάζουν περισσότερο με το χτύπημα
στους δίδυμους πύργου παρά με την κρίση του
2008. Η αμερικανική τράπεζα, αναμένει ότι οι
αγορές θα ανακάμψουν στο δεύτερο μισό του
2020 ενώ συνολικά για το έτος εκτιμά πτώση
στις αμερικανικές μετοχές από 15-20% και μεί-
ωση του ρυθμού ανάπτυξης της παγκόσμιας οι-
κονομίας κατά 2%. Η συγκεκριμένη επίδοση
αποτελεί το χαμηλότερο επίπεδο της τελευταί-
ας 30ετίας. Σε γενικές γραμμές η εκτίμηση εί-
ναι ότι η παρούσα κατάσταση δεν έχει συστημι-
κά χαρακτηριστικά όπως στην περίπτωση του
2008. 

••••
Η άνοδος της θερμοκρασίας
μπορεί και να μας σώσει 
Δεν βλέπει επηρεασμό των κυπριακών τραπε-
ζών από την κρίση του κορονοϊού ο οίκος αξιο-
λόγησης Moody’s, αφού θεωρεί ότι το δημοσιο-
νομικό πακέτο της προηγούμενης Κυριακής μα-
ζί με τα μέτρα του SSM για τις συστημικές τρά-
πεζες θα απορροφήσουν τους κραδασμούς. Τα
δημοσιονομικά μέτρα, συνεχίζει, σε συνδυασμό
με τα μέτρα που λαμβάνονται για διακοπή της
εξάπλωσης σε συνδυασμό και με την άνοδο της
θερμοκρασίας, ενδέχεται να επιτρέψουν στα-
διακή επιστροφή στην κανονικότητα, στο δεύτε-
ρο μισό του έτους. 

••••
Μηδενικά επιτόκια 
συν spread
Η απελευθέρωση του 1,4 δισ. ευρώ για την

οποία κάνει λόγο η Κεντρική Τράπεζα προορί-
ζεται, σύμφωνα με τον Διοικητή, για νέο βρα-
χυπρόθεσμο δανεισμό με δυνατότητα απο-
πληρωμής στην λήξη και αναστολή στις δό-
σεις κεφαλαίου και τόκων στα αναδιαρθρω-
μένα δάνεια για 9 μήνες. Για ακόμη μία φορά
λείπει η έγνοια για τους συνεπείς δανειολή-
πτες, οι οποίοι ξαναμένουν χωρίς κάποιο κίνη-
τρο για να συνεχίσουν να πληρώνουν. Και αν
έχετε μείνει από ιδέες, ο ΔΗΚΤΗΣ εισηγείται
εφαρμογή της πρόνοιας με την οποία τα δά-
νεια των νοικοκυριών και των επιχειρήσεων,

που είναι συνδεδεμένα με τα επιτόκια του ευ-
ρώ, να υπολογίζονται από εδώ και μπρος σω-
στά και με βάση τους πίνακες τιμών. Και αυτό
γιατί εδώ και χρόνια, τα αρνητικά επιτόκια βά-
σης θεωρούνται από τις τράπεζες μηδενικά,
πριν να προστεθεί το γνωστό σε όλους μας
spread. 

••••
Να αποφευχθεί 
μια μόνιμη βλάβη 
Μεγάλο ως ποσοστό του ΑΕΠ σε σχέση με άλ-
λες οικονομίες χαρακτήρισε ο ΥΠΟΙΚ το κυ-
πριακό πακέτο μέτρων και έχει απόλυτο δίκιο.
Ως εδώ μια χαρά, το πρόβλημα ξεκινά όταν
έχει ανοίξει η όρεξη όλων και πλειοδοτούν εν
είδει παροχολογίας για επιπλέον μέτρα στήρι-
ξης. Σίγουρα κάποιες κατηγορίες δεν έχουν
καλυφθεί και θα χρειαστεί να συμπεριλη-
φθούν, όμως και αυτή η προσπάθεια θα πρέ-
πει να βρίσκεται εντός των οικονομικών δυνα-
τοτήτων της χώρας. Η δύσκολη αυτή κατάστα-
ση θα πρέπει να αντιμετωπιστεί χωρίς όμως
να προκαλέσουμε μόνιμη βλάβη στα δημόσια
οικονομικά.  

••••
Μεγάλη προσπάθεια
Σχολιάζαμε σε προηγούμενο ΔΗΚΤΗ ότι αφή-
σαμε τις ευκαιρίες ανεκμετάλλευτες και δεν
προχωρήσαμε τόσα χρόνια σε μια μεταρρύθ-
μιση που θα έφερνε την δημόσια εκπαίδευση,
στο σήμερα! Το σχόλιο είναι σωστό, αφού εκ
του αποτελέσματος οι προσπάθειες για εξ
αποστάσεως διδασκαλία συνεχίζονται αρκε-
τές μέρες μετά που έκλεισαν τα σχολεία. Το
σημαντικό όμως είναι ότι οι λειτουργοί εκεί
στο υπουργείο κάνουν μεγάλη προσπάθεια
και η οποία μάλλον θα καρποφορήσει, τουλά-
χιστον για τους μαθητές γυμνασίων και λυ-
κείων. Η εφευρετικότητα που συνοδεύει πάν-
τα περιόδους μεγάλης ανάγκης θα αποτυπω-
θεί για ακόμη μια φορά στα θετικά αυτής της
πρωτόγνωρης κατάστασης.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Της LUCREZIA REICHLIN / SOCIAL EUROPE

Μηχανισμό αντιμετώπισης
κρίσεων έχει ανάγκη η Ε.Ε.

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Πρωτογενές
Δημοσιονομικό
Αποτέλεσμα 

Δημοσιονομικό πλεόνα-
σμα υπάρχει στην περί-
πτωση όπου τα δημόσια
έσοδα είναι μεγαλύτερα
από τις δημόσιες δαπά-
νες, ενώ δημοσιονομικό
έλλειμμα στην περίπτω-

ση όπου οι δημόσιες δαπάνες υπερτε-
ρούν των δημοσίων εσόδων. 
Αν στον υπολογισμό του δημοσιονομι-
κού αποτελέσματος (πλεονάσματος ή
ελλείμματος), εξαιρεθούν οι δαπάνες
για τόκους που αφορούν εξυπηρέτηση
του δημόσιου χρέους (σύνολο των οφει-
λών του δημόσιου τομέα, το οποίο εκ-
φράζεται σε χρηματικές μονάδες), τότε
προκύπτουν οι όροι πρωτογενές δημο-
σιονομικό πλεόνασμα και πρωτογενές
δημοσιονομικό έλλειμμα.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Σε επικίνδυνη παροχολογία εξελίσσεται η διαδικασία να συμφωνηθεί ένα νέο πακέτο μέτρων στήριξης της οικονομίας! 

Εδώ και χρόνια, υπήρχαν ανησυχίες
ότι ένας «μαύρος κύκνος», δηλαδή
ένας απρόβλεπτος παράγοντας, θα
ερχόταν για να δοκιμάσει τις δυ-
νατότητες διαχείρισης κρίσεων
της Ε.Ε. 

Με το ξέσπασμα του κορωνοϊού,
οι φόβοι αυτοί επαληθεύθηκαν και
δεν είναι ακόμη ξεκάθαρο εάν η
Ε.Ε. θα μπορέσει να αντιμετωπίσει
τις δυσκολίες.

Η επιδημία του κορωνοϊού δεν
είναι μια οποιαδήποτε δοκιμασία.
Κατ’ αρχάς, είναι πολύ πιθανό πως
θα επηρεάσει ολόκληρο τον κόσμο,
οδηγώντας σε ταυτόχρονη επιβρά-
δυνση ή ακόμη και σε ύφεση. Οι
ταυτόχρονες υφέσεις σε διάφορες
οικονομίες είναι πάντοτε εντονό-
τερες και διαρκούν περισσότερο

από αυτές που επηρεάζουν μεμο-
νωμένες οικονομίες και  πλήττουν
σε μεγάλο βαθμό τις ανοιχτές οι-
κονομίες, όπως αυτή της Ε.Ε. Δε-
δομένου ότι κάθε κράτος-μέλος δέ-
χεται μεγάλο πλήγμα, οι χώρες του
μπλοκ δεν θα μπορούν να βοηθή-
σουν η μία την άλλη στον βαθμό
που το έκαναν κατά την κρίση του
2010.

Ηδη, ο ιός έχει διαταράξει τις
εφοδιαστικές αλυσίδες, έχει επι-
βραδύνει το παγκόσμιο εμπόριο
και προβλέπεται με σιγουριά ότι
θα επιβαρύνει τα έσοδα των επι-
χειρήσεων και την απασχόληση.
Οι κλάδοι του τουρισμού και των
μεταφορών έχουν δεχθεί τεράστιο
πλήγμα, όχι μόνον εξαιτίας των
περιορισμών στα ταξίδια, αλλά επί-
σης εξαιτίας της εθελοντικής απο-
μόνωσης. Ως αποτέλεσμα, η συνο-
λική ζήτηση μειώνεται και διαφαί-
νεται στην πτώση της τιμής του
πετρελαίου – που συνήθως προδι-
κάζει μια παγκόσμια ύφεση.

Οι συνέπειες ενός αρνητικού
παράγοντα, όπως ο κορωνοϊός, θα
μπορούσαν να είναι βραχυπρόθε-
σμες. Ενώ όμως η Κίνα φαίνεται
πως περιόρισε τη μετάδοση, ο αριθ-
μός των κρουσμάτων εξακολουθεί
να αυξάνεται οπουδήποτε αλλού.
Εάν αυτό δεν αλλάξει σύντομα, οι
οικονομικές συνέπειες ενδέχεται
να είναι μακροχρόνιες.

Ενα πιο πιθανό σενάριο είναι
ότι ο κορωνοϊός θα δοκιμάσει τις

αντοχές των κρατικών συστημάτων
υγείας, των εργασιακών σχέσεων
και των επίσημων και ανεπίσημων
μηχανισμών αλληλεγγύης στην
Ε.Ε. Και εάν η πανδημία δεν αντι-
μετωπιστεί άμεσα και επιθετικά,
οι επιπτώσεις της θα είναι μακρο-
χρόνιες.

Τα καλά νέα είναι ότι χάρη στο
βελτιωμένο κανονιστικό πλαίσιο,
οι τράπεζες έχουν καλύτερη κεφα-
λαιοποίηση σε σχέση με το 2008,
όταν ξέσπασε η τελευταία παγκό-
σμια χρηματοπιστωτική κρίση.
Ωστόσο, ορισμένες χώρες έχουν
ακόμη ορισμένες σοβαρές αδυνα-
μίες και η ανθεκτικότητα των μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων παρα-
μένει αβέβαιη.

Στην Ε.Ε., η δυνατότητα απο-
δοτικής ανταπόκρισης και αποτρο-
πής της ζημίας διαφέρει από χώρα
σε χώρα. Ακόμη και σε σχετικά
καλά εξοπλισμένες χώρες, τα με-
μονωμένα μέτρα έχουν μόνο πε-
ριορισμένο αποτέλεσμα. Η συντο-
νισμένη δράση, ιδίως σε δημοσιο-
νομικό επίπεδο, θα ήταν πολύ πιο
αποδοτική.

Αυτό δεν σημαίνει απλώς ότι τα
κράτη-μέλη θα μπορούν να παρου-
σιάσουν μεγαλύτερο δημοσιονο-
μικό έλλειμμα. Παρότι θα βοηθούσε,
θα έθετε παράλληλα σε κίνδυνο
και τα ομόλογα ορισμένων χωρών.
Μάθαμε πριν από μία δεκαετία ότι
αυτό θα απειλούσε την επιβίωση
ολόκληρης της Ευρωζώνης και θα
ενέτεινε την κρίση. Παράλληλα, η
νομισματική πολιτική μπορεί να
βοηθήσει με διάφορους τρόπους,
όπως παρέχοντας ρευστότητα όπου
χρειάζεται.

Ωστόσο, αυτό που χρειάζεται
πραγματικά η Ευρώπη είναι μια
συντονισμένη δημοσιονομική πο-
λιτική. Προς το παρόν, όμως, δεν
έχει κανένα όργανο αρμόδιο για
να υποστηρίξει τα κράτη-μέλη σε
καιρούς κρίσης.

Συνεπώς, η πανδημία αποτελεί
μία ευκαιρία για την Ε.Ε. να δημι-
ουργήσει έναν ισχυρό μηχανισμό
αντιμετώπισης κρίσεων, ο οποίος
συγκεντρώνει τους πόρους των
κρατών-μελών και τους διοχετεύει
στο πλαίσιο συντονισμένης δημο-
σιονομικής πολιτικής. Η Ε.Ε. συ-
νηθίζει να προοδεύει περισσότερο
σε καιρούς κρίσης. Και, όπως μπο-
ρούν να επιβεβαιώσουν τα εκατομ-
μύρια ανθρώπων σε καραντίνα, ο
κορωνοϊός είναι μια μεγάλη κρίση.
Τώρα είναι η κατάλληλη στιγμή
για την Ε.Ε. να προχωρήσει σε μια
συντονισμένη δράση και να χτίσει
τους θεσμούς που χρειάζεται, ώστε
να είναι ακόμη πιο αποδοτική την
επόμενη φορά.

Κόκκινος Πλανήτης καλεί φρέσκο κόκκινο μαρούλι
Η NASA έχει εφοδιάσει τον Διεθνή Διαστημικό Σταθμό ήδη από το 2014 με θάλαμο καλλιέργειας λαχανικών

Του KENNETH CHANG
THE NEW YORK TIMES

Οταν οι αστροναύτες θα ταξιδεύουν
προς τον Αρη, ενδεχομένως κάποια
στιγμή τη δεκαετία του 2030, υπάρ-
χουν πολλές πιθανότητες να καλ-
λιεργούν τα λαχανικά που θα τρώνε
κατά τη διάρκεια του ταξιδιού. Σε
μελέτη που δημοσιεύθηκε την πε-
ρασμένη εβδομάδα, οι ερευνητές
καταλήγουν στο συμπέρασμα ότι
μαρούλι που έχει καλλιεργηθεί στο
Διάστημα είναι ασφαλές προς βρώ-
ση και εξίσου θρεπτικό με αυτό
που παράγεται στη Γη. 

Προς το παρόν, η πλειονότητα
των τροφίμων που καταναλώνουν
οι αστροναύτες στον Διεθνή Δια-
στημικό Σταθμό προετοιμάζεται
στη Γη και αποστέλλεται σε πακέτα.
Φρέσκα προϊόντα φθάνουν μέσω
πυραύλων και επιτρέπουν στο πλή-
ρωμα να καταναλώνει ορισμένα
λαχανικά. Ωστόσο, αυτό δεν θα εί-
ναι εφικτό σε μεγαλύτερης χρονικής
διάρκειας αποστολές, όπως αυτή
στην Αρη, που θα μπορούσε να
διαρκέσει μέχρι τρία χρόνια. Τρό-
φιμα και άλλες προμήθειες είναι
δυνατό να αποσταλούν εκ των προ-
τέρων, γεγονός που σημαίνει ότι
τα πακέτα με τρόφιμα θα έχουν

παρασκευασθεί μέχρι και πέντε
χρόνια προτού τα καταναλώσουν
οι αστροναύτες. Εως τότε, ορισμένα
από τα θρεπτικά τους στοιχεία θα
έχουν καταστραφεί, όπως και η
νοστιμιά τους. 

Αν όμως δεν αρέσει στους
αστροναύτες αυτό που τρώνε, εν-
δέχεται να τρώνε λιγότερο, πυρο-
δοτώντας μια αλυσίδα σοβαρών
συνεπειών για την υγεία τους, όπως
απώλεια βάρους και μυϊκής μάζας,
καθώς και προβλήματα για το καρ-
διαγγειακό τους σύστημα. «Προς
το παρόν, δεν διαθέτουμε σύστημα
που να πληροί τις ανάγκες μας»,
λέει η Γκρέις Ντάγκλας, επικεφαλής
επιστήμων για προηγμένη τεχνο-
λογία τροφίμων στο Διαστημικό
Κέντρο Τζόνσον της NASA. Η δια-
στημική υπηρεσία προσπαθεί να

παρασκευάσει επεξεργασμένα τρό-
φιμα που να διαρκούν περισσότερο,
όπως και μεθόδους για την αποτε-
λεσματική καλλιέργεια φυτών σε
περιβάλλον μηδενικής βαρύτητας,

χωρίς όμως να απαιτείται πολύ με-
γάλη προσπάθεια από τους αστρο-
ναύτες. 

Η NASA έχει εφοδιάσει τον Διε-
θνή Διαστημικό Σταθμό ήδη από

το 2014 με θάλαμο (ονόματι Veggie)
καλλιέργειας λαχανικών. Στην έρευ-
να που παρουσιάστηκε την περα-
σμένη εβδομάδα αναλύονται τα
πειράματα που έγιναν για την καλ-

λιέργεια μαρουλιού μεταξύ 2014
και 2016. 

Εκτοτε, στον θάλαμο Veggie
έχουν καλλιεργηθεί επίσης κινεζικό
λάχανο, ζίνια (ετήσιο καλλωπιστικό
φυτό) και ιαπωνική μιζούνα (είδος
λαχανικού). 

Οι αστροναύτες καλλιεργούν
λαχανικά στο Διάστημα επί δεκαε-
τίες, αλλά η έλλειψη βαρύτητας
προκαλεί προβλήματα, ιδίως όσον
αφορά το πότισμα. Ομως, με τη
χρήση ειδικού πορώδους κεραμικού
πηλού παγιδεύονται ο αέρας και
το νερό γύρω από τις ρίζες. Λάμπες
LED παρέχουν τον απαραίτητο φω-
τισμό και, όπως αποδείχθηκε από
την έρευνα, το κόκκινο μαρούλι
που καλλιεργήθηκε σε συνθήκες
χαμηλής βαρύτητας ήταν εξίσου
υγιές με αυτό που καλλιεργείται
στη Γη, ενώ τα μικρόβια που βρί-
σκονταν μέσα και γύρω από τα φυ-
τά ήταν παρόμοια με αυτά που
απαντούν στη Γη. 

      H NASA επέλεξε πέντε ερευνη-
τικά προγράμματα τον περασμένο
μήνα προκειμένου να αναπτύξει
αποτελεσματικότερα συστήματα
καλλιέργειας φυτών. Θα επιλέξει
τα δύο περισσότερο υποσχόμενα,
τα οποία και θα δοκιμαστούν στο
Διάστημα.

������

Λαχανικά που έχουν
καλλιεργηθεί στο Διά-
στημα είναι ασφαλή
προς βρώση και εξίσου
θρεπτικά με αυτά που
καλλιεργούνται στη Γη. 

������

Εάν η πανδημία δεν 
αντιμετωπιστεί άμεσα
και επιθετικά, οι επιπτώ-
σεις της θα είναι μακρο-
χρόνιες.

Βράχος ύψους άνω των 4.000 μ., στην ανατολική πλευρά του Αρη, ενός από τους πλανήτες στους οποίους
προτίθεται να καλλιεργήσει λαχανικά η NASA. 
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Είναι γεγονός ότι η πανδημία έχει
φέρει νέα δεδομένα στην έννοια
της επικοινωνίας και διαδικτύου.
Ο περιορισμός των τελευταίων ημε-
ρών μετέφερε για πολλούς τον χώρο
εργασίας κατ’ οίκον, τους μαθητές
και τις ευάλωτες ομάδες πολιτών
στο σπίτι. Ως αποτέλεσμα αυτού
έχει αυξηθεί κατακόρυφα η χρήση
του οικιακού διαδικτύου και της
κινητής τηλεφωνίας, τα δίκτυα δο-
κιμάζονται, ενώ ήδη άρχισαν να
παρατηρούνται μικροπροβλήματα
στην εξυπηρέτηση των χρηστών.
Ζητήματα τα οποία περιορίζονται
στην επιβράδυνση των υφιστάμε-
νων ταχυτήτων, αναφέρει ο Επί-
τροπος Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών
και Ταχυδρομείων (ΓΕΡΗΕΤ) και
υπογραμμίζει ότι βάσει των μέχρι
στιγμής παρατηρήσεων του δεν
φαίνεται να προκύπτει κίνδυνος
black out. Πάντως, προβλήματα
έχουν ήδη καταγραφεί σε χώρες
της Ευρώπης, με την Ευρωπαϊκή
Ένωση να καλεί το Netflix και το
YouTube να περιορίσουν τις υπη-
ρεσίες τους ώστε να αποφευχθεί
ενδεχόμενη κατάρρευση του δια-
δικτύου σε πολλές χώρες, με το
Netflix ήδη να ανακοινώνει μείωση
στο επίπεδο ποιότητας ροής περιε-
χομένου. 

Ένα ερώτημα που προκύπτει
είναι τι γίνεται με τις υποδομές
στην περίπτωση της Κύπρου. Φαί-
νεται ότι υπάρχουν και είναι επαρ-
κείς, όπως αναφέρεται από το Γρα-
φείο του Επιτρόπου, που βασίζεται
και στις δηλώσεις των παρόχων
για αναβαθμίσεις στα πακέτα των
πελατών τους. Σε πιο επίσημο επί-
πεδο το Γραφείο του Επιτρόπου
έχει ήδη από τις προηγούμενες μέ-
ρες αποστείλει σχετικά ερωτημα-
τολόγια στους τέσσερις παρόχους
και αναμένει τις απαντήσεις τους.
Την ίδια ώρα η ενίσχυση της τη-
λεργασίας ανοίγει ένα παραθυράκι
για χάκερ και φέρνει κινδύνους
στην κυβερνοασφάλεια, σενάρια
που φέρνουν στο προσκήνια σχέδια
κρίσεων τα οποία περιλαμβάνουν
συγκεκριμένα μέτρα για προστασία
των δικτύων.

Πολλές οι ώρες αιχμής
Το δεδομένο είναι ότι έχει αλ-

λάξει η συμπεριφορά των χρηστών

και ο διπλασιασμός των ωρών αιχ-
μής χρήσης των δικτύων. Παρατη-
ρείται, λοιπόν, ανάγκη για αύξηση
της χωρητικότητας αμέσως μετά
το μεσημέρι μέχρι και τα μεσάνυχτα,
κάτι που μέχρι πρότινος άρχιζε
μετά τις έξι το απόγευμα ώρα κατά
την οποία οι περισσότεροι εργαζό-
μενοι επέστρεφαν στο σπίτι. Ήδη
καταναλωτές άρχισαν να ζητούν
αναβάθμιση του πακέτου τους και
των δη των ταχυτήτων του Internet
στο σπίτι, ώστε να ικανοποιήσουν

τις νέες ανάγκες που έχουν προ-
κύψει.Ανάγκες, οι οποίες συναντούν
τα πλάνα των παρόχων να προωθή-
σουν ψηλότερες ταχύτητες. «Κι
αυτό είναι κάτι θετικό», επισημαίνει
ο κ. Μιχαηλίδης, αφού η ανάγκη
για υψηλότερες ταχύτητες είναι
διαχρονικά στόχος για την Κύπρο
που δεν ικανοποιεί με τις επιδόσεις
της στον δείκτη ψηφιακής οικονο-
μίας και κοινωνίας DESI. 

Χωρίς προβλήματα
Χωρίς προβλήματα συνεχίζει τις

εργασίες της η Cyta τις μέρες του
κορωνοϊού. Πηγές από την Αρχή
αναφέρουν στην «Κ» ότι δεν έχει
καταγραφεί μέχρι στιγμής υπερ-
φόρτωση του δικτύου, και τόσο η
κινητή τηλεφωνία όσο και οι υπη-
ρεσίες διαδικτύου λειτουργούν ομα-
λά, παρά το γεγονός ότι αυξήθηκε
η τηλεργασία. Αυτό που τονίζεται
από την Αρχή είναι ότι η κατάσταση,
όπως εξελίσσεται, τυγχάνει συνε-
χούς παρακολούθησης και το προ-
σωπικό είναι σε εγρήγορση έτσι
ώστε σε περίπτωση που υπάρξει
οποιοδήποτε πρόβλημα, να εφαρ-
μοστούν άμεσα τα σχέδια δράσης
για απώλεια υπηρεσίας. Υπογραμ-
μίζεται παράλληλα ότι γίνεται με-
γάλη προσπάθεια όχι μόνο να δια-
τήρηση των υποδομών αλλά και

ενίσχυσης των call centre της Αρχής
για εξυπηρέτηση των χρηστών.   

Κανένα παράπονο
Αντέχουν τα δίκτυα και οι υπο-

δομές την αυξημένη ζήτηση για
χρήση του διαδικτύου διαμηνύει
και η epic, η οποία από τον Οκτώβριο
μπήκε στο παιχνίδι του internet στο
σπίτι με το Broadband HomeBox.
Μιλώντας στην «Κ» πηγές από την
εταιρεία ανέφεραν ότι δεν υπήρξε
κανένα παράπονο από συνδρομητές,
είτε για μειωμένη ταχύτητα είτε για
άλλο πρόβλημα τόσο στη σταθερή,
όσο και στην κινητή σύνδεση δια-
δικτύου και τηλεφωνίας, παρά την
αύξηση της διακίνησης δεδομένων.
Οι υπηρεσίες της εταιρείας εξακο-
λουθούν να παρέχονται κανονικά
στους συνδρομητές, ενώ επισημαί-
νεται ότι το δίκτυο της εταιρείας
είναι έτοιμο να ανταποκριθεί σε
οποιαδήποτε αύξηση της ζήτησης. 

Ζητούν νέες υπηρεσίες
Μιλώντας στην «Κ» ο marketing

manager της Primetel Αλέξανδρος
Ζάχος αναφέρθηκε στις νέες ανάγκες
των χρηστών για υπηρεσίες οι οποίες
θα ενισχύσουν την τηλεργασία από
τον χώρο του σπιτιού τους. Επισή-
μανε ότι από την πρώτη στιγμή η
εταιρεία έχει πάρει μέτρα ώστε να
διασφαλιστεί ότι το δίκτυο θα είναι
100% αξιόπιστο και μπορείνα δεχτεί
ακόμα περισσότερη πίεση. Στόχος,
αναφέρει, είναι να υπάρχει από την
μια απρόσκοπτη παροχή υπηρεσιών,
να ενισχυθεί η ασφάλεια, αλλά και
να υπάρχει επαρκές προσωπικό ώστε
να παρέχονται απρόσκοπτα οι υπη-
ρεσίεςστους χρήστες. Υπενθυμίζεται
ότι η εταιρεία έχει προχωρήσει σε
προσωρινό κλείσιμο αριθμού κατα-
στημάτων της, ωστόσο, λειτουργεί
ακόμα δύο σε Λευκωσία, δύο σε Λε-
μεσό και ένα στη Λάρνακα, ενώ η
εξυπηρέτηση του κοινού γίνεται κυ-
ρίως τηλεφωνικά και διαδικτυακά.

Αυξάνουν ταχύτητες
Τη θέση ότι η κατάσταση είναι

ελεγχόμενη και ότι υπάρχει επάρκεια
εκφράζει και ο COO της Cablenet
Περικλής Θεοδωρίδης. Από την πλευ-
ρά της η εταιρεία εντοπίζει μια αύ-
ξηση στην ανάγκη για διεθνή χω-
ρητικότητα, αύξηση δηλαδή της επι-
σκεψιμότητας σε σελίδες εκτός Κύ-
πρου, κάτι που αυξάνει την πίεση

προς όλους τους παρόχους, ώστε να
αναζητήσουν λύσεις. Όσον αφορά
στα δίκτυα εντός Κύπρου, οι ταχύ-
τητες είναι πολύ υψηλές, εξηγεί ο κ.
Θεοδωρίδης. «Υπάρχει επάρκεια και
λαμβάνουμε μέτρα για να αυξήσουμε
τη διεθνή χωρητικότητα, κάτι που
μπορεί να γίνει αγοράζοντας επι-
πρόσθετη χωρητικότητα από τα κέν-
τρα τα οποία διαχειρίζονται τις διε-
θνείς χωρητικότητες», αναφέρει.
Από πλευράς της η Cablenet ανα-
κοίνωσε αύξηση των upload speed
σε όλους τους συνδρομητές, η οποία
θα εφαρμόζεται σε μόνιμη βάση με
το μέγιστο upload speed να φτάνει
στα 18 megabit, αναλόγως του πα-
κέτου. Για παράδειγμα, συνδρομητής
με ταχύτητα Upload τα 5 megabit
θα φτάσει στα 6 megabit και συν-
δρομητές με ταχύτητες 10 megabit
θα φτάσουν στα 18. Σε γενικές γραμ-
μές ηαναλογία θα είναι περίπου στο
10% της ταχύτητας download του
πακέτου.

Ο κορωνοϊός δοκιμάζει και το internet
Πέφτουν οι ταχύτητες λόγω της αυξημένης χρήσης από το σπίτι – Υπάρχει ικανοποιητική επάρκεια, τονίζουν οι πάροχοι

Πάντως, συγκρίνοντας τις ταχύ-
τητες που προσφέρουν οι εταιρεί-
ες για το οικιακό δίκτυο και τα πα-
κέτα για τις επιχειρήσεις, είναι ξε-
κάθαρο ότι υπάρχει διαφορά πολ-
λών ταχυτήτων. Εντοπίσαμε τις
μέγιστες ταχύτητες που προσφέ-
ρουν οι τέσσερις πάροχοι για τους
οικιακούς συνδρομητές και τις
επιχειρήσεις και τις παραθέτουμε.
Ταχύτητες Internet Home μέχρι
300 Mbps προσφέρει για το Inter-
net Home η Cyta ενώ για επιχει-
ρήσεις προσφέρει προϊόντα με
ταχύτητα λήψης από 20 Mbps και
ταχύτητα αποστολής 5 Mbps και
φτάνει μέχρι το 1 Gbps για ταχύτη-
τα λήψης και τα 80 Mbps για ταχύ-
τητα αποστολής. Η epic προσφέ-
ρει πακέτα με ταχύτητες Upload
έως και 30 mbps και ταχύτητες

download έως και 300 Mbps, και
για επιχειρήσεις προσφέρει την
Dedicated συμμετρική πρόσβαση
στο διαδίκτυο η οποία ξεκινάει
από 10Mbps και φτάνει έως και
1Gbps. 
Η Primetel προσφέρει προγράμ-
ματα internet και κινητής με ταχύ-
τητες download μέχρι 50 mbps
και Upload μέχρι 5 mbps, για τους
ιδιώτες, ενώ για επιχειρήσεις οι
προσφερόμενη ταχύτητα είναι μέ-
χρι 1 Gbps. H Cablenet παρέχει τα-
χύτητες μέχρι 120mbps για το in-
ternet στο σπίτι, ενώ για μικρή επι-
χείρηση προσφέρει πακέτα από
50mbps μέχρι 250mbps. Για με-
σαίες και μεγάλες επιχειρήσεις
προσφέρονται μέσα από τα παρε-
χόμενα πακέτα ταχύτητες έως και
10Gbps.

Τα περισσότερα προβλήματα σημειώνονται στη διεθνή χωρητικότητα και ήδη  εταιρείες κάνουν κινήσεις προς τα αρ-
μόδια κέντρα για παροχή επιπρόσθετης χωρητικότητας από την Ευρώπη στην Κύπρο.

Διαθέσιμες ταχύτητες στο σπίτι

������

Δεν έχουμε ένδειξη 
ότι υπάρχει κίνδυνος
black out, αναφέρει 
ο Επίτροπος Ηλεκτρονι-
κών Επικοινωνιών και
Ταχυδρομείων Γιώργος
Μιχαηλίδης.

Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Ο συνωστισμός των καταναλωτών
που σημειώθηκε την περασμένη
εβδομάδα στις υπεραγορές φαίνεται
ότι αποτελεί εικόνα των προηγού-
μενων ημερών. Από την περασμένη
Δευτέρα και τις ανακοινώσεις της
Κυβέρνησης, η κίνηση ομαλοποι-
ήθηκε, οι ουρές στα ταμεία διαλύ-
θηκαν και η πληρότητα στα ράφια
των υπεραγορών επανήλθε. Σε δη-
λώσεις του στην «Κ» ο γ.γ. του Παγ-
κύπριου Συνδέσμου Λιανικού Εμ-
πορίου ανέφερε ότι οι τελευταίες
μέρες είναι μεν αυξημένη, ωστόσο
δεν θυμίζει τίποτα από την προ-
ηγούμενη εβδομάδα (Τρίτη- Κυρια-
κή) και τις αγορές πανικού των κα-
ταναλωτών. Αυτό που παραμένει
αυξημένο είναι το καλάθι των κα-
ταναλωτών, αφού συνεχίζουν να
φτάνουν στα ταμεία με περισσότερα
προϊόντα από τις συνηθισμένες
τους αγορές. 

Υπάρχουν αντισηπτικά
Οι αγορές πανικού των κατανα-

λωτών είχαν ως αποτέλεσμα να ση-
μειωθούν ελλείψεις στα ράφια των
υπεραγορών, κυρίως δε στα αντι-
σηπτικά τα καθαριστικά τα μικρο-
βιοκτόνα, στο εμφιαλωμένο νερό
και στα είδη ξηράς τροφής. Επρό-
κειτο ωστόσο για έλλειψη προσω-
ρινή ώσπου να λειτουργήσει η εφο-
διαστική αλυσίδα, να μπουν οι πα-
ραγγελίες και να τοποθετηθούν στο
ράφι, εφόσον και παράγοντες που

γνωρίζουν την αγορά αναφέρουν
στην «Κ» ότι υπάρχει επάρκεια στα
στοκ τόσο στις αποθήκες των υπε-
ραγορών όσο και των προμηθευτών. 

Όσον αφορά στα προϊόντα για
τα οποία υπάρχει αυξημένη ζήτηση,
υπάρχει εγχώρια παραγωγή η οποία
εργάζεται σε υπερωριακή δραστη-
ριότητα προκειμένου να ανταπο-
κριθεί στις νέες αυξημένες ανάγκες
των καταναλωτών. Ειδικότερα δε
τα για τα αντισηπτικά, αυτό που

εισάγεται είναι η πρώτη ύλη και
στην συνέχεια προμηθεύονται οι
εγχώριοι παρασκευαστές από τους
οποίους εφοδιάζεται η αγορά. Από
την πλευρά του και ο πρόεδρος του
Συνδέσμου Υπεραγορών Ανδρέας
Χατζηαδάμου τόνισε ότι υπάρχει
επάρκεια αγαθών, τα προϊόντα ανα-
πληρώνονται και λειτουργεί η όλη
αλυσίδα ανεφοδιασμού των υπε-
ραγορών χωρίς κανένα πρόβλημα.
Σημείωσε, επίσης, ότι δεν έχουν

σταματήσει οι εμπορικές πτήσεις
για εισαγωγή προϊόντων από το
εξωτερικό.

Αναφορικά με την επιβολή πλα-
φόν σε προϊόντα, είπε ότι αυτή έχει
επιβληθεί σε συγκεκριμένες μάρκες
αντισηπτικών τα οποία πωλούνται
κυρίως στα φαρμακεία, ενώ στην
περίπτωση των υπεραγορών, υπάρ-
χουν αντισηπτικά στα οποία δεν
έχει μπει πλαφόν. Ωστόσο, από την
προηγούμενη εβδομάδα κάποιες

υπεραγορές έβαλαν περιορισμούς
στο όριο αντισηπτικών και καθα-
ριστικών που μπορεί να αγοράσει
ο κάθε καταναλωτής το οποίο ανέρ-
χεται στα πέντε τεμάχια ανά πελάτη. 

Ενδεχόμενες καθυστερήσεις
Από την πλευρά του ο γενικός

διευθυντής της ΟΕΒ Μιχάλης Αν-
τωνίου επισημαίνει ότι τουλάχιστον
για το προβλεπτό μέλλον, δηλαδή
τους επόμενους τρεις μήνες, δεν
αναμένεται ουσιώδης έλλειψη προ-
ϊόντων. Εκφράζεται, ωστόσο, ανη-
συχία από τις εταιρείες λόγω διεθνών
των διεθνών εξελίξεων, οι οποίες
ενδεχομένως να μειώσουν τον ρυθ-
μό των εισαγωγών, κυρίως λόγω
καθυστερήσεων στα σύνορα μεταξύ
των χωρών. Αυτό αναμένεται ότι
θα δημιουργήσει καθυστερήσεις

στην εφοδιαστική αλυσίδα και στη
λειτουργία της ενιαίας αγοράς. 

Ζητούν το Delivery
Και ενώ οι υπεραγορές είναι από

τις ελάχιστες επιχειρήσεις που βλέ-
πουν τις πωλήσεις τους να ανθίζουν
αυτή την περίοδο, μια νέα τάση
αναδύεται λόγω του κατ’ οίκον πε-
ριορισμού. Αυτή της παραγγελίας
προϊόντων και της κατ’ οίκον πα-
ράδοσης. Αν και καμία υπεραγορά
δεν έχει αυτή την στιγμή οργανω-
μένο διαδικτυακό ψώνισμα, ήδη
αναζητούνται λύσεις ανάγκης για
διανομή τροφίμων σε ευπαθείς ομά-
δες. Πάντως, σύμφωνα με τον κ.
Χατζηαδάμου, ήδη ορισμένα από
τα μέλη του Συνδέσμου Υπεραγορών
προχωρούν με ειδικά ωράρια ώστε
να μπορούν να ψωνίζουν αποκλει-
στικά οι ευάλωτες ομάδες, ενώ γί-
νονται και παραδόσεις προϊόντων
στο σπίτι, ανάλογα με τις δυνατό-
τητες της κάθε υπεραγοράς. Σημεί-
ωσε παράλληλα ότι ως σύνδεσμος
βρίσκονται σε επικοινωνία με το
Υπουργείο Εργασίας, ώστε να δουν
πώς μπορούν να συνεργαστούν στο
μέτρο που αποφασίστηκε για την
προμήθεια προϊόντων σε ευάλωτες
ομάδες. Ωστόσο, το μέτρο της κατ’
οίκον παράδοσης είναι ένα εγχεί-
ρημα στο οποίο εδώ και καιρό ερ-
γάζονται οι μεγάλες υπεραγορές,
καθώς φαίνεται ότι πρόκειται για
τάση η οποία πέραν του κορωνοϊού,
επικρατεί στις νέες γενιές κατανα-
λωτών.

Επέστρεψε η επάρκεια στα ράφια των υπεραγορών
Η ΟΕΒ τονίζει ότι η όποια έλλειψη παρουσιάστηκε ήταν προσωρινή και δεν θα υπάρξουν περαιτέρω προβλήματα

Ο συνωστισμός και το χάος οδήγησαν την προηγούμενη εβδομάδα σε προσωρινές ελλείψεις ώσπου να λειτουργήσει
η εφοδιαστική αλυσίδα, να μπουν οι παραγγελίες και να τοποθετηθούν στο ράφι, κυρίως για κατηγορίες τις οποίες ο
καταναλωτής αγόραζε σε μεγάλες ποσότητες.
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Hδη κάποιες υπεραγο-
ρές έβαλαν περιορι-
σμούς από την προ-
ηγούμενη εβδομάδα
στο όριο αντισηπτικών
και καθαριστικών που
μπορεί να αγοράσει ο
κάθε καταναλωτής, μέ-
χρι πέντε τεμάχια ανά
πελάτη. 
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Δύναμη πυρός ύψους 400 εκατομ-
μυρίων ευρώ ενίσχυσης της οικο-
νομίας έχει παραμείνει στο κράτος
μετά τα μέτρα που ανακοίνωσε η
κυβέρνηση για στήριξη της οικο-
νομίας την προηγούμενη εβδομάδα.
Υπενθυμίζεται πως πακέτο μέτρων
700 εκατομμυρίων ευρώ ανακοίνωσε
ο υπουργός Οικονομικών Κωνσταν-
τίνος Πετρίδης την Κυριακή 15 Μαρ-
τίου ως μέτρο τόνωσης της κυπρια-
κής οικονομίας και μείωσης των επι-
πτώσεων του κορωνοϊού, συν 100
εκατομμύρια ευρώ για ενίσχυση της
υγείας. Τα 450 εκατομμύρια ευρώ
αναμένεται να έχουν καθαρή δη-
μοσιονομική επίπτωση και άλλα 250
εκατομμύρια ευρώ θα κατευθυνθούν
προς τόνωση της ρευστότητας στις
επιχειρήσεις. Αν και τα 250 εκατομ-
μύρια ευρώ δεν αναμένεται να έχουν
δημοσιονομική επίπτωση, θα δώ-
σουν μία μεγάλη «ανάσα» στις επι-
χειρήσεις. Στο άκουσμα των 700
εκατομμυρίων ευρώ στήριξης της
οικονομίας, συν των 100 εκατομμυ-
ρίων ευρώ για την υγεία, συνολικά
δηλαδή 800 ευρώ, αρκετοί άρχισαν
τους υπολογισμούς αναφορικά με
τα διαθέσιμα ρευστά διαθέσιμα του
κράτους και το ποσό που έχει απο-
μείνει στα ταμεία του. Πόσες είναι,
όμως, οι χρηματοδοτικές ανάγκες
του κράτους για το 2020; 

Ας πάρουμε τα δεδομένα από την

αρχή. Το τέλος του 2019 το κράτος
είχε ρευστά διαθέσιμα ύψους 1 δι-
σεκατομμυρίου ευρώ. Τον Φεβρουά-
ριο όμως του 2020 η Κυπριακή Δη-
μοκρατία –και σωστά έπραξε– βγήκε
στις αγορές με ένα 10ετές και ένα
20ετές ομόλογο, αντλώντας 1,75 δισ.
ευρώ, σύνολο άρα, 2,75 δισ. ευρώ.
Εάν εξαιρέσουμε τα 716 εκατ. ευρώ
που έδωσε για την πλήρη αποπλη-

ρωμή του Διεθνούς Νομισματικού
Ταμείου, μένουν 2,05 δισ. ευρώ στο
κράτος. Όμως, στις 3 Φεβρουαρίου
του 2020 η Κυπριακή Δημοκρατία
αποπλήρωσε και ένα ευρωομόλογο
(EMTN) που έληγε, ύψους 454 εκατ.
ευρώ. Άρα, από το υπόλοιπο των
2,05 δισ., μένουν 1,6 δισ. ευρώ στο
κράτος. Από εκεί και πέρα, προσθέ-
τοντας και το πλεόνασμα της κυ-
βέρνησης που παρουσίασε για τον

Ιανουάριο και το Φεβρουάριο, ύψους
237 εκατ. ευρώ και το σύνολο επα-
νέρχεται στο ύψος του 1,85 δισ. ευρώ
ρευστών διαθέσιμων. Εάν μειώσουμε
τα 450 εκατ. ευρώ του μέτρου που
ανακοίνωσε ο ΥΠΟΙΚ και που θα
έχει δημοσιονομική επίπτωση για
τη στήριξη της οικονομίας, μαζί με
τα 100 εκατ. για τη στήριξη της υγείας
από το σύνολο των 1,85 δισ. ευρώ,
απομένουν 1,3 δισ. ευρώ. Οι χρημα-
τοδοτικές ανάγκες για το 2020 ανέρ-
χονται σε κάτι λιγότερο από 900
εκατ. ευρώ. Άρα, στο κράτος απο-
μένουν 400 εκατ. ευρώ (ρευστά δια-
θέσιμα) στην απίθανη περίπτωση
που η δύσκολη περίοδος του κορω-
νοϊού παραταθεί και χρειαστεί πε-
ραιτέρω κρατική στήριξη η οικονο-
μία.Για τις λεπτομέρειες, τον Μάιο
θα έχουμε να πληρώσουμε ένα δά-
νειο επί εποχής Χαρίλαου Σταυράκη
του 2010, ύψους 4 εκατ. ευρώ, τον
Δεκέμβριο του 2020 ένα δάνειο προς
την Ελληνική Τράπεζα ύψους 750
εκατ. ευρώ, εγχώρια ομόλογα ύψους
20 εκατ. ευρώ και κάποια «άλλα δά-
νεια» όπως περιγράφεται στο χρο-
νοδιάγραμμα αποπληρωμής του χρέ-
ους της γενικής κυβέρνησης, ύψους
90 εκατ. ευρώ. Έτσι προκύπτουν
τα περίπου 900 εκατ. ευρώ που θα
χρειαστεί η Κ.Δ. να καταβάλει μέχρι
το τέλος του έτους.

Αλλάζουν τα πλάνα
Βάσει του χρονοδιαγράμματος

αποπληρωμής του δημοσίου χρέους
για το 2021και βάσει των τελευταίων
διαθέσιμων στοιχείων, η Κ.Δ. θα
πρέπει να δώσει 1,1 δισ. ευρώ (μείον
το ποσό που έχει ήδη δοθεί στο ΔΝΤ)
και για το 2022 στα 2,17 δισ. ευρώ
(που επίσης εμπεριείχε τη δόση του
ΔΝΤ και που σταμάτησε να υφίστα-
ται αφότου αποπληρώθηκε πρόωρα
τον Φεβρουάριο του 2020). Υπάρχουν
διαθέσιμα στοιχεία και για τα επό-
μενα έτη για την αποπληρωμή του
χρέους, αλλά δεν έχει νόημα να προ-
χωρήσουμε περαιτέρω με το παρόν
χρονοδιάγραμμα. Μετά τη λήξη του
κορωνοϊού θα πρέπει σίγουρα να
επανασχεδιαστεί βάσει των δεδο-
μένων που θα διαμορφωθούν. Θα
πρέπει να υπογραμμισθεί, επίσης,
πως το ποσό που ανακοίνωσε ο
ΥΠΟΙΚ ότι θα βοηθήσει τις επιχει-
ρήσεις, της τάξης των 240 εκατ.
ευρώ, δεν είναι ποσό το οποίο θα
βγάλει από την «τσέπη» του το κρά-
τος. Για παράδειγμα, η προσωρινή
αναστολή για δύο μήνες της υπο-
χρέωσης καταβολής του ΦΠΑ για
παροχή ρευστότητας στις επιχει-

ρήσεις, όπως και η προσωρινή μεί-
ωση του ΦΠΑ από 19% σε 17% για
περίοδο δύο μηνών, λειτουργούν
με τρόπο που ενισχύουν την αγο-
ραστική δύναμη των πολιτών και
τόνωση της κατανάλωσης. Μέτρο
το οποίο θα βαρύνει το κράτος –
έστω και λίγο αφού είναι της τάξης
των 15 εκατ. ευρώ– θα είναι το επί-
δομα παραμονής φοιτητών στο εξω-
τερικό. Εκείνο που θα δοθεί επίδομα
ύψους 750 ευρώ για κάλυψη εξόδων
φοιτητών που φοιτούν σε πανεπι-
στημιακά ιδρύματα του εξωτερικού
που δεν θα επιστρέψουν στην Κύπρο
την περίοδο των διακοπών του Πά-
σχα.

Τα δανειστικά εργαλεία
Όπως είναι αντιληπτό, για τις

χρηματοδοτικές ανάγκες των επο-
μένων ετών, το Γραφείο θα σχεδιάσει
την έκδοση ομολόγων όταν «ηρε-
μήσουν» οι αγορές, εξαλειφθεί ο κίν-
δυνος του κορωνοϊού και γίνει ξανά
ευνοϊκό το περιβάλλον. Είναι λογικό
μετά από αυτή την κρίση να βρί-
σκεται εκτός πλάνου. Το Γραφείο

Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους ανα-
μένεται όταν ηρεμήσουν οι αγορές
να εκδώσει καινούργιο χρέος για να
έχει δυνατότητα –όπως πάντα θέ-
λει– να έχει να καλύψει τις χρημα-
τοδοτικές ανάγκες της χώρας για
τους επόμενους 9 μήνες σε κυλιό-
μενη βάση. Το βασικό δανειστικό
εργαλείο του Γραφείου εξάλλου είναι
όπως το ίδιο αναφέρει, τα διεθνή
κρατικά ομόλογα, που προσελκύουν
διεθνείς επενδυτές και εγχώρια χρη-
ματοπιστωτικά ιδρύματα. Πιο συγ-
κεκριμένα, πρόκειται για ομόλογα
που εκδίδονται μέσω του Προγράμ-
ματος Euro Medium Term Note, διέ-
πονται από αγγλικό δίκαιο και είναι
εισηγμένα στο Χρηματιστήριο Αξιών
Λονδίνου. Σημειώνεται ότι τα εγ-
χώρια ομόλογα είναι πιο ελκυστικά
στους μικρότερους εγχώριους επεν-
δυτές και η ικανότητα έκδοσης με-
γάλων ποσών είναι περιορισμένη.
Τα εγχώρια ομόλογα για φυσικά πρό-
σωπα που διατίθενται από το 2014,
είναι ένα προϊόν που έχει καθιερωθεί,
αλλά αποτελεί μία μικρή πηγή χρη-
ματοδότησης για το κράτος.

ΜΕΝΟΥΜΕ 
ΣΠΙΤΙ ΠΑΡΕΑ 

ΜΕ ΤΙΣ 
ΑΓΑΠΗΜΕΝΕΣ 

ΜΑΣ 
ΙΣΤΟΡΙΕΣ!

«Δύναμη πυρός»
400 εκατ. έχει 
ακόμα το κράτος
Υπάρχουν ακόμα περιθώρια για να ενισχύσει 
και με άλλο πακέτο αν γίνει αναγκαίο μέτρο
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Η ΕΚΤ έχει προχωρήσει
στη λήψη πρόσθετων
μέτρων για στήριξη της
ευρωπαϊκής οικονομίας
με εξαγγελία αγορών
κρατικών και επιχειρη-
ματικών ομολόγων από
τα κράτη.

Για τις χρηματοδοτικές ανάγκες των επομένων ετών, το Γραφείο Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους θα σχεδιάσει την έκ-
δοση ομολόγων, όταν «ηρεμήσουν» οι αγορές, εξαλειφθεί ο κίνδυνος του κορωνοϊού και γίνει ξανά ευνοϊκό το περι-
βάλλον.
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Δραστική μείωση  
του κόστους δανει-
σμού του ελληνικού 
Δημοσίου, ένεση ρευ-
στότητας σε οικονομία 
- τράπεζες.

Στην επιστολή του  
ο πρωθυπουργός  
ανέφερε ότι η χώρα 
αντιμετωπίζει  
μια διπλή κρίση:  
του κορωνοϊού  
και του προσφυγικού.

Σε 48 ώρες -

-

-

-
-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

Κεραυνός εν αιθρία

-
-
-

-

-

-

Οι αναλυτές -
-
-

-

Ετοιμη να παρέμβει
-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

-
-
-

-

-
-

-
-
-

-

Κλείνουν άμεσα
όλα τα ξενοδοχεία
έως τα τέλη Απριλίου 

Διχασμένοι οι αναλυτές
για την αποτελεσματικότητα
του πακέτου των 750 δισ. 

«Οξυγόνο» 12 δισ. από την ΕΚΤ
στην ελληνική οικονομία

Οι επαφές Μητσοτάκη - Λαγκάρντ για το QE

Η χώρα εντάχθηκε στο έκτακτο QE – Υποχώρησαν 50% οι αποδόσεις των ομολόγων 

Θα λειτουργεί  
μία μονάδα ανά πρω-
τεύουσα περιφέρειας 
και από τρία ξενοδο-
χεία σε Αθήνα  
και Θεσσαλονίκη.

Κάποιοι θεωρούν  
ότι το νέο QE μπορεί  
να αλλάξει το «παιχνί-
δι» – Θα μπορούσαν  
να κάνουν πολύ περισ-
σότερα, λένε άλλοι.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα -
-

-

H απόφαση
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Καταλύτης -
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

Το Βερολίνο ετοιμά- 
ζεται να αναστείλει  
το λεγόμενο «φρένο 
χρέους» που έχει εν-
σωματώσει στο γερμα-
νικό σύνταγμα.

Κατεπείγουσες
παρεμβάσεις 
για θωράκιση
της οικονομίας 
Πώς οι ΗΠΑ από αρχικά μέτρα 2,5 δισ. 
έφθασαν να εκταμιεύσουν 1,3 τρισ. δολ.

Στην αμερικανική

Η χώρα 

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-
-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

Νότια Κορέα 

-

-

-
-
-

-

Δυσοίωνες  
-

-
-
-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

Η Κίνα χρηματοδοτεί με 394 δισ. δολ. επενδύσεις σε έργα υποδομής

Κίνδυνος για βαθιά παγκόσμια ύφεση 

Τα έργα αφορούν  
δίκτυα τηλεπικοινω- 
νιών πέμπτης γενιάς, 
κέντρα δεδομένων  
και ανέγερση  
νοσοκομείων.

Προβλέπεται  
ότι το ΑΕΠ των ΗΠΑ  
θα μειωθεί κατά 12% 
το δεύτερο τρίμηνο 
του έτους. 

Η κινεζική

Σύμφωνα 
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Αυξάνεται -

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

Η πανδημία -
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

H διακοπή 

RE
U

TE
RS

Αν και είναι ένας  
ευάλωτος κλάδος  
σε απρόοπτα,  
ποτέ δεν φρόντισαν  
να δημιουργήσουν 
αποθεματικό για  
τις δύσκολες ημέρες.

Στη μάχη -

-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

Νοσοκομειακές στολές
φτιάχνει ο ισπανικός
όμιλος Inditex

Αυτοκινητοβιομηχανίες κλείνουν
μονάδες σε ΗΠΑ, Καναδά, Μεξικό

Μονίμως απροετοίμαστες οι αεροπορικές

Σχέδιο στήριξης χιλιάδων εργαζομένων που τίθενται σε αναγκαστική αργία

Εντός των επομένων 
ημερών η μητρική  
των Zara θα αποστείλει 
στα νοσοκομεία  
της Ισπανίας 300.000 
μάσκες που έχει 
κατασκευάσει.

Λίγο -
-

EP
A

General Motors, Ford 
Motor, Fiat Chrysler, 
Honda, Τοyota, Nissan 
αναστέλλουν τη λει-
τουργία εργοστασίων 
στη Β. Αμερική.

Ο όμιλος 

-

AP

Αυστηρή
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

Επικρίσεις για έλλειψη 
προστατευτικού υλικού

Επιστολή του επιτρόπου 
Εσωτερικής Αγοράς  
της Ε.Ε. για τη μη 
διάθεση στην ενιαία 
αγορά εξοπλισμού 
αντιμετώπισης του ιού.

Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Ιταλός -

EP
A
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Τώρα είστε εκτιμητές του σπιτιού σας
Οι αστεϊσμοί περί του εγκλεισμού
μας δίνουν και παίρνουν τις τελευ-
ταίες μέρες στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης. Ορισμένοι μάλιστα είναι
τόσο επιτυχημένοι που πραγματικά
σπάζουν τη μονοτονία που πολλοί
ζούνε ανάμεσα στους τέσσερις τοί-
χους, προκαλώντας άφθονο γέλιο.
Σε αυτό το κομμάτι, ομολογουμένως
τα εν λόγω μέσα επιτελούν ένα καλό
έργο. Αν έλειπε και η διάσπαρτη
μετάδοση fake news, τότε μόνο θε-
τικά θα είχαμε να λέμε. Τι να γίνει
όμως; Είναι δυστυχώς και κάποια
ευκολόπιστα άτομα που βλέπουν
παντού σκιές, θεωρίες συνωμοσίας
και λοιπές αρλούμπες, που θεωρούν
καλό –μην πω επιβεβλημένο– να
τις μοιραστούν με τους υπόλοιπους
μπας και δεν δούμε και εμείς «το
φως της αλήθειας»...

Τώρα, λοιπόν, είστε αναγκασμέ-
νοι να ζείτε το σπίτι σας επί εικο-
σιτετραώρου βάσεως καθημερινά
και όχι σε σπαστή οκτάωρη ή το
πολύ δεκάωρη βάση όπως συνηθί-

ζατε. Νομοτυπικά, η έξοδός σας για
να αλλάξετε παραστάσεις είναι η
υπεραγορά, το περίπτερο, να αλλά-
ξετε κανένα μαρκούτσι του αυτο-
κινήτου στον μηχανικό, άντε και
μια βόλτα από το γραφείο να δείτε
αν στέκει, αφού πλέον εργάζεστε
από το σπίτι. Ζώντας το σπίτι υπό
αυτές τις συνθήκες, είστε αναγκα-
σμένοι θέλοντας και μη, να εκτιμή-
σετε τι έχετε και τι δεν έχετε γύρω
σας. Πρώτα-πρώτα θα επιβεβαιώσετε
αν το σπίτι σας είναι τόσο εργονο-
μικό και λειτουργικό όσο πιστεύατε.

Κάποιοι θα πείτε πως «μας βρέθηκε
το σαλόνι που τόσο καιρό παρίστανε
την αποθήκη επίπλων...», άλλοι θα
πείτε «...μα καλά τι σκεφτόμουνα,
όταν επέλεγα αυτούς τους συνδυα-
σμούς εδώ μέσα;». Κάποιες (ίσως)
προβληματιστείτε για τα δύο ερμά-
ρια τσάντες, τα τρία ερμάρια πα-
πούτσια και τα πέντε ερμάρια από

συνολάκια που έχετε και δεν υπάρ-
χουν πλέον μπαράκια, εστιατόρια
και λοιπές έξοδοι να τα χρησιμο-
ποιείτε. Επιπροσθέτως, είναι μια
ευκαιρία να δείτε τι βαθμό ησυχίας
και ιδιωτικής ζωής μπορείτε πραγ-
ματικά να απολαύσετε στο σπίτι
σας, έχοντας τους περίοικους που
έχετε. Από την άλλη, είναι μια χρυσή

ευκαιρία να αναπτύξετε τις DIY δε-
ξιότητες σας, να φτιάξετε κάποια
μερεμέτια τα οποία γνωρίζατε ή δεν
γνωρίζατε πως απαιτούνταν, ανε-
ξάρτητα αν σας έπρηζε γι’ αυτά η
σύζυγος κάθε μέρα τα τελευταία
τρία χρόνια. DIY ναι, αλλά με μέτρο
και όπου σας παίρνει, μη δημιουρ-
γήσετε καταστάσεις που θα είναι
χειρότερες των πρώτων. 

Αν έχετε κήπο, τι πιο ωραίο να
ασχοληθείτε με αυτόν. Μάλιστα
ομαδικώς, όλη η οικογένεια. Πιθανώς
να έχετε παιδιά που δεν μάζεψαν
φύλλα και δεν σκάλισαν χώμα ποτέ
στη ζωή τους. Α ναι, και το φρέσκο
μανικιούρ δεν θα είναι δικαιολογία
απλής επίβλεψης εργασιών εκ του
μακρόθεν! Είναι άνοιξη, όλα μπουμ-
πούκιασαν και όλα αποκτούν ιδι-
αίτερο ενδιαφέρον τέτοια εποχή.
Ελάτε, λοιπόν, κοντά στη φύση.

Αν δεν έχετε κήπο μην ανησυ-
χείτε. Πάρτε μιαν απόφαση να απο-
κτήσετε πράσινο. Αγοράστε γλάστρες
και φυτά και βάλτε τα στο μπαλκόνι

σας, δημιουργείστε ένα ζωντανό τοί-
χο με συστοιχίες φυτών και δώστε
ζωή στο μουντό σας μπαλκόνι που
μέχρι τώρα θεωρητικά μόνο είχατε.
Αγοράστε – αν δεν έχετε – ένα μικρό
έστω μπάρμπεκιου και ψήνετε ωραι-
ότατες πρωτεΐνες ή ό,τι τραβά η
όρεξη σας για εσάς και την οικογένειά
σας. Στερούμε τις εξόδους από τους
εαυτούς μας για ασφάλεια. Δεν στε-
ρούμαστε την ελευθερία μας. Οι επι-
λογές μας ακόμη και υπό αυτές τις
συνθήκες είναι άπειρες. Ζήστε το
σπίτι σας με τον τρόπο που έπρεπε
να το ζείτε και όχι με τον τρόπο που
το καταντήσατε. Οι μέρες θα κυλή-
σουν ευχάριστα, εποικοδομητικά,
επιμορφωτικά, θα έρθετε πιο κοντά
και πάνω από όλα θα πετύχετε το
ζητούμενο: να προστατευθείτε και
να προστατεύσετε τους άλλους από
τον ιό. Enjoy!

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, είναι
CEO της APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Ζήστε το σπίτι σας με τον τρόπο που έπρεπε να το ζείτε και όχι με τον τρόπο
που το καταντήσατε.

Αύξηση κατά σχεδόν 10% σημεί-
ωσαν οι επενδύσεις σε νέες οικο-
δομές κατά τη διάρκεια του εννια-
μήνου του 2019. Μάλιστα, το δεύ-
τερο τρίμηνο, η ετήσια αύξηση
των επενδύσεων για την ανέγερ-
ση νέων κατοικιών εκτινάχθηκε
κατά 19,4%, προτού υποχωρήσει
στο 3,9%, κυρίως ως αποτέλεσμα
των διαδοχικών εκλογικών ανα-
μετρήσεων. 

Επενδύσεις 

Σύμφωνα με πρόσφατη ανάλυση
της Alpha Bank, η ανοδική πορεία
των νέων οικοδομών συνδέεται
με την αύξηση των τιμών των νε-
όδμητων κατά 2% το 2018 και
7,7% το 2019. Την περίοδο από το
2008 μέχρι το 2017, η μέση ετή-
σια μείωση των τιμών των νέων
κατασκευών κατοικιών είχε δια-
μορφωθεί στο 6,3%.

Η πορεία 

Ρεκόρ αύξησης τιμών κατοικιών στην Αθήνα
Ενισχύθηκαν 11,39% στο δ΄ τρίμηνο του 2019 σε ετήσια βάση, ποσοστό που είναι το υψηλότερο διεθνώς

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Στην κορυφή της παγκόσμιας αγοράς
κατοικίας με βάση τον ρυθμό αύ-
ξησης των τιμών βρέθηκε η Αθήνα
κατά τη διάρκεια του τέταρτου τρι-
μήνου του 2019, επιτυγχάνοντας
μία λίαν εντυπωσιακή ανάκαμψη.
Σύμφωνα με τον δείκτη μεταβολής
των τιμών των κατοικιών που επι-
μελείται σε τριμηνιαία βάση η διε-
θνής εταιρεία Global Property Gui-
de, η Αθήνα αποτελεί πλέον την
πόλη με την ταχύτερη αύξηση των
τιμών, καθώς η ετήσια μεταβολή
σε σχέση με το τέταρτο τρίμηνο
του 2018, διαμορφώθηκε σε 11,39%. 

Ακολούθησε η αγορά κατοικίας
της Γερμανίας με 11,15%, ενώ στην
τρίτη θέση βρέθηκε εκείνη της Νέ-
ας Ζηλανδίας με 10,28%. Πριν από
λίγα χρόνια, η Ελλάδα βρισκόταν
στο άλλο άκρο της σχετικής λίστας,
καθώς οι τιμές υποχωρούσαν με
τον ταχύτερο ρυθμό παγκοσμίως.

Η άνοδος αυτή και μάλιστα σε
πολύ μικρό χρονικό διάστημα (πε-
ρίπου 18 μήνες) εδράζεται σε μια
σειρά παραγόντων, κυρίως όμως
οφείλεται στην κατακόρυφη άνοδο
της ψυχολογίας, στη σταθερά ανο-
δική πορεία της ζήτησης, τόσο αν-
θρώπων από το εξωτερικό όσο και
εγχώριων αγοραστών, αλλά και
στην έλλειψη νέων κατασκευών
κατά τα προηγούμενα χρόνια, αν
και ο όγκος των απούλητων κατοι-
κιών παραμένει πολύ υψηλός και
υπολογίζεται ότι ξεπερνάει τα
100.000 ακίνητα πανελλαδικά. 

Μάλιστα, σε ορισμένες περιοχές
της Αττικής, η αύξηση των τιμών
είναι ακόμα υψηλότερη, ιδίως όταν
πρόκειται για νεόδμητες κατα-
σκευές που ηγούνται του «ράλι»
των τιμών. Σύμφωνα με στοιχεία
του δικτύου ηλεκτρονικών αγγελιών
Spitogatos (www.spitogatos.gr),
στο Νέο Ηράκλειο, που αποτελεί

μία από τις περιοχές με τη μεγα-
λύτερη συγκέντρωση νέων κατα-
σκευών, η αύξηση των τιμών αγγίζει
το 17,4% σε ετήσια βάση. Η μέση
ζητούμενη τιμή σήμερα διαμορ-
φώνεται σε 2.520 ευρώ/τ.μ., από
2.145 ευρώ/τ.μ. κατά την ίδια πε-
ρίοδο πέρυσι. Αντίστοιχα, στον
Αλιμο, που επίσης αποτελεί «ho-

tspot» νέων αναπτύξεων, η μέση
ζητούμενη τιμή ξεπερνάει πλέον
τα 3.800 ευρώ/τ.μ., από 3.320
ευρώ/τ.μ. πέρυσι, σημειώνοντας
άνοδο της τάξεως του 15% σε μόλις
ένα 12μηνο. Διψήφια ποσοστά ανό-
δου σημειώνουν και άλλες περιοχές,
όπου έχει επικεντρωθεί η οικοδο-
μική δραστηριότητα το τελευταίο
διάστημα, όπως τα Βριλήσσια, η
Πεύκη και η Γλυφάδα. Αντιθέτως,
στο Ελληνικό οι τιμές των νεόδ-
μητων κατοικιών φαίνεται να κι-
νούνται διορθωτικά, έχοντας μει-
ωθεί ελαφρώς κατά 4,5%, σε 4.160
ευρώ/τ.μ. κατά μέσον όρο, παρα-
μένοντας ασφαλώς σε ιδιαίτερα
υψηλό σημείο. Αυτό που έχει κα-
ταστεί σαφές είναι ότι οι τιμές των

νεόδμητων κατοικιών αυξάνονται
με ταχύτερο ρυθμό έναντι των υπό-
λοιπων ακινήτων. Σύμφωνα με τα
στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος,
κατά το τέταρτο τρίμηνο του 2019,
οι τιμές των νεόδμητων διαμερι-
σμάτων αυξήθηκαν κατά 8,9%,
έναντι αύξησης 6,6% των μεταχει-
ρισμένων ακινήτων.  Στο σύνολο
του έτους, ο μέσος ετήσιος ρυθμός
αύξησης των τιμών για τα νέα δια-
μερίσματα ήταν 7,7%, έναντι αύ-
ξησης 2,0% το 2018, ενώ ο μέσος
ετήσιος ρυθμός αύξησης για τα πα-
λαιά διαμερίσματα ήταν 6,9% το
2019, έναντι αύξησης 1,7% το 2018.
Στην Αττική το 2019, με βάση την
ιδιωτική οικοδομική δραστηριό-
τητα, εκδόθηκαν συνολικά 3.625

νέες άδειες, επιφάνειας 955,8 χι-
λιάδων τ.μ. και 4.293,3 χιλιάδων
κυβικών μέτρων όγκου, σημειώνον-
τας άνοδο κατά 18,1% με βάση τον
αριθμό των αδειών, κατά 39,7% με
βάση την επιφάνεια και κατά 27,2%
με βάση τον όγκο. 

Πρόκειται για ένα σαφές δείγμα
της πρόθεσης όλο και περισσότε-
ρων κατασκευαστών κατοικιών να
επενδύσουν εκ νέου στην αγορά
κατοικίας του λεκανοπεδίου. Στο
πλαίσιο αυτό, η μέση ετήσια άνοδος
των τιμών διαμορφώθηκε σε 10,4%
(αφορά τόσο νεόδμητα, όσο και
παλιότερα ακίνητα), συγκριτικά
με την άνοδο της τάξεως του 6,8%
που σημειώθηκε στη Θεσσαλονί-
κη.

������

Σταθερά ανοδική η πο-
ρεία της ζήτησης σε μία
αγορά με έλλειψη νέων
κατασκευών τα προ-
ηγούμενα χρόνια. 

Ωστόσο, η κατανομή των νέων οι-
κοδομών δεν είναι καθόλου ομοι-
όμορφη σε όλες τις περιοχές του
λεκανοπεδίου. Αυτό που διαπιστώ-
νει κανείς, με βάση τη «γεωγραφία»
των αγγελιών πώλησης νεόδμητων
κατοικιών, είναι ότι μεγάλο μέρος
των προσφερόμενων κατασκευών
εντοπίζεται σε περιοχές είτε των
βορείων είτε των νοτίων προ-
αστίων. Η επιλογή αυτή από τους
κατασκευαστές είναι στρατηγική,
καθώς συνειδητά επιλέγουν σημεία
της Αττικής, τα οποία απευθύνονται
σε ανθρώπους υψηλότερων εισο-
δημάτων, επομένως οι τιμές είναι

υψηλότερες και αντίστοιχα υψη-
λότερο είναι –θεωρητικά– και το
περιθώριο κέρδους. Ετσι, το Ελλη-
νικό συγκεντρώνει μεγάλη προτί-
μηση, καθώς πολλοί κατασκευαστές
προσδοκούν αύξηση της ζήτησης
στην ευρύτερη περιοχή, ως απο-
τέλεσμα της επικείμενης έναρξης
του μεγαλύτερου επενδυτικού έρ-
γου στην ιστορία της χώρας. Ο λό-
γος για την ανάπλαση της έκτασης
του πρώην αεροδρομίου, που θα
απαιτήσει κεφάλαια της τάξεως
των 8 δισ. ευρώ σε βάθος χρόνου,
αξιοποιώντας 6.000 στρέμματα, με
πρόσοψη στο παράκτιο μέτωπο

της Αττικής. Σημαντική προτίμηση
και νέες οικοδομές εντοπίζονται
επίσης σε όλα τα νότια προάστια,
όπως π.χ. στη Γλυφάδα, τον Αλιμο
και την Ηλιούπολη, ενώ Βριλήσσια,
Χολαργός, Πεύκη και Αγία Παρα-
σκευή ξεχωρίζουν μεταξύ των βο-
ρείων προαστίων.

Σύμφωνα με τον διευθύνοντα
σύμβουλο του Spitogatos, Δημήτρη
Μελαχροινό, «παρατηρούμε μέσα
από τα δεδομένα μας ότι κατ’ αρχάς
έχουν αυξηθεί συνολικά οι αγγελίες
νεόδμητων κατοικιών, αλλά και
ότι το ενδιαφέρον για νεόδμητες
κατοικίες έχει στραφεί σε συγκε-

κριμένα προάστια της Αττικής. Το
έργο ανάπτυξης του Ελληνικού δεί-
χνει να έχει παίξει ρόλο στην πρω-
τιά της περιοχής όσον αφορά την
πλειονότητα νεόδμητων, ενώ το
έχει φέρει ψηλότερα και στη ζη-
τούμενη αξία ανά τ.μ. Το κέντρο
της Αθήνας απουσιάζει από τη δε-
κάδα περιοχών με τα περισσότερα
νεόδμητα, καθώς έχει επέλθει οι-
κοδομικός κορεσμός». Σε όλες τις
περιπτώσεις όμως, το μέσο κόστος
για την απόκτηση ενός νεόδμητου
ακινήτου ξεπερνάει τις 2.500
ευρώ/τ.μ. και συνήθως, με βάση
τις περιοχές που εντοπίζονται οι

περισσότερες νέες οικοδομές, συ-
χνά είναι υψηλότερο και των 3.000
ευρώ/τ.μ. Εν ολίγοις, για να μπο-
ρέσει ένα νέο νοικοκυριό να αγο-
ράσει ένα νεόδμητο διαμέρισμα
100 τ.μ., θα πρέπει να καταβάλει
ένα ποσό της τάξεως των 300.000
ευρώ. 

Πρόκειται για ένα ποσό το οποίο
λίγοι μπορούν να διαθέσουν, ακόμα
κι αν έχουν τη δυνατότητα πρό-
σβασης σε τραπεζική χρηματοδό-
τηση, καθώς καμία τράπεζα δεν
δανειοδοτεί πλέον το 100% της
αξίας μιας αγοραπωλησίας, παρά
μέχρι ένα ποσοστό της τάξεως του

70%, με το υπόλοιπο κεφάλαιο να
προέρχεται από αποταμιεύσεις.
Οπως αναφέρουν φορείς της αγοράς
ακινήτων, είναι σαφές ότι οι πε-
ρισσότεροι κατασκευαστές έχουν
προσανατολίσει τις νέες επενδύσεις
τους στην αγορά του εξωτερικού,
δηλαδή προσδοκούν να προσελ-
κύσουν ξένους αγοραστές, ή έστω
κάποιους από τους λίγους εύπορους
Ελληνες, οι οποίοι ενδιαφέρονται
να επαναπατρίσουν κάποια από
τα χρήματα που έβγαλαν εκτός της
χώρας τα χρόνια της οικονομικής
κρίσης, έχουν δηλαδή την απαι-
τούμενη ρευστότητα.

Μεγάλη προσφορά νεόδμητων σε νότια και βόρεια προάστια 

������

Ο επιβεβλημένος κατ’
οίκον περιορισμός όλων
μας, μας αναγκάζει να
δούμε το σπίτι μας με
έναν άλλο φακό: τον
πραγματικό.
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Η. Μ.

«Βουτιά» σε ένα 
χαρτοβασίλειο ετών
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ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Σπουδαίες πένες, 
έξοχες εκφωνήσεις
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ΞΕΝΙΑ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

Δωρεάν πρόσβαση 
σε αριστουργήματα
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ΑΘΩΣ ΔΗΜΟΥΛΑΣ

      Με εμβόλιο 
την κλασική μουσική
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ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Το σκοτεινό -
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ΝΙΚΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

Συνέχεια αφιερώματος σελ. 3, 4

«Χάρηκα 
-

«Το “Dark Souls” 
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Εναν αιώνα μετά την 
ισπανική γρίπη παραμέ-
νουμε εύθραυστοι, ευά-
λωτοι. Ομως, σήμερα, 
παρά την απομόνωση στα 
σπίτια μας, έχουμε και τη 
διέξοδο του Διαδικτύου.

Βιντεοπαιχνίδια, κωμωδία στο YouTube και πάρτι μέσω... Skype

ΚΥΡΙΑΚΗ 22 ΜΑΡΤΙΟΥ 2020

Πανδημία είναι, θα περάσει 
Οι συντάκτες της «Κ» μοιράζονται και προτείνουν τις δικές τους διαφυγές στην εποχή του καταναγκαστικού εγκλεισμού
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Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ
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EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Αράξτε σπίτι και ρεμβάστε!

Συζητούσα με -
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Για όσους
αγαπούν

την 7η Τέχνη

Η «Κ» 

-

-
-

Αυγή Λίλλη
Η ΣΦΑΓΗ ΤΟΥ ΑΙΩΝΑ

Τη συλλογή -

-

-
-

-
-

-
-

-
-

Απόστολος Γ. Κουρουπάκης 
Χρίστος Κ. Λαμπρίας 
ΤΟ ΕΛΛΗΝΟΡΘΟΔΟΞΟ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟ
ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΚΥΘΡΕΑΣ. 
ΙΣΤΟΡΙΑ – ΜΗΤΡΩΟ

Στο βιβλίο 
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-

-

-
-

-

-

-
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Νάσια Διονυσίου
ΠΕΡΙΤΤΗ ΟΜΟΡΦΙΑ

Στο πρώτο -
-

-

-

-

-

-

-

-

Χρίστος Χατζήπαπας
ΤΟ ΧΡΩΜΑ ΤΟΥ ΓΑΛΑΖΙΟΥ ΥΑΚΙΝΘΟΥ

Η πρώτη 

-
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-
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Δάφνη Νικήτα
ΤΟ ΔΕΝΤΡΟ ΠΟΥ ΑΝΑΤΕΛΛΕΙ

« Ένα δέντρο -
-

-
-

-
-

-

-

ΚΩΣΤΗΣ ΚΟΚΚΙΝΟΦΤΑΣ
«Oι Kανονισμοί της Iεράς Mονής Kύκκου 
(1746-1979)»

Στη νέα 

-
-

-
-

-

-

Eξι βιβλία Κύπριων συγγραφέων αντί για έξι εκδηλώσεις
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Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α

Ο Φεβρουάριος -
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ΓΙΩΤΑ ΣΥΚΚΑ

Ολες οι μουσικές 
της καραντίνας
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-

ΑΙΜΙΛΙΟΣ ΧΑΡΜΠΗΣ

Οι θησαυροί 
του αρχείου της ΕΡΤ
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ΓΙΩΤΑ ΣΥΚΚΑ

 
Με ξεχωριστή παρέα 
τον Mr. Bean
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ΣΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ

Ψηφιακό ανθολόγιο 
κλασικής μουσικής
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ΓΙΩΤΑ ΣΥΚΚΑ 

Τα τεύχη
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ΜΑΡΙΑ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Επίσκεψη σε Μουσείο στη... Νέα Υόρκη

«Ξεφυλλίζοντας» τον «Σύγχρονο Κινηματογράφο» και το «Φιλμ»

Στο Αρχείο -
- -

Το περιοδικό

SH
U

TT
ER

ST
O

CK

Το Μητροπολιτικό Μουσείο 

Στα χνάρια των 
ιστορικών Cahiers du 
Cinéma, το περιοδικό 
ανέδειξε το «σινεμά 
των δημιουργών», 
οργάνωσε αφιερώματα 
σε είδη και εθνικές 
κινηματογραφίες. 
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Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α

Είναι 
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ΛΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΡΟΥ

Από το «Κάμπινγκ», 
στο «Μινόρε της αυγής»
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ΝΙΚΟΛΑΣ ΖΩΗΣ

Οι παλιές εκπομπές 
που σε κρατούν ασφαλή
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ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΣΙΝΤΣΙΝΗΣ

Η ανακουφιστική 
τυχαιότητα ενός κλικ

-
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-

-

-

-

-

-

ΝΙΚΟΛΑΣ ΖΩΗΣ

Μια κωμωδία 
για να... χορέψετε

-
-

-

-
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ΣΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ

Εχουν 
-
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-

-

-

-
-
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ΝΙΚΟΛΑΣ ΖΩΗΣ

Η αναλγητική ιδιότητα των παλιών και ξεχασμένων «Αστερίξ»

Ψηφιακό
ζάπινγκ
στο «μέλλον»
της τηλεόρασης

Είναι τόσες οι μετεφη-
βικές διαφωνίες για το 
καλύτερο επεισόδιο ή το 
διασκεδαστικότερο λογο-
παίγνιο, που θα μπορού-
σα να χαμογελάσω φέρνο-
ντάς τα απλώς στον νου.

Πάνω αριστερά, 
-
-

Αριστερά, 

Τα κόμικς 

Στο YouTube η Vogue 
έκανε θεσμό τις συνε-
ντεύξεις των 73 ερωτή-
σεων, αλλά και τα βίντεο 
όπου διάσημες γυναίκες 
μοιράζονται την πρωινή 
ρουτίνα ομορφιάς.
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Β Ι Β Λ Ι Ο

Συνέντευξη στην ΕΥΗ ΜΑΛΛΙΑΡΟΥ

Με αφορμή -

-
-

-
-

-
-

– Κύριε Βαγενά, στο βιβλίο σας 
περιγράφετε τις στιγμές της συ-
νάντησής σας με το έργο του 
Μπόρχες και με τον άνθρωπο 
Μπόρχες ως «μαγικές». Τις συ-
μπτώσεις αυτών των συναντή-
σεων θα τις έλεγε κανείς απί-
στευτες.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

– Υπάρχει «προ» και «μετά» 
Μπόρχες γραφή και ανάγνωση 
της λογοτεχνίας;

-

-

-

-

-

-

– Ποια η σχέση του Μπόρχες με 
το μεταμοντέρνο στη λογοτεχνία;

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

– Πιστεύετε ότι το έργο του 
Μπόρχες έχει στην Ελλάδα την 
απήχηση που του αξίζει;

-

-
-

-

-

-

«Πολλοί από εκείνους 
που έτυχε να διαβάσουν 
τον Μπόρχες χωρίς  
προηγουμένως να έχουν 
ακούσει τίποτε γι’ αυτόν  
θα έπρεπε να ένιωσαν ότι 
κλονίζονται εκ βάθρων  
οι λογοτεχνικές τους  
πεποιθήσεις».

«Η άποψη

Ν
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ΟΣ
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Ο
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ΑΛ
ΙΑ

Σ

Το ανεξίτηλο
στίγμα
του Μπόρχες
στη λογοτεχνία
Ο ποιητής Νάσος Βαγενάς στην «Κ»

Το νέο
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Μ Α Τ Ι Ε Σ

Ρήγας Βελεστινλής, -
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* Ο κ. Χαράλαμπος Β. Στεργιούλης 
είναι φιλόλογος στα Ιδιωτικά 
Εκπαιδευτήρια Ν. Μπακογιάννη,  
δρ Βυζαντινής Φιλολογίας ΑΠΘ.

Ο Ισίδωρος Ζουργός γεννήθηκε 
στη Θεσσαλονίκη το 1964. Σπού-
δασε Παιδαγωγικά και υπηρετεί 
στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση 
ως δάσκαλος, στη γενέτειρά του. 
Εχει δύο παιδιά. Εχει εκδώσει τα 
μυθιστορήματα: «Φράουστ», 
«Αποσπάσματα από το βιβλίο του 
ωκεανού», «Η ψίχα εκείνου του 
καλοκαιριού», «Στη σκιά της πετα-
λούδας», «Η αηδονόπιτα», «Ανε-
μώλια» (Βραβείο Αναγνωστών 
ΕΚΕΒΙ), «Χίλιες και μία νύχτες», 
«Σκηνές από τον βίο του Ματίας 
Αλμοσίνο». Πρόσφατα κυκλοφό-
ρησε το βιβλίο του «Οι ρετσίνες 
του βασιλιά» (εκδ. Πατάκη).
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνί-
ας θα θέλατε να είστε και γιατί;

-

-
-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
ποιητές ή συγγραφείς καλείτε, ζώ-
ντες και τεθνεώτες;

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον στοι-
χείο που μάθατε πρόσφατα χάρη 
στην ανάγνωση ενός βιβλίου;

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε 
πρόσφατα για πρώτη φορά;

-

 
Το βιβλίο που έχετε διαβάσει τις 
περισσότερες φορές;

-

-

 
Πόσο και πώς συνδράμει ο δάσκα-
λος τον συγγραφέα και τούμπαλιν;

-

-

-

-
-

-

 
Ποιος είναι ο βασιλιάς του νέου 
σας βιβλίου και γιατί «φοράει» 
ένα βαρέλι ρετσίνας;

-

-
 

-

-

ΕΛΕΝΗ ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗ
Ρέκβιεμ για μια Οκτάβια 
εκδ. Πατάκη, σελ. 180

Μετά 
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

Η φύση και ο τύραννοςΤης ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΚΟΤΖΙΑ

Tου XAΡΑΛΑΜΠΟΥ Β. ΣΤΕΡΓΙΟΥΛΗ*

Ενα χταπόδι που έχει να πει πολλά

Ο προάγγελος της Επανάστασης του 1821

ΚΡΙΤΙΚΗ ΕΚΤΑΚΤΩΣ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Ο Ρήγας υπήρξε  
διαφωτιστής, επαναστά-
της, στρατιωτικός και 
πολιτικός νους, εθνε-
γέρτης, μάρτυρας, ορα-
ματιστής μιας δημοκρα-
τικής πολιτείας  
στον βαλκανικό χώρο.

O πύργος Νεμπόιζα -

SH
U

TT
ER

ST
O

CK

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΟΝ ΙΣΙΔΩΡΟ ΖΟΥΡΓΟ

Απόσπασμα -

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

• Απουσιάζουν οι λίστες με τα ευπώλητα 
εξαιτίας των έκτακτων μέτρων που ισχύουν για 
τα εμπορικά καταστήματα. Προσεχώς και πάλι 
κοντά μας.

Το εξώφυλλο -

«Το γέλιο -
-

-
-
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Π Α Ν Ο Ρ Α Μ Α

M
IC

H
AE

L 
GR

IM
M

ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Γράμμα από το Μέτωπο VI

ΚΑΝΑΔΑΣ
Σε αυτήν 

-

-

-
ø

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

Αφού 

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Γυναίκες ζωγράφοι
Το Μητροπολιτικό -

-
-

-
-

-
-
-

ΠΡΙΝΣΤΟΝ
Ο κόσμος του Κόρνγκολντ
Ενας μύθος 

-

-
-

-

-

-

ΟΞΦΟΡΔΗ
Ελληνικά κεντήματα
Αγνωστο -

-

-

-

ΠΑΡΙΣΙ
Η μεγάλη δωρεά
Το Μουσείο Ορσέ 

-

-

-

-

ΚΑΛΙΦΟΡΝΙΑ
Ο αδελφός της Νταϊάν Κίτον
Το τρίτο 

-
-

-

-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ολοι της -
- -

Θα θέλαμε να κοιμηθού-
με και να ξυπνήσουμε 
αρχές του 2022.  
Οταν αυτός ο εφιάλτης 
θα έχει περάσει.
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Κ Ι Ν Η Μ Α Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ

«Κιμμέρια»
«Sunrise in Kimmeria», 2017

Η «Κιμμέρια» 
-

-

-

-

-
-

-

«Το Αγόρι στη Γέφυρα»
2016

Είναι η -
-

-

-

-

-
-
-

-

-

«Φυγαδεύοντας
τον Χέντριξ», 2018

Η πρώτη 

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

«Greenhouse
Θερμοκήπιο», 2013

Η ταινία 

-

-

-

-

-
-

-

«Quidnunc»
2017

Το «Quidnunc» 
-

-

-

-

«Dead End»
2013

Η τελευταία 
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

« Άλπεις»
2011

Οι « Άλπεις» 
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

Πηγή δύναμης για ένα καλύτερο αύριο
Επτά ταινίες μικρού και μεγάλου μήκους από Κύπριους και Ελληνες δημιουργούς μας βοηθούν σε αυτές τις μέρες κρίσης

Επιμέλεια ΛΟΥΙΖΑ ΛΟΥΗ 

Μέσα σε 

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

Ο κινηματογράφος 
είναι σαν φάρμακο της 
ψυχής γι’ αυτούς τους 
δύσκολους καιρούς.

Η θέληση

«Κιμμέρια»/ «Sunrise 

«Greenhouse/ Θερμοκήπιο», «QUIDNUNC», 2017, «Dead End», « Άλπεις», 2011, 

«Το Αγόρι «Φυγαδεύοντας  
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Β Ι Β Λ Ι Ο

Το κανάλι MOVIES BEST HD διατίθεται από τις συνδρομητικές πλατφόρμες CABLENET και CYTAVISION

®

www.mesimvria.com

FFFFFrrrrrrrooooooooommmmmm ttttttttthhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhheeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ppppppppppprrrrrrrrrrrroooooooddddddduuuuuccccccceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeerrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrsssssssssssssssssssssssssss  ooooooooooooffffffff TTTTTTThhhhhhhheeeeee YYYYYYYYYYYYooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooouuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuunnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnngggggggggggggggggggggggg PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPoooooooooooooooopppppppEEEEEEEETTTTTTTTTTFrom the producers of The Young PopE

LORI DESAUTELS, MICHAEL MCKNIGHT
Τα μάτια δεν σωπαίνουν ποτέ
μτφρ. Ιωάννης Τσιπλάκος
πρόλογος: Σπύρος Κασιμάτης 
εκδ. Πορφύρα, σελ. 405

 
Tης ΜΑΡΙΑΛΕΝΑΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Στον Κομφούκιο -

-

-
-

-
-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

Να σώσουμε τα τραυματισμένα παιδιά
Ενα βιβλίο που θα επιτρέψει στους εκπαιδευτικούς να κατανοήσουν και να βοηθήσουν τους αντικοινωνικούς μαθητές

Πίσω από κάθε ιστορία 
ενός επιθετικού, παρα-
βατικού εφήβου κρύ-
βεται πάντα μια βαθιά 
πονεμένη, τραυματική 
ιστορία για τη ζωή του. Τι συμβαίνει 

SH
U

TT
ER

ST
O

CK

Το απαραίτητο -
-
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07.30

10.00

11.00 EU4U, II - (E) 

12.00

13.00

13.30

14.00 EIΔHΣEIΣ
14.15

15.15 

15.45

17.00

18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.20

18.50

19.25

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.00
21.30

-

23.15 EIΔHΣEIΣ
23.20

00.00 EU4U, II - (E) 
01.00

07.15
08.00

11.00

11.30
16.00

16.30

17.00

-

17.45

18.15

18.45

19.30 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.40 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
21.00 

22.30 

23.35

00.20 EIΔHΣEIΣ - (Ε)
00.30

05.30

09.45 

13.00
-

15.00

16.00

17.20

18.00 OMEGA NEWS
18.10

18.30 MasterChef 4 

20.10 OMEGA NEWS
21.05

-

22.00

-

23.40

00.40

01.40

02.40

06.10
06.40

07.30

08.10

09.50

10.30

12.00

12.50

14.30 

15.20

17.20

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10 
 
18.40

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20

00.10 Τίτλοι ειδήσεων 
00.20

01.10

02.00
02.50
03.40 Tα νέα του ANT1 - (E) 
04.30

05.20

05.50

06.20

07.20 

08.20

-

09.00

10.00
-

11.00

12.30

15.30

16.20

17.10

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10

20.20 Τομές στα γεγονότα
21.00

00.30  Γεγονότα σε τίτλους 
00.40

03.00

04.20

06.00 

07.00

08.00

09.30

10.00

13.00

13.45 

14.30

17.00

17.50 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.00 

19.30 

20.20 ALPHA NEWS
21.15

22.30

23.30

00.45
01.45

03.15

07.50 
09.45
11.35
13.10
14.45
16.45  

18.40 
21.00
22.45 
00.30 
02.15 
04.15

06.05
07.45
09.20
09.45
11.40

13.30
15.10

16.50 
18.30 
20.15

22.00
01.25 

02.55 

ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA 22477777 ANT1 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA MOVIES BEST

GREEK CINEMA

21.30 21.00 21.05 21.20 21.00 21.15 21.00

22.00

06.30 
09.35
11.00
13.00
17.00
18.30 
19.30

20.25
21.30

22.30
00.30
02.30 
05.00
05.05

12.00
12.30
13.00
13.30 
14.00
14.30
15.00
15.30 Maya The Bee
16.00
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30 The Owl
19.00
19.30
20.00

CAPITAL 25577577

TV PLUS

SMILE TV 

06.50
08.00 
09.45 
10.20
12.00 
12.35
14.00
15.00
17.00
19.10
21.00
23.00 
01.30

Τα χαμένα κορίτσια
ΘΡΙΛΕΡ (2020)
Σκηνοθεσία: Λιζ Γκάρμπους
Ερμηνείες: -

 

Με τις κινηματογραφικές 
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

 

Raw
ΤΡΟΜΟΥ (2017)
Σκηνοθεσία: Ζουλιά Ντεκουρνό
Ερμηνείες: 

 

Από το Netflix -

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

High Fidelity
KOMENTI (2020)
Δημιουργοί: Σάρα Κουζέρκα,  
Βερόνικα Γουέστ
Ερμηνείες: 

 
Ο τίτλος 

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

Η Ζόι Κράβιτς 

Μια καλτ ταινία έγινε απολαυστική σειρά

Μένουμε σπίτι
με καθηλωτικές
προβολές
Φροντίζουν για αυτό διαδικτυακές
πλατφόρμες, όπως οι Netflix και Cinobo 

Στα «Χαμένα κορίτσια» 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ε Σ

JAMES GLEICK
Ταξίδι στον χρόνο. Η ιστορία
μτφρ. Γιώργος Κυριακόπουλος
επιμ. Νέστορας Χούνος
εκδ. Τραυλός, 2019, σελ. 450

 
Σήμερα, -

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-
-
-

-

Εποχή «θαυμάτων»
-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

Η αφετηρία

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Εντάξει 

-
-

-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

Ενας αέναος στοχασμός πάνω στη συνείδηση και στη μνήμη

Οι αρχαίοι φαντάζονταν 
την αθανασία και τους 
τόπους των νεκρών, 
όμως οι μηχανές 
του χρόνου βρίσκονταν 
πέρα από τα όρια 
της αντίληψής τους.

Δεν είναι τυχαίο πως 
ακόμα και κοινότοπες 
εκφράσεις, όπως 
το «γύρισμα του αιώνα», 
δεν υπήρχαν καν 
πριν από την έλευση 
του 20ού αιώνα.

Αν ταξιδέψετε στο 
παρελθόν και σκοτώσετε 
τον παππού σας, και άρα 
δεν γεννηθεί ο πατέρας 
ή η μητέρα σας, 
τι λέει αυτό για 
τη δική σας ύπαρξη; 

«Η εμμονή της μνήμης» 

Tου ΗΛΙΑ ΜΑΓΚΛΙΝΗ

Χρόνος, αυτό το εξωφρενικό αίνιγμα
Πώς και πότε προέκυψε η διαδεδομένη πλέον ιδέα ότι ο άνθρωπος ίσως μπορέσει να ταξιδέψει στο παρελθόν ή στο μέλλον

Το βιβλίο -

Λόγω -

-
-
-
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Ενας αιώνας 

Ελλάδα
γεμάτος 


